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[105000] Comentarios y Analisis de la Administracion

Comentarios de la gerencia [bloque de texto]

Comentario del Vicepresidente Ejecutivo

El Lic. Francisco Zinser, comento:

El 2020 fue un afio complicado para todo el mundo, dejando profundos impactos en la industria turistica mundial. Si bien México no fue la excepcion,
el ligero repunte registrado en el segundo y tercer trimestre se extendio al cuarto trimestre de 2020, lo que indica una tendencia positiva hacia
adelante. Durante el trimestre, todas nuestras propiedades permanecieron en funcionamiento, por lo que tuvimos tres meses completos de
operacion, aunque en la mayoria de nuestros hoteles se impusieron limites de ocupacién debido a disposiciones gubernamentales.

La ocupacion del cuarto trimestre fue de 36.2%, al tiempo que semana a semana seguimos viendo mejoras en la ocupacion y fuimos capaces de
aumentar nuestro ADR ligeramente con respecto al 3T20. Durante el periodo, nuestro portafolio superé su punto de equilibrio operativo y generé una
UAFIDA positiva en linea con nuestras expectativas.

Desde el punto de vista financiero, hemos puesto en marcha diversas iniciativas para preservar nuestro capital de trabajo y reducir nuestros gastos
operativos. En el 4T20, logramos reducir nuestros costos y gastos en mas de un 27% AsA. Entre las medidas que hemos implementado figuran la
reduccion de los gastos discrecionales, la disminucion de los costos y gastos operativos y el aplazamiento de todas las inversiones de capital no
esenciales. También hemos reperfilado nuestro flujo de caja gracias al apoyo de los bancos con los que trabajamos, asegurando niveles adecuados
de capital de trabajo.Con respecto a nuestros resultados trimestrales, los ingresos ascendieron a Ps. 288,9 millones, lo que supone una caida de
48.9% en comparacion con el 4T19. La UAFIDA fue de Ps. 5.9 millones en el periodo, derivado de los menores ingresos por los efectos de la
pandemia. En cuanto a los hoteles propiedad de la Compafiia, el RevPAR se redujo un 51.7%, debido a un descenso del 11.6% en el ADR y una
contraccion de 27.7 puntos porcentuales en la ocupacion.

Por ultimo, quiero reiterar que seguiremos enfocados en conducirnos prudentemente ante el entorno sin precedentes propiciado por la pandemia,
esto es: i) vigilar la plena implementacion de las medidas de seguridad e higiene contra el COVID-19 en todas nuestras propiedades, ii) mantener un
estricto control de gastos en pro de la presentacion de los niveles de liquidez, y iii) continuar la bisqueda de oportunidades operativas y financieras
que nos permitan asegurar la sostenibilidad de nuestro negocio a largo plazo.

Aprovecho este espacio para darles las gracias a ustedes, nuestros clientes, socios, colaboradores e inversionistas, por hacer de este 2020 otro afio
de extraordinarios logros, el enorme esfuerzo, dedicacion y confianza que han depositado en nosotros nos brinda una renovada motivacion y
optimismo para afontar los retos y oportunidades que nos depara el futuro.

Informacion arevelar sobre la naturaleza del negocio [bloque de texto]

HOTEL es una empresa lider dentro de la industria hotelera en México, dedicada a la adquisicion, conversion, desarrollo y operacion de hoteles
propios, asi como hoteles propiedad de terceros.
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A continuacion, se presenta la distribucién geogréafica del portafolio de hoteles:

Ciudad Judrez: Monterrey:
1. Krystal Urban 1. Krystal Urban Monterrey

2. Hilton Garden Inn Monterrey Aeropuerto
3. Krystal Monterrey
4. AC by Marriot Distrito Armida

Ciudad Juarez

L \ Zacatecas:
1. Curio Collection by Hilton
Zacatecas

Aguascalientes:
1. Hyatt Place Aguascalientes

Los Cabos:
1. Krystal Grand
Los Cabos
Nuevo Vallarta:
1. Krystal Grand Nuevo
Vallarta
Puerto Vallarta:
1. Krystal Resort Puerto Vallarta
2. Hilton Puerto Vallarta

Leodn:
1. Hyatt Centric Campestre Ledn

Irapuato:
1. Ibis Irapuato

Guadalajara: 1.
1. Hilton Guadalajara
2. Krystal Urban Guadalajara
Pueb

Ixtapa:
1. Krystal Resort Ixtapa

Cancun y Riviera Maya:

1. Krystal Resort Cancun

2. Krystal Grand Punta
Cancun

3. Krystal Urban Canctn
Centro

4. Breathless Tulum

Tabasco:

Hampton Inn & Suites
Paraiso, Tabasco

1. Courtyard by Marriott
Acapulco: Puebla

O +50% de propiedad Ciudad de México: 1. Krystal Beach Acapulco

Krystal Urban Aeropuerto Ciudad de México
Krystal Satélite Maria Barbara

Krystal Grand Suites

Hyatt Regency Insurgentes Mexico City

AC Hotel by Marriott Santa Fe

() En Operacion

-
Lq En Desarrollo

“opwoN R

En las siguientes graficas se presenta un resumen de la composicion del portafolio de hoteles en términos de habitaciol
(incluyendo construccion y conversion) al cierre del 4T20:

nes operadas y en desarrollo
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Propiedad (nimero de habitaciones)

De Terceros
2,809

Segmento (nimero de habitaciones)

Playa

3,770

54%

Marca (numero de habitaciones)

o-inversion
134
2%
| Otras
i 2,644
Propios al 100% 8%
2,570
3%
Propios al 50%
1,474
21%

Categoria (nimero de habitaciones)

Jestrellas  Boutique
140 32

2% 0%
4 estrellas ‘
2,033 Gran
29% Turismo
Urbano 3,073
3,217 44%
46%
5 estrellas
1,709
25%

Etapa de Estabilizacion

(numero de habitaciones)

En Desarrollo
En Proceso de 750
Maduracion  11%

602
8%
Estabilizado

5,635
81%
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MNota Legal:

La informacion que se presenta en este comunicado contiene ciertas declaraciones acerca del futuro e informacién
relativa a Grupo Hotelero Santa Fe, SAB. de CV. y sus subsidiarias (en conjunto “Grupo Hotelero Santa Fe” o la
‘Compafiia”) las cuales estan basadas en el entendimiento de sus administradores, asi como en supuestos e
informacion actualmente disponible para la Compafiia. Tales declaraciones reflejan la vision actual de Grupo Hotelero
Santa Fe sobre eventos futuros y estan sujetas a ciertos riesgos, factores inciertos y presunciones. Muchos factores
podrian causar que los resultados, desempefio, o logros actuales de la Compafiia sean materialmente diferentes con
respecto a cualguier resultado futuro, desempefio o logro de Grupo Hotelero Santa Fe que pudiera ser incluido, en forma
expresa o implicita dentro de dichas declaraciones acerca del futuro, incluyendo, entre otros: cambios en las condiciones
generales econdmicas y/o politicas, cambios gubernamentales y comerciales a nivel global y en los paises en los que la
Compafiia hace negocios, cambios en lastasas de interés y de inflacidn, volatilidad cambiaria, cambios en la demanda y
regulacién de los productos comercializados por la Compafiia, cambios en el precio de materias primas y otros insumaos,
cambios en la estrategia de negocios v varios otros factores. Si uno 0 mas de estos riesgos o factores inciertos se
materializan, o si los supuestos utilizados resultan ser incorrectos, los resultados reales podrian variar materialmente de
aquellos descritos en el presente como anticipados, creidos, estimados o esperados. Grupo Hotelero Santa Fe no
pretende y no asume ninguna obligacion de actualizar estas declaraciones acerca del futuro.

Informacion arevelar sobre los objetivos de la gerenciay sus estrategias para
alcanzar esos objetivos [bloque de texto]

La Compaifiia se enfoca en la ubicacién estratégica y calidad de sus hoteles, un modelo Gnico de administracion, un estricto control de gastos y en el
uso de la propiedad de la marca Krystal®, asi como otras marcas internacionales. Al cierre del 2020, contaba con mas de 2,800 colaboradores y
genero ingresos por Ps. 1,071 millones.

Para continuar con sus planes de crecimiento, la Compafiia seguird balanceando su deuda entre pesos mexicanos y délares americanos. Tanto la
deuda en pesos mexicanos como en ddlares americanos tienen una cobertura sobre incrementos en la tasa de referencia (TIIE y LIBOR), con valor
del ejercicio en 8.5% y 4.5%, respectivamente.

Conforme a las NIIFs, las cifras en dolares fueron convertidas a pesos usando el tipo de cambio publicado por el Diario Oficial de la Federacion el 31
de diciembre de 2020, que fue de 19.9352 pesos por ddlar.
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% Deuda Total

Perfil de Vencimientos de la Deuda de Grupo Hotelero Santa Fe
al 31 de diciembre de 2020

20.3%
16.1%
14.3%
11.2%
[+
7.8% °1% 8.1%

I I ) )

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029+

Afio

Eventos Relevantes

Durante el 4T20 y hasta la fecha del presente reporte, HOTEL anuncio6 los siguientes eventos relevantes:

» En octubre, se celebré una Asamblea General de Acionistas donde se adoptaron favorablemente la totalidad de las propuestas incluyendo:

(i) La cancelacion de acciones no suscritas ni pagadas que se encontraban depositadas en la tesoreria de la Sociedad. (ii) Llevar a cabo un
aumento en la parte variable del capital social por Ps. 500 millones, mediante la emision de 125 millones de acciones a un precio de
suscripcién por accion de Ps. 4.00, para ofrecimiento en suscripcién y pago a los actuales accionistas de la Sociedad en proporcién a su
actual tenencia accionaria, sin constituir una oferta publica.

En octubre, anunciamos que no tuvimos efectos negativos en nuestras propiedades / empleados / reservaciones debido al huracan Delta.

En octubre, la Compafiia anuncié que se publicé en el portal establecido por la Secretaria de Economia el aviso de suscripcion y pago de
las acciones emitidas con motivo del aumento de capital aprobado por la Asamblea General Ordinaria de Accionistas de GHSF celebrada
el 1 de octubre de 2020. HOTEL, informa que, con motivo del aumento a la parte variable del capital social de GHSF por la cantidad de Ps.
500,000,000, mediante la emisién de 125,000,000 de acciones ordinarias nominativas, Clase Il, sin expresion de valor nominal, con plenos
derechos de voto, a un precio de suscripcién por cada una de dichas acciones de Ps. 4.00, aprobado en la Asamblea General Ordinaria de
Accionistas de GHSF celebrada el 1 de octubre de 2020, el dia de hoy fue publicado en el portal establecido por la Secretaria de
Economia, el aviso de suscripcion mediante el cual se dan a conocer los términos, plazos, condiciones y forma en la que se realizara la
suscripcion y pago de las Nuevas Acciones SIN CONSTITUIR UNA OFERTA PUBLICA.

El 21 de octubre, la Compafiia anuncié el inicio del periodo de suscripcién preferente SIN OFERTA PUBLICA de las acciones emitidas con
motivo del aumento de capital aprobado por la Asamblea General Ordinaria de Accionistas de GHSF celebrada el 1 de octubre de 2020.
Asimismo, HOTEL informé que el factor de suscripcion seria a razén de 1 nueva accién por cada 3.90519464 acciones de las que cada
accionista sea titular y la fecha ex-derecho seria el 22 de octubre de 2020.

El 19 de noviembre anunciamos que se suscribieron y pagaron exitosamente el 100% de las acciones emitidas con motivo del
aumento de su capital social aprobado por la Asamblea General Ordinaria de Accionistas de GHSF celebrada el pasado 1 de octubre de
2020. Derivado de lo anterior, el capital social pagado de la Sociedad queda representado por un total de 616'084,530 acciones ordinarias,
nominativas, sin expresion de valor nominal, todas con plenos derecho de voto.

El 11 de diciembre la Compafiia anuncié que por acuerdo de su Consejo de Administracién quedé designado como nuevo miembro de
su Comité de Auditoria el sefior Luis Alberto Harvey MacKissack en sustitucién del sefior Eduardo Diaz Balogh, quien deja de formar parte
de dicho Comité.

El 10 de febrero la Compafiia anuncié la firma de un Contrato de Operacién del hotel lifestyle de gran lujo SLS Cancun ubicado en la zona

exclusiva de Puerto Cancun, que cuenta con 45 suites de lujo, 130 unidades residenciales, Restaurante Leynia, Ciel Spa y un Gimnasio de
Ultima generacion. SLS, Leynia y Ciel Spa son marcas de sbe, una compafiia global lider de hospitalidad lifestyle que es parte de Accor. El
hotel fue disefiado por el galardonado arquitecto y disefiador Piero Lissoni y fue desarrollado por Related Group, Inmobilia y U-Cali. El hotel
esta ubicado en un complejo residencial que cuenta con 250 metros de playa, un club de playa, un club de veleros, un campo de golf de 18
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hoyos disefiado por Tom Weiskopf, y un centro comercial con méas de 100 tiendas & boutiques de alta gama, asi como de 16 salas de cine.
La propiedad comenzé a operar el 10 de febrero.

Informacion a revelar sobre los recursos, riesgos y relaciones mas significativos de
la entidad [bloque de texto]

Portafolio de Hoteles

Total . . Meses en

Estabilizado

Habitacione s Ope racion
Hillwn Guadalsjara 450 Urbano Gran Turismao =36 Si Guadslzjara Jalisco

2  HKnssl Urban MonEmey 150 Urbano 4 espellas =358 Si Monerrey Mue vo Ledn
3 Knswl Urban Cd. Judrez 120 Urbano 4 esmellas =31 Si Ciuvdad Judrez Chihuahua
4 HKnsalUrban Cancin 245 Urbano 4 zzvellas =36 Si Cancin Cuintana Roo
5 Knegl Satélie Mans Barbara 215 Urbana 5estellas »36 Si Estedo de Médico Eswdo de Méxco
& Hillen Garden Inn Monteme yAsropuero 124 Urbano 4 e=stellas =35 S Monterrey Nuewo Ledn
T Hampien Inn & Suites Paraiso Tabasco 117 - Urbano 4 estrellas =36 Si Faraizo Tabasco
& HKns@lUrban Aeropuero Ciudad de Méxoo ] - Urbana 4 estellas =36 Si Ciudad de México GCiudad de Méxco
2 Hnewl Urban Gusdslsjara 140 1007% Urbano 4 esmellas =36 S Guadslsjara Jalisco
10 Hnssl MonEmrmey 207 - Urbano Sestellas =36 Si Monterrey Nuevo Ledn
i1 lbis rapuao 140 - Urbano Iesmellas =31 Si Irapuato Guanajusm
12 Hn=@l Grand Suies Insurgentes 150 0% Urbano Gran Turismao =316 Si Ciudad de México Ciudad de Méxco
12 Hyatt Centic Campeste Ledn 140 0% Urbano Gran Turismao 28 EnFProceso Ledn Guanaju s
14  Hyatt Flace AguascslienEs 144 - Urbano 4 estellas 2 EnFProceso Agusscalisntes Aguascalientes
15  AC HoEl byMamiot Sants Fe 168 - Urbano 4 estrzllas 17 EnProceso  Ciudad de México Ciudad de Méxco
16 Courtyard byMariott Puebla 150 - Urbano 4 esthellas 17 EnProceso Puesbla Puehls
Subtotal Urbano 2,767
17 Knstl Resort Cancin 502 - Flaya 5 estellas =36 Si Cancin Cuintana Roo
18 Hns@l Resort btapa 255 - Flaya Sesmellas =36 S Il#sps Guerrero
12 HEnesl Resort Pusro Vallarts B30 - Flaya Sesmellas =31 Si Puer Vallarta Jalisco
20  Hilon Peer Vallare Resort 451 100% Flaya Gran Turismao =358 Si Puerk Vallarta Jalisco
21 HKnstl BeachAcapuloo 400 100% Flaya 4 estrzllas =36 Si Acapulco Guerrero
22 KWnstl Grand Punts Cancin ] 100% Flaya Gran Turismao =316 Si Cancin Quwintana Roo
23 HKnestl Grand Los Cabos 454 0% Flaya Gran Turismao 38 Si Los Cabos Baja Caliornia Sur
24 Hne @l Grand Musw Vallsris 480 0% Flays Gran Turismo i Si Musw Vallars Nayarit
Subtotal Playa 3.470
Total en Operacion 6,237
25  Hyat Regencylnsurgentes Mexco City 250 0% Urbano Gran Turismo Ciudad de México Ciudad de México
25 AC byMarriot Dis i Armida 168 - Urbano 4 esmellas Monterrey Nuevo Ledn
27 Curie Collecton Zacatecas 32 - Urbano Boufique ZacaEcas Zacaecas
28 Breathless Tulum Resort & Spa 300 - Playa Gran Turismo Tl um Quintana Roo
Total en Construccion 730

Total 6,987

Al cierre del 4T20, HOTEL contaba con un total de 24 hoteles en operacion, de los cuales 13 son propiedad de la Compafiia®y 11 propiedad de
terceros®.

El nmero de habitaciones totales en operacién al cierre del trimestre fue de 6,237, una disminucién de 2.2% en comparacion con las 6,380 que la
Compafiia operaba al cierre del mismo periodo del afio anterior. Las 143 habitaciones menos se debieron a la salida del hotel Doubletree by Hilton

Toluca de nuestros portfolio
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Adicionalmente, HOTEL cuenta con 750 habitaciones en desarrollo, propias y de terceros, incluyendo 250 del hotel Krystal Grand Insurgentes, 168
del hotel AC by Marriot Distrito Armida, 32 del Curio Collection Zacatecas y 300 del hotel Breathless Tulum Resort & Spa para un portafolio total de
28 hoteles y 6,987 habitaciones.

Deuda Neta y Vencimientos

Al cierre del 4T20, la Deuda Neta de la Compafiia fue de Ps. 2,245.4 millones, lo que representa un multiplo Deuda Neta / UAFIDA (Ultimos 12
meses) de 47.8x. El 94.6% de la deuda total de la Compafiia esta denominada en délares americanos, con un costo financiero promedio de 3.4%, y
el 5.4% restante esta denominada en pesos mexicanos, con un costo financiero ponderado de 7.5%. Adicionalmente, el 92.2% de los vencimientos
de la deuda son a largo plazo.

Durante el 4T20, la apreciacion del peso mexicano contra el délar americano fue de 12.2%, pasando de Ps. 22.3598 al 30 de septiembre de 2020 a
Ps. 19.9352 al 31 de diciembre de 2020, teniendo un impacto positivo en el Costo Financiero Neto de la Compafiia, debido a que al cierre del 4T20,
la posicion corta en délares americanos fue de US$ 130.0 millones o el equivalente a Ps. 2,591.5 millones.

A continuacioén, se incluye el detalle de la deuda y de la posicién en caja de la Compaifiia, asi como una tabla de los vencimientos de la deuda.

Cifras en miles de Pesos Denominacion en (moneda):
Pesos Dolares Total

Corto Plaz 26,128 201,339 227 AGT
Largo Plazo 130,635 2531054 2,661,689
Total 156,763 2732394 2,889,156
% Total 54% 94 6% 100.0%
Tasa Promedio del pasivo financiero 7.50% 3.35% 3.57%

Efectivo yequivalentes 498.641 40492 539133

Efectivo restringido 4,228 100428 104 657
Caja y bancos™* 502,870 140,520 643,789
Deuda Neta (346,107) 2591474 2,245 367
Deuda Meta /UAFDA (Gltimos 12 meses al 31 de diciembre 2020) 47 ox

*ine luye inferes ez devengados por pagary efecto de instrum entos financ iercs relacionado = conpasivos bancanos.

nciuye efectivo resfringido refscicnado conlsdewds bancans.

Perfil de Vencimientos de la Deuda de Grupo Hotelero Santa Fe
al 31 de diciembre de 2020

20.3%

18.1%
14.3%

11.2%

9.1%
7.8% ; 8.1%
I I I ) -

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029+
Afio

% Deuda Total

Para continuar con sus planes de crecimiento, la Compafiia seguird balanceando su deuda entre pesos mexicanos y délares americanos. Tanto la
deuda en pesos mexicanos como en ddlares americanos tienen una cobertura sobre incrementos en la tasa de referencia (TIIE y LIBOR), con valor
del ejercicio en 8.5% y 4.5%, respectivamente.
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Conforme a las NIIFs, las cifras en délares fueron convertidas a pesos usando el tipo de cambio publicado por el Diario Oficial de la Federacion el 31
de diciembre de 2020, que fue de 19.9352 pesos por délar.

Ccobertura Cambiaria

Cifras en miles de pesos Cuarto Trimestre 2020 2020
Analisis Cobertura Cambiaria Denominado Denominado Total en
en Pesos en USD Pesos

Denominado Denominado

enPesos enUSD

Ingresos Totales 234 378 54548 288926 709491 361,044 1,070,535
% de Ingresos Totales 81.1% 18.9%  100.0% 66.3% 33.7% 100.0%
(-) Total Costos y Gastos 310925 29508 340433 1,148,727 111273 1,260,000
(-} Gastos Mo Recurrentes 19,896 - 19,896 37508 - 37,508
Utilidad de Operacion (96,443) 25,040 (71403) (476,744) 249771 (226,973)
(+) Depreciacidn 57,400 - 57,400 236 451 - 236451
Flujo de Operacion (39,043) 25,040 (14,003) (240,293) 249,771 9478
% de Flujo de Operacién Tofal 278.8% (178.8%) 100.0% NA NA NA
Interés 2923 46201 49,124 13,619 108.219 121,838
Capital 1526 3.083 4,608 10,339 62,659 712,998
Total Servicio de Deuda 4449 49,283 53,732 23,958 170,879 194,837
Ratio de Cobertura de Intereses 1 (134% 0.5x [0.3x) (17.6% 2.3x 0.1x
Ratio de Cobertura de Servicio de Deuda 2 (8.8 0.5x [0.3x) (10.0% 1.6% 0.0x

|1) Flujo de Operacitn /Interés; 2) Flujo de Operacion / Total Servicio de Deuda.

Durante el 4T20, aproximadamente el 18.9% de los ingresos estuvieron denominados en dolares.

En el 2020, la ratio de cobertura de intereses de la Compafiia fue de 0.1x, debido a los menores ingresos. Adicionalmente, HOTEL cuenta con una
posicién monetaria en délares americanos por el equivalente de Ps. 140.9 millones al cierre del 4T20, reduciendo de esta forma la totalidad de su
exposicién a riesgos cambiarios.

3 La Compaiiia opera los hoteles Reflect Krystal Grand Los Cabos, Reflect Krystal Grand Nuevo Vallarta, Krystal Grand Suites Insurgentes y Hyatt
Centric Campestre Le6n, en los que ademas tiene un 50% de participacion. Conforme a las NIIFs, los resultados de estas propiedades se consolidan
en los estados financieros de la Compafiia.

4 La Compaifiia opera el Hilton Garden Inn Monterrey Aeropuerto, en el que ademas tiene un 15% de participacion. Conforme a las NIIFs, aunque los

resultados del hotel no se consolidan en los estados financieros de la Compaifiia, los honorarios de operacién que recibe la Compafiia se reconocen
dentro de Otros Ingresos, por lo que el hotel se considera como un hotel en administracion.

Administracién de riesgos financieros-
El Grupo se encuentra expuesto a los siguientes riesgos por el uso de instrumentos financieros:
» Riesgo de crédito
» Riesgo de liquidez
* Riesgo de mercado
» Riesgo cambiario
» Riesgo de tasa de interés
Esta nota presenta informacién sobre la exposicién del Grupo cada uno de los riesgos arriba mencionados, los objetivos, politicas y procesos del

Grupo para la medicién y administracion de riesgos, asi como la Administracion de capital del Grupo. En diversas secciones de estos estados
financieros consolidados se incluyen mas revelaciones cuantitativas.
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Marco de administracion de riesgos-

El Consejo de Administracion tiene la responsabilidad general del establecimiento y supervision del marco de Administracion de riesgos del Grupo.
La Administracion es responsable del desarrollo y monitoreo del cumplimiento de las politicas establecidas.

Las politicas de Administracion de riesgos del Grupo se establecen para identificar y analizar los riesgos que enfrenta el Grupo, establecer los limites
y controles apropiados, para monitorear los riesgos y que se respeten los limites. Las politicas y sistemas de Administracion de riesgos se revisan
periddicamente para reflejar los cambios en las condiciones del mercado y en las actividades del Grupo, mediante capacitacion, sus estandares y
procedimientos de Administracién, pretende desarrollar un entorno de control disciplinado y constructivo en el cual todos los empleados comprendan
sus funciones y obligaciones.

El Consejo de Administracién del Grupo supervisa la forma en que la Administracién monitorea el cumplimiento de las politicas y procedimientos de
administracion de riesgos del Grupo; adicionalmente revisa que sea adecuado con el marco de administracién de riesgos en relacién con los riesgos
que enfrenta el Grupo.

Riesgo de crédito-

El riesgo de crédito representa el riesgo de pérdida financiera para el Grupo si un cliente o contraparte de un instrumento financiero no cumple con
sus obligaciones contractuales, y surge principalmente de las cuentas por cobrar a clientes del Grupo.

Cuentas por cobrar a clientes, a partes relacionadas y otras cuentas por cobrar-

La exposicion del Grupo al riesgo de crédito se ve afectada principalmente por las caracteristicas individuales de cada cliente. Los servicios del
Grupo se proporcionan a un gran namero de clientes sin concentracion significativa con alguno de ellos.

La Administracién del Grupo ha implantado una politica crediticia bajo la cual cada nuevo cliente es analizado individualmente en cuanto a su
solvencia antes de ofrecerle los términos y condiciones estandar de pago y crédito por hospedaje. La revision efectuada por el Grupo incluye
valoraciones externas, cuando estan disponibles; y en algunos casos, referencias bancarias. Para cada cliente se establecen limites de crédito, que
representan el monto abierto maximo. Los clientes que no satisfacen las referencias de crédito del Grupo, sélo pueden llevar a cabo operaciones
mediante pago anticipado o efectivo.

En respuesta a la pandemia por COVID 19, la Administracion del Grupo ha desarrollado revisiones frecuentes de los limites de crédito de los clientes
que fueron severamente afectados.

El Grupo crea una provision para pérdidas por deterioro que representa su mejor estimacion de las pérdidas esperadas respecto a cuentas por cobrar
a clientes y otras cuentas por cobrar. Los principales factores de esta provisién son un componente de pérdidas especificas que corresponde a
exposiciones importantes en lo individual y se clasifica en otros ingresos en el estado de resultados integrales.

Inversiones-

El Grupo limita su exposicion al riesgo de crédito invirtiendo Unicamente en inversiones en “mesa de dinero”, las cuales son de alta liquidez y de bajo
riesgo.

Garantias-
Es politica del Grupo el otorgar garantias financieras solamente a las compafiias subsidiarias poseidas al menos en un 90%.

Al 31 de diciembre de 2020, se tiene un préstamo con BBVA Bancomer, S. A. Instituciéon de Banca Mdltiple y como garante se tienen a las empresas
subsidiarias Servicios de Inmuebles Turisticos, S. de R. L. de C. V. y Chartwell Inmobiliaria Monterrey, S. de R. L. de C. V. (ver nota 15).

Riesgo de liquidez-

El riesgo de liquidez representa la posibilidad de que el Grupo tenga dificultades para cumplir con sus obligaciones relacionadas con sus pasivos
financieros que se liqguidan mediante la entrega de efectivo u otro activo financiero. El enfoque del Grupo para administrar su liquidez consiste en
asegurar, en la medida de lo posible, que contara con la liquidez suficiente para solventar sus pasivos a la fecha de su vencimiento, tanto en
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situaciones normales como en condiciones extraordinarias, sin incurrir en pérdidas inaceptables o poner en riesgo la reputacion del Grupo (ver nota
20).

Normalmente, el Grupo se asegura de contar con suficiente efectivo disponible para cubrir los gastos de operacién previstos para un periodo de 30
dias, que incluye el pago de sus obligaciones financieras; lo anterior excluye el posible impacto de circunstancias extremas que no son

razonablemente predecibles, como son los desastres naturales, para los cuales el Grupo tiene contratadas coberturas de seguros.

Las medidas adoptadas por el Grupo para responder a posibles limitaciones de liquidez futuras derivadas de la pandemia por COVID 19 y el impacto
de estas medidas en los estados financieros consolidados incluyen lo siguiente:

- Ha incrementado su flexibilidad en las politicas de reservacion, cancelacion y cambios, que den facilidad a los huéspedes;

» Ha platicado con la fuerza laboral con el fin de encontrar el apoyo suficiente para mantener la operacién de los hoteles sin necesidad de
suspender operaciones,

» Ha establecido un control de costos y gastos estrictos que incluye principalmente: i) negociacion con proveedores con relacion a la
modificacién de los acuerdos de pago y reduccion de precios pactados con el objeto de garantizar liquidez durante los siguientes meses y
i) el mantenimiento que soporten la operacion y adaptacién a las nuevas medidas sanitarias.

» Ha renegociado sus contratos de deuda y el Grupo celebré convenios modificatorios de deuda durante Abril, Mayo y Junio de 2020 con
BBVA Bancomer, S.A. para diferir el pago de intereses y capital hasta 6 meses; con Banco Sabadell, S. A. hasta 12 meses, iniciando en

junio y septiembre de 2020 y con Banco Santander México y Banco Ve por Mas, S. A. por seis meses, iniciando en el mes de junio 2020.

» Durante Octubre, Noviembre y Diciembre de 2020, el Grupo celebré nuevos convenios modificatorios de deuda con BBVA Bancomer, S. A.
para diferir el pago de intereses y capital hasta 6 meses.

» Durante Noviembre de 2020, Banorte, S. A.establecio una linea revolvente a través de un pagare simple del cual se paga el principal e
intereses.

* En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 1 de octubre de 2020, se aprobo un aumento del capital por $500,000, cuyas
acciones quedaron suscritas y pagadas en su totalidad por los accionistas de la Compaifiia.

» Durante diciembre de 2020, el Grupo obtuvo dispensas por parte de los bancos por el incumplimiento de algunas obligaciones de hacer y
no hacer relativas a covenants financieros, con lo que se garantiza que la deuda no sera exigible durante los proximos 12 meses, es decir
del 1 de enero al 31 de diciembre de 2021.
Riesgo de mercado-
El riesgo de mercado es el riesgo de que los cambios en los precios de mercado, tales como tipos de cambio y tasas de interés, puedan afectar los
ingresos del Grupo o el valor de sus instrumentos financieros. El objetivo de la Administracion del Grupo con relacion al riesgo de mercado es

administrar y controlar las exposiciones a los riesgos de mercado dentro de parametros aceptables, a la vez que se optimizan los rendimientos.

El Grupo esta expuesto a riesgo cambiario principalmente por la prestacion de servicios y préstamos denominados en una moneda distinta a la
moneda funcional del Grupo, que es el peso. La moneda extranjera en que dichas transacciones estan denominadas es el ddlar.

Los intereses sobre los préstamos se denominan en la moneda del préstamo que es el délar.

Respecto a otros activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, el Grupo se asegura que su exposicion neta se mantenga en el
nivel aceptable mediante la compra y venta de divisas extranjeras a tipos de cambio de operaciones al contado o “spot” para cubrir imprevistos a
corto plazo.

Riesgo cambiario-

El Grupo esta expuesto a riesgo cambiario principalmente por la prestacion de servicios y préstamos denominados en una moneda distinta a la
moneda funcional del Grupo, que es el peso. La moneda extranjera en que dichas transacciones estan denominadas es el délar.

Los intereses sobre los préstamos se denominan en la moneda del préstamo que es el ddlar.
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Respecto a otros activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, el Grupo se asegura que su exposicion neta se mantenga en el
nivel aceptable mediante la compra y venta de divisas extranjeras a tipos de cambio de operaciones al contado o “spot” para cubrir imprevistos a
corto plazo.

Riesgo de tasa de interés-

Las fluctuaciones en las tasas de interés impactan principalmente a los préstamos, cambiando ya sea su valor razonable, o sus flujos de efectivo
futuros. La Administracion no cuenta con una politica formal para determinar cuanto de la exposicion del Grupo debera ser a tasa fija o variable. No
obstante, al momento de obtener nuevos préstamos, la Administracion usa su juicio para decidir si considera que una tasa fija o variable seria mas
favorable para el Grupo durante el plazo previsto, hasta su vencimiento.

El Grupo tiene como politica el contratar coberturas de tasa de referencia en los créditos bancarios de acuerdo a las condiciones del mercado.
Actualmente el Grupo mantiene una posicion vigente en opciones de tasa de interés (Libor y TIIE), los cuales sirven para limitar las tasas a pagar en
los préstamos contratados a tasa flotante.

Administracion del capital-

La Administraciéon busca mantener una base adecuada de capital para satisfacer las necesidades de operacién y estratégicas del Grupo y mantener
la confianza de los participantes del mercado. Esto se logra con una administracién efectiva del efectivo, monitoreando los ingresos y utilidad del
Grupo, y los planes de inversion a largo plazo que principalmente financian los flujos de efectivo de operacién del Grupo. Con estas medidas, el
Grupo pretende alcanzar un crecimiento constante de las utilidades.

Resultados de las operaciones y perspectivas [bloque de texto]

Informacién Relevante

HOTEL reporta resultados financieros y operativos del 4720
e En el 2020, la UAFIDA! alcanzé un monto de Ps. 47.0 millones, una disminucién de 92.7% con respecto al 2019.
» Los Ingresos Totales sumaron Ps. 1,070.5 millones en el 2020, 52.2% por debajo de lo registrado en el 2019.

» La UAFIDA" en el 4T20 fue de Ps. 5.9 millones, comparado con los Ps. 160.7 millones registrados en el 4T20, debido a los efectos de la
pandemia de COVID-19.

* Los Ingresos Totales del 4T20 fueron de Ps. 288.9 millones, una caida de 48.9% comparado con el 4T20, compuesta por las siguientes
contracciones: i) 51.7% en Ingresos por Habitaciones; ii) 49.5% en Ingresos por Alimentos y Bebidas; iii) 30.8% en Otros Ingresos de
Hoteles; y, iv) 51.2% en Honorarios por Administracion de Hoteles de Terceros.

e Enel 4T20, HOTEL registré una Utilidad Neta de Ps. 205.5 millones, comparado con una utilidad de Ps. 67.2 millones en el 4T20, atribuida

en gran medida al efecto cambiario positivo sobre los pasivos financieros pactados en délares estadounidenses, resultante de la
apreciacion del peso mexicano.
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» Elflujo neto de efectivo de actividades de operacion para el 4T20 fue de Ps. 15.9 millones, comparado con los Ps. 96.1 millones reportados

en el 4T19.

» La Deuda Neta/UAFIDA (lltimos 12 meses) presenté una razon de 14.8x al cierre del 4T20.

» El nimero de habitaciones totales en operacion disminuy6 2.2%, al pasar de 6,380 en el 4T19 a 6,237 en el 4T20.

» El RevPARI de los hoteles propios del 4T20 disminuy6 51.7% respecto al 4T19, derivado de una reduccién de 27.7 puntos porcentuales
en la Ocupacion, en combinacién con una caida de 11.6% en el ADR.

Cifras en miles de Pesos 2020
Ingresos 288,926
UAFIDA 5,893
Margen de UAFIDA 2.0%
Utilidad de Operacion (71,403)
Utilidad Neta 205,511
Margen de Utilidad Neta 71.1%
Flujo de Operacidn 15,879
COcupacidén 33.5%
ADR 1,162
RevPAR 389

Cuarto Trim estre

2019 Var. % Var.
565,531  (276,605) (48.9)
160,665 (154,773) (96.3)
28.4% (264 pt) (264 pt)
87,142  (158,545) NA
67,164 138,347 NA
11.9% 59.3 pt 59.3 pt
96,130  (8D,251) (83.5)
61.2% (27.7 pt)  (27.7 pt)
1,315 (153) (11.6)
806 (416) (51.7)

Acum ulado enero - diciembre

2020
1,070,535
46,986
4.4%
(226,973)
(475,611)
(44.4%)
93,705
29.5%
1,236
365

2019 Var. % Var.
2,237,902 (1,167,367) (52.2)
645570 (598,584) (92.7)
28.8% (24.5pt)  (24.5 pi)
378,749  (605,721) NA
164,042 (639,654) NA
7.3% (51.8pt) (51.8 pfi)
573,775  (480,070) (83.7)
61.0% (31.5pt) (31.5pfi)
1,317 (81) (6.1)
803 (438) (54.6)

Nota: cifras operativas incluyen hoteles con propiedad de 50% o mas

'La UAFIDA se determina mediante la suma de la Utilidad de Operacidn, la Depreciacidn y los Gastos No Recurrentes.

*RevPAR o Ingreso por habitacion disponible, y ADR o tarifa promedio diaria, por sus siglas en inglés, Revenue per Available Room y Average Daily Rate, respe

Resultados Financieros Consolidados

Cifraz enm iez de Pezos

Cuarto Trimestre

Acumulado eneroe - diciembre

Estado de Resultados 209 Var. 2020 2019 Var. Y War.
Ingres os For Habitaciones 1338942 277234 (143.283) (517 4994878 1,096858  (596.980) (544
Ingres os Por Alimentos y Bebidas 109,736 217,215 {107,480} [43.5 415548 880,287 (444813 (51.7
Ofros Ingres os de Hoteles BTV 516888 {15,80%9) 308 122888 204,120 {80,422) [39.4
Honorarics por Administracion de Hoteles de Terceros 8472 19395 {9.923) (51.2 21,810 5,756 {45,148) (58.5
Ingresos Totales 288926 565,531  (276,605) {489 1070535 2237902 (1167,367) (52.2
Costos yGas ios Operativos 178378 2EBE85  (80.383) (3.0 624781 1018871 (3210} (387
Administracion yVentas 52110 137,159 45.,043) (328 350807 535883 (176.07E) (325
Ofros Gestos 12,547 2042 3.508 388 28,980 28477 2503 5.9
Depreciacion E7.400 82741 [5,241) 88 238485 237,293 [842) ]
Total Costos y Gastos 340433 467,607 [127174) {272 1260000 1,829625 (569,625) (31.1)
Tetal Gastos Mo Recurrentes 19,8396 10,782 9114 845 a7 508 29528 T.Aa80 70
UARDA 5893  1B0,885 (154773} (963 46986 645570 (598584} (92.7)
NMargen de LAFIDA (%) 2.0% 28.4% (264 pt) [26.4 pi) 4.4% 28.8% (24.5pf [24.5 p)
Utilidad de Operacién 71,403 BT 142  ([158545) NA (226873} 378,749 (605721} NA
Margen de LEilidad de Operacion (%) [24.7%) 15.4% (0.1 Bt} (0.1 pty (21.2%) 16.9% (3B.1pf [38.1pt)
Costo Financierc neto 283498 61,119 222 373 HNA {241 578} (108,655} (132924} HNA
Impues tos 8 la utilidad 8318 81097 {74,778) (923 5,318 108,422 (102,104) [54.3
Utilidad Neta 205511 67,163 138,348 NA (475,611} 164,042 (639,654} NA
Margen de LEilidad Mefa [ %) Tii% 11.9% 533 pt 533 pt [ %) 7.3% (51.8pf [51.8p
Ganancias atribuibles a :

Fropietarios de la mmpafiia 111845 62 6668 48972 Faz (3B3I72 179,284  (563,088) NA

Participacion no controladora 93,887 4,498 89289 NA {291,885 {15.322) {78,588) NA |

Nota: Estado de Resultados con presentacion interna de acuerdo a clasificaciones de la industria, por lo anterior dicha presentacion difiere de la

presentada en el anexo 310000 de XBRL.
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Ingresos Totales

En el 4T20, los Ingresos Totales disminuyeron 48.9%, al pasar de Ps. 565.5 millones en el 4T19 a Ps. 288.9 millones, derivado de las siguientes
contracciones: i) 51.7% en Ingresos por Habitaciones; ii) 49.5% en Ingresos por Alimentos y Bebidas; iii) 30.8% en Otros Ingresos de Hoteles; y, iv)
51.2% en Honorarios por Administracion de Hoteles de Terceros.

La caida de los Ingresos por Habitaciones se debié a una menor ocupacion, en combinacién con una reduccion generalizada del ADR a raiz de la
pandemia de COVID-19.

Durante el 4T20, los Ingresos por Habitaciones cayeron 51.7% en comparacion con el 4T19, debido a la contraccién del 51.7% en el RevPAR del

portafolio total de hoteles propiedad de la Compafiia, que a su vez estuvo compuesto por un descenso de 27.7 puntos porcentuales en la ocupacion
y una reduccioén del 11.6% en el ADR.

Total de Ingresos

millones de pesos mexicanos

565.5 A (48.9%)

71.1
217.2 288.9
453
109.7
4T19 4T20
Otros

Alimentos y Bebidas
= Habitaciones

El portafolio de hoteles propios estabilizados present6 una caida del 51.2% en el RevPAR, derivado de una disminucion de 29.4 puntos porcentuales
en la tasa de ocupacion y una contraccion de 8.5% en el ADR.

Mientras que el portafolio de hoteles propios en maduracién registré una disminucion de 52.7% en el RevPAR, como resultado de una contraccion de
24.4 puntos porcentuales en la ocupacion y una reduccion de 18.0% en el ADR.

Los Ingresos por Alimentos y Bebidas se redujeron en 49.5% en el 4T20, al pasar Ps. 217.2 millones en el 4T19 a Ps. 109.7 millones, por efectos de
la pandemia de COVID-19.

El rubro de Otros Ingresos Hoteleros, que incluye entre otros, renta de salones, ingresos por estacionamiento, ingresos de lavanderia, teléfonos y
renta de locales comerciales, disminuy6 30.8%, pasando de Ps. 51.7 millones en el 4T19 a Ps. 35.8 millones en el 4T20, a causa del impacto del
COVID-19 sobre las actividades hoteleras.
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En el 4T20, los honorarios por administracion de hoteles de terceros se contrajeron 51.2% respecto al 4T19, reflejando también los efectos de la
pandemia sobre nuestro negocio. Este segmento registré un descenso en el RevPAR de 41.4%, derivado de una disminucion de 21.9 puntos
porcentuales en la tasa de ocupacién y una caida de 10.0% en el ADR. El nimero de habitaciones en operacién disminuyé con la salida del hotel
DoubleTree by Hilton Toluca del portafolio. La Compafiia ve una oportunidad de continuar con sus planes de crecimiento por la via de contratos de
operacion de terceros, principalmente con la marca Krystal®, sin impactar su estructura operativa de manera significativa.

Costos y Gastos
Los Costos y Gastos Operativos se redujeron en 27.2%, al pasar de Ps. 467.6 millones en el 4T19 a Ps. 340.4 millones en el 4T20. Esta disminucion
fue posible gracias a la implimentacién de una serie de iniciativas de reduccion de costos, incluyendo la eliminacién de gastos no prioritarios y el

reajuste de la estructura de costos y gastos operativos en todas las propiedades.

Los Costos y Gastos de Administracion y Ventas disminuyeron 32.8%, de Ps. 137.2 millones en el 4T19 a Ps. 92.1 millones en el 4T20, debido a los
factores mencionados lineas arriba.

Utilidad de Operacion

Durante el 4T20, se registré una Pérdida Operativa de Ps. 71.4 millones en comparacién con una utilidad de Ps. 87.1 millones en el 4T19. Este
resultado se debid a que los costos y gastos superaron los ingresos generados en el trimestre, a causa de la pandemia de COVID-19

ad de Operacion

millones de pesos mexicanos

4T18 aT20

= Utlidad de Operacién

UAFIDA

La UAFIDA del 4T20 fue de Ps. 6.0 millones, comparada con los Ps. 160.7 millones en el 4T19, reflejando los efectos negativos ya mencionados.
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UAFIDA

millones de pesos mexicanos

A:(96.3%)

4T19 4T20
= UAFIDA

(Cifras en miles de Pesos)

Utilidad de Operacion (71,403) 87,142 A (226,973) 378,749 NA
{+) Depreciacion 57400 62,741 {8.5) 236451 237.293 (0.4
(+) Gastos de Expansion y Apertura de Nuevos hoteles® 1,104 4303 (74.4) 11,088 15540 (286
(+) Otros Gastos no Recurrentes® 18,795 6,479 NA 26,420 13,988 88§
UAFIDA 5893 160665  (96.3) 46,986 645570 (927
Margen UAFIDA 20% 284% (264 pt) 44%  28.8% (24.5pt)

5 Gaostos de exponsion y apertura de nuevos hoteles incluyen gastos efectuodos por el drea de nuevos desarrollos y estdn relacionados con o odgquisicidn y busqueda de
oportunidades de adguisicion.
§ Otros gastos no recurrentes incluyen gastos por liqguidaciones y asesorias relacionadas con o toma de posesion de hoteles odgquiridos.

Costo Financiero Neto

En el 4T20, el Resultado Integral de Financiamiento pasé de una ganancia de Ps. 61.1 millones en el 4T19 a un beneficio de Ps. 283.5 millones. Este

resultado se atribuye en gran medida a la ganancia cambiaria generada por el efecto de valuacion de mercado de un menor tipo de cambio
USD/MXN sobre nuestra deuda pactada en ddlares, y a la disminucion en los gastos por intereses.

Utilidad Neta

La Utilidad Neta pasé de Ps. 67.1 millones en el 4T19 a una utilidad de Ps. 205.5 millones en el 4T20, derivado de un resultado financiero neto mas
favorable, gue sobrecompensé la menor utilidad de operacién.

Resumen de Flujo de Efectivo
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GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Cifras enmilesde Pesos Cuarte Timestre Acumulado Enero-Diciembre
Flujc de Elective 2019 War. WVar. 2020 2019 War. WWar.
Flujos de efectivode actividades de operacion
Litilidad nets 205 511 87,164 138347 WA {475,611) 164,042 (8395853 MNA
Depradacidn yamo rizacson 5T 400 62,741 (5341} (8.9 236,451 237253 842y D4
Impuestos a la uilidad L b 81,007 {T47T8) [92.2) 6,318 108422 (102,104) [94.2)
Pérdida (utilida d) en cambics no reslizda (303 B29) (114,132} (189457} MNA 143,615 {112,320} 2568315 NA
Gas o por Inereses, neln 2T =T 32545 (4535 [1o0) 130,913 172541 (43028) [24.7)
Dtros costos inanceros 1857 1032 625 606 5,360 GE4T {1287} [19.4)
Parficipatan no control adora b L1 - 285 N4 T4Z {2370 312 MNA
Lhilidad en vents de accones - - - 0.0 - - - NA
Flujpantes de variaciones al capital de trabajo {4 .570) 130748  (135318) NA 47,787 571093 (523306} (91.6)
Capislde Trabajo 20 445 (24518) BH0ET  NA 45918 2682 4123  NA
Flujos netos de efective de activida des de operacion 13 873 36,130 (B0251) (83.5) 33,705 ST3TTS (480,070} (83.7)
Faridas Mo Recurentes {8 TER) {2.283) (6505 NA 3162 {85,024) GRS  NA
Flujos netos de efective de partidas no recurrentes 70 33847 (B6.756) [92.4) 36,867 8.7 (411,884} B1.0)
Flujos nes de efecivo de actiidsdes de inversicn {38 363) 9474 (47837, MA {82.851) (135283} TIE12  (53.7)
Incremenio ne o en capital social 500 M0 - 500000  NA 500, 00D - 500000 NA
Flujos neos de efecivo de aotivdades de inandamiento {48 165) {32/023) 41858 [47.7) {177, 125) {295,407) 119282  [40.2)
(Disminucion neta) inc reme nto neto de efectivoy equivalentes 420 563 11,208 408265 NA 357,01 T7.081 280010 NA
Ectivo yequiwlenes alinico del periodo 130 B3 168 58T (3T584) (22.5) 179,584 102804 TTOED  Fa0
Eectivey equivalente s al final de | periodo &1 166 179,885 iz NA 536,975 179,885 I NA
E&ciivo en adquisicion de negodo - - - MNA - - - NA
Tota| Efectivo al final del periodo 39,133 179,885 339248 NA 39,1313 179,885 339248 NA

Nota: Flujo con presentacion interna de acuerdo a clasificaciones de la Industria, por lo anterior dicha presentacion difiere de la presentada en el
anexo 520000 del XBRL.

Al cierre del 4T20, el flujo de operacion fue de Ps. 15.9 millones, en comparacion con Ps. 96.1 millones en el 4T19, lo cual representa una
disminucién de 83.5%, atribuida principalmente a la ganancia cambiaria no realizada del periodo.

Estado de Resultados
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Cantidades monetarias expresadas e

n Unidades

GRUPQ HOTELERO SANTA FE, S.AB. de C.V.

Esfados de Resulfsdos Consclidados

Perodo de tres y doce m eses ferm inados & 31 diciem bre, 2020y 2049
[Milez de pesos m exicanocs)

Cuarto Trimestre Acumulado enero - diciembre

2019 Var. 2M9 Var.
INGRESO 5
Habitaciones 132942 277,234 (142292 (517 480878 1,096,658 (EB8.2980) (54.4)
Alimentos y Behidas 109,735 27,25 (107.480) [49.5) 415549 860,387 (444818)  (51.7)
Otos Ingresos de Hoteles BITT 51,686 (15805 (308 122858 204,120 (B0422) [(354)
Heonorarios por Adminis racion de Hoteles de Terceros 8472 18,285 (9923 (5.3 31,810 TE 758 [45,148)  [58.8)
TOTAL INGRESO S 288 926 565,531 (276 605}  (48.9) 1,070,535 2,237,902 (1,167 367}  (52.2)
COSTOS ¥ GASTOS
Cestos ygastos Operatives 178 278 258,885 (80288 [(31.0) 624,781 1,019,871 (385210}  (38.7)
Adminis Facian yventas 82110 137,159 (45049 (328 360,807 535,883 (178078) (32.9)
Predial y seguros 12547 9,042 3506 388 28,280 64T 2503 &9
Depreciacian y Amortizacian 57 400 82741 (52341) (8.5 236451 237293 (842) [04)
TOTAL COSTOS Y GASTODS 340 433 4BT,607 (127174 (27.2) 1,260,000 1,829,625 (569,625) (31.1)
Gestos de expans iGn y apertura nuevos hoteles 1101 4,303 (3202 (Td4d) 11,088 15,540 (4,482) [28.8)
Ofros gasos no reumentes 18795 6,479 12,316 NA 26420 12988 12432 889
UAFIDA 5893 160,665 (154773) (96.3) 46,985 645,570 (598,584) (927)
Margen de UAFIDA (%) 20% 28 4% (26 4pt) [(264pt) 4.4% 288 [(245p8 [(25pH)
UTILIDAD DE OPERACION {71,403 87,142 (158545  NA [226.973) 378,749 (605,721} HA
Margen de Operacicn (%) [24.7%) 15.4% (40.1pt) (401 pt) [21.2%) 16.9% (3B1p) [(38.1pt)
Ges o por interes es, neto {27.807) (22,246) 4938 [(150) (130,913) {172,841) 43028 (247)
{Pérdida) Utilidad en cambios, nets 3132062 94,897 218 085 NA (105,205) 71822 (177.238) NA
Otos costos financieros {1.657) {1,032} (625 805 {5,280) (8,847) 1287 [154)
Costo financiers, neto 283498 61,119 222379 NA (241 578) {108,655} (132,924) HA
Fartidpacien enresultados de invers iones permanentes {265 - {265 NA {742) 2370 2112} NA
Utilidad antes de Impues s 211830 148,280 63,589 42.9 (469.293) 272454 {741,757) NA
Impuestos a la utilidad 8318 21,097 (T4778)  (92.3) 62318 108,422 (102,104)  [94.2)
Utilidad Neta 205511 67,163 138,348 HNA [475,511) 164,042 (639,654) NA
Margen de Utilidad Nets (%) T1.1% 11.9% 59.3p  S9.3p [44.4%) 7.3% (51.8p8  [(51.8pH
‘Ganancias atribuibles a:
Propietarios de la compafiis 111 645 62,666 48979 782 (383,722) 179,364 ({563,088) NA
Parlidpacion nc contoladora SIEET 4,438 £9.389 NA (91.883) {15,222} (78.588) NA

Nota: Estado de Resultados con presentacion interna, se acuerdo a clasificaciones de la industria, por lo anterior dicha presentacion difiere de la

presentada en el anexo 310000 del XBRL.

Estado de Flujo de Efectivo
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Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Cifrae enm ilez de Pezos
Flujo de Hectivo

Flujos de efectivo de actividades de operacion
Utilidad nets
Cepreciacion yamaortizacian
Impuestos a la utilidad
Pérdida {utilidad) en cambios norealizads
Gas fo por Interes es, neto
Otros costos financieros
Particpacion no confroladora
Utilidad en vents de acdones
Flujo antes de wvariaciones al capital de trabajo

Cuentss por cobrar a dientes

Cuentas por cobrar 8 partes relacionadas

Otros activos circulantes

Impuestos aceditables

Proveedores

Pasivos acumulados

Cuentas por pager 8 partes relacionadas

Antidpos de clientes

Impuestos por pagar

Flujos netos de efectivo de actividades de operacicn

Partidas No Recurrentes
Pas ivos Acumulados
Fago derecho de operadén de hotel
Impuestos pagados
Utilidad en adguis idon de moneda
Flujos netos de efective de partidas no recurrentes

Flujos netos de efectivo de actividades de inversion
Cambio en efectivo res tringido
Adguis iciones de inmuebles, mobiliaric yeguipo
Adquis icién de negocic
Cepdsito en fideicomis o adquis icién de hotel
‘enta de scciones de invers ion en as cdada
Imvers iGn en asociada
Efecto de dis ribucion de prima capitalizada
Ctros activos v pas ivos netos
Interes es ganados

Flujos netos de efective generados de actividades de inversion

Flujos netos de efective de actividades de financiamiento
Incremento neto en capital s ocial

Incremento neto en capital pagade de compafiiss no controladoras

Recompra de acciones

Préstamos cbtenidos

Prestamo a accionis ta de compafiia no controladora
Interes es pagados yamortizaciones de oréditos ®

Préstamos obtenidos de accionis tas ypartes relacionadas, neto
Efectos defusion participacion no controladors v utilidades retenidas

Flujos netos de efective utiizmdo en actividades de financiamiento

{Disminucien neta) incremento neto de efective y equinalentes

Efectivo yeguivalentes &l inicic del pericdo

Efectivo y equivalentes al final del pericdo
Efectivc en adquisicién de negocic
Efecto de revaluacion sobre el efective

Total Hective al final del pericdo

2020

Cuarto Trimestre

2019

Acumulado Evero-Diciembre
2020

2019

25511 67,164 (47T5811) 184042
57,400 82,741 236,451 237293
6,318 81,097 6318 108,422
(303,629) {114,132} 142615 (112,320)
27,907 32,548 120912 173841
1,857 1,032 5,360 8847
285 - 742 (2.370)
- - - (3562
{4,570} 130,748 47 787 571,093
40,817 (87.753) 140,128 (81853
6280 (1.283) 1777 3817
(E:B5) 23,152 (2208 {230
(8,755) 50,428 [EEETH) 73497
3770 37,299 {11,101} 11857
(19,137} {31,114} {8,101) 8834
4,319 261 7549 360
(22814 (5.094) (3248 18725
15,454 [29,474) (23918 (50,025
15,873 96,130 53705 573775
- - - [2422T)
- - - {12,000
(8,788} (2.283) 3,182 (28.797)
7,09 93,847 96 BET 508,751
8,401 42,388 22,147 3,304
(44,220} (43,981) (92,114 (242,319
- - 3,000 82,000
(0} {1 101 (484
(5,379) 5,109 (8 559 6532
3,535 5,941 2775 10,704
{38,363} 9,474 (62,651 (135263
500,000 - 500,000 -
1,311 - (11819 15,588
(27} (153) (4559 8528
1,817 - 11,919 331,533
2487 5,289 22111 (20,457)
(53,733} {97,158) (194,837 {821 557)
451,835 (92,023} 322 BT5 (296 407}
420,563 11,298 357,091 77,081
130,603 188,587 179884 102804
551,166 179,885 536975 179,885
(12,032} 2,158
539,133 179,885 539,133 179,885
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GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Nota: Flujo con presentacion interna de acuerdo a clasificaciones de la Industria, por lo anterior dicha presentacion difiere de la presentada en el
anexo 520000 del XBRL.

Datos de la Conferencia Telefonica del 4T20:
HOTEL llevara a cabo un webcast (audio + presentacion) para comentar estos resultados:
Fecha: viernes 19 de febrero de 2021
Hora: 12:00 horas de la Ciudad de México

13:00 horas del Este de Estados Unidos
Para acceder al audio y a la sesion de preguntas y respuestas, favor de marcar:
Teléfonos: EU: 877-271-1828

Internacional: +1 334-323-9871
México: 01 800-847-7666
Clave de la Conferencia: 24657463#

Webcast: El webcast se llevard a cabo en inglés, y para sequir la presentacién se deberd ingresar a la siguiente
pagina de internet: hitp//mww gsf-hotels.com/investors

Acerca de Grupo Hotelero Santa Fe

HOTEL es una empresa lider dentro de la industria hotelera en México, dedicada a la adquisicion, conversion, desarrollo
y operacion de hoteles propios, asi como hoteles propiedad de terceros. La Compafiia se enfoca en la ubicacion
estratégica vy calidad de sus hoteles, un modelo (nico de administracidn, un estricto control de gastos y en el uso de la
propiedad de la marca Krystal®, asi como otras marcas internacionales. Al cierre del 2020, contaba con mas de 2,800
colaboradores y generd ingresos por Ps. 1,071 millones. Para obtener mayor informacion, favor de visitar www.gsf-
hotels.com

Informacion de Contacto

Enrique Martinez Guerrero Maximilian Zimmermann
Director de Finanzas Director de Relacion con Inversionistas
inversionistas(@gsf-hotels.com mzimmermanni@gsf-hotels.com

Situacién financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto]
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GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Grupo Hotelero Santa Fe, 5.A.B. de C.V.
Estados Consolidados de Situacion Financiera
Al 31 de diciembre de 2020 y 2019
(Miles de pesos mexicanos)

Cifras en miles de Pesos

Resumen del Balance General Dic-20 Dic-19 Var. Var %
Efectivo y equivalentes de efectivo 539,133 179,884 359,249 NA
Cuentas por cobrar y otros activos circulantes 161,651 324,631 (162,980) (50.2%)
Impuestos acreditables 391,852 355,913 35,939 10.1%
Total del activo circulante 1,092,636 860,428 232,208 27.0%
Efectivo restringido 104,657 131,451 (26,794) (20.4%) ‘
Inmuebles, mobiliario y equipo 7,798,964 8,077,801 (278,837) (3.5%)
Activos fijos no productivos (Obras en Proceso) 692,538 612,262 80,276 13.1%
Otras Partidas de activo no circulante 570,692' 570,789 (97) (0.0%)
Total del activo no circulante 9,166,850 9,392,303  (225,453) (2.4%)
Total Activo 10,259,486 10,252,731 6,755 0.1%
Vencimientos circulantes de la deuda 227,467 217,594 9,873 4.5%
Otros pasivos circulantes 503,846 539,027 (35,181) (6.5%)
Total del pasivo circulante 731,313 756,621 (25,308) (3.3%)
Deuda a largo plazo 2,661,689 2,564,307 97,382 3.8%
Otros pasivos no circulantes 874,717 899,561 (24,844) (2.8%)
Total del pasivo no circulante 3,536,406 3,463,868 72,538 21%
Total del capital contable 5,991,767 6,032,242 (40,475) (0.7%)
Total Pasivo y Capital 10,259,486 10,252,731 6,755 0.1%

Nota: Balance concentrado con presentacion interna de acuerdo a clasificaciones de la industria, por lo anterior dicha presentacion difiere de la
presentada en el anexo 210000 del XBRL.

Efectivo y Equivalentes de Efectivo

Al cierre del 4T20, la posicién en caja y bancos ascendio a Ps. 539.1 millones. De este saldo, Ps. 40.5 millones estan en pesos y el equivalente a Ps.
498.6 millones estan en délares americanos. El aumento de esta linea se explica por el capital adicional pagado.

Cuentas por Cobrar y Otros Activos Circulantes

Al cierre del trimestre, las cuentas por cobrar y otros activos circulantes totalizaron Ps. 161.8 millones, comparado con los Ps. 323.0 millones en el
mismo periodo del afio anterior.

Inmuebles, Mobiliario y Equipo

Este concepto sumo6 Ps. 7,850.9 millones al cierre del 4T20, una disminucion de 2.8% respecto a los Ps. 8,077.8 millones al cierre del 4T19.

Cifras en miles de Pesos 2020

Capex Ejercidoe durante el pericdo % Total
Hoteles en desarrollo 35,430 80.0% 57,369 62 7%
Mejoras vy adecuaciones a hoteles propios 0 0.0% 7.973 8.7%
Capex ordinario 8.840 20.0% 26,120 28.6%
Total Capex 44 270 100.0% 91,483 100.0%
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Deuda Neta y Vencimientos

Al cierre del 4T20, la Deuda Neta de la Compaiiia fue de Ps. 2,245.4 millones, lo que representa un multiplo Deuda Neta / UAFIDA (lltimos 12
meses) de 47.8x. El 94.6% de la deuda total de la Compafiia estd denominada en ddélares americanos, con un costo financiero promedio de 3.4%, y
el 5.4% restante estd denominada en pesos mexicanos, con un costo financiero ponderado de 7.5%. Adicionalmente, el 92.2% de los vencimientos

de la deuda son a largo plazo.

Durante el 4T20, la apreciacion del peso mexicano contra el délar americano fue de 12.2%, pasando de Ps. 22.3598 al 30 de septiembre de 2020 a
Ps. 19.9352 al 31 de diciembre de 2020, teniendo un impacto positivo en el Costo Financiero Neto de la Compafiia, debido a que al cierre del 4T20,
la posicion corta en dolares americanos fue de US$ 130.0 millones o el equivalente a Ps. 2,591.5 millones.

A continuacion, se incluye el detalle de la deuda y de la posicion en caja de la Compaifiia, asi como una tabla de los vencimientos de la deuda.

Cifras en miles de Pesos

Denominacion en (moneda):

Pesos Dolares Total

Corto Plazo 26,128 201339 22T AGT
Largo Plazo 130,635 2531054 2661689
Total 156,763 2,132,394 2,889,156
% Total 5.4% 94 6% 100.0%
Tasa Fromedio del pasivo financiero 7.50% 3.35% 3.57%

Efectivo yequivalentes 498 641 40492 £39133

Efectivo restringido 4 228 100428 104 65T
Caja y bancos™ 502,870 140,920 643,789
Deuda Neta (346,107) 2,591.474 2,245 367
Deuda Meta / UAFIDA(Gtimos 12 meses al 31 de diciembre 2020} 47 Bx

*ing luye intereses devengados por pagar y efecto de instrumentos financ ieros relacionado & conpae ivos banc anos.

Hncluye efectivo reetringido relacionade conladeuds bancana.

Perfil de Vencimientos de la Deuda de Grupo Hotelero Santa Fe
al 31 de diciembre de 2020

16.1%

o

s

=

8

§ 11.2%
2 9.1%

| ] I I

2021 2022 2023 2024

14.3%
8.1%
I ) )
2025 2026 2027 2028
Afio

20.3%

2028+

Para continuar con sus planes de crecimiento, la Compafiia seguira balanceando su deuda entre pesos mexicanos y délares americanos. Tanto la
deuda en pesos mexicanos como en délares americanos tienen una cobertura sobre incrementos en la tasa de referencia (TIIE y LIBOR), con valor

del ejercicio en 8.5% y 4.5%, respectivamente.

Conforme a las NIIFs, las cifras en délares fueron convertidas a pesos usando el tipo de cambio publicado por el Diario Oficial de la Federacion el 31

de diciembre de 2020, que fue de 19.9352 pesos por délar.
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Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Estructura del capital social

|. Oferta Publica Inicial:

En Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas del 3 de septiembre de 2014, se acord6é cambiar el régimen legal de la Compaifiia al
de una Sociedad Andénima Bursétil de Capital Variable; asi como realizar una oferta publica mixta de acciones en México de hasta 75,000,000 de

acciones ($750,000 ($681,809, neto de gastos de colocacion e impuestos)), la cual se llevo a cabo el 11 de septiembre de 2014.

Después de la oferta inicial el capital social estaba integrado por 275,500,000 acciones ordinarias, nominativas, sin expresion de valor nominal, Serie
“II”, 207,500,000 que correspondian a los fundadores y 68,000,000 al publico inversionista.

II. Oferta PUblica Subsecuente:

En Asamblea General Extraordinaria de Accionistas del 15 de junio de 2016, se acordé realizar una oferta publica de acciones en México y Chile de
hasta 215,625,000 acciones de las cuales se realizaron 215,584,530 ($1,832,469 ($1,787,961, neto de gastos de colocacion y su diferido)), la cual se
llevé a cabo el 17 de junio de 2016.

Después de la oferta, el capital social esta integrado por 491,084,530 acciones ordinarias, nominativas, sin expresion de valor nominal, 264,612,635
que corresponden a los fundadores y 226,471,895 al pablico inversionista.

IIl. En Asamblea General Ordinaria de Accionistas del 1 de octubre de 2020 se acordo6 realizar un aumento de su capital social por 125,000,000
(ciento veinticinco millones) de acciones ordinarias nominativas, Clase Il, sin expresion de valor nominal que fueron emitidas, a un precio de
suscripcion por cada una de dichas acciones de $4.00 (cuatro Pesos 00/100 M.N.), resultando en un monto total de $500,000,000.00 (quinientos
millones de Pesos 00/100 M.N.).

Todas las referidas acciones quedaron suscritas y pagadas por accionistas de la Compafiia, al no haberse tratado de una oferta publica.

Estado de Situacion Financiera
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Grupo Hotelero Santa Fe, 5.4.E. de T,
Estados Consalidados de Situacidn Financiera

Al 31 de diciemnbre de 2020 y 2019
Miles de pesos meticanos

ACTIVODS

Actiro circulants

EFective w cquivalentes de efectiva SERAEG 113,834 353,243 MA
Efwctiva restringide - - - MA
Cuentas por cobrar 32,407 232,555 [140,128) [B0.3%)
Cuentas por cobrar a partes relacionadas 13,115 57155 [24,020) [E4.TX)
Impucstas acreditables 331,552 555,915 35,433 10.1%
Otras ackivas circulankes 56,123 54,961 1,165 2.1%
Diepdsite en fideicomize adquisicidn hotel - - - 0.0%
Total del active circulante 1,092 636 860,428 232,208 27.0%x
Activoe no circulante

Efctive restringide 104,657 131,451 [26,794]  [20.4%)
Inmusbles, maebiliaric y cquipe 1,785 964 &077,50M [274,83T) [3.5%)
Ackivos fijos no productivas [Obras en Proceso) 632,555 612,262 80,276 15.1%
Otras ackivas 56,205 29,0 7,154 24.6%
Inversiones en acciones 31,547 38,7159 [542) [2.2%)
Impuestos 3 la utilidad diferidas 150,374 145,154 2,1a0 1.9%
Crédito mercantil 545,617 354,515 [3,138) [2.6%]
Total del actire no circulante 3,166,850 9,392,303 [225.453) [2-4%)
Total actiro 10,259,486 10,252,731 6.T5% o1z

PAZI¥D ¥ CAPITAL CONTAELE

Pazivo circulamte

Yencimicntos circulantes de ko denda a large plaze 22T 46T 217,594 4,873 45%
Provesdores 162,795 115,594 [1,101) [E.4%]
Pagivos acumuladas 100,266 121,113 [20,547] [17.2%)
Cuentas por pagar a parkes relacionadas 13,513 10,302 1417 B5.0%
Impucstos por pagar 165,245 112,046 [6.503] [4.0%)
Anticipos de clicntes 57,224 61,072 [3.545) [E.5%)
Total del pasiroe circalante 731,313 56 621 [25.308) [3.3%]
Pazivo mo circalante

Dienda = large plaze, sxclugpendo vencimicntos circulantes 2661653 2564507 371,562 3.8%
Otros pagivas no circulantes 12,460 1,025 1452 15.0%
Impusste sobre o renks diferide HE2,25T GEE,5FF [26,2T6] [3.0%)
Total del pasite no circalante 3,536,406 3463 868 12,538 2.1%
Total del pasito 4.261.T13 4,220 483 47230 1.1%
Capital contable

Capital zocial 3,817,163 3421565 435,30 14.5%
Fieserea legal 190,433 190,435 i} 0.0%
Prima en suscripcion de acciones &0,000 &0,000 - 0.0%
Utilidad del aba [338,312) 173,364 [ST52TE] M
Litilidades retenidas 1,044,267 GEd, 205 173,564 20.7%
Capital contable - Atribuible 3 accionistas de la comp 4,833,017 4,736,628 36, 389 2.0%
Participacién no contraladera 1,158, 7150 1,295,614 [156,564]  [10.6%)
Total del capital contable 5,991,767 6032242 " [40.475]  [0.T%]
Total pasive y capital contable 10.253.486 10252, 731 B, 155 oz

Nota: Balance abierto con presentacion interna de acuerdo a clasificaciones de la industria, por lo anterior dicha presentacion difiere de la presentada

en el anexo 210000 del XBRL.
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Control interno [bloque de texto]

Contamos con politicas de control interno y procedimientos disefiados para proporcionar certidumbre razonable de que nuestras transacciones y
otros aspectos de nuestras operaciones se llevan a cabo, son registradas y reportadas conforme a los lineamientos establecidos por nuestra
administracion con base en las NIIFs, las cuales son aplicadas conforme a los lineamientos interpretativos de las mismas.

Las politicas y los procedimientos de control interno regulan las transacciones diarias y otorgan una seguridad razonable de la salvaguarda de los
activos, la observancia de practicas operativas y administrativas sanas y la generacion periddica de informacién confiable. La contraloria de cada
hotel cuenta con un calendario de obligaciones y actividades, con formatos y reportes estandarizados y con especificaciones claras relativas a los
ciclos de ingresos, gastos, impuestos y verificacion de la correcta y valida presentacion de la informacion financiera. Nuestras politicas de control
interno se aplican en toda la administracion; sin embargo, se enfocan principalmente en la administracion de efectivo y valores, control y autorizacion
de cuentas por cobrar, autorizaciones y control de gastos y revision de ingresos diarios.

Las politicas y procedimientos de control que GHSF mantiene, se dividen en los siguientes tipos:

« Politicas y procedimientos de control preventivos: son el conjunto de mecanismos y procedimientos que hemos establecido para evitar errores o
desviaciones en las operaciones diarias y se llevan a cabo antes de que se realicen o autoricen las transacciones respectivas.

« Politicas y procedimientos de control concurrentes: son el conjunto de mecanismos y procedimientos que hemos establecido para que se lleven a
cabo continuamente y se tenga una revision constantemente.

Informacion arevelar sobre las medidas de rendimiento fundamentales e indicadores
gue la gerencia utiliza para evaluar el rendimiento de la entidad con respecto a los
objetivos establecidos [bloque de texto]

Clasificacion de Hoteles

Con el fin de poder comparar adecuadamente las métricas operativas, el portafolio de hoteles se clasifica en: i) hoteles propios y ii) hoteles de
terceros en administracién por parte de HOTEL. Lo anterior obedece a que la mayor parte de los ingresos de la Compafiia provienen de los hoteles
propios, mientras que los hoteles en administracién, independientemente de que son fundamentales para efectos comerciales, asi como para la
plataforma de hoteles, Gnicamente generan honorarios por su gestién, los cuales se presentan en la partida de Honorarios por Administracion de
Hoteles de Terceros en el Estado de Resultados.

Los hoteles propios se clasifican de acuerdo con la etapa del ciclo de estabilizacion en la que se encuentran. Dentro de esta clasificacion, se
consideran como hoteles maduros o estabilizados aquellos que han estado en operacion por lo menos 36 meses. Por otro lado, los hoteles que
llevan menos de 36 meses bajo la operacién de HOTEL y que contindan en su ciclo de estabilizacion, se consideran hoteles en etapa de maduracion.
Al cierre del 4T20, HOTEL cuenta con 13 hoteles propios y 11 hoteles de terceros en administracion®.

De un total de 6,237 habitaciones en operacion, las métricas operativas para el 4T20 consideran 5,974 habitaciones hoteleras, ya que 263
habitaciones pertenecientes al club vacional se excluyen del presente analisis, detalladas al final del reporte en el Anexo 1. Conforme a dicha
clasificacion, la siguiente tabla contiene un resumen de los principales indicadores operativos del 4T20 comparados contra el mismo periodo del afio
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anterior. La metodologia para determinar el nimero de habitaciones considera el nimero total de cuartos noche disponibles dividido entre el nimero
de dias correspondientes a cada periodo.

Cifraz en Pezos Cuarte Trimes tre Acumulado Eneroc a Diciem bre
Clasificacion de Hoteles 2020 2019 Var. %Var. 2020 2019 Var. YeWar.
Total Hoteles en Operacicn 24 25 {1} (40) 25 25 -

Mimero de Habitaciones 5574 6,113 {139 [2.3) 6,009 5,545 164

Coupacion 0.2% G18% (25.6pf (25.6p§ 31.8% 82.8% [(31.0pf

ADR 1216 1,361 {145) [10.7) 1,275 1,279 {1043

RevPAR 440 844 (401) 477 405 265 {480}

1 TotalHotelks Propios |propiedad del 50% o mas) 13 13 - 0.0 13 13 - 0.0
MiOmero de Habitacicnes 3,741 3,738 3 0.1 3,741 3,740 1 oo
Ocupacién 33.5% 61.2% (2F.7pf (27.7pg 25.5% 81.0% [(31.5p8 [(31.5p0
ADR 11682 1,315 (153) [11.6) 1,238 1,317 (B1)  (6.1)
RevFaR 289 208 #17) (51.7) 285 503 (438) (54.8)

11 Hoteles Propios Estabilizados'" 9 ] = 0.0 g 3 = 0.0

Mumerc de Habitaciones 2517 2,514 3 o1 2,517 2,516 1 o.o
Ocupacian 336% 83.0% (29.4pf (29.4pf 30.2% 82.7% (325pf [(325pf
ADR 1,185 1,295 {(110) [8.5) 1,231 1,318 (88)  (G.8)
RewPaR ags 218 (418) [(51.2) 372 827 (455)  [55.0)
12 Owned Hotels in Stabilization Stage 4 4 - o 4 4 - 0.0
Mumerc de Habitaciones 1224 1,224 - 0.0 1,224 1,224 - o.o
Ocupacian 332% 57 6% (24.4pf (24.4pf 28.1% Er.6% (29.5pf (29.5pf
ADR 1116 1,360 (244) [18.0) 1,247 1,312 (B5)  [4.9)
RewPaR a7 784 (413) [52.7) 250 FEE (205} (538

2 Hoteles en Administracién® | 11 12 (1) (8.3) 12 12 - 0.0
Mumerc de Habitaciones 2233 2,375 {142) [6.0) 2,288 2,105 1683 .F
Ocupacicn 40.7% 62.6% (21.9pf (21.9pf 35.5% 85.9% (30.4+ pf [30.4 pf
ADR 1289 1,432 (143) [10.0) 1,328 1,480 (1527 [10.3)
RewPaR E2E 208 (371) (414 471 975 (504} (51.7)

Noiz: El mim ero de habitaciones varia respec io &l del portafolio derivado de rem ooelaciones, adquiziciones o aperiuras recientes durante cads perodo.
(1) El cam bic en mim erc de kabilscionss es debido & laz Fabitaciones adicionales provenientes de la aperiura oe I expans icn del Hiton Vallarna
(3 La dieminue ion enel num erc de cuarice ez debido a la zalids ded DoubleTree by Hilton Toluea del portafolic

Para el resto del afio, también presentaremos nuestras cifras operativas tomando en cuenta la ocupacion soélo para los dias en que los hoteles
estuvieron abiertos durante el periodo. Esto se traduce en ocupacion real, excluyendo los periodos en los que no pudimos abrir el hotel debido a las
disposiciones locales impuestas para contener los contagios de COVID-19. Estos datos tienen por objeto mostrar la ocupacién en el trimestre para
los periodos en que los hoteles estuvieron en funcionamiento. La diferencia con la tabla anterior es la menor cantidad de habitaciones disponibles.
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Cifrasen Fesos Cuarto Trimestre Acumulado Enero a Diciembre
Clasificacion de Hoteles 2020 2019 Var. % Var. 2020 2019 Var. % Var.
Total Hoteles en Operacion 25 25 - 0.0 25 25 - 0.0
Mimero de Habitaciones 5074 6,113 (139} 2.3} 4 790 5845 [1,055) [18.0)
Ocupacion 36.2% 61.8% (256 pt) (256 pt) 39.9% 2 8% (2259 pt)  (229pt)
ADR 1216 1,361 (145) (10.7) 1,275 1,379 (104) (7.6}
Rew AR 440 841 (401) (47.7) 508 865 @57) (41.2)
1  Total Hoteles Propios (propiedad del 50% o mas) 13 13 - 0.0 13 13 - 0.0
Mimem de Habitaciones 3741 3,738 3 01 2973 3,740 762y (20.4)
Ocupacion 33.5% 61.2% (27.7 pt} (27.7 pt} 3T 1% 610% (239pt) (23.9pt)
ADR 1,162 1,315 (153) (11.86) 1,236 137 [B1) (6.1}
RevPAR 339 a06 (417)y (51.7) 459 a03 (344) (42.9)
1.1 Hoteles Propios Estabilizados'" 9 9 = 0.0 9 9 - 0.0
Mamero de H abitaciones 2517 2514 3 01 2,032 2516 4a24) (19.2)
Ccupacion 33.6% 63.0% (294 pt} (29.4 pt) 3T 4% 627% (253 pt) (253 pt)
ADR 1,185 1,295 (110} (B.5) 1,231 1319 (88} (6.6}
Rew AR 393 816 (418) (51.2) 451 827 @66) (44.2)
1.2 Owmed Hotels in Stabilization Stage 4 4 - 0.0 4 4 - 0.0
Mamero de H abitaciones 1224 1,224 - 0.0 045 1,224 @278) (22.7)
Ocupacion 33.2% ETE% (244 pt) (244 pt) 36.3% ETE% (213 pt) (21.3pt)
ADR 11186 1,360 (244) (18.0) 1,247 1,312 (65) 4.9}
Rew AR 3T 784 (413) (52.7) 453 755 @02) (40.0)
2 Hoteles en Administracién | 12 12 - 0.0 12 12 - 0.0
Mimem de Habitaciones 2233 2375 (142} (6.0} 1,812 2,105 293) (13.9)
Ccupacion 40.7% 626% (21.9 pt} (21.9 pt) 44 4% 659% (21.5pt) (21.5pt)
ADR 1289 1,432 (143) (10.0) 1,328 1,480 (152) (10.3)
RevPAR 525 &n6 (371) (41.4) 500 975 @a85) (39.5)

Nota: EI nim ero de habitaciones varia respecto &l del portafolic derivado de rem odelac iones, adguizic iones o aperiuras recientes durante cads perodo.
(1} El cam bic en nimero de habitaciones ez debido a laz habitaciones adicionales provenientes de la aperiura de I expanzion del Hikon Vallans

[2) La dizm inucicn en o numero de cuartce e debido a s salida del DoubleT ree by Hilion Toluca del portafolic

Anexo 1: Integracion de Habitaciones en Operacién

Las métricas operativas para el 4T20 consideran 5,974 habitaciones hoteleras de un total en operacion de 6,237. La integracion de las 263

habitaciones que se excluyen se detalla a continuacion:

i. 263 habitaciones de Club Vacacional[1]

Las métricas operativas para el afio completo 2020 consideran 6,009 habitaciones hoteleras de un total en operacion de 6,379. La integracion de las

370 habitaciones que se excluyen se detalla a continuacion:

i. 263 habitaciones de Club Vacacional

i. 35 habitaciones de las 142 habitaciones del hotel Double Tree by Hilton Toluca estuvieron disponibles durante el periodo, ya que el mismo
fue retirado de la cartera de propiedades el 1 de abril de 2020 (107 habitaciones menos)

En la siguiente tabla se integra el total de habitaciones en operacion:
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Cantidades monetarias expresadas en Unidades
Hoteles Hoteles en Total Hotezles  Hoteles en T
Habitaciones 4T20 Propios  Administracién Habitaciones Habitaciones 2020 Propios Administracién Habit
En Operacidn 3,741 2,233 5,974 En Operacddn 3,741 2,268
Club Vacacional 53 210 263 Club Vacacional G3 210
Mo Disponibles - - - Mo Disponibles - 107
En Remodelacidn - - - En Remodelacidn - -
Total Habitaciones 3,794 2,443 6,237 Total Habitadones 3,794 2,585

[1] 263 habitaciones son parte del Club Vacacional, de las cuales 53 son propias, y los 210 restantes son de terceros en administracion. El ingreso de
Club Vacacional se ve reflejado en el rubro de Otros Ingresos en el Estado de Resultados y por eso se excluye del presente analisis
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[110000] Informacion general sobre estados financieros

Clave de cotizacion:

HOTEL

Periodo cubierto por los estados financieros:

2020-01-01 al 2020-12-31

Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa:

2020-12-31

Nombre de la entidad que informa u otras formas de
identificacion:

GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V.

Descripcion de la moneda de presentacion: MXN

Grado de redondeo utilizado en los estados MILES

financieros:

Consolidado: Si

Numero De Trimestre: 4D
ICS

Tipo de emisora:

Explicacion del cambio en el nombre de la entidad que
informa u otras formas de identificacion desde el final

del periodo sobre el que se informa precedente:

No han existido cambios

Descripcion de la naturaleza de los estados
financieros:

Estados financieros consolidados

Informacion a revelar sobre informacién general sobre los estados financieros
[bloque de texto]

Bases de preparacion-

(a)Declaracion sobre cumplimiento-

Los estados financieros consolidados adjuntos se prepararon de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion Financiera (“NIIF”), emitidas

por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés).

La designacion de las NIIF incluye todas las normas emitidas por el IASB y las interpretaciones relacionadas, emitidas por el comité de
interpretaciones de la Informacion Financiera (IFRIC, por sus siglas en inglés).

El Grupo ha concluido que no existen incertidumbres materiales que puedan generar una duda significativa sobre su capacidad de continuar como un

negocio en marcha.
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El 31 de marzo de 2021, Francisco Medina Elizalde, Director General, Enrique Gerardo Martinez Guerrero, Director de Finanzas y Representante
Legal y José Alberto Santana Cobian, Director de Administracion, autorizaron la emisién de los estados financieros consolidados adjuntos y sus
notas.

De conformidad con la Ley General de Sociedades Mercantiles (LGSM) y los estatutos de las Compafiias individuales que fueron incorporados en los
estados financieros consolidados del grupo, los accionistas tienen facultades para modificar los estados financieros consolidados después de su
emision.

(b)Bases de medicién-

Los estados financieros consolidados se prepararon sobre la base de costo histérico, con excepcion de ciertos inmuebles, mobiliario y equipo los
cuales se registraron a su costo asumido al 28 de febrero de 2010 (fecha de transicion a las NIIF) y a la fecha de las adquisiciones de negocios que
se mencionan en la nota 6. El costo asumido de tales terrenos, edificios y mobiliario se determinaron mediante avallos practicados por peritos
independientes (valor razonable) a dicha fecha.

(c)Moneda funcional y de informe-

Los estados financieros consolidados adjuntos se presentan en pesos mexicanos (“$” o “MXP”), moneda nacional de México, que es la moneda
funcional del Grupo y la moneda de registro en la cual se presentan dichos estados financieros consolidados. Cuando se hace referencia a délares o
“USD”, se trata de délares de los Estados Unidos de América. Toda la informacion financiera presentada en pesos ha sido redondeada a la cantidad
en miles mas cercana. El tipo de cambio del peso frente al délar, al 31 de diciembre de 2020 y 2019 fue de $19.93 y $ 18.87, respectivamente. El tipo
de cambio del 31 de marzo de 2021 es de $20.6047.

(d)Empleo de estimaciones y juicios-

La preparacion de los estados financieros consolidados adjuntos de conformidad con las NIIF requiere que la Administracion efectle juicios, los
resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones y suposiciones que afectan la aplicacion de politicas contables y los importes reportados de
activos, pasivos, ingresos y gastos. Los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones.

Los juicios, estimaciones y supuestos del Grupo se basan en la informacién histérica y presupuestada, asi como en las condiciones econémicas
regionales y de la industria en la que opera, algin cambio podria afectar adversamente dichas estimaciones. Aunque el Grupo haya realizado
estimaciones razonables sobre la resolucion final de las incertidumbres subyacentes, no se puede asegurar que el resultado final de los asuntos sera
coherente con lo que reflejan los activos, pasivos, ingresos y gastos.

Las estimaciones y las suposiciones correspondientes se revisan de manera continua. Los cambios derivados de las revisiones a las estimaciones
contables se reconocen en el periodo en el cual se revisan y en periodos futuros que sean afectados.

La informacién sobre juicios criticos efectuados en la aplicacién de politicas contables que tienen efectos significativos en los montos reconocidos en
los estados financieros consolidados corresponde a la prueba de deterioro de crédito mercantil nota 3(h).

En la nota siguiente a los estados financieros consolidados se incluye informacién sobre supuestos de incertidumbre de estimaciones que tienen un
riesgo significativo de resultar en un ajuste material en el afio terminado el 31 de diciembre de 2020.

» Notas -Pruebas de deterioro del valor del crédito mercantil y activos de larga duracion: supuestos clave para la valuaciéon del monto
recuperable.

(d)Determinacién del valor razonable-

Algunas de las politicas y revelaciones contables del Grupo requieren la medicion de los valores razonables tanto de los activos y pasivos financieros
como de los no financieros.

El Grupo cuenta con un marco de control establecido en relacién con la medicién de los valores razonables. Esto incluye un equipo de valuacién que
tiene la responsabilidad general de la supervisién de todas las mediciones significativas del valor razonable, incluyendo los valores razonables de
Nivel 3, y que reporta directamente al Gerente de Finanzas. El equipo de valuacién revisa regularmente los datos de entrada no observables
significativos y los ajustes de valuacién. Si se usa informacion de terceros, como cotizaciones de corredores o servicios de fijacién de precios, para
medir los valores razonables, el equipo de valuacion evalla la evidencia obtenida de los terceros para respaldar la conclusién de que esas
valuaciones satisfacen los requerimientos de las NIIF, incluyendo el nivel dentro de la jerarquia del valor razonable dentro del que deberian
clasificarse esas valuaciones. Los asuntos de valuacion significativos son informados al Comité de Auditoria de la Compafiia.

Cuando se mide el valor razonable de un activo o pasivo, el Grupo utiliza datos de mercado observables siempre que sea posible. Los valores
razonables se clasifican en distintos niveles dentro de una jerarquia del valor razonable que se basa en los datos de entrada (observabilidad de los
insumos) usados en las técnicas de valoracion, como sigue:
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Nivel 1: precios cotizados (no-ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.

Nivel 2: datos de entrada diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que sean observables para el activo o pasivo, ya sea directa (es
decir, precios) o indirectamente (es decir, provenientes de los precios).

Nivel 3: datos o insumos para medir el activo o pasivo que no se basan en datos de mercado observables (datos de entrada no observables).

Si los datos de entrada usados para medir el valor razonable de un activo o pasivo se clasifican en niveles distintos de la jerarquia del valor
razonable, entonces la medicién del valor razonable se clasifica en su totalidad en el mismo nivel de la jerarquia del valor razonable que la variable
de mas baja observabilidad que sea significativa para la medicion total.

El Grupo reconoce las transferencias entre los niveles de la jerarquia del valor razonable al final del periodo sobre el que se informa durante el cual
ocurrié el cambio.

Las siguientes notas incluyen informacion adicional sobre los supuestos hechos al medir los valores razonables:

- Nota — Instrumentos financieros y administracion de riesgos

(e)Alcance de consolidacion
Los estados financieros consolidados incluyen todas las entidades que estan controladas directamente por el Grupo.

Todas las entidades del Grupo preparan sus estados financieros al 31 de diciembre de 2020, aplican los mismos criterios de contabilidad y criterios
de valoracion bajo NIIF. Las transacciones entre empresas y saldos correspondientes a las entidades consolidadas han sido eliminadas.

La siguiente tabla resume los cambios en el niUmero de entidades incluidas en los estados financieros consolidados:

Entidades consolidadas en los estados financieros:

Entidades
31 de diciembre de 2019 39
Bajas 1)
31 de diciembre de 2020 38

(f)Presentacién del estado de resultados integrales

Debido a que el Grupo es una empresa de servicios, presenta sus costos y gastos ordinarios con base en su naturaleza, ya que considera que la
informacién asi presentada es mas clara. Adicionalmente, se presentan los rubros de utilidad departamental, utilidad antes de gastos inmobiliarios y
depreciacion y la utilidad de operacion, que es el resultado de disminuir a los ingresos de operacion, el costo y los gastos departamentales, los
gastos indirectos y los gastos inmobiliarios y depreciacion. La presentacion de estos conceptos se hace para contribuir a un mejor entendimiento del
desempefio econdmico y financiero del Grupo y conforme a los estandares de la industria hotelera.

Nombre de proveedor de servicios de Auditoria externa [bloque de texto]

KPMG Céardenas Dosal, S.C.
31 de 236



Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V. ¥x GrupoBMV

Clave de Cotizacion: HOTEL Trimestre: 4D  Ano: 2020

GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Nombre del socio que firma la opinion [bloque de texto]

C.P.C. A. César Ramirez Angulo

Tipo de opinion a los estados financieros [bloque de texto]

No Modificada o Favorable, es decir Limpia

Fecha de opinidon sobre los estados financieros [blogue de texto]

31 de marzo de 2021

Fecha de asamblea en que se aprobaron los estados financieros [bloque de texto]

29 de abril de 2021

Seguimiento de andlisis [bloque de texto]

Grupo Financiero Banorte
José Espitia

jose.espitia@banorte.com
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Tel. +52 (55) 1670 2249

Miranda Global Research

Martin Lara

martin.lara@miranda-gr.com

Montes Escandinavos 305, Piso 3. Lomas de Chapultepec, C.P. 11000.
Ciudad de México, México.

Tel: +52 (55) 5282 2992

Apalache Research

Jorge Placido

contacto@apalache.mx

Montes Urales 424 Lomas de Chapultepec, Miguel Hidalgo C.P. 11000
Tel: +52 (55) 6378-2805
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[210000] Estado de situacion financiera, circulante/no circulante

Concepto Cierre Periodo
Actual

MXN
2020-12-31

Estado de situacion financiera [sinopsis]

Activos [sinopsis]

Activos circulantes[sinopsis]

Cierre Afio
Anterior

MXN
2019-12-31

Capital Contable y Pasivos [sinopsis]

Pasivos [sinopsis]

Pasivos Circulantes [sinopsis]

Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo 369,156,000

Efectivo y equivalentes de efectivo 539,133,000 179,884,000
Clientes y otras cuentas por cobrar 140,021,000 296,802,000
Impuestos por recuperar 391,852,000 357,513,000
Otros activos financieros 0 0
Inventarios 21,630,000 26,229,000
Activos bioldgicos 0 0
Otros activos no financieros 0 0
Activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposicion clasificados 1,092,636,000 860,428,000
como mantenidos para la venta
Activos mantenidos para la venta 0 0
Total de activos circulantes 1,092,636,000 860,428,000
Activos no circulantes [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes 0 0
Impuestos por recuperar no circulantes 0 0
Inventarios no circulantes 0 0
Activos biolégicos no circulantes 0 0
Otros activos financieros no circulantes 140,861,000 160,502,000
Inversiones registradas por método de participacion 0 0
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas 37,897,000 38,739,000
Propiedades, planta y equipo 8,491,501,000 8,690,063,000
Propiedades de inversion 0 0
Activos por derechos de uso 0 0
Crédito mercantil 345,617,000 354,815,000
Activos intangibles distintos al crédito mercantil 0 0
Activos por impuestos diferidos 150,974,000 148,184,000
Otros activos no financieros no circulantes 0 0
Total de activos no circulantes 9,166,850,000 9,392,303,000
Total de activos 10,259,486,000 10,252,731,000

Provisiones circulantes [sinopsis]

385,965,000
Impuestos por pagar a corto plazo 134,689,000 153,062,000
Otros pasivos financieros a corto plazo 227,467,000 217,594,000
Pasivos por arrendamientos a corto plazo 0 0
Otros pasivos no financieros a corto plazo 0 0

Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo 0 0
Otras provisiones a corto plazo 0 0
Total provisiones circulantes 0 0
Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta 731,312,000 756,621,000
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Concepto

Cierre Periodo

Actual
MXN
2020-12-31

Cierre Afio
Anterior

MXN
2019-12-31

Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta 0 0
Total de pasivos circulantes 731,312,000 756,621,000
Pasivos a largo plazo [sinopsis] ‘
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo 2,130,000 3,403,000
Impuestos por pagar a largo plazo 0 0
Otros pasivos financieros a largo plazo 2,661,689,000 2,564,307,000
Pasivos por arrendamientos a largo plazo 0 0
Otros pasivos no financieros a largo plazo 0 0
Provisiones a largo plazo [sinopsis] ‘ ‘
Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo 10,330,000 7,625,000
Otras provisiones a largo plazo 0 0
Total provisiones a largo plazo 10,330,000 7,625,000
Pasivo por impuestos diferidos 862,257,000 888,533,000
Total de pasivos a Largo plazo 3,536,406,000 3,463,868,000
Total pasivos 4,267,718,000 4,220,489,000
Capital Contable [sinopsis] ‘ ‘
Capital social 3,954,707,000 3,454,707,000
Prima en emision de acciones 80,000,000 80,000,000
Acciones en tesoreria 37,538,000 32,839,000
Utilidades acumuladas 835,849,000 1,234,760,000
Otros resultados integrales acumulados 0 0
Total de la participacién controladora 4,833,018,000 4,736,628,000
Participacion no controladora 1,158,750,000 1,295,614,000
Total de capital contable 5,991,768,000 6,032,242,000
Total de capital contable y pasivos 10,259,486,000 10,252,731,000
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[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por funcidén de gasto

Concepto

Resultado de periodo [sinopsis]

Utilidad (pérdida) [sinopsis]

Acumulado Afio
Actual

MXN
2020-01-01 - 2020-

Acumulado Afio
Anterior

MXN
2019-01-01 - 2019-

Trimestre Afio
Actual

MXN
2020-10-01 - 2020-

Trimestre Afio
Anterior

MXN
2019-10-01 - 2019-

Ingresos 1,070,535,000 2,237,902,000 288,926,000 565,531,000
Costo de ventas 449,735,000 769,982,000 123,490,000 193,834,000
Utilidad bruta 620,800,000 1,467,920,000 165,436,000 371,697,000
Gastos de venta 118,570,000 208,758,000 27,805,000 49,842,000
Gastos de administracion 265,916,000 340,435,000 77,086,000 91,057,000
Otros ingresos 0 0 0 0
Otros gastos 524,446,000 539,978,000 193,108,000 143,657,000
Utilidad (pérdida) de operacion (288,132,000) 378,749,000 (132,563,000) 87,141,000
Ingresos financieros 1,010,880,000 439,267,000 184,246,000 199,423,000
Gastos financieros 1,252,458,000 547,922,000 (99,252,000) 138,304,000
Participacion en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios (742,000) 2,370,000 (265,000) 0
conjuntos

Utilidad (pérdida) antes de impuestos (530,452,000) 272,464,000 150,670,000 148,260,000
Impuestos a la utilidad (9,271,000) 108,422,000 (9,271,000) 81,097,000
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas (521,181,000) 164,042,000 159,941,000 67,163,000
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas 0 0 0 0
Utilidad (pérdida) neta (521,181,000) 164,042,000 159,941,000 67,163,000

Utilidad (pérdida), atribuible a [sinopsis]

Utilidad (pérdida) atribuible a la participacion controladora

(398,911,000)

179,364,000

96,455,000

62,666,000

Utilidad (pérdida) atribuible a la participacion no controladora

(122,270,000)

(15,322,000)

63,486,000

4,497,000

Utilidad por accién [bloque de texto]

Utilidad por accién basica [sinopsis]

La utilidad basica por
accion se calculd
dividiendo la pérdida
neta de

521,181 (miles de
pesos) entre el
promedio ponderado
de acciones en
circulacién durante el
periodo de
499,401,879 accione
S.

La utilidad basica por
accion se calculd
dividiendo la utilidad
neta de

164,042 (miles de
pesos) entre el
promedio ponderado
de acciones en
circulacién durante el
periodo de
486,988,322 accione
S.

La utilidad basica por
accion se calculd
dividiendo la utilidad
neta de

159,941 (miles de
pesos) entre el
promedio ponderado
de acciones en
circulacién durante el
periodo de
543,060,524 accione
S.

La utilidad basica por
accion se calculd
dividiendo la utilidad
neta de

67,163 (miles de
pesos) entre el
promedio ponderado
de acciones en
circulacién durante el
periodo de
486,102,339 accione
S.

Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones (1.04) 0.34 0.29 0.14
continuas

Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones 0.0 0.0 0.0 0.0
discontinuadas

Total utilidad (pérdida) basica por accién (1.04) 0.34 0.29 0.14

Utilidad por accién diluida [sinopsis]

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones 0.0 0.0 0.0 0.0
continuas

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones 0.0 0.0 0.0 0.0
discontinuadas

Total utilidad (pérdida) basica por accion diluida 0.0 0.0 0.0 0.0
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[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de
impuestos

Concepto Acumulado Acumulado Trimestre Trimestre
Afo Actual Afo Afo Actual Afo
MXN Anterior MXN Anterior

2020-01-01 - MXN 2020-10-01 - MXN
2019-01-01- | 2020-12-31 9-10-01
2019-12-31

Estado del resultado integral [sinopsis]
Utilidad (pérdida) neta
Otro resultado integral [sinopsis]

Componentes de otro resultado integral que no se reclasificaran a resultados, neto de
impuestos [sinopsis]

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de 0 0 0 0
capital

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluacion

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes
de beneficios definidos

Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros 0 0 0 0
atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que 0 0 0 0
cubren inversiones en instrumentos de capital

Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se reclasificara 0 0 0 0
a resultados, neto de impuestos

Total otro resultado integral que no se reclasificara a resultados, neto de impuestos 0 0 0 0

Componentes de otro resultado integral que se reclasificaran a resultados, neto de
impuestos [sinopsis]

Efecto por conversion [sinopsis]

Utilidad (pérdida) de efecto por conversion, neta de impuestos

Reclasificacion de efecto por conversion, neto de impuestos

Efecto por conversion, neto de impuestos 0
Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis] ‘
Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la 0 0 0 0

venta, neta de impuestos

Reclasificacion de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros 0 0 0 0
disponibles para la venta, neta de impuestos

Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos 0 0 0 0

Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos

Reclasificacién de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos

Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros
gue se hayan adquirido o incurrido mediante una transaccién prevista de cobertura altamente
probable, neto de impuestos

Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos 0 0 0 0

Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de 0 0 0 0
impuestos
Reclasificacién por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de 0 0 0 0
impuestos
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos 0 0 0 0

Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos 0 0 0 0
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Trimestre
Afo
Anterior
MXN
2019-10-01
- 2019-12-

Trimestre
Afo Actual
MXN
2020-10-01 -
2020-12-31

Acumulado
Afo Actual

Concepto

Anterior
MXN

2019-01-01 -
2019-12-31

Reclasificacion de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos

Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos

0 0 0 0
Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis] ‘
0 0 0 0

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos

Reclasificacion de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos

Cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos

Cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de méargenes con base en moneda extranjera, neta de 0 0 0 0

impuestos
Reclasificacion de cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto de 0 0 0 0
impuestos
Cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos 0 0 0 0

Activos financieros a valor razonable a través del ORI [sinopsis]

Utilidad (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos

Ajustes por reclasificacion de activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de
impuestos

Monto del capital eliminado o ajustado contra el valor razonable de activos financieros 0 0 0 0
reclasificados a través del ORI, neto de impuestos

ORI, neto de impuestos, de activos financieros a valor razonable a través del ORI

Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificara a
resultados, neto de impuestos

Total otro resultado integral que se reclasificara al resultado del periodo, neto de impuestos 0 0 0 0

Total otro resultado integral 0 0 0 0
(521,181,000) 164,042,000 | 159,941,000 | 67,163,000

Resultado integral total

Resultado integral atribuible a [sinopsis]

Resultado integral atribuible a la participacién controladora

(398,911,000)

179,364,000

96,455,000

62,666,000

Resultado integral atribuible a la participacién no controladora

(122,270,000)

(15,322,000)

63,486,000

4,497,000
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[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto

Estado de flujos de efectivo [sinopsis]

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operaci6

Utilidad (pérdida) neta

Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis]

Acumulado Afio
Actual
MXN
2020-01-01 - 2020-
12-31

Acumulado Afio
Anterior

MXN

2019-01-01 - 2019-

12-31

(521,181,000) 164,042,000

+ Operaciones discontinuas 0 0
+ Impuestos a la utilidad (9,270,000) 108,422,000
+ (-) Ingresos y gastos financieros, neto 136,273,000 180,587,000
+ Gastos de depreciacién y amortizacion 236,451,000 237,293,000
+ Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo 61,159,000 0
+ Provisiones 0 0
+ (-) Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas 143,615,000 (113,320,000)
+ Pagos basados en acciones 0 0
+ (-) Pérdida (utilidad) del valor razonable 0 0
- Utilidades no distribuidas de asociadas 0 0
+ (-) Pérdida (utilidad) por la disposicién de activos no circulantes 0 (3,561,000)
+ Participacion en asociadas y negocios conjuntos 742,000 (2,370,000)
+ (-) Disminuciones (incrementos) en los inventarios (4,600,000) 2,823,000
+ (-) Disminucion (incremento) de clientes 140,128,000 (61,653,000)
+ (-) Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operacion (52,062,000) 77,295,000
+ (-) Incremento (disminucion) de proveedores (11,101,000) 11,657,000
+ (-) Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operacion (91,945,000) (9,446,000)
+ Otras partidas distintas al efectivo 0 0
+ Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversién o financiamiento 0 0
+ Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos 0 0
+ Amortizacién de comisiones por arrendamiento 0 0
+ Ajuste por valor de las propiedades 0 0
+ (-) Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) 0 0
+ (-) Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) 549,390,000 427,727,000
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones 28,209,000 591,769,000
- Dividendos pagados 0 0
+ Dividendos recibidos 0 0
- Intereses pagados 0 0
+ Intereses recibidos 0 0
+ (-) Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados) (60,099,000) 76,486,000
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo 32,147,000 3,304,000
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacién 120,455,000 518,587,000
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversidn [sinopsis]
+ Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios 0 (484,000)
- Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios 0 0
+ Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0
- Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0
+ Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos 3,000,000 88,000,000
- Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos (101,000) 0
+ Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo 0 0
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Concepto Acumulado Afio Acumulado Afio
Actual Anterior
MXN MXN
2020-01-01 - 2020- 2019-01-01 - 2019-
12-31 12-31
- Compras de propiedades, planta y equipo 92,114,000 243,319,000
+ Importes procedentes de ventas de activos intangibles 0 0
- Compras de activos intangibles 0 0
+ Recursos por ventas de otros activos a largo plazo 0 0
- Compras de otros activos a largo plazo 0 0
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0 0
- Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros (22,111,000) 30,497,000
+ Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros 0 0
- Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera 0 0
+ Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera 0 0
+ Dividendos recibidos 0 0
- Intereses pagados 0 0
+ Intereses cobrados 2,774,000 10,704,000
+ (-) Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados) 0 0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversion

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]

(64,128,000)

(175,596,000)

+ Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la (11,619,000) 15,586,000
pérdida de control

- Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de 0 0
control

+ Importes procedentes de la emisién de acciones 500,000,000 0
+ Importes procedentes de la emisién de otros instrumentos de capital 0 0
- Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad 4,699,000 (8,528,000)
- Pagos por otras aportaciones en el capital 0 0
+ Importes procedentes de préstamos 11,919,000 257,783,000
- Reembolsos de préstamos 72,998,000 361,580,000
- Pagos de pasivos por arrendamientos financieros 0 0
- Pagos de pasivos por arrendamientos 0 0
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0 0
- Dividendos pagados 0 0
- Intereses pagados 121,839,000 186,228,000
+ (-) Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 0 0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento 300,764,000 (265,911,000)
Incremento (disminucién) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa 357,091,000 77,080,000

de cambio

Efectos de la variacién en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo 2,158,000 0
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes de efectivo 359,249,000 77,080,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo 179,884,000 102,804,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo 539,133,000 179,884,000
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Trimestre:

4D Ano: 2020

GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Afio Actual

Hoja 1 de 3

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Capital social
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Utilidades
EI I EGES
[miembro]

Coberturas de
flujos de efectivo
[miembro]

Acciones en
tesoreria [miembro]

Prima en emision
de acciones
[miembro]

Superavit de
revaluacion
[miembro]

Efecto por
conversion
[miembro]

Utilidad (pérdida)
en instrumentos de
cobertura que
cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

Variacién en el valor temporal de las
opciones [miembro]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 (398,911,000) 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 (398,911,000) 0 0 0 0 0
Aumento de capital social 500,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 4,699,000 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan 0 0 0 0 0 0 0 0 0
lugar a pérdida de control
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para
el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye 0 0 0 0 0 0 0 0 0
en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero
(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor
razonable
Total incremento (disminucién) en el capital contable 500,000,000 0 4,699,000 (398,911,000) 0 0 0 0 0
Capital contable al final del periodo 3,954,707,000 80,000,000 37,538,000 835,849,000 0 0 0 0 0
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GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Componentes del capital contable [eje]

Hoja 2 de 3 Variacién en el Variacion en el Ganancias y Utilidad Pagos Nuevas Importes Utilidad Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros
valor de valor de pérdidas en (pérdida) por basados en mediciones de reconocidos (pérdida) por atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]
contratos a margenes con activos cambios en acciones planes de en otro inversiones en
futuro base en financieros a valor [miembro] beneficios resultado instrumentos
[miembro] moneda valor razonable de definidos integral y de capital
extranjera razonable a activos [miembro] acumulados
[miembro] través del ORI financieros en el capital
[miembro] disponibles contable
paralaventa relativos a
[miembro] activos no
corrientes o
grupos de
activos para
su disposicién
mantenidos
para la venta
[miembro]

Captal contable al comienzo del periodo 0! o o o/ o/ o 0 o ______________________0

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis] 7‘

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucién por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan 0 0 0 0 0 0 0 0 0
lugar a pérdida de control
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para
el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye 0 0 0 0 0 0 0 0 0
en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero
(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor
razonable
Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

I Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 0 0 0 0 0

43 de 236



Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V. !!Grupnﬂl'u'l‘u’
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GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Componentes del capital contable [eje]

Hoja3de 3 Reserva para catastrofes Reserva para Reserva de Otros resultados Otros resultados Capital contable de la Participacion no Capital contable
[miembro] estabilizacion [miembro] componentes de integrales [miembro] integrales acumulados participacion controladora [miembro] [miembro]
participacion [miembro] controladora [miembro]
discrecional [miembro]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 (398,911,000) (122,270,000) (521,181,000)
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 0 0 (398,911,000) (122,270,000) (521,181,000)
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 500,000,000 0 500,000,000
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucién por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 (4,699,000) 0 (4,699,000)
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan 0 0 0 0 0 0 (14,594,000) (14,594,000)
lugar a pérdida de control
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para
el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye 0 0 0 0 0 0 0 0
en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero
(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor
razonable
Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 0 0 96,390,000 (136,864,000) (40,474,000)
Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 0 4,833,018,000 1,158,750,000 5,991,768,000

44 de 236



Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V. ¥ Grupo BMV

HOTEL
GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V.

Clave de Cotizacion: Trimestre: 4D  Ano: 2020

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Afio Anterior

Componentes del capital contable [eje]

Utilidades
EI I EGES

Coberturas de
flujos de efectivo

Acciones en
tesoreria [miembro]

Prima en emision
de acciones

Hoja 1 de 3 Capital social

[miembro]

Superavit de
revaluacion

Efecto por
conversion

Utilidad (pérdida)
en instrumentos de

Variacién en el valor temporal de las
opciones [miembro]

Cambios en el capital contable [sinopsis]
Resultado integral [sinopsis]
Utilidad (pérdida) neta

[miembro]

[miembro]

179,364,000

[miembro]

[miembro]

[miembro]

cobertura que
cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

Otro resultado integral

0

Resultado integral total

179,364,000

Aumento de capital social

Dividendos decretados

Incrementos por otras aportaciones de los propietarios

Disminucién por otras distribuciones a los propietarios

Incrementos (disminuciones) por otros cambios

ojJjo|jo|jojo o |o |o

Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias

(8,528,000)

Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan
lugar a pérdida de control

o|lo|jo|jojo]Jo|o|o|Jo o

o|lo|jo|jojo]Jo|o|o|o o

0

o|lo|jo|jo]jo o |o

o|lo|jo|jo|jo]Jo|o|o|Jo |o

o|lo|jlo|jojo]Jo|o|o|Jo o

o|lo|jlo|jo|jo]Jo|o|o|o |o

o|lo|jlojojo]Jo|o|o]|Jo |o

o|lo|jo|jojo]Jo|o|o]|Jo |o

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones

o

o

o

o

o

o

o

o

Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para
el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye
en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero
(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor
razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable

0

0

(8,528,000)

179,364,000

Capital contable al final del periodo

3,454,707,000

80,000,000

32,839,000

1,234,760,000
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GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Componentes del capital contable [eje]

Hoja 2 de 3 Variacién en el Variacion en el Ganancias y Utilidad Pagos Nuevas Importes Utilidad Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros
valor de valor de pérdidas en (pérdida) por basados en mediciones de reconocidos (pérdida) por atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]
contratos a margenes con activos cambios en acciones planes de en otro inversiones en
futuro base en financieros a valor [miembro] beneficios resultado instrumentos
[miembro] moneda valor razonable de definidos integral y de capital
extranjera razonable a activos [miembro] acumulados
[miembro] través del ORI financieros en el capital
[miembro] disponibles contable
paralaventa relativos a
[miembro] activos no
corrientes o
grupos de
activos para
su disposicién
mantenidos
para la venta
[miembro]

Captal contable al comienzo del periodo 0! o o o/ o/ o 0 o ______________________0

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis] 7‘

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucién por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan 0 0 0 0 0 0 0 0 0
lugar a pérdida de control
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para
el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye 0 0 0 0 0 0 0 0 0
en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero
(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor
razonable
Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Cantidades monetarias expresadas en Unidades

I Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Componentes del capital contable [eje]

Hoja3de 3 Reserva para catastrofes Reserva para Reserva de Otros resultados Otros resultados Capital contable de la Participacion no Capital contable
[miembro] estabilizacion [miembro] componentes de integrales [miembro] integrales acumulados participacion controladora [miembro] [miembro]
participacion [miembro] controladora [miembro]
discrecional [miembro]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 179,364,000 (15,322,000) 164,042,000
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 0 0 179,364,000 (15,322,000) 164,042,000
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucién por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 8,528,000 0 8,528,000
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan 0 0 0 0 0 0 15,587,000 15,587,000
lugar a pérdida de control
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para
el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye 0 0 0 0 0 0 0 0
en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero
(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor
razonable
Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 0 0 187,892,000 265,000 188,157,000
Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 0 4,736,628,000 1,295,614,000 6,032,242,000
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Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[700000] Datos informativos del Estado de situacion financiera

Concepto Cierre Periodo Actual Cierre Afio Anterior
MXN MXN
2020-12-31 2019-12-31

Datos informativos del estado de situacion financiera [sinopsis]

Capital social nominal 3,954,707,000 3,454,707,000
Capital social por actualizacion 0 0
Fondos para pensiones y prima de antigiiedad 0 0
Numero de funcionarios 44 46
Numero de empleados 1,884 2,551
Numero de obreros 0 0
Numero de acciones en circulacion 616,084,530 491,084,530
Numero de acciones recompradas 6,447,919 5,764,582
Efectivo restringido 104,657,000 131,451,000
Deuda de asociadas garantizada 0 0
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GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[700002] Datos informativos del estado de resultados

Concepto Acumulado Afio Acumulado Afio Trimestre Afio Actual Trimestre Afio
Actual Anterior MXN Anterior

MXN MXN 2020-10-01 - 2020-12- MXN
2020-01-01 - 2020-12- 2019-01-01 - 2019-12- 2019-10-01 - 2019-12-

Datos informativos del estado de resultados
[sinopsis]
Depreciacion y amortizaciéon operativa 236,451,000 237,293,000 57,400,000 62,741,000
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GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto Afo Actual Afio Anterior
MXN MXN
2020-01-01 - 2020-12-31 2019-01-01 - 2019-12-31
Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]
Ingresos 1,070,535,000 2,237,902,000
Utilidad (pérdida) de operacion (288,132,000) 378,749,000
Utilidad (pérdida) neta (521,181,000) 164,042,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participacion controladora (398,911,000) 179,364,000
Depreciacion y amortizacion operativa 236,451,000 237,293,000
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Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[800001] Anexo - Desglose de creditos

Institucion [eje] Institucion Fecha de Fecha de Tasade interés Denominacion [eje]
Extranjera (Si/No) firma/contrato vencimiento ylo sobretasa ‘
Intervalo de tiempo [eje] Intervalo de tiempo [eje]

Afio actual Hasta 1 afio Hasta 2 afios Hasta 3 afios Hasta 4 afios Hasta 5 afios o Afio actual Hasta 1 afio Hasta 2 afios Hasta 3 afios Hasta 4 afios Hasta 5 afios o
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] mas [miembr [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] mas [miembr

Bancarios [sinopsis]

Comercio exterior (bancarios)

~ Con garantia (bancarios)

ToTAL —————:—:—:—:—:—:—:—:——:—:—

Banca comercial

BBVA IHV1 NO 2013-04-29 2023-07-14 LIBOR 90+3.10 33,516,000 48,734,000 185,779,000

SABADELL NO 2018-12-05 2028-11-30 LIBOR 90+3.10 11,815,000 17,178,000 18,961,000 20,930,000 174,105,000

BBVA IHC2 NO 2018-03-09 2028-07-06 LIBOR 90+3.10 8,373,000 11,164,000 11,164,000 11,164,000 100,870,000

BBVA IHV3 NO 2018-12-06 2028-10-31 LIBOR 90+3.10 5,978,000 8,704,000 10,179,000 11,907,000 101,353,000

BBVA IHM NO 2019-07-16 2029-07-02 LIBOR 90+3.10 1,681,000 1,681,000 1,681,000 1,681,000 16,024,000

BBVA GHSFM NO 2019-07-09 2025-11-12 LIBOR 90+3.10 9,054,000 9,054,000 9,054,000 9,054,000 51,409,000

BBVA IHC1 NO 2014-03-23 2024-03-28 LIBOR 90+3.10 26,192,000 19,644,000 26,192,000 135,636,000 0

BBVA IHG NO 2019-07-16 2029-07-02 LIBOR 90+3.10 0 16,279,000 16,279,000 16,279,000 16,279,000 155,239,000

BANORTE NO 2016-06-01 2031-05-30 TIE 28 + 3.0 18,046,000 6,516,000 6,931,000 7,373,000 66,770,000

Nota: Gastos de obtencién de créditos amortizables, para efectos de IFRS se presentan NO 2021-03-22 2021-03-22 0 (1,844,000) (22,392,000)

netos de los préstamos en el Balance General

VE POR MAS NO 2019-05-21 2023-04-19 LIBOR 90+3.10 12,148,000 12,148,000 40,349,000

SABCAPITAL KGNV NO 2017-12-18 2029-12-05 LIBOR 2 DIAS AL 30,620,000 40,827,000 40,827,000 40,827,000 359,792,000
PAGO

SABCAPITAL KGLC NO 2017-11-15 2029-11-15 LIBOR 2 DIAS AL 34,252,000 45,670,000 45,670,000 45,670,000 388,192,000
PAGO

BBVA IHV2 NO 2018-11-09 2028-10-31 LIBOR 90+3.10 5,978,000 8,704,000 10,179,000 11,907,000 101,353,000

SANTANDER NO 2016-11-16 2023-05-19 TIE 28 +2.95 9,154,000 9,154,000 33,891,000

BBVA CL NO 2019-06-20 2029-05-31 LIBOR 90+3.10 5,453,000 8,309,000 9,348,000 9,867,000 94,037,000

TOTAL 25,356,000 15,670,000 40,822,000 7,373,000 66,770,000 178,947,000 248,096,000 425,662,000 314,922,000 1,542,374,000

Otros bancarios

ToTAL —————u_u—u—u—u—u—u_u_u—u—u—u

Total bancarios

_____ 25355000 | 15670000 | __40.322.000 7.373.000 ss770000 | 0 | 17207000 | 248095000 | 425662000 | 314922000 1.542.374.000

Bursétiles y colocaciones privadas [sinopsis]

~ Bursatiles listadas en bolsa (quirografarios) |

ToTAL ____nn__-l_l-l___-l_l

Bursétiles listadas en bolsa (con garantia) ‘ ‘

ToTAL [ N A N A SN SN A S S Y N A A Y A

Colocaciones privadas (quirografarios) ‘ ‘

ToTAL —————u_u_l—u—u—u—u_u—u—u__

Colocaciones privadas (con garantia)

TOTAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

52 de 236



Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V. Ve BMV

Clave de Cotizacion: HOTEL Trimestre: 4D  Ano: 2020

GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Institucion [eje] Institucion Fecha de Fecha de Tasade interés Denominacion [eje]
Extranjera (Si/No) firma/contrato vencimiento ylo sobretasa ‘
Intervalo de tiempo [eje] Intervalo de tiem [eje]

Afio actual Hasta 1 afio Hasta 2 afios Hasta 3 afios Hasta 4 afios Hasta 5 afios o Afio actual Hasta 1 afio Hasta 2 afios Hasta 3 afios Hasta 4 afios Hasta 5 afios o
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] mas [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] mas [miembro]

Total bursatiles listados en bolsay colocaciones privadas

TOTAL

Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo [sinopsis]

Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo

TOTAL

__Total otros pasivos circulantes y no circulantes concosto |
____-l__l_l_l_l_l_l_l-l_!_!

Proveedores [sinopsis]

Proveedores

VARIOS 2021-03-22 2021-03-22 162,793,000

TOTAL 162,793,000

Total proveedores

Otros pasivos circulantes y no ¢ lantes sin costo [sinopsis]

_ Otros pasivos circulantes y no circulantes sincosto |

ToTAL —————u_u—u—u—u—u—u_u_u—u—u—u

Total otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo ‘ ‘

ToTAL _____!-I_I-I-I_I-ln__!-l_l

Total de créditos —
TOTAL 0 188,149,000 15,670,000 40,822,000 7,373,000 66,770,000 0 178,947,000 248,096,000 425,662,000 314,922,000 1,542,374,000
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[800003] Anexo - Posicion monetaria en moneda extranjera

Informacion a revelar sobre posicion monetaria en moneda extranjera [bloque de
texto]

Monedas [eje]

Doélares [miembro] Délares contravalor Otras monedas Otras monedas Total de pesos
pesos [miembro] contravalor délares contravalor pesos [miembro]
[miembro] [miembro]

Posicién en moneda extranjera

[sinopsis]

Activo monetario [sinopsis]

Activo monetario circulante 4,300,000 85,714,000 0 0 85,714,000
Activo monetario no circulante 5,038,000 100,428,000 0 0 100,428,000
Total activo monetario 9,338,000 186,142,000 0 0 186,142,000

Pasivo monetario [sinopsis] ‘

Pasivo monetario circulante 12,676,000 252,695,000 0 0 252,695,000

Pasivo monetario no circulante 126,964,000 2,531,054,000 0 0 2,531,054,000

Total pasivo monetario 139,640,000 2,783,749,000 0 0 2,783,749,000
0 0

Monetario activo (pasivo) neto

(130,302,000)

(2,597,607,000)

(2,597,607,000)
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[800005] Anexo - Distribucion de ingresos por producto

Principales productos o linea de productos [partidas]

Tipo de ingresos [eje]

Principales marcas [eje] Principales productos o Ingresos Ingresos por Ingresos de Ingresos
linea de productos [eje] nacionales exportacion subsidiarias totales
[miembro] [miembro] en el [miembro]
extranjero
[miembro]
KRYSTAL GRAND, KRYSTAL URBAN, KRYSTAL ALIMENTOS Y BEBIDAS 415,549,000 0 0 415,549,000
BEACH, HILTON Y HILTON GARDEN INN
KRYSTAL GRAND, KRYSTAL URBAN, KRYSTAL HABITACIONES 499,678,000 0 0 499,678,000
BEACH, HILTON Y HILTON GARDEN INN
KRYSTAL GRAND, KRYSTAL URBAN, KRYSTAL OTROS 155,308,000 0 0 155,308,000
BEACH, HILTON Y HILTON GARDEN INN
TODAS TODOS 1,070,535,000 0 0 | 1,070,535,000
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[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados

Discusion de la administracion sobre las politicas de uso de instrumentos financieros
derivados, explicando si dichas politicas permiten que sean utilizados Unicamente
con fines de cobertura o con otro fines tales como negociaciéon [blogue de texto]

Es politica de la Compafiia sobre la contratacion de instrumentos financieros derivados que sus objetivos sean exclusivamente de cobertura y por
requerimiento de las instituciones financieras al momento de contratacién de un servicio de deuda, refinanciamiento o restructura de la deuda actual.
Esto es, la eventual contrataciéon de un instrumento financiero derivado debe de estar necesariamente asociada a una posicién primaria que
represente algun riesgo. Consecuentemente, los montos nocionales de uno o todos los instrumentos financieros derivados contratados para la
cobertura de cierto riesgo seran consistentes con las cantidades de las posiciones primarias que representan la posicion de riesgo. Asimismo, la
Compaifiia no realiza operaciones en las que el beneficio pretendido o fin perseguido sean los ingresos por primas.

Riesgo de Crédito

El riesgo de crédito representa el riesgo de pérdida financiera para el Grupo si un cliente o contraparte de un instrumento financiero no cumple con
sus obligaciones contractuales.

Riesgo de Liquidez

El riesgo de liquidez es el riesgo de que el Grupo no cuente con los fondos suficientes disponibles para cumplir con sus obligaciones relacionadas a
sus pasivos financieros. El Grupo busca, en la medida de lo posible, monitorear estas obligaciones, tanto bajo condiciones normales como en
escenarios estresados, a fin de no incurrir en pérdidas inaceptables o poner en riesgo la reputacién del Grupo.

Riesgo de Mercado

El riesgo de mercado es el riesgo de que los cambios en los precios de mercado, tales como tipos de cambio y tasas de interés, puedan afectar los
ingresos del Grupo o el valor de sus instrumentos financieros que mantiene. Con la finalidad de mitigar sus riesgos de mercado, el Grupo contrata
instrumentos financieros derivados, los cuales, al no ser designados formalmente de cobertura contable, reciben un tratamiento de negociacion.

Riesgo Cambiario

El Grupo se encuentra expuesto al riesgo de tipo de cambio en sus instrumentos financieros derivados que se encuentran denominados en délares
americanos mientras que la moneda funcional del Grupo es el peso mexicano. El Grupo no cuenta con instrumentos financieros de proteccion contra
fluctuaciones cambiarias.

Riesgo de Tasa de Interés

Las fluctuaciones en las tasas de interés impactan principalmente a los préstamos, cambiando ya sea su valor razonable, o sus flujos de efectivo
futuros. La Administracion no cuenta con una politica formal para determinar cuanto de la exposicion del Grupo debera ser a tasa fija o variable.

No obstante, al momento de obtener nuevos préstamos, la Administracién usa su juicio para decidir si considera que una tasa fija o variable seria
més favorable para el Grupo durante el plazo previsto, hasta su vencimiento.

La Compaifiia tiene como politica el contratar coberturas de tasa de referencia en los créditos bancarios de acuerdo a las condiciones del mercado.
Actualmente la Compafiia mantiene una posicién vigente en opciones de tasa de interés (Libor y TIIE), los cuales sirven para limitar las tasas a pagar
en los préstamos contratados a tasa variable.

Instrumentos Financieros Derivados para Tasa de Interés (Swap / Interest Rate Caps)

La Compafiia mantiene instrumentos financieros derivados para cubrir la exposicién de riesgo en tasa de interés ante las posibles fluctuaciones que
podrian presentar en el corto y largo plazo. Los derivados implicitos son separados del contrato principal y registrados de forma separada si el
contrato principal no es un activo financiero y se cumplen ciertos criterios.
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Los derivados se miden inicialmente al valor razonable. Después del reconocimiento inicial, los instrumentos financieros derivados son valorizados al
valor razonable, y sus cambios generalmente se reconocen en resultados. La Compariia analiza su exposicion al riesgo de las tasas de interés al
momento de evaluar la contratacion de un servicio de deuda, refinanciamiento o reestructura de la deuda actual.

La Compafiia administra su riesgo de liquidez para garantizar los flujos de efectivo que le permitan cubrir sus obligaciones de préstamos con tasas de
interés variables a través de la contratacion de instrumentos financieros “interest rate swaps” y “interest rate caps”. Los “interest rate swaps” son
instrumentos financieros derivados que tienen el efecto econémico de convertir los préstamos con tasas variables en préstamos con tasas fijas. El
principal objetivo de la utilizacién de dichos instrumentos financieros es conocer con certeza los flujos de efectivo que la Compafiia pagara para
cumplir obligaciones contraidas. Los “interest rate caps” son instrumentos de cobertura que se utilizan para limitar el riesgo de alza en la tasa de
interés al poner un techo o limite superior a la que la empresa esté dispuesta a pagar su crédito.

Con los “interest rate swaps” de tasas de interés, la Compafiia conviene con otras partes en entregar o recibir periédicamente la diferencia existente
entre el importe de los intereses de las tasas variables pactadas en los contratos de deuda y el importe de los intereses de las tasas fijas contratadas
en los instrumentos financieros derivados. En estos instrumentos, cuando la tasa de referencia se encuentre por encima del nivel de la tasa de
interés pactada, se tiene el derecho, mas no la obligacion, de hacer efectiva esta tasa. Y, mientras que la tasa de referencia se encuentre por debajo
del nivel de la tasa pactada, la que se ejercera sera la tasa de referencia.

Con los “interest rate caps” de tasas de interés, la Compafiia conviene con otras partes pagar para tener un techo o limite superior a la que esté
dispuesta a pagar su crédito. En estos instrumentos cuando la tasa efectiva de referencia se encuentre por encima del techo o limite superior, la
Compaiiia no tendra que pagar mas alla del techo o limite superior pactado.

Mercados de negociacion elegibles y contrapartes elegibles

Nuestra politica de contratacién de instrumentos financieros derivados para fijar la tasa de interés de los contratos de crédito, establece que se
podran celebrar con las mismas instituciones financieras con las que se esta contratando el servicio de deuda, refinanciamiento o reestructura de la
deuda actual.

Politicas para la designacion de agentes de célculo o valuacion:

El agente de calculo o valuacién de los instrumentos financieros derivados es realizada al momento de su contratacién por parte de las instituciones
financieras con las que se contrata el servicio de deuda, refinanciamiento o reestructura de la deuda actual (Contraparte del contrato marco). Las
técnicas de valuacion seguidas por los agentes de célculo de las operaciones de instrumentos financieros derivados proceden de modelos basados
en principios financieros reconocidos y estimaciones razonables acerca de condiciones futuras de mercado.

Politicas de margenes, colaterales, lineas de crédito:

Con respecto a los asuntos relacionados con la administracién de riesgos financieros de la Compaifiia, el Consejo de Administracion a través de su
Comité de Auditoria supervisa, delimita y eval(a las politicas y lineamientos marcados para el manejo, administracién y mitigacién de riesgos
financieros. En estos se incluyen aquellos provenientes de tasas de interés por créditos contratados que puedan afectar la estabilidad financiera de
las operaciones del Grupo. De esta forma la Compafiia busca tener una estandarizacion y evitar asimetrias entre las condiciones acordadas.

No existen garantias, colaterales, o lineas de crédito en la adquisicion de instrumentos financieros derivados con fines de cobertura, toda vez que en
el caso de los “interest rate caps” la prima es pagada de contado al momento de su contratacion y en el caso de los “interest rate swaps” se pacta
una tasa de interés fija.

Procesos y niveles de autorizacion requeridos por tipos de operacion:

Todas las adquisiciones de instrumentos financieros derivados con fines de cobertura son negociadas por la Direccion de Finanzas de la Compaiiia y
valoradas por el Comité Ejecutivo para su aprobacion en el Consejo de Administracion, estos deben mantenerse en condiciones de mercado de
acuerdo a lo estipulado en los contratos de servicio de deuda, refinanciamiento o reestructura de la deuda actual.

Procedimientos de control interno para administrar la exposicion a los riesgos de mercado y de liquidez:

La tesoreria debe cuantificar y reportar mensualmente a la Direccion de Finanzas de la Compaiiia las necesidades mensuales de los flujos de
operacion relacionados con la exposicién a los riesgos de mercado y liquidez. La Direccion de Finanzas define la estrategia a seguir para mitigar
estos riesgos. La administracién del riesgo de liquidez prevé la capacidad de la Compafiia de cumplir con los requerimientos en el corto, mediano y
largo plazo, siempre buscando flexibilidad financiera. La Compafiia conserva la liquidez necesaria mediante un manejo ordenado del flujo de efectivo
monitoreandolo constantemente, asi como manteniendo diversas lineas de crédito con el mercado bancario y un manejo adecuado del capital de
trabajo, garantizando asi, el pago de las obligaciones futuras. Debido a la naturaleza del negocio, la Compafiia considera que el riesgo de liquidez es
bajo.

Existencia de un tercero independiente que revise los procedimientos anteriores:

Los procedimientos son revisados y discutidos anualmente con el auditor externo de la Compafiia KPMG Céardenas Dosal, S. C., quien valida la
informacién presentada como parte de su auditoria a los estados financieros.

Informacién sobre la autorizacién del uso de derivados y si existe un comité que lleve a cabo dichas autorizaciones:

La Unica adquisicién autorizada de Instrumentos financieros derivados en la Compariia es con fines de cobertura de tasa de interés y se lleva a cabo
a través de la evaluacion del Comité Ejecutivo y aprobacion del Consejo de Administraciéon mediante la firma de los contratos de servicio de deuda,
refinanciamiento o reestructura de la deuda actual.
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El uso de los derivados financieros se rige por las recomendaciones dictadas por el Consejo de Administracion con la supervision del Comité de
Auditoria, las cuales sefialan los lineamientos sobre el manejo de riesgo de las tasas de interés y la inversion de exceso de liquidez.

Es politica de la Compafiia sobre la contratacion de instrumentos financieros derivados que sus objetivos sean exclusivamente de cobertura. Esto es,
la eventual contratacién de un instrumento financiero derivado debe de estar necesariamente asociada a una posicion primaria que represente algin
riesgo. Consecuentemente, los montos nocionales de uno o todos los instrumentos financieros derivados contratados para la cobertura de cierto
riesgo seran consistentes con las cantidades de las posiciones primarias que representan la posicion de riesgo. Asimismo, la Compafiia no realiza
operaciones en las que el beneficio pretendido o fin perseguido sean los ingresos por primas.

Descripcion genérica sobre las técnicas de valuacion, distinguiendo los instrumentos
gue sean valuados a costo o a valor razonable, asi como los métodos y técnicas de
valuacion [bloque de texto]

LA VALUACION SE HACE MENSUALMENTE POR PARTE DEL BANCO CON QUIEN ADQUIRIMOS EL INSTRUMENTO DE COBERTURA DE
TASA'Y A ESE VALOR QUEDA REFLEJADO EN NUESTROS REGISTROS CONTABLES.

DEBIDO A QUE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SE CONTRATAN CON FINES DE COBERTURA DE TASA DE INTERES, SE
EVALUA BAJO UN METODO INTERNO DE OBSERVACION DIARIA DE LA TASA LIBOR DEL MERCADO EN COMPARACION DE LA TASA DE
COBERTURA CONTRATADA (2%), EN CASO QUE LA TASA LIBOR LLEGUE A 1.5% SE HACE UNA CONTRATACION ADICIONAL DE
COBERTURA. LA TASA LIBOR NO HA LLEGADO A LOS NIVELES ESTABLECIDOS DE CONTRATACION ADICIONAL POR LO QUE LA
COBERTURA ESTA EN RANGO.

EN EL CASO DE LA TASA TIIE A 28 Y 91 DIAS, SE EVALUA BAJO EL MISMO METODO INTERNO DE OBSERVACION DIARIA EN EL
MERCADO EN COMPARACION DE LA TASA DE COBERTURA CONTRATADA (TIIE), EN CASO QUE LA TASA TIIE LLEGUE A 7.6% SE HACE
UNA CONTRATACION ADICIONAL DE COBERTURA. LA TASA TIIE NO HA LLEGADO A LOS NIVELES ESTABLECIDOS DE CONTRATACION
ADICIONAL POR LO QUE LA COBERTURA ESTA EN RANGO.

Discusion de la administracion sobre las fuentes internas y externas de liquidez que
pudieran ser utilizadas para atender requerimientos relacionados con instrumentos
financieros derivados [bloque de texto]

LA COMPANIA NO CELEBRA INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON FINES DE ESPECULACION. EN AQUELLOS CASOS EN QUE
ES NECESARIO CELEBRAR DICHAS OPERACIONES FINANCIERAS DERIVADAS, LA COMPARNIA HA CONTRATADO PRINCIPALMENTE
OPCIONES A EFECTO DE CUANTIFICAR EL COSTO DE LA COBERTURA CORRESPONDIENTE. EL COSTO ES PAGADO DE UN INICIO Y LA
UTILIZACION DE DICHOS INSTRUMENTOS NO TIENEN UN IMPACTO RELEVANTE EN LOS RESULTADOS DE LA COMPANIA, GHSF NO
TIENE QUE UTILIZAR FUENTES INTERNAS O EXTERNAS DE LIQUIDEZ A EFECTO DE ATENDER SU EXPOSICION RESULTADO DE DICHOS
INSTRUMENTOS FINANCIEROS.

Explicacion de los cambios en la exposicidon a los principales riesgos identificados y

en la administracion de los mismos, asi como contingencias y eventos conocidos o

esperados por la administracion que puedan afectar en los futuros reportes [bloque
de texto]

NO EXISTEN EVENTOS O SITUACIONES QUE PUEDAN RESULTAR EN QUE EL USO DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS
CONTRATADOS POR LA COMPANIA DIFIERAN DE AQUEL PARA EL QUE SE CONTRATARON INICIALMENTE. EL USO DE INSTRUMENTOS

58 de 236



Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V. ¥ Grupo BMV

Clave de Cotizacion: HOTEL Trimestre: 4D  Ano: 2020

GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

FINANCIEROS DERIVADOS UNICAMENTE CON FINES DE COBERTURA HACE QUE NO SE REQUIERA LA REALIZACION DE ANALISIS DE
SENSIBILIDAD.

SALVO POR LO MENCIONADO ANTERIORMENTE, LA COMPANIA NO CUENTA CON POLITICAS O PROCEDIMIENTOS (INCLUYENDO LA
ASIGNACION DE RESPONSABILIDADES AL RESPECTO A COMITE U ORGANO ALGUNO) ESPECIALES ADICIONALES RELATIVOS A LA
CONTRATACION DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

NO EXISTEN LLAMADAS AL MARGEN QUE SE HAYAN PRESENTADO DURANTE EL TRIMESTRE.
NO EXISTEN INCUMPLIMIENTOS QUE SE HAYAN PRESENTADO A DURANTE EL TRIMESTRE.

Informacidon cuantitativa a revelar [bloque de texto]

LA COMPANIA CELEBRA INSTRUMENTOS FINANCIEROS EXCLUSIVAMENTE COMO COBERTURA EN LAS VARIACIONES QUE PUDIERAN
SURGIR DE LAS TASAS DE INTERES QUE HA PACTADO CONFORME A LOS CONTRATOS DE CREDITO. DICHAS COBERTURAS SE
CONTRATAN CON EL BANCO ACREEDOR A PRECIOS DE MERCADO Y CON EL UNICO OBJETIVO DE CUBRIR VARIACIONES A LA TASA
LIBOR Y TASA TIIE.

DESCRIPCION DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020

1.- TIPO DE DERIVADO: OPCION DE TASA (CAP)

OPERACION NO. CAPS & FLOORS : 30117053 CON BBVA BANCOMER

FECHA DE CONTRATACION: 29/JUNIO/2018

FINES: COBERTURA

VALOR NOMINAL (MILES DE PESOS): 1,265

VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA: USD LIBOR 3M
VALOR RAZONABLE (MILES DE PESOS) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020: 26
COLATERAL: NINGUNO

FECHA DE VENCIMIENTO: 31/JULIO/2025

2.- TIPO DE DERIVADO: OPCION DE TASA (CAP)

OPERACION NO. CAPS & FLOORS : 36945621 CON BBVA BANCOMER

FECHA DE CONTRATACION: 20/AGOST0/2020

FINES: COBERTURA

VALOR NOMINAL (MILES DE PESOS): 1,012

VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA: USD LIBOR 3M
VALOR RAZONABLE (MILES DE PESOS) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020: 761
COLATERAL: NINGUNO

FECHA DE VENCIMIENTO: 27/MARZO/2024

3.- TIPO DE DERIVADO: OPCION DE TASA (CAP)

OPERACION NO. CAPS & FLOORS : 32447983 CON BBVA BANCOMER

FECHA DE CONTRATACION: 03/SEPTIEMBRE/2019

FINES: COBERTURA

VALOR NOMINAL (MILES DE PESOS): 453

VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA: USD LIBOR 3M
VALOR RAZONABLE (MILES DE PESOS) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020: 0.9
COLATERAL: NINGUNO

FECHA DE VENCIMIENTO: 30/JUNIO/2022

4.- TIPO DE DERIVADO: OPCION DE TASA (CAP)
OPERACION NO. CAPS & FLOORS : 32447608 CON BBVA BANCOMER
FECHA DE CONTRATACION: 03/SEPTIEMBRE/2019
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FINES: COBERTURA

VALOR NOMINAL (MILES DE PESOS): 50

VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA: USD LIBOR 3M
VALOR RAZONABLE (MILES DE PESOS) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020: 0
COLATERAL: NINGUNO

FECHA DE VENCIMIENTO: 30/JUNIO/2022

5.- TIPO DE DERIVADO: OPCION DE TASA (CAP)

OPERACION NO. CAPS & FLOORS : 30162228 CON BBVA BANCOMER

FECHA DE CONTRATACION: 23/AGOST0/2018

FINES: COBERTURA

VALOR NOMINAL (MILES DE PESOS): 1,685

VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA: USD LIBOR 3M
VALOR RAZONABLE (MILES DE PESOS) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020: 54
COLATERAL: NINGUNO

FECHA DE VENCIMIENTO: 31/JULIO/2025

6.- TIPO DE DERIVADO: OPCION DE TASA (CAP)

OPERACION NO. CAPS & FLOORS: 36945915 CON BBVA BANCOMER

FECHA DE CONTRATACION: 20/AGOST0/2020

FINES: COBERTURA

VALOR NOMINAL (MILES DE PESOS): 939

VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA: USD LIBOR 3M
VALOR RAZONABLE (MILES DE PESOS) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020: 753
COLATERAL: NINGUNO

FECHA DE VENCIMIENTO: 14/JULIO/2023

7.- TIPO DE DERIVADO: OPCION DE TASA (CAP)

OPERACION NO. CAPS & FLOORS: 32447490 CON BBVA BANCOMER

FECHA DE CONTRATACION: 03/SEPTIEMBRE/2019

FINES: COBERTURA

VALOR NOMINAL (MILES DE PESOS): 191

VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA: USD LIBOR 3M
VALOR RAZONABLE (MILES DE PESOS) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020: 0.6
COLATERAL: NINGUNO

FECHA DE VENCIMIENTO: 31/AGOSTO/2022

8.- TIPO DE DERIVADO: OPCION DE TASA (CAP)

OPERACION NO. CAPS & FLOORS : 31553930 CON BBVA BANCOMER

FECHA DE CONTRATACION: 04/JUNIO/2019

FINES: COBERTURA

VALOR NOMINAL (MILES DE PESOS): 49

VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA: USD LIBOR 3M
VALOR RAZONABLE (MILES DE PESOS) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020: 0.7
COLATERAL: NINGUNO

FECHA DE VENCIMIENTO: 2/MAYO/2023

9.- TIPO DE DERIVADO: OPCION DE TASA (CAP)
OPERACION NO. CAPS & FLOORS : 31654870 CON BBVA BANCOMER
FECHA DE CONTRATACION: 20/JUNIO/2019
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FINES: COBERTURA

VALOR NOMINAL (MILES DE PESOS): 242

VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA: USD LIBOR 3M
VALOR RAZONABLE (MILES DE PESOS) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020: 0
COLATERAL: NINGUNO

FECHA DE VENCIMIENTO: 01/JUNIO/2021

Durante el trimestre octubre — diciembre 2020 no se vencieron Instrumentos Financieros:

EL MONTO QUE REPRESENTAN LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CELEBRADOS POR LA COMPANIA, YA SEA EN LO
INDIVIDUAL O DE MANERA CONJUNTA, NO ES SIGNIFICATIVO. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020, EL VALOR RAZONABLE DE LOS
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS QUE TENIAMOS CONTRATADOS FUE DE PS. 1,596 MIL, UNA CIFRA DEL 0.015% DE
NUESTROS ACTIVOS TOTALES, Y DE 0.037% DE NUESTROS PASIVOS TOTALES, DEL 0.026% DE NUESTRO CAPITAL TOTAL Y MENOR AL
0.149% DE NUESTRAS VENTAS ANUALES.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019, EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS QUE TENIAMOS
CONTRATADOS FUE DE PS. 238 MIL, UNA CIFRA DEL 0.002 % DE NUESTROS ACTIVOS TOTALES, Y DE 0.006 % DE NUESTROS PASIVOS
TOTALES, DEL 0.004 % DE NUESTRO CAPITAL TOTAL Y MENOR AL 0.011 % DE NUESTRAS VENTAS ANUALES.

LA COMPANIA ESTA SUJETA A UN PROCESO DE AUDITORIA EXTERNA EN EL CUAL LOS AUDITORES REVISAN LOS REGISTROS Y
PROCESOS DE CONTROL INTERNO DE LA COMPARNIA, CONSECUENTEMENTE LOS AUDITORES REVISAN LAS OPERACIONES CON
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, INCLUYENDO EN SU CASO LAS NOTAS CORRESPONDIENTES EN EL DICTAMEN DE
ESTADOS FINANCIEROS DE GRUPO HOTELERO SANTA FE S.A.B. DE C.V.
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[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Concepto Cierre Periodo Cierre Afio
Actual Anterior

"\ MXN
2020-12-31 2019-12-31

Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis]

Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]

Efectivo [sinopsis]
Efectivo en caja 1,463,000 2,303,000

Saldos en bancos 303,871,000 174,117,000
Total efectivo 305,334,000 176,420,000

Depdsitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 233,799,000 3,464,000
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0
Total equivalentes de efectivo 233,799,000 3,464,000
Otro efectivo y equivalentes de efectivo 0 0
Total de efectivo y equivalentes de efectivo 539,133,000 179,884,000
| Clentes y s cutasporcobrarsmopse
Clientes 92,407,000 232,535,000
Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas 13,115,000 37,135,000

Anticipos circulantes [sinopsis]

Anticipos circulantes a proveedores 0 0

Gastos anticipados circulantes 31,743,000 20,855,000
Total anticipos circulantes 31,743,000 20,855,000
Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por cobrar circulante 331,560,000 321,669,000
Cuentas por cobrar circulantes por venta de propiedades 0 0
Cuentas por cobrar circulantes por alquiler de propiedades 0 0
Otras cuentas por cobrar circulantes 2,756,000 6,277,000
Total de clientes y otras cuentas por cobrar 140,021,000 296,802,000

Clases de inventarios circulantes [sinopsis]

Materias primas circulantes y suministros de produccién circulantes [sinopsis]

Materias primas 0 0
Suministros de produccién circulantes 0 0
Total de las materias primas y suministros de produccion 0 0
Mercancia circulante 21,630,000 26,229,000

Trabajo en curso circulante

Productos terminados circulantes

Propiedad para venta en curso ordinario de negocio

o|lo|o|o |o

0
0
Piezas de repuesto circulantes 0
0
0

Otros inventarios circulantes
Total inventarios circulantes 21,630,000 26,229,000

Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para la venta 0

Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para distribuir a los 0
propietarios

Total de activos mantenidos para la venta 0 0

Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis]

Clientes no circulantes 0 0
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Concepto

Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas

Cierre Periodo
Actual

MXN
2020-12-31

Cierre Afio
Anterior

MXN
2019-12-31

Anticipos de pagos no circulantes

Anticipos de arrendamientos no circulantes

Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias

Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante

Cuentas por cobrar no circulantes por venta de propiedades

Cuentas por cobrar no circulantes por alquiler de propiedades

Rentas por facturar

Otras cuentas por cobrar no circulantes

Total clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes

Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas [sinopsis]

o|lo|lo|o|o|o|jo|o|o|o

o|lo|lo|o|o|o|jo|o|o|o

Inversiones en subsidiarias 0 0
Inversiones en negocios conjuntos 0 0
Inversiones en asociadas 37,897,000 38,739,000
Total de inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas 37,897,000 38,739,000

Propiedades, plantay equipo [sinopsis]

Terrenos y construcciones [sinopsis]

Terrenos

1,862,624,000

1,862,624,000

Edificios

5,276,853,000

5,464,831,000

Total terrenos y edificios

7,139,477,000

7,327,455,000

Magquinaria

Vehiculos [sinopsis]

0

0

Buques 0 0
Aeronave 0 0
Equipos de Transporte 1,685,000 3,960,000
Total vehiculos 1,685,000 3,960,000
Enseres y accesorios 0 0
Equipo de oficina 310,833,000 366,127,000
Activos tangibles para exploracién y evaluacién 0 0
Activos de mineria 0 0
Activos de petréleo y gas 0 0
Construcciones en proceso 673,632,000 596,575,000
Anticipos para construcciones 2,925,000 2,926,000
Otras propiedades, planta y equipo 362,949,000 393,020,000

Total de propiedades, planta y equipo

Propiedades de inversion [sinopsis]

Propiedades de inversion

8,491,501,000

8,690,063,000

Propiedades de inversién en construccién o desarrollo

Anticipos para la adquisicion de propiedades de inversion

Total de Propiedades de inversion

Activos intangibles y crédito mercantil [sinopsis]

Activos intangibles distintos de crédito mercantil [sinopsis]

o|lo|o|o

Marcas comerciales 0 0
Activos intangibles para exploracién y evaluacion 0 0
Cabeceras de periddicos o revistas y titulos de publicaciones 0 0
Programas de computador 0 0
Licencias y franquicias 0 0
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de 0 0
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Concepto Cierre Periodo Cierre Afio
Actual Anterior
MXN MXN
2020-12-31 2019-12-31
explotacion
Recetas, formulas, modelos, disefios y prototipos 0 0
Activos intangibles en desarrollo 0 0
Otros activos intangibles 0 0
Total de activos intangibles distintos al crédito mercantil 0 0
Crédito mercantil 345,617,000 354,815,000
Total activos intangibles y crédito mercantil 345,617,000 354,815,000
Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis] ‘

Proveedores circulantes 162,793,000 173,894,000
Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas 18,319,000 10,902,000

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]

Ingresos diferidos clasificados como circulantes 0 0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante 0 0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes 64,877,000 64,114,000
Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados) 0 0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes 64,877,000 64,114,000
Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias 16,267,000 17,042,000
Impuesto al valor agregado por pagar circulante 128,879,000 131,937,000
Retenciones por pagar circulantes 14,287,000 16,713,000
Otras cuentas por pagar circulantes 92,613,000 103,300,000
Total proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo 369,156,000 385,965,000

Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis]

Créditos Bancarios a corto plazo 204,303,000 205,525,000
Créditos Bursétiles a corto plazo 0 0
Otros créditos con costo a corto plazo 0 0
Otros créditos sin costo a corto plazo 0 0
Otros pasivos financieros a corto plazo 23,164,000 12,069,000
Total de otros pasivos financieros a corto plazo 227,467,000 217,594,000
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis] ‘
Proveedores no circulantes 0 0
Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas 0

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes [sinopsis]

Ingresos diferidos clasificados como no circulantes 0 0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante 0 0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes 0 0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes 0 0
Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por pagar no circulante 0 0
Retenciones por pagar no circulantes 0 0
Otras cuentas por pagar no circulantes 2,130,000 3,403,000
Total de proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo 2,130,000 3,403,000

Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis]

Créditos Bancarios a largo plazo

2,661,689,000

2,564,307,000

Créditos Bursétiles a largo plazo 0 0
Otros créditos con costo a largo plazo 0 0
Otros créditos sin costo a largo plazo 0 0
Otros pasivos financieros a largo plazo 0 0

Total de otros pasivos financieros a largo plazo

2,661,689,000

2,564,307,000
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Concepto

Otras provisiones [sinopsis]

Otras provisiones a largo plazo

Cierre Periodo
Actual

MXN
2020-12-31

Cierre Afio
Anterior

MXN
2019-12-31

Otras provisiones a corto plazo

Total de otras provisiones

es acumulados [s

Superavit de revaluacion

Reserva de diferencias de cambio por conversion

Reserva de coberturas del flujo de efectivo

Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta

Reserva de la variacion del valor temporal de las opciones

Reserva de la variacion en el valor de contratos a futuro

Reserva de la variacion en el valor de margenes con base en moneda extranjera

Reserva de ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI

Reserva por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta

Reserva de pagos basados en acciones

Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos

Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de

activos para su disposicion mantenidos para la venta

o|lo|jojo|o|o|jo|jo|Jo|o|o |o

o|lo|jojo|o|o|jo|jo|o|o|o |o

Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital

Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo

Reserva para catastrofes

Reserva para estabilizacion

Reserva de componentes de participacion discrecional

Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles

Reservas para reembolsos de capital

Reserva de fusiones

Reserva legal

Otros resultados integrales

Total otros resultados integrales acumulados

Activos (pasivos) netos [sinopsis]

Activos

o|lo|lo|lo|lo|j]o|jo|o|o|o |o

10,259,486,000

10,252,731,000

o|lo|lo|lo|o|]o|jo|o|o|o |O

Pasivos

4,267,718,000

4,220,489,000

Activos (pasivos) netos
Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]

Activos circulantes

5,991,768,000

1,092,636,000

6,032,242,000

860,428,000

Pasivos circulantes

731,312,000

756,621,000

Activos (pasivos) circulantes netos

361,324,000

103,807,000
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[800200] Notas - Andlisis de ingresos y gasto

Concepto

Analisis de ingresos y gastos [sinopsis]
Ingresos [sinopsis]

Servicios

Acumulado Afio
Actual

MXN
2020-01-01 - 2020-12-

1,070,535,000

Acumulado Afio
Anterior

MXN
2019-01-01 - 2019-12-

2,237,902,000

Trimestre Afio
Actual

MXN
2020-10-01 - 2020-12-

288,926,000

Trimestre Afio
Anterior

MXN
2019-10-01 - 2019-12-

565,531,000

Venta de bienes

Intereses

Regalias

Dividendos

Arrendamiento

Construccion

Otros ingresos

o|lo|jo|jo|jo|o|o

o|lo|jo|jo|jo|o|o

o|lo|jo|jo|o|o|o

o|lo|jo|jo|o|o|o

Total de ingresos

Ingresos financieros [sinopsis]

1,070,535,000

2,237,902,000

288,926,000

565,531,000

Intereses ganados 2,775,000 10,704,000 3,535,000 5,941,000
Utilidad por fluctuacion cambiaria 1,008,105,000 428,563,000 180,711,000 193,482,000
Utilidad por cambios en el valor razonable de derivados 0 0 0 0
Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos 0 0 0 0
financieros

Otros ingresos financieros 0 0 0 0
Total de ingresos financieros 1,010,880,000 439,267,000 184,246,000 199,423,000

Gastos financieros [sinopsis]

Intereses devengados a cargo 133,688,000 184,645,000 31,442,000 38,787,000
Pérdida por fluctuacién cambiaria 1,113,410,000 356,630,000 (132,351,000) 98,485,000
Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados 0 0 0 0
Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos 0 0 0 0
financieros

Otros gastos financieros 5,360,000 6,647,000 1,657,000 1,032,000
Total de gastos financieros 1,252,458,000 547,922,000 (99,252,000) 138,304,000

Impuestos a la utilidad [sinopsis]

Impuesto causado 19,791,000 116,995,000 19,791,000 94,638,000
Impuesto diferido (29,062,000) (8,573,000) (29,062,000) (13,541,000)
Total de Impuestos a la utilidad (9,271,000) 108,422,000 (9,271,000) 81,097,000
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[800500] Notas - Lista de notas

Informacion a revelar sobre notas, declaracion de cumplimiento con las NIIF y otra
informacion explicativa de la entidad [bloque de texto]

Declaracién sobre cumplimiento-

Los estados financieros consolidados adjuntos se prepararon de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion Financiera (“NIIF”), emitidas
por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés).

La designacion de las NIIF incluye todas las normas emitidas por el IASB y las interpretaciones relacionadas, emitidas por el comité de
interpretaciones de la Informacién Financiera (IFRIC, por sus siglas en inglés).

El Grupo ha concluido que no existen incertidumbres materiales que puedan generar una duda significativa sobre su capacidad de continuar como un
negocio en marcha.

El 31 de marzo de 2021, Francisco Medina Elizalde, Director General, Enrique Gerardo Martinez Guerrero, Director de Finanzas y Representante
Legal y José Alberto Santana Cobian, Director de Administracion, autorizaron la emision de los estados financieros consolidados adjuntos y sus
notas.

De conformidad con la Ley General de Sociedades Mercantiles (LGSM) y los estatutos de las Compafiias individuales que fueron incorporados en los
estados financieros consolidados del grupo, los accionistas tienen facultades para modificar los estados financieros consolidados después de su
emision.

La nota 3 incluye detalles de las politicas contables del Grupo.

Bases de medicién-

Los estados financieros consolidados se prepararon sobre la base de costo histérico, con excepcion de ciertos inmuebles, mobiliario y equipo los
cuales se registraron a su costo asumido al 28 de febrero de 2010 (fecha de transicién a las NIIF) y a la fecha de las adquisiciones de negocios que
se mencionan en la nota 6. El costo asumido de tales terrenos, edificios y mobiliario se determinaron mediante avallos practicados por peritos
independientes (valor razonable) a dicha fecha.

Moneda funcional y de informe-

Los estados financieros consolidados adjuntos se presentan en pesos mexicanos (“$ ” o “MXP”), moneda nacional de México, que es la moneda
funcional del Grupo y la moneda de registro en la cual se presentan dichos estados financieros consolidados. Cuando se hace referencia a dolares o
“USD", se trata de dolares de los Estados Unidos de América. Toda la informacion financiera presentada en pesos ha sido redondeada a la cantidad
en miles mas cercana. El tipo de cambio del peso frente al délar, al 31 de diciembre de 2020 y 2019 fue de $19.93 y $ 18.87, respectivamente. El tipo
de cambio del 31 de marzo de 2021 es de $20.6047.

Pronunciamientos normativos-
(a)Nuevas normas e interpretaciones no adoptadas-

Una serie de nuevas normas, modificaciones a normas e interpretaciones son aplicables a los periodos anuales que comienzan después del 1o. de
enero de 2020, y no han sido aplicadas en la preparacion de estos estados financieros consolidados.

» Contratos onerosos — Costo de cumplimiento de un contrato (Modificaciones a la NIC 37)

Las modificaciones especifican los costos que una entidad incluye en la determinacion del costo de cumplimiento de un contrato con el fin de
evaluar si el contrato es oneroso.Las modificaciones aplican a los periodos de presentacion anuales comenzados el 1 de enero de 2022 o
despues a los contratos existentes en la fecha en que se aplican por primera vez las modificaciones.En la fecha de la aplicacion inicial, el
efecto acumulado de la aplicacion de las modificaciones se reconoce como un ajuste del saldo de apertura en las ganancias acumulados u
otros componentes del patrimonio, segun corresponda. Los saldos comparativas no se reexpresan.El Grupo ha determinado que todos los
contratos existentes al 31 de diciembre de 2020 se completaran antes de que entren en vigencia las modificaciones.

* Reforma a la Tasa de Interés de Referencia- Fase 2 (Modificaciones a NIIF 9, NIC 39, NIIF 7, NIIF 4 y NIIF 16).

Las modificaciones abordan los asuntos que podrian afectar la preparacién y presentacion de informacion financiera como resultado de la
reforma de la tasa de interés de referencia, incluyendo los efectos de los cambios en los flujos de efectivo contractuales o en las relaciones
de cobertura que surgen del reemplazo de una tasa de interés de referencia por una tasa de refencia alternativa. Las modificaciones
proporcionan un relevo practico de ciertos requisitos de la NIIF 9, NIC 39, NIIF 7, NIIF 4 y NIIF 16 relacionados con:

» cambios en la base para determinar los flujos de efectivo contractuales de activos financieros, pasivos financieros y pasivos financieros; y
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 la contabilidad de coberturas.
. Informacion a revelar

Las modificaciones exigiran que el Grupo revele informacién adicional sobre la exposicién de la entidad a los riesgos que surgen de la
reforma de la tasa de interés de referencia y las actividades de administracién de riesgos asociadas.

1. Transicion

El Grupo planifica las modificaciones a partir del 1 de enero de 2021.La aplicacion no afectara los importes informados para 2020 o periodos
anteriores.

Las siguientes nuevas normas y adecuaciones no se espera que tengan un impacto significativo en los estados financieros consolidados del Grupo.
» Reducciones de renta relacionadas con el COVID - 19 (Modificacién a la NIIF 16).
» Propiedades, planta y equipo: beneficios antes del uso previsto (NIC 16).
» Referencia al marco conceptual (Modificaciones a la NIIF 3).
« Clasificacion de los pasivos como circulantes y no circulantes (Modificaciones a la NIC 1).

(b)Nuevas normas o modificaciones a las Normas adoptadas-

Una serie de nuevas normas, modificaciones a normas e interpretaciones son aplicables a los periodos anuales que comienzan después del 1o. de
enero de 2020, y han sido aplicadas en la preparacion de estos estados financieros consolidados son las que se muestran a continuacion:

* Modificaciones a Referencias al Marco Conceptual en las Normas NIIF.
 Definicion de materialidad (Modificaciones a la NIC 1 y NIC 8).
« Definicién de un negocio (Modificaciones a la NIIF 3).
» Reforma a la Tasa de Interés de Referencia (Modificaciones a NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7).
El préximo requerimiento que comienza a partir del 1 de junio de 2020 se muestra a continuacion:
» Reducciones de renta relacionadas con el COVID — 19 (Modificacién a la NIIF 16).
No se espera que las normas nuevas y modificadas tengan un impacto significativo sobre los estados financieros consolidados del Grupo.

Informacion a revelar sobre juicios y estimaciones contables [bloque de texto]

Empleo de estimaciones y juicios-

La preparacién de los estados financieros consolidados adjuntos de conformidad con las NIIF requiere que la Administracion efectle juicios, los
resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones y suposiciones que afectan la aplicacién de politicas contables y los importes reportados de
activos, pasivos, ingresos y gastos. Los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones.

Los juicios, estimaciones y supuestos del Grupo se basan en la informacién histérica y presupuestada, asi como en las condiciones econémicas
regionales y de la industria en la que opera, algin cambio podria afectar adversamente dichas estimaciones. Aunque el Grupo haya realizado
estimaciones razonables sobre la resolucion final de las incertidumbres subyacentes, no se puede asegurar que el resultado final de los asuntos sera
coherente con lo que reflejan los activos, pasivos, ingresos y gastos.

Las estimaciones y las suposiciones correspondientes se revisan de manera continua. Los cambios derivados de las revisiones a las estimaciones
contables se reconocen en el periodo en el cual se revisan y en periodos futuros que sean afectados.

La informacién sobre juicios criticos efectuados en la aplicacion de politicas contables que tienen efectos significativos en los montos reconocidos en
los estados financieros consolidados corresponde a la prueba de deterioro de crédito mercantil.

Informacion arevelar sobre gastos acumulados (o devengados) y otros pasivos
[bloque de texto]

Gastos acumulados y otros pasivos-
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Incluyen principalmente pasivos de personal, pasivos de publicidad, honorarios de auditoria, legales y otros por pagar, depoésitos recibidos en
garantia y servicios por pagar con vigencia no mayor a un afio y otros compromisos adquiridos por la compafiia en el curso normal de sus
operaciones. Los gastos acumulados se reconocen como gasto en el estado de resultados conforme se devengan y se tiene conocimiento de los
mismos.

Informacion a revelar sobre correcciones de valor por pérdidas crediticias [bloque de
texto]

El Grupo reconoce estimaciones de pérdidas crediticias esperadas por:
— los activos financieros medidos al costo amortizado;

El Grupo mide las estimaciones de pérdidas por un importe igual a las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo, excepto
por lo siguiente, que se mide como el importe de las pérdidas crediticias esperadas de doce meses:

— instrumentos de deuda que se determina que tienen un riesgo crediticio bajo a la fecha de los estados financieros; y

— otros instrumentos de deuda y saldos bancarios para los que el riesgo crediticio (es decir, el riesgo de que ocurra incumplimiento
durante la vida esperada del instrumento financiero) no ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial.

Las estimaciones de pérdidas por cuentas por cobrar comerciales siempre se miden por un importe igual al de las pérdidas crediticias esperadas
durante el tiempo de vida.

Al determinar si el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial y al estimar las pérdidas
crediticias esperadas, el Grupo considera la informacion razonable y sustentable que sea relevante y esté disponible sin costos o esfuerzos
indebidos. Esto incluye informacién cuantitativa y cualitativa y andlisis, basados en la experiencia histérica del Grupo y en una evaluacion de crédito
informada e incluyendo informacién prospectiva.

El Grupo asume que el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente si tiene una mora de mas de 30 dias, con excepcion
de los casos en que el Grupo tenga informacion de que el riesgo no se ha incrementado significativamente.

El Grupo considera que un activo financiero esta en incumplimiento cuando:
— no es probable que el prestatario pague sus obligaciones crediticias por completo al Grupo, sin un recurso por parte de la Compaiiia tal
como acciones para la ejecucion de la garantia (si existe alguna); o
— el activo financiero tiene una mora de 90 dias, o bien cuando el Grupo tenga informacién razonable y respaldada para considerar que
un plazo mayor es un criterio mas apropiado.

El Grupo considera que un instrumento de deuda tiene un riesgo crediticio bajo cuando su calificacién de riesgo crediticio es equivalente a la
definicién globalmente entendida de “grado de inversion”.

Las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida son las pérdidas crediticias que resultan de todos los posibles sucesos de
incumplimiento durante la vida esperada de un instrumento financiero, sobre eventos pasados, condiciones actuales y prondsticos de condiciones
economicas futuras.

Las pérdidas crediticias esperadas de doce meses son la parte de las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo que
proceden de eventos de incumplimiento que son posibles dentro de los 12 meses posteriores a la fecha de los estados financieros (o un periodo
inferior si el instrumento tiene una vida de menos de doce meses). El periodo maximo considerado al estimar las pérdidas crediticias esperadas es el
periodo contractual maximo durante el que el Grupo esta expuesta al riesgo de crédito.

Medicién de las pérdidas crediticias esperadas

Las pérdidas crediticias esperadas son el promedio ponderado por la probabilidad de las pérdidas crediticias y se miden como el valor presente de
las insuficiencias de efectivo (es decir, la diferencia entre el flujo de efectivo adeudado al Grupo de acuerdo con el contrato y los flujos de efectivo que
espera recibir).

Las pérdidas crediticias esperadas son descontadas usando la tasa de interés efectiva del activo financiero.

Activos financieros con deterioro crediticio

En cada fecha de presentacion, el Grupo evalla si los activos financieros registrados al costo amortizado y los instrumentos de deuda al valor
razonable con cambios en otro resultado integral tienen deterioro crediticio. Un activo financiero tiene ‘deterioro crediticio’ cuando han ocurrido uno o
mas sucesos que tienen un impacto perjudicial sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero.
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Evidencia de que un activo financiero tiene deterioro crediticio incluye los siguientes datos observables:
— dificultades financieras significativas del deudor;
— unainfraccién del contrato, tal como un incumplimiento o un suceso de mora de mas de 90 dias;
— lareestructuraciéon de un préstamo o adelanto por parte del Grupo en términos que este no consideraria de otra manera;
—  se esta convirtiendo en probable que el prestatario entre en quiebra o en otra forma de reorganizacion financiera; o
— la desaparicién de un mercado activo para el activo financiero en cuestion, debido a dificultades financieras.

Presentacion de la correccion de valor para pérdidas crediticias esperadas en el estado de situacion financiera
Las correcciones de valor para los activos financieros medidos al costo amortizado se deducen del importe en libros bruto de los activos.

En el caso de los instrumentos de deuda al valor razonable con cambios en otro resultado integral, la correccién de valor se carga a resultados y se
reconoce en otro resultado integral.

Cancelacién

El importe en libros bruto de un activo financiero se castiga cuando el Grupo no tiene expectativas razonables de recuperar un activo financiero en su
totalidad o una porcion del mismo. En el caso de los clientes individuales, la politica del Grupo es castigar el importe en libros bruto cuando el activo
financiero tiene una mora de 180 dias con base en la experiencia histérica de recuperaciones de activos similares. En el caso de los clientes
empresa, el Grupo hace una evaluacion individual de la oportunidad y el alcance del castigo con base en si existe 0 no una expectativa razonable de
recuperacion. El Grupo no espera que exista una recuperacion significativa del importe castigado. No obstante, los activos financieros que son
cancelados podrian estar sujetos a actividades a fin de cumplir con los procedimientos del Grupo para la recuperacion de los importes adeudados.

Informacion arevelar sobre asociadas [bloque de texto]

Inversiones en asociadas-

Las participaciones del Grupo en las inversiones contabilizadas bajo el método de la participacion incluyen las participaciones en asociadas. Una
asociada es una entidad sobre la que el Grupo tiene una influencia significativa pero no control o control conjunto, de sus politicas financieras y de
operacion.

Las participaciones en asociadas se contabilizan usando el método de la participacion. Inicialmente se reconocen al costo, que incluye los costos de
transaccion. Después del reconocimiento inicial, los estados financieros consolidados incluyen la participacién del Grupo en los resultados y el
resultado integral de las inversiones contabilizadas bajo el método de la participacion, hasta la fecha en que la influencia significativa o el control
conjunto cesan.

El 24 de septiembre de 2019, mediante resoluciones tomadas fuera de la asamblea, los accionistas resolvieron aprobar la venta de las acciones de
GHSF (Inmobiliaria Hoteleria Le6n Santa Fe, S.de R.L.de  C.V.) a Grupo HECFA, S. A. de C. V. del 25% del capital de la compafiia Sunset
Tulum, S. A.de C. V.

El 4 de diciembre de 2018, GHSF celebré un contrato de suscripcién de acciones con Grupo HECFA, S. A. de C. V., con la finalidad de desarrollar y
construir sobre los inmuebles de la sociedad un hotel bajo la marca “Breathless” ubicado en el municipio de Tulum, Quintana Roo, mediante la
sociedad denominada Sunset Tulum, S. A. de C. V., en la cual GHSF participa en el 25% del capital de la compafiia.

El 12 de junio de 2013, GHSF celebr6 un contrato con OMA Logistica, S. A. de C. V., con la finalidad de desarrollar, construir y operar un hotel de
marca “Hilton Garden Inn” ubicado en el aeropuerto de la ciudad de Monterrey, mediante la constitucién de una nueva entidad denominada Consorcio
Hotelero Aeropuerto. Monterrey, S. A. P. I. de C. V., en la cual GHSF participa en el 15% del capital de la nueva compafiia, sin ejercer control. Dicha
inversion se registra al costo.

Informacion arevelar sobre remuneracion de los auditores [bloque de texto]

Auditores Externos

Nuestros auditores externos son KPMG Céardenas Dosal, S. C., cuyas oficinas estan ubicadas en Blvd. Manuel Avila Camacho 176, ler piso, Col.
Reforma Social, Cédigo Postal 11650, México, Distrito Federal. Nuestros auditores externos fueron designados por nuestro Consejo de
Administracién, tomando en cuenta su experiencia, estdndares de servicio y calidad. Nuestros auditores externos son designados por el Consejo de
Administracion, escuchando la opinién del comité de auditoria, basandose en los factores anteriormente mencionados.
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KPMG Cardenas Dosal, S. C., ha fungido como nuestro auditor externo a partir del afio 2010. KPMG Cardenas Dosal, S. C. ha auditado los Estados
Financieros Consolidados de la Emisora al 31 de diciembre de 2020, 2019, y 2017, y por los afios terminados en esas fechas y al 31 de diciembre de
2020, 2019 y 2018 por los afios terminados en esas fechas incluidos en el presente Reporte Anual.

Por los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018, y por los afios terminados en esas fechas y al 31 de diciembre de 2017, 2016,
2015, 2014, 2013 y 2012 y por los afios terminados en esas fechas, nuestros auditores externos no han emitido opinién con salvedad, opiniones
negativas ni se han abstenido de emitir opiniones acerca de los Estados Financieros Consolidados que se acompafian al presente Reporte Anual.
Los Estados Financieros Consolidados han sido preparados de conformidad con las NIIFs emititas por el IASB.

KPMG Cérdenas Dosal, S.C. nos ha prestado, en adicién a los servicios de auditoria externa, los siguientes servicios: Reportes necesarios para el
reporte en la BMV de la reestructura accionaria, reporte anual, y apoyo en servicios fiscales relacionados a (i) devolucion de saldos a favor de IVA, y
(ii) servicios fiscales. Durante 2020 y 2019, el costo de estos servicios adicionales ascendié aproximadamente a Ps. 0.740 millones y Ps.

1.3 millones, respectivamente.

Informacion arevelar sobre la autorizacion de los estados financieros [bloque de
texto]

El 31 de marzo de 2021, Francisco Medina Elizalde, Director General, Enrique Gerardo Martinez Guerrero, Director de Finanzas y Representante
Legal y José Alberto Santana Cobian, Director de Administracién, autorizaron la emisién de los estados financieros consolidados adjuntos y sus
notas.

Informacion a revelar sobre activos disponibles para la venta [blogue de texto]

La compaiiia no ha determinado activos disponibles para la venta

Informacion a revelar sobre criterios de consolidacion [bloque de texto]

Bases de consolidacion-

0] Combinacién de negocios-

Las combinaciones de negocios son contabilizadas utilizando el método de adquisicién a la fecha de adquisicién, que es la fecha en la que se
transfiere el control al Grupo. El control se ejerce cuando el grupo; (i) tiene poder sobre la subsidiaria, (ii) tiene exposicion o derechos a rendimientos
variables procedentes de su implicacion en la subsidiaria y (iii) tiene capacidad de utilizar su poder sobre la subsidiaria para influir el importe de sus
rendimientos. Se toma en cuenta los derechos de voto de los propietarios que actualmente son ejecutables o convertibles al evaluar el control.

El Grupo mide el crédito mercantil a la fecha de adquisicion como sigue:

. el valor razonable de la contraprestacion transferida; méas

. el monto reconocido de cualquier participacién no controladora en la empresa adquirida, mas

. si la combinacion de negocios es realizada por etapas, el valor razonable de las participaciones existentes en el patrimonio de la adquirida;
menos

. el monto reconocido neto (en general, el valor razonable) de los activos adquiridos identificables y los pasivos asumidos identificables.

Cuando el exceso es negativo, una ganancia en compra en condiciones ventajosas se reconoce de inmediato en los resultados del ejercicio.

La contraprestacion transferida no incluye los montos relacionados con la liquidacién de relaciones pre-existentes. Dichos montos son reconocidos
generalmente en resultados.

Los costos de transaccion diferentes de los asociados con la emision de titulos de deuda o de patrimonio, incurridos por el Grupo en relacién con una
combinacién de negocios se registran en gastos cuando se incurren.

Algunas contraprestaciones contingentes por pagar son reconocidas a valor razonable a la fecha de adquisicion. Si la contraprestacion contingente
es clasificada como patrimonio, no se mide nuevamente y su liquidacion sera contabilizada dentro del patrimonio. De otra forma, cambios posteriores
en el valor razonable en la contingencia se reconoceran en resultados.
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(i) Adquisiciones de participaciones no controladoras-

Las adquisiciones de participacion no controladora se contabilizan como t
mercantil producto de estas transacciones. Los ajustes a las participacion

ransacciones con accionistas y, en consecuencia, no se reconoce crédito
es no controladoras que surgen de las transacciones que no involucran

pérdida de control se basan en el monto proporcional de los activos netos de la subsidiaria, los efectos se reconocen en el capital contable.

Subsidiarias-

(iii)

Las compafiias subsidiarias son entidades controladas por el Grupo. Los estados financieros de las compafiias subsidiarias se incluyen en los
estados financieros consolidados del Grupo desde la fecha en que comienza el control y hasta la fecha en que termina dicho control.

Las politicas contables de las compafiias subsidiarias han sido homologadas cuando ha sido necesario para conformarlas con las politicas contables

adoptadas por el Grupo.

La Administracion del Grupo determin6 que tiene control sobre sus subsidiarias principalmente porque:

1) Tiene poder sobre la subsidiaria.
2) Exposicion o derecho a rendimientos variables procedentes de su implicacion en la subsidiaria.
3) Capacidad de utilizar su poder sobre la subsidiaria para influir en el importe de sus rendimientos.

Las participaciones accionarias de las principales subsidiarias consolidadas del Grupo se indican a continuacion:

Tenencia Actividad
Subsidiarias de GHSF accionaria principal
Inmobiliaria en Hoteleria Guadalajara Santa Fe,
S.deR.L.deC. V. 100%  Administracion de inmuebles

Inmobiliaria en Hoteleria Monterrey Santa Fe,

S.deR.L.deC. V. 100%
Inmobiliaria en Hoteleria Ciudad Juarez Santa Fe,

S.deR.L.deC. V. 100%
Inmobiliaria MB Santa Fe, S. A. de C. V. 100%
Grupo Hotelero SF de México, S. de R. L. de C. V. 100%
Chartwell Inmobiliaria de Monterrey, S. de R. L. de C. V. 100%
Servicios e Inmuebles Turisticos, S. de R. L. de C. V. 100%
Chartwell Inmobiliaria de Juarez, S. de R. L. de C. V. 100%

Inmobiliaria en Hoteleria Vallarta Santa Fe, S. de R. L. de C. V. 100%
Inmobiliaria en Hoteleria Cancin Santa Fe, S. de R. L. de C. V. 100%

Inmobiliaria Hotelera Cancun Urban, S. de R. L. de C. V. 100%
SF Partners Il, S. de R. L. de C. V. 100%
Moteles y Restaurantes Maria Barbara, S. A. de C. V. 100%
Hotelera SF, S. de R. L. de C. V. 100%
Administracion y Operacion SF, S. de R. L. de C. V. 100%
Servicios en Administracion Hotelera SF, S. de R. L.de C. V.  100%
Administracion SF del Norte, S. de R. L. de C. V. 100%
Administraciéon SF Occidente, S. de R. L. de C. V. 100%
Corporacion Integral de Servicios Administrativos de Occidente,
S.deR.L.deC. V. 100%
Administracion SF del Pacifico, S. de R. L. de C. V. 100%
Administracién SF de Quintana Roo, S. de R. L. de C. V. 100%
Servicios Administrativos Urban Cancun, S. de R. L. de C. V. 100%
Servicios Administrativos Tlalnepantla Santa Fe,

S.deR.L.deC. V. 100%
Inmobiliaria en Hoteleria Le6n Santa Fe, S. de R. L. de C. V. 100%
Corporacion de Servicios Los Angeles Vallarta, S. Ade C. V. 100%
Inmobiliaria en Hoteleria Insurgentes 724, S. A. P. 1. de C. V. 50%
Inmobiliaria K Suites 1991, S. A. P. l.de C. V. 100%
Servicios Administrativos K Suites 1991 S. de R. L. de C. V. 100%

Administracién de inmuebles

Administracion de inmuebles
Administracion de inmuebles
Administracion en hoteleria
Administracién en hoteleria
Administracion en hoteleria
Administracion en hoteleria
Administracion en hoteleria
Administracion en hoteleria
Administracion en hoteleria
Administracion en hoteleria
Administracion en hoteleria
Operacion hotelera

Servicios administrativos
Servicios administrativos
Servicios administrativos
Servicios administrativos

Servicios administrativos

Servicios administrativos
Servicios administrativos
Servicios administrativos

Servicios administrativos

Administracion en hoteleria
Servicios administrativos
Administracién en hoteleria
Administracion en hoteleria
Servicios administrativos
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Sibra Vallarta, S. A. de C. V. 50%  Administracién de inmuebles
ICD Sitra, S. A.de C. V. 50%  Administraciéon de inmuebles
Promotora los Angeles Cabos, S. A. de C. V. 50%  Administracién en hoteleria
Servicios Angeles SJC, S. A. de C. V. 50%  Servicios administrativos
Arrendadora Angeles Vallarta, S. A. de C. V. 50%  Administracion en hoteleria
CER diecinueve 91, Sde R. L. de C. V. 100%  Servicios de consumo
Servicios en Administracion Hotelera M.P.S.F. S.de R. L. de C. V. 50% Servicios administrativos
Inmobiliaria en Hoteleria Querétaro S.F., S. A. de C. V. 50%  Administracion en hoteleria
Grupo inmobiliario 1991, S. A. de C. V. 50%  Administracion en hoteleria
Inmobiliaria en Hotelera del Bajio S.F., S. A. de C. V. 50%  Administracion en Hoteleria
(iv) Saldos y transacciones eliminadas en la consolidacion-

Las compafiias subsidiarias son entidades controladas por Grupo Hotelero Santa Fe, S. A. B. de C. V., y se incluyen en los estados financieros
consolidados de las misma desde la fecha que comienza el control y hasta la fecha en termino dicho contro. Los saldos y operaciones entre las
entidades del Grupo, asi como las utilidades y pérdidas no realizadas, se han eliminado en la preparacién de los estados financieros consolidados.
Las utilidades no realizadas en operaciones con asociadas se eliminan en contra de la inversion en el porcentaje de la participacion del Grupo de

dicha inversion. En el caso de las pérdidas no realizadas, se elimina de igual forma que las utilidades no realizadas, solo si no existe evidencia de
deterioro.

Informacion a revelar sobre criterios de elaboracion de los estados financieros
[bloque de texto]

(@) Declaracion sobre cumplimiento-

Los estados financieros consolidados adjuntos se prepararon de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacién Financiera (“NIIF"), emitidas
por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés).

La designacion de las NIIF incluye todas las normas emitidas por el IASB y las interpretaciones relacionadas, emitidas por el comité de
interpretaciones de la Informacion Financiera (IFRIC, por sus siglas en inglés).

El Grupo ha concluido que no existen incertidumbres materiales que puedan generar una duda significativa sobre su capacidad de continuar como un
negocio en marcha.

El 31 de marzo de 2021, Francisco Medina Elizalde, Director General, Enriqgue Gerardo Martinez Guerrero, Director de Finanzas y Representante
Legal y José Alberto Santana Cobian, Director de Administracion, autorizaron la emision de los estados financieros consolidados adjuntos y sus
notas.

De conformidad con la Ley General de Sociedades Mercantiles (LGSM) y los estatutos de las Compaifiias individuales que fueron incorporados en los
estados financieros consolidados del grupo, los accionistas tienen facultades para modificar los estados financieros consolidados después de su
emision.

(b) Bases de medicion-

Los estados financieros consolidados se prepararon sobre la base de costo histérico, con excepcion de ciertos inmuebles, mobiliario y equipo los
cuales se registraron a su costo asumido al 28 de febrero de 2010 (fecha de transicion a las NIIF) y a la fecha de las adquisiciones de negocios que

se mencionan en la nota 6. El costo asumido de tales terrenos, edificios y mobiliario se determinaron mediante avallos practicados por peritos
independientes (valor razonable) a dicha fecha.

(c) Moneda funcional y de informe-

Los estados financieros consolidados adjuntos se presentan en pesos mexicanos (“$ ” o “MXP”), moneda nacional de México, que es la moneda
funcional del Grupo y la moneda de registro en la cual se presentan dichos estados financieros consolidados. Cuando se hace referencia a dolares o
“USD”, se trata de délares de los Estados Unidos de América. Toda la informacién financiera presentada en pesos ha sido redondeada a la cantidad
en miles mas cercana. El tipo de cambio del peso frente al délar, al 31 de diciembre de 2020 y 2019 fue de $19.93 y $ 18.87, respectivamente. El tipo
de cambio del 31 de marzo de 2021 es de $20.6047.

(d) Empleo de estimaciones y juicios-
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La preparacién de los estados financieros consolidados adjuntos de conformidad con las NIIF requiere que la Administracion efectle juicios, los
resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones y suposiciones que afectan la aplicacion de politicas contables y los importes reportados de
activos, pasivos, ingresos y gastos. Los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones.

Los juicios, estimaciones y supuestos del Grupo se basan en la informacion histérica y presupuestada, asi como en las condiciones econémicas
regionales y de la industria en la que opera, algin cambio podria afectar adversamente dichas estimaciones. Aunque el Grupo haya realizado
estimaciones razonables sobre la resolucion final de las incertidumbres subyacentes, no se puede asegurar que el resultado final de los asuntos sera
coherente con lo que reflejan los activos, pasivos, ingresos y gastos.

Las estimaciones y las suposiciones correspondientes se revisan de manera continua. Los cambios derivados de las revisiones a las estimaciones
contables se reconocen en el periodo en el cual se revisan y en periodos futuros que sean afectados.

La informacién sobre juicios criticos efectuados en la aplicacion de politicas contables que tienen efectos significativos en los montos reconocidos en
los estados financieros consolidados corresponde a la prueba de deterioro de crédito mercantil nota 3(h).

En la nota siguiente a los estados financieros consolidados se incluye informacién sobre supuestos de incertidumbre de estimaciones que tienen un
riesgo significativo de resultar en un ajuste material en el afio terminado el 31 de diciembre de 2020.

. Notas 6 -Pruebas de deterioro del valor del crédito mercantil y activos de larga duracion: supuestos clave para la valuacion del monto
recuperable.

(e) Determinacion del valor razonable-

Algunas de las politicas y revelaciones contables del Grupo requieren la medicion de los valores razonables tanto de los activos y pasivos financieros
como de los no financieros.

El Grupo cuenta con un marco de control establecido en relacion con la medicién de los valores razonables. Esto incluye un equipo de valuaciéon que
tiene la responsabilidad general de la supervisién de todas las mediciones significativas del valor razonable, incluyendo los valores razonables de
Nivel 3, y que reporta directamente al Gerente de Finanzas. El equipo de valuacién revisa regularmente los datos de entrada no observables
significativos y los ajustes de valuacién. Si se usa informacién de terceros, como cotizaciones de corredores o servicios de fijacién de precios, para
medir los valores razonables, el equipo de valuacién evalla la evidencia obtenida de los terceros para respaldar la conclusién de que esas
valuaciones satisfacen los requerimientos de las NIIF, incluyendo el nivel dentro de la jerarquia del valor razonable dentro del que deberian
clasificarse esas valuaciones. Los asuntos de valuacion significativos son informados al Comité de Auditoria de la Compafiia.

Cuando se mide el valor razonable de un activo o pasivo, el Grupo utiliza datos de mercado observables siempre que sea posible. Los valores
razonables se clasifican en distintos niveles dentro de una jerarquia del valor razonable que se basa en los datos de entrada (observabilidad de los
insumos) usados en las técnicas de valoracién, como sigue:

Nivel 1: precios cotizados (no-ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.

Nivel 2: datos de entrada diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que sean observables para el activo o pasivo, ya sea directa (es
decir, precios) o indirectamente (es decir, provenientes de los precios).

Nivel 3: datos o insumos para medir el activo o pasivo que no se basan en datos de mercado observables (datos de entrada no observables).

Si los datos de entrada usados para medir el valor razonable de un activo o pasivo se clasifican en niveles distintos de la jerarquia del valor
razonable, entonces la medicion del valor razonable se clasifica en su totalidad en el mismo nivel de la jerarquia del valor razonable que la variable
de mas baja observabilidad que sea significativa para la medicion total.

El Grupo reconoce las transferencias entre los niveles de la jerarquia del valor razonable al final del periodo sobre el que se informa durante el cual
ocurrié el cambio.

Las siguientes notas incluyen informacion adicional sobre los supuestos hechos al medir los valores razonables:
- Instrumentos financieros y administracion de riesgos

U] Alcance de consolidacion
Los estados financieros consolidados incluyen todas las entidades que estan controladas directamente por el Grupo.

Todas las entidades del Grupo preparan sus estados financieros al 31 de diciembre de 2020, aplican los mismos criterios de contabilidad y criterios
de valoracién bajo NIIF. Las transacciones entre empresas y saldos correspondientes a las entidades consolidadas han sido eliminadas.

La siguiente tabla resume los cambios en el nimero de entidades incluidas en los estados financieros consolidados:
Entidades consolidadas en los estados financieros:

Entidades
31 de diciembre de 2019 39
Bajas (1)
31 de diciembre de 2020 38
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(9) Presentacion del estado de resultados integrales

Debido a que el Grupo es una empresa de servicios, presenta sus costos y gastos ordinarios con base en su naturaleza, ya que considera que la
informacioén asi presentada es mas clara. Adicionalmente, se presentan los rubros de utilidad departamental, utilidad antes de gastos inmobiliarios y
depreciacion y la utilidad de operacién, que es el resultado de disminuir a los ingresos de operacion, el costo y los gastos departamentales, los
gastos indirectos y los gastos inmobiliarios y depreciacion. La presentacion de estos conceptos se hace para contribuir a un mejor entendimiento del

desempefio econémico y financiero del Grupo y conforme a los estandares de la industria hotelera.

Informacion a revelar sobre activos biolégicos, productos agricolas en el punto de la
cosecha o recoleccidon y subvenciones gubernamentales relacionadas con activos

biol6égicos [bloque de texto]

La Compafiia no tiene este tipo de activos.

Informacion arevelar sobre préstamos [bloque de texto]

Deuda a corto y largo plazo

La deuda del Grupo se integra como se menciona a continuacion:

2020

2019

Crédito simple otorgado por BBVA Bancomer, 5. A hasta por 529,000,000 de
délares a Inmobiliaria en Hoteleria Guadalajara Santa Fe, 5. de R. L. de C. V., e
Inmobiliaria en Hoteleria Monterrey Santa Fe, 5. de R. L. los cuales devengan
intereses a la tasa Libor a 90 dias mas 3.10 puntos porcentuales, pagaderos en
40 exhibiciones trimestrales, comenzando el 29 de junio de 2011, con
vencimiento de 10 afios, el dltimo pago por 8,700,000 dalares corresponden al
30% del total de la deuda. Dicho préstamo fue restructurado durante 2013,

El 16 de julio de 2019, la Compaiiia celebro un covenio modificatorio al contrato
original del Crédito simple otorgado por BBEVA a Inmobiliana en Hoteleria
Guadalajara Santa Fe, 5. de R. L. de C. V., e Inmobiliaria en Hoteleria Monterrey
Santa Fe, 5. de R. L. de C. V., los cuales devenga intereses a las tasas LIBOR a
90 dias, mas 3.10 puntos porcentuales pagaderos en 40 exhibiciones
trimestrales, con vencimiento el 2 de julio de 2023

El 5 de junio y 16 de diciembre 2020, la Compafia celebréd dos convenios
modificatorios al contrato original estableciendo cambios al calendario de pagos
que permite diferir el pago de 4 amortizaciones timestrales que corresponden a
los pagos del 30 de junio de 2020 al 31 de marzo de 2021 y acumularlas al
dltimo pago de la deuda, el cual es por un monto de 4,987 284 dolares el 2 de
julio de 2029.

b 243,103

234,397
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Crédito simple otorgado por BBVA Bancomer, 5. A. a Inmobiliana en Hoteleria
Vallarta Santa Fe, 5. de R. L de C. V. hasta por 22,000,000 de ddlares,
devengan intereses a la tasa LIBOR a 90 dias, mas 3.10 puntos porcentuales,
pagaderos en 40 exhibiciones trimestrales, comenzando el 31 de octubre de
2014 con vencimiento a 10 afios. El ultimo pago por 6,600,000 dolares
comesponde al 30% del total de la deuda.

El 30 de abrl y 30 de octubre 2020, la Compafia celebrd dos convenios
modificatorios al contrato original estableciendo cambios al calendario de pagos
que permite diferr el pago de 4 amortizaciones timestrales que comesponden a
los pagos del 30 de abril de 2020 al 2 de febrero de 2021 y acumularlas al ultimo
pago de la deuda, el cual es porun monto de 8,007,375 dolares el 14 de julio de
2023.

268,023

262,991

Crédito simple otorgado por BEVA Bancomer, 5. A. a Grupo Hotelero SF de
México, 5. de R. L. de C. V. por $120,000 a una tasa anual que resulte de
sumar 2.95% (dos punto noventa y cinco puntos porcentuales) a la tasa TIE
definida en el contrato y a la falta de esta, a razon de una tasa de interés anual
que resulte de sumar 2.95% (dos punto noventa y cinco puntos porcentuales) a la
tasa CETES, pagaderos en 40 exhibiciones timestrales, comenzando el 29 de
febrero de 2016 con wvencimiento a 10 afios. El dltimo pago por $36,000
corresponde al 30% del total de la deuda. Este préstamo fue restructurado en
2019 para cambiarlo de pesos a dolares.

Crédito simple con garantia hipotecria otorgado por BBVA Bancomer, 5. A. por
4,736,223 dolares a Grupo Hotelero SF de México, 5. de R L. de C. V. los
cuales devengan intereses a la Tasa Libor a 90 dias, mas 3.10 puntos
porcentuales pagaderos en 25 exhibiciones trimestrales, comenzando el 31 de
agosto 2019 y con vencimiento el 21 de noviembre de 2025

El 20 de mayo y 26 de noviembre 2020, la Compafiia celebrd un convenio
maodificatorio al contrato original estableciendo cambios al calendario de pagos
que permite diferir el pago de 4 amortizaciones trimestrales que comesponden a
los pagos del 31 de mayo de 2020 al 28 de febrero de 2021 y acumularlas al
iltimo pago de la deuda, el cual seria por un monto de $2 351,892 dolares el 12
de noviembre de 2025.

87,627

83,100

Crédito simple otorgado por BEVA Bancomer, 3. A. a Inmobiliaria en Hoteleria
Cancun Santa Fe, 5. de R. L. de C. V. por $18,300,000 ddlares, los cuales
devengan intereses a la tasa LIBOR a 90 dias, mas 3.10 puntos porcentuales,
pagadero en 39 exhibiciones trimestrales, comenzando el 28 de junio de 2014,
con vencimiento en 10 afios. El ditimo pago por $5,490,000 de ddlares
comesponde al 30% del total de la deuda.
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El 5 de junio y 16 de diciembre 2020, la Compafia celebrd dos convenios
modificatorios al contrato original estableciendo cambios al calendario de pagos
que permite diferr el pago de 4 amortizaciones trimestrales que coresponden a
los pagos del 30 de junio de 2020 al 31 de marzo de 2021 y acumularlas al dltimo
pago de la deuda, el cual seria por un monto de $6,830,830 dolares el 27 de
marzo de 2024

207 663

202,794

Crédito simple otorgado por el Banco Ve por Mas, 5. A a Inmobiliaria Hotelera
Canctin Urban, 5. de R. L de C. V. por $3,852,101 ddlares devengando
intereses a la Tasa Libor a 3 meses mas 3.10 puntos porcentuales pagadero en
15 exhibiciones trimestrales comenzando el 19 de agosto de 2019 con
vencimiento en 4 afios.

El 22 de abnl 2020, la Compafiia celebrd un convenio modificatorio al contrato
original estableciendo cambios al calendario de pagos que permite diferir el pago
de 2 amortizaciones trimestrales que coresponden a los pagos del 19 de mayo
2020 al 19 de agosto de 2021 y acumularlas al dltimo pago de la deuda, el cual
seria por un monto de 1,871,642 dolares el 19 de abril de 2023.

64,644

56,949

Crédito simple otorgado por Banco Santander México a SF Partners I, 5. de R.
L. de C. V. por 585,000 los cuales devengan intereses a la tasa ordinaria que
resulte de sumar 2.95 puntos porcentuales a la tasa (TIIE) pagaderos en 79
mensualidades comenzando el 16 de diciembre de 2016, con vencimiento en 7
afios. El dltimo pago por $25,500 corresponde al 30% del total de la deuda.

El 22 de abril 2020, la Compafiia celebrd un convenio modificatorio al contrato
original estableciendo cambios al calendario de pagos que permite diferr el pago
de 6 amortizaciones mensuales que coresponden a los pagos del 16 de mayo
2020 al 16 de octubre de 2020 y acumularas al dltimo pago de la deuda, el cual
seria por un monto de $30,077 pesos el 19 de mayo de 2023

52,199

56,775

Crédito simple con garantia hipotecaria otorgado por el Banco Mercantil del
Morte, S. A a Moteles y Restoranes Maria Barbara, 5. A de C. V. por $110,000,
los cuales devengan intereses a la tasa TIE a 28 dias mas 3.0 puntos
porcentuales, pagaderos en 15 exhibiciones anuales con vencimiento el 30 de
mayo de 2031.

El 29 de abril del 2020, la Compafiia celebrd un contrato de apertura de crédito
simple en cuenta comente celebrado con Grupo Financiero Banorte, 5. A. B. de
C. V., a Moteles y Restoranes Maria Barbara, 5. A. de C. V., hasta por $25,000
de pesos disponibles en partes a través de pagares con vencimiento del saldo
utilizado el 23 de febrero 2021 con opcion de cubrir el pago con |a parte no usada
de la linea otorgada

93,717

11,918

99,473
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Crédito simple con garantia prendaria e hipotecaria otorgado por SABCAPITAL,
5. A de C V., SOFOM, E. R por $31.500,000 ddlares a ICD Sitra, 5. A. de C.
V., con un plazo de gracia para el pago del principal de 12 meses, los cuales
devengan intereses a la tasa LIBOR a 90 dias mas 2.95 puntos porcentuales
pagaderos en 45 exhibiciones timestrales con vencimiento el 15 de noviembre
de 2029.

El 5 de junio de 2020, la Compafiia celebro un convenio modificatorio al contrato
original estableciendo cambios al calendario de pagos que permite diferir el pago
de 4 amortizaciones trimestrales que corresponden a los pagos del 5 de junio de
2020 al 5 de marzo de 2021 y acumularlas al dltimo pago de la deuda, el cual
seria por un monto de 8,590,909 dolares el 15 de noviembre de 2029

559,454

540,445

Crédito simple con garantia prendaria e hipotecaria otorgado por SABCAPITAL,
5. A de C V., SOFOM, E.R por $28,800,000 dolares, a Sibra Vallarta, 5. A. de
C. V., los cuales devengan intereses a la tasa LIBOR a 90 dias mas 2.95 puntos
porcentuales pagaderos en 46 exhibiciones trimestrales con vencimiento el 5 de
diciembre de 2029.

El 5 de junio de 2020, la Compafia celebro un convenio modificatorio al contrato
original estableciendo cambios al calendario de pagos que permite diferr el pago
de 4 amortizaciones trimestrales que corresponden a los pagos del 5 de junio de
2020 al 5 de marzo de 2021 y acumularlas al ditimo pago de la deuda, el cual
seria por un monto de 7,808,000 dalares el 5 de diciembre de 2029

212,893

495,220

Crédito simple otorgado por BBVA Bancomer, 5. A. a Inmobiliaria en Hoteleria
Cancun Santa Fe, 5. de R. L de C. V. por 8,000,000 dolares, los cuales
devengan intereses a la tasa LIBOR a 90 dias, mas 3.10 puntos porcentuales,
pagadero en 40 exhibiciones trimestrales, comenzando el 30 de octubre de 2018,
con vencimiento en 10 afios. El dltimo pago por 2540000 de ddlares
comesponde al 30% del total de la deuda.

El 30 de abrl y 30 de octubre de 2020, la Compafiia celebrd un convenio
modificatorio al contrato original estableciendo cambios al calendario de pagos
que permite diferr el pago de 4 amortizaciones tnmestrales que comesponden a
los pagos del 30 de abril de 2020 al 2 de febrero de 2021 y acumularlas al dltimo
pago de la deuda, el cual seria por un monto de 3,100,000 dolares el 6 de julio
de 2028.

142,736

137,771

Crédito simple con garantia prendaria e hipotecaria otorgado por SABCAPITAL,
S A deC, V., por$13,000,000 dolares, a Grupo Inmobiliario 1991, 5. A de C. V.
los cuales devengan intereses a la tasa LIBOR a 2.95 puntos porcentuales
pagaderos en 40 exhibiciones timestrales con vencimiento el 30 de noviembre
de 2028. Eldltimo pago por 2,600,000 ddlares corresponde al 20% del pago total
de la deuda
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El 8 de junio de 2020, la Compariia celebrd un convenio modificatoro al contrato
original estableciendo cambios al calendario de pagos que permite diferir el pago
de 4 amortizaciones timestrales que coresponden a los pagos del 6 de junio de
2020 al 6 de marzo de 2021 y acumularlas al dltimo pago de la deuda, el cual
seria por un monto de 3,324 916 daolares el 30 de noviembre de 2028.

242 989

233,253

Crédito simple otorgado por BBVA Bancomer, 5. A. a Inmobiliaria en Hoteleria
Vallarta Santa Fe, 5. de R. L de C. V. hasta por $14,000,000 de ddlares,
devengan intereses a la tasa Libor a 90 dias, mas 3.10 puntos porcentuales,
pagaderos en 40 exhibiciones trimestrales, comenzando a parir del 9 de
noviembre de 2018 con vencimiento a 10 afios. El dltimo pago por $5,134,920
dolares comesponde al 36% del total de |a deuda.

El 30 de abril y 30 de octubre de 2020, la Compafia celebrd un convenio
modificatorio al contrato original estableciendo cambios al calendario de pagos
que permite diferir el pago de 4 amortizaciones tnmestrales que comesponden a
los pagos del 30 de abril de 2020 al 2 de febrero de 2021 y acumularlas al dltimo
pago de la deuda, el cual seria por un monto de $5,134,920 délares el 31 de
octubre de 2028.

276,240

264,218

Crédito simple otorgado por BBEVA Bancomer, 5. A a Hotelera del Bajio 5.F., 5. A
de C. V. por 56,512 649 ddlares, que devengan intereses a la Tasa Libor mas 3.10
puntos porcentuales pagaderos en 40 exhibiciones timestrales, comenzando el 3
de septiembre del 2019 con vencimiento el 29 de mayo de 2029.

El 27 de mayo y 26 de noviembre de 2020, la Compafia celebrd un convenio
modificatorio al contrato original estableciendo cambios al calendario de pagos
que permite diferir el pago de 4 amortizaciones tnmestrales que comesponden a
los pagos del 1 de junio de 2020 al 1 de marzo de 2021 y acumularlas al dltimo
pago de la deuda, la cual es por un monto de 32,373,071 el 31 de mayo de 2029

127,014

121,141

Intereses devengados por pagar
Menos costos de emision de deuda

23,164
(24,235)

12,069
(30,703)

Menos vencimientos circulantes

2,889,156

227 467

2,781,901

217,594

Deuda a largo plazo, excluyendo vencimientos circulantes

& 2,661,689

2,564,307

Se presenta la conciliacion de los movimientos de pasivo con el efectivo obtenido de actividades de financiamiento.
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Perdida
Préstamos en
recibidos Pagos Total de Otros cambios
Saldo durante de Intereses transacciones costos no Intereses Saldo
2020 inicial 219 principal pagados  en efective  financieros  realizada devengados final
Deuda
a largo $ 278130 11,919 (72,958) (121,839) 2,558, 983 5380 151,125 133,688 2,889,156
plazo
[m]
Perdida
Préstamos en
recibidos Pagos Total de Otros cambios
Saldo durante de Intereses transacciones costos no Intereses Saldo
2013 inicial 213 principal pagados  en efective  financieros  realizada devengados final
Deuda
a largo § 2,394 963 132,108 (260.582) (187.23T) 2,679,253 6,647  (BB.643) 1B4.645 2,781,901
plazo

El gasto por intereses sobre los préstamos, durante los afios terminados el 31 de diciembre de 2020 y 2019, fue de $133,688 y $184,645,
respectivamente.

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, la distribucion entre las entidades emisoras del crédito simple otorgado por BBVA Bancomer, S. A. hasta por
29,000,000 de ddlares, (que tiene como coacreditadas a Servicios e Inmuebles Turisticos, S. de R. L. de C. V. y Chartwell Inmobiliaria de Monterrey,
S.de R. L. de C. V.), se muestran a continuacion:

Dolares
Inmobiliaria en Hoteleria Guadalajara SantaFe, 5. de R. L. de C. V. 26,300,000
Inmobiliaria en Hoteleria Monterrey Santa Fe, 5. de R. L. de C. V. 2,700,000

29,000,000

Los créditos bancarios anteriores establecen ciertas obligaciones de hacer y no hacer, entre las que destacan los que se muestran a continuacion:
» Entregar estados financieros anuales auditados dentro de los doscientos diez dias naturales, posteriores al cierre del ejercicio fiscal.
» Entregar dentro de los sesenta dias naturales siguientes al cierre de cada semestre, estados financieros internos.

« Informar dentro de los diez dias habiles siguientes de cualquier evento que pudiera afectar, afecte 0 menoscabe la situacion financiera
actual del negocio o incurra en alguna de las causas de vencimiento anticipado prevista en el contrato, informando ademas, las acciones y
medidas que se vayan a tomar al respecto.

« Cumplir con ciertas razones financieras.

» No transmitir la participacién accionaria (ya sea por fusién, adquisicion, escision, cesién) y propiedades, con ciertas excepciones.
» No contratar pasivos con costo financiero, cuyos montos pudieran afectar las obligaciones pago establecidas en el contrato.

» No otorgar préstamos o garantias a terceros que pudieran afectar las obligaciones de pago establecidas en el contrato.

Al 31 de diciembre de 2020, el Grupo no cumplié algunas de las obligaciones de hacer y no hacer relativas a covenants financieros. Sin embargo,
durante diciembre de 2020 la Gerencia obtuvo una dispensas por parte de los bancos. En consecuencia, el préstamo no fue pagadero a la vista al 31
de diciembre de 2020.

Informacion arevelar sobre combinaciones de negocios [bloque de texto]

Combinacion de negocios-

Las combinaciones de negocios son contabilizadas utilizando el método de adquisicion a la fecha de adquisicién, que es la fecha en la que se
transfiere el control al Grupo. El control se ejerce cuando el grupo; (i) tiene poder sobre la subsidiaria, (ii) tiene exposicion o derechos a rendimientos
variables procedentes de su implicacion en la subsidiaria y (iii) tiene capacidad de utilizar su poder sobre la subsidiaria para influir el importe de sus
rendimientos. Se toma en cuenta los derechos de voto de los propietarios que actualmente son ejecutables o convertibles al evaluar el control.
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El Grupo mide el crédito mercantil a la fecha de adquisicién como sigue:

el valor razonable de la contraprestacion transferida; mas

» el monto reconocido de cualquier participacién no controladora en la empresa adquirida, mas

« sila combinacién de negocios es realizada por etapas, el valor razonable de las participaciones existentes en el patrimonio de la adquirida;

menos

» el monto reconocido neto (en general, el valor razonable) de los activos adquiridos identificables y los pasivos asumidos identificables.
Cuando el exceso es negativo, una ganancia en compra en condiciones ventajosas se reconoce de inmediato en los resultados del ejercicio.
La contraprestacion transferida no incluye los montos relacionados con la liquidacion de relaciones pre-existentes. Dichos montos son reconocidos
generalmente en resultados.
Los costos de transaccién diferentes de los asociados con la emision de titulos de deuda o de patrimonio, incurridos por el Grupo en relacién con una
combinacién de negocios se registran en gastos cuando se incurren.
Algunas contraprestaciones contingentes por pagar son reconocidas a valor razonable a la fecha de adquisicion. Si la contraprestacion contingente
es clasificada como patrimonio, no se mide nuevamente y su liquidacion sera contabilizada dentro del patrimonio. De otra forma, cambios posteriores
en el valor razonable en la contingencia se reconoceran en resultados.

Informacion arevelar sobre saldos bancarios y de efectivo en bancos centrales
[bloque de texto]

La compaiiia no mantiene depdésitos en bancos centrales.

Informacion a revelar sobre efectivo y equivalentes de efectivo [bloque de texto]

Efectivo y equivalentes de efectivo-
El efectivo y equivalentes de efectivo se integran como se muestra a continuacion:

2020 20149
Efectivo 5 305333 176,420
Inversiones temporales 233,800 3,464
Total de efectivo v equivalentes de efectivo en el activo circulante 539133 179,884
Efectivo restringido largo plazo'! 104 G&T 131,451
Total de efectivo vy equivalentes de efectivo b 643,790 311,335

[m}
(1) El efectivo restringido comprende ciertos depdsitos para garantizar el pago de los créditos bancarios.

La siguiente tabla muestra una reconciliacion del efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido
reportado dentro del estado de situacion financiera, cuya suma total es igual a los montos mostrados en el
estado de flujos de efectivo:

2020 2019
Efectivo v equivalentes de efectivo 5 539133 179,884
Efectivo restringido largo plazo 104 G&T 131,451
Total de efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido
mostrados en el estado de flujos de efectivo 5 643,790 311,335
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Informacion arevelar sobre el estado de flujos de efectivo [bloque de texto]

Fuentes y usos de efectivo

De acuerdo con los Estados Financieros Consolidados, al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018, teniamos Ps. 644 millones Ps. 311 millones y Ps.
238 millones en efectivo y equivalentes (incluyendo efectivo restringido), respectivamente.

Las fuentes y usos de efectivo se mantienen tanto en pesos como en délares y se administran desde nuestras oficinas corporativas. Para llevar a
cabo la administracion de los mismos, se aperturan cuentas concentradoras y cuentas pagadoras por cada hotel y entidad. En las cuentas
concentradoras se depositan todos los ingresos de los hoteles, incluyendo los depdsitos de clientes, depdsitos de ingresos en efectivo y pagos con
tarjeta de crédito. Los fondos recibidos en las cuentas concentradoras se utilizan para:

- Transferir fondos a las cuentas pagadoras;

- cubrir pagos de capital e intereses derivados de la deuda contratada por GHSF; y

- cubrir los costos derivados de las inversiones en nuevos proyectos.

Las cuentas pagadoras son cuentas que se utilizan exclusivamente para el pago de proveedores y pago corrientes, incluyendo pagos de némina y
servicios. Los excedentes diarios de efectivo de cada hotel se concentran en una sola cuenta y se invierten en

inversiones con vencimiento diario sin riesgo y a una tasa pre-acordada.

Flujo neto de efectivo de actividades operativas

Flujo neto de efectivo de actividades operativas

El flujo neto de efectivo derivado de actividades operativas para el periodo que terminé el 31 de diciembre de 2020 tuvo un resultado positivo de Ps
103.1 la diferencia positiva comparada con el flujo neto de efectivo antes de variaciones en el capital de trabajo fue de Ps 47.8 millones que
representa un 86% de variacion. La variacién es debido principalmente a la recuperacion de cuentas por cobrar.

El flujo neto de efectivo derivado de actividades operativas para el periodo que terminé el 31 de diciembre de 2019 tuvo un resultado positivo de Ps.
527.9 millones, la diferencia negativa comparada con el flujo neto de efectivo antes de variaciones de capital de trabajo fue de Ps. - 43.1 millones que
representan un 7.5% de variacion. La variacion es debido principalmente a pago de pasivos operativos e incremento de cuentas por cobrar y pago de
impuestos.

Flujo neto de efectivo de actividades de inversion

El flujo neto de efectivo derivado de actividades de inversién para el afio terminado el 31 de diciembre de 2020 tuvo un resultado negativo de Ps. 68.4
millones debido a las adquisiciones de mobiliario y equipo.

El flujo neto de efectivo derivado de actividades de inversion para el afio terminado el 31 de diciembre de 2019 tuvo un resultado negativo de Ps.
187.2 millones debido principalmente a las Adquisiciones de inmuebles mobiliario y equipo.

Flujo neto de efectivo de actividades de financiamiento

El flujo neto de efectivo derivado de actividades de financiamiento para el afio terminado el 31 de diciembre de 2020 tuvo un reslutado positivo de Ps.
297.8 millones debido principalmente al incremento de capital de Ps. 500 millones.

El flujo neto de efectivo derivado de actividades de financiamiento para el afio terminado el 31 de diciembre de 2019 tuvo un resultado negativo de
Ps. 286.9 millones debido principalmente a las Adquisiciones de inmuebles mobiliario y equipo.

Informacion arevelar sobre cambios en las politicas contables [bloque de texto]

Las politicas contables se han aplicado de manera consistente para los periodos presentados en estos estados financieros consolidados, y han sido
aplicados consistentemente por las entidades del Grupo a menos que se indique lo contrario.

Informacion arevelar sobre cambios en politicas contables, estimaciones contables y
errores [bloque de texto]

Principales politicas contables-
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Las politicas contables se han aplicado de manera consistente para los periodos presentados en estos estados financieros consolidados, y han sido
aplicados consistentemente por las entidades del Grupo a menos que se indique lo contrario. No han existido cambios en el empleo de estimaciones
y juicios en la preparacién de los estados financieros respecto a afios anteriores , asimismo, no han existido errores que hayan generado
reformulacion de estados financieros.

Informacion a revelar sobre garantias colaterales [bloque de texto]

Contamos con pasivos por financiamientos bancarios los cuales se encuentran garantizados con los inmuebles de las propiedades que contrataron
los creditos a través de hipotecas , asimismo, tenemos depdsitos bancarios que garantizan el pago de amortizaciones de acuerdo a los contratos de
crédito , los cuales se presentan en el rubro de efectivo restringido en el estado de situacion financiera.

Informacion arevelar sobre reclamaciones y beneficios pagados [blogue de texto]

El Grupo no tuvo en 2020 reclamaciones a las polizas de seguros , consecuentemente no obtuvo indemnizaciones

Informacion arevelar sobre compromisos [bloque de texto]

Compromisos-

(a) El 12 de octubre de 2020, Hotelera SF, S. de R. L. de C. V. celebré un contrato de administracién y operacion hotelera con SBE Hotel
Management LLC el cual se obliga a llevar a cabo a partir de la fecha de inicio de operaciones, el cual sera comercializado bajo la marca “SLS Hotel
and Residences” contando con 45 habitaciones. El hotel inicio operaciones el 9 de febrero de 2021.

(b) El 23 de febrero de 2020, Hotelera SF, S. de R. L. de C. V. (“la Operadora”) celebro6 contratos de administracién y operacion hotelera con
Hotelera Chicome, S. A. de C. V., Hotelera Caracol, S. A. de C. V. y Promotora Turistica Mexicana, S. A. de C. V. (“las propietarias”) a través de los
cuales las Propietarias encomienda a la Operadora, y ésta acepta y se obliga a llevar a cabo la administracion y operacion de los hoteles, los cuales
seran comercializados bajo la marca “Krystal”. La vigencia de los contratos es de 10 afios a partir del 23 de febrero de 2020.

(c) Tal y como se indica en la nota 13 al 31 de diciembre de 2020, el Grupo tiene ciertos compromisos relacionados con la construccion y
mejoras en ciertos de sus hoteles.

(d) El 13 de marzo de 2017, Hotelera SF celebrd un contrato de administracion y operacion hotelera con Servicios Integrales PIN, S. A. de C. V.
para operar un hotel en la ciudad de Irapuato bajo la marca Ibis a partir de esta fecha.

(e) El 18 de enero de 2017, Hotelera SF celebrd un contrato de administracién y operacion hotelera con Desarrollos Urbanisticos IVC, S. A. de
C. V. para operar un hotel bajo la marca AC By Marriot a partir de 2019.

U) El 17 de marzo de 2016, Hotelera SF celebr6 un contrato de administracion y operaciéon hotelera con Operadora Inca, S. A. de C. V. para
operar un hotel en la ciudad de Monterrey bajo la marca Krystal a partir de esta fecha.

(9) El 22 de diciembre de 2015, Hotelera SF celebrd un contrato de administracion y operacion hotelera con Servicios Hoteleros Metropolitanos,
S. A.de C. V., en el cual se obliga a llevar a cabo, a partir de la misma fecha, la administracién y operacion del hotel, el cual sera comercializado bajo
la marca “Krystal Urban” bajo el nombre comercial “Krystal Urban Aeropuerto Ciudad de México”.
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(h) El 15 de enero de 2014, Hotelera SF, celebré un contrato de administracion y operacion Hotelera con Consorcio Hotelero Aeropuerto
Monterrey, S. A. P. | de C. V. para operar un hotel en la ciudad de Monterrey, NL, bajo la marca Hilton Garden.

0] El 17 de junio de 2013, Hotelera SF, celebré un contrato de administracién y operacion hotelera con el duefio de una propiedad en el estado
de Tabasco, en el cual se obliga a llevar a cabo, a partir de la fecha de inicio de operaciones, la administracion y operacién del hotel, el cual sera
comercializado bajo la marca “Hampton Inn & Suites”.

Informacion a revelar sobre compromisos y pasivos contingentes [bloque de texto]

Compromisos-

(a) El 12 de octubre de 2020, Hotelera SF, S. de R. L. de C. V. celebré un contrato de administracién y operacion hotelera con SBE Hotel
Management LLC el cual se obliga a llevar a cabo a partir de la fecha de inicio de operaciones, el cual sera comercializado bajo la marca “SLS Hotel
and Residences” contando con 45 habitaciones. El hotel inicio operaciones el 9 de febrero de 2021.

(b) El 23 de febrero de 2020, Hotelera SF, S. de R. L. de C. V. (“la Operadora”) celebro contratos de administracién y operacion hotelera con
Hotelera Chicome, S. A. de C. V., Hotelera Caracol, S. A. de C. V. y Promotora Turistica Mexicana, S. A. de C. V. (“las propietarias”) a través de los
cuales las Propietarias encomienda a la Operadora, y ésta acepta y se obliga a llevar a cabo la administracion y operacion de los hoteles, los cuales
seran comercializados bajo la marca “Krystal”. La vigencia de los contratos es de 10 afios a partir del 23 de febrero de 2020.

(c) Tal y como se indica en la nota 13 al 31 de diciembre de 2020, el Grupo tiene ciertos compromisos relacionados con la construccion y
mejoras en ciertos de sus hoteles.

(d) El 13 de marzo de 2017, Hotelera SF celebrd un contrato de administracion y operacion hotelera con Servicios Integrales PIN, S. A. de C. V.
para operar un hotel en la ciudad de Irapuato bajo la marca Ibis a partir de esta fecha.

(e) El 18 de enero de 2017, Hotelera SF celebrd un contrato de administracién y operacion hotelera con Desarrollos Urbanisticos IVC, S. A. de
C. V. para operar un hotel bajo la marca AC By Marriot a partir de 2019.

® El 17 de marzo de 2016, Hotelera SF celebr6 un contrato de administracion y operacién hotelera con Operadora Inca, S. A. de C. V. para
operar un hotel en la ciudad de Monterrey bajo la marca Krystal a partir de esta fecha.

(9) El 22 de diciembre de 2015, Hotelera SF celebré un contrato de administracion y operacion hotelera con Servicios Hoteleros Metropolitanos,
S. A.de C. V., en el cual se obliga a llevar a cabo, a partir de la misma fecha, la administracién y operacion del hotel, el cual sera comercializado bajo
la marca “Krystal Urban” bajo el nombre comercial “Krystal Urban Aeropuerto Ciudad de México”.

(h) El 15 de enero de 2014, Hotelera SF, celebré un contrato de administracion y operacion Hotelera con Consorcio Hotelero Aeropuerto
Monterrey, S. A. P. | de C. V. para operar un hotel en la ciudad de Monterrey, NL, bajo la marca Hilton Garden.

0] El 17 de junio de 2013, Hotelera SF, celebré un contrato de administraciéon y operacion hotelera con el duefio de una propiedad en el estado
de Tabasco, en el cual se obliga a llevar a cabo, a partir de la fecha de inicio de operaciones, la administraciéon y operacion del hotel, el cual sera
comercializado bajo la marca “Hampton Inn & Suites”.

Contingencias-
Litigios-
Algunas de las subsidiarias del Grupo se encuentran involucradas en varios juicios y reclamaciones derivados del curso normal de sus operaciones,

que se espera no tengan un efecto importante en su situacion financiera y resultados de operaciones futuros.

Contingencias fiscales-
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De acuerdo con la legislacion fiscal vigente, las autoridades tienen la facultad de revisar hasta los cinco ejercicios fiscales anteriores a la Gltima
declaracion del impuesto sobre la renta presentada.

De acuerdo con la Ley del Impuesto sobre la Renta, las empresas que realicen operaciones con partes relacionadas estan sujetas a limitaciones y
obligaciones fiscales, en cuanto a la determinacién de los precios pactados, ya que éstos deberan ser equiparables a los que se utilizarian con o
entre partes independientes en operaciones comparables.

En caso de que las autoridades fiscales en México revisaran los precios y rechazaran los montos determinados, podrian exigir, ademas del cobro del
impuesto y accesorios que correspondan (actualizacion y recargos), multas sobre las contribuciones omitidas, las cuales podrian llegar a ser hasta de
100% sobre el monto actualizado de las contribuciones.

Informacion a revelar sobre pasivos contingentes [bloque de texto]

Contingencias

Las obligaciones o pérdidas importantes relacionadas con contingencias se reconocen cuando es probable que sus efectos se materialicen y existan
elementos razonables para su cuantificacion. Si no existen elementos razonables, se incluye su revelacién en forma cualitativa en las notas a los
estados financieros consolidados. Los activos o ingresos contingentes se reconocen hasta el momento que exista certeza de su realizacion.

Al 31 de diciembre 2020 no existen pasivos contingentes a registrar.

Informacion a revelar sobre costos de ventas [bloque de texto]

Costos departamentales-

Costos departamentales representan el costo directamente relacionado con los ingresos hoteleros, alimentos y bebidas y otros ingresos operativos.
Costos primariamente incluyen los costos de personal (sueldos y salarios y otros costos relacionados a los empleados) , amenites y productos
necesarios para brindar el servicio.

El costo de alimentos y bebidas representa el costo directo de los productos y materia prima necesaria para la la elaboracion de los alimentos y
bebidas.

Informacion arevelar sobre riesgo de crédito [bloque de texto]

Riesgo de crédito-

El riesgo de crédito representa el riesgo de pérdida financiera para el Grupo si un cliente o contraparte de un instrumento financiero no cumple con
sus obligaciones contractuales, y surge principalmente de las cuentas por cobrar a clientes del Grupo.

Cuentas por cobrar a clientes, a partes relacionadas y otras cuentas por cobrar-

La exposicion del Grupo al riesgo de crédito se ve afectada principalmente por las caracteristicas individuales de cada cliente. Los servicios del
Grupo se proporcionan a un gran nimero de clientes sin concentracion significativa con alguno de ellos.

La Administracion del Grupo ha implantado una politica crediticia bajo la cual cada nuevo cliente es analizado individualmente en cuanto a su
solvencia antes de ofrecerle los términos y condiciones estandar de pago y crédito por hospedaje. La revision efectuada por el Grupo incluye
valoraciones externas, cuando estan disponibles; y en algunos casos, referencias bancarias. Para cada cliente se establecen limites de crédito, que
representan el monto abierto maximo. Los clientes que no satisfacen las referencias de crédito del Grupo, sélo pueden llevar a cabo operaciones
mediante pago anticipado o efectivo.

En respuesta a la pandemia por COVID 19, la Administracion del Grupo ha desarrollado revisiones frecuentes de los limites de crédito de los clientes
que fueron severamente afectados.

El Grupo crea una provision para pérdidas por deterioro que representa su mejor estimacion de las pérdidas esperadas respecto a cuentas por cobrar
a clientes y otras cuentas por cobrar. Los principales factores de esta provisién son un componente de pérdidas especificas que corresponde a
exposiciones importantes en lo individual y se clasifica en otros ingresos en el estado de resultados integrales.
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Inversiones-

El Grupo limita su exposicion al riesgo de crédito invirtiendo Gnicamente en inversiones en “mesa de dinero”, las cuales son de alta liquidez y de bajo

riesgo.

(a)Riesgo de crédito o contraparte-

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera que enfrenta el Grupo si un cliente o contraparte en un instrumento financiero no cumple con
sus obligaciones contractuales. Dicho riesgo proviene principalmente de las cuentas por cobrar del Grupo, y de sus inversiones en instrumentos
financieros. Para mitigar este riesgo el Grupo estima la exposicion por riesgo de crédito de los instrumentos financieros.

(b)Exposicion al riesgo de crédito-

El valor en libros de los activos financieros representa la maxima exposicion crediticia. La maxima exposicion al riesgo de crédito a la fecha del

informe como se muestra a continuacion:

Valor en libros

2020 2019
Cuentas por cobrar - 92 407 232,535
Partes relacionadas 13,115 37135
Otras cuentas por cobrar 2,755 T7.877
Impuestos por recuperar 391,852 355,913
B 500,129 633,460

A continuacién se muestra la exposicion maxima al resgo crediticio para cuentas por cobrar a clientes a la

fecha del informe, por region geografica:

Valor en libros

2020 2019

Macionales B
Otras regiones

64,104 96,022
28,303 136,513

b

92,407 232,535
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A continuacién se muestra la exposicion maxima al nesgo crediticio para cuentas por cobrar a clientes a la
fecha del informe, por tipo de cliente:

Valor en libros

2020 2019
Cliente final b 73,580 146,313
Clientes mayoristas 18,827 86,222
B 92,407 232,535

Pérdidas por deterioro-

A continuacion se incluye la clasificacion de las cuentas por cobrar a clientes segln su antigiiedad a la
fecha del informe:

2020 Deterioro
Bruto 2020 Deterioro Bruto 2019 2019
Vigente y no deteriorada B 26,662 - 196,214 -
De 1a 30 dias 8.651 - 13,323 -
De 31 a2 120 dias 11,500 - 12,067 -
Mayores a 120 dias 49 045 (3.451) 11,658 (717)
b 95,858 (3,451) 233,252 (717)

El movimiento en la provision para deterioro respecto de cuentas por cobrar a clientes durante el ejercicio
fue como sigue:

2020 2019
Saldo al inicio del ejercicio B 7 3,739
Incremento (aplicacion) del ejercicio 2734 (3,022)
Saldo al final del ejercicio B 3.451 77

Instrumentos financieros derivados-

El valor razonable de los activos financieros representa la exposicion maxima de riesgo. Dicha exposician
se muestra a continuacian:

Valor razonable

Efecto en miles de pesos 2020 2019

Opciones de tasa de interés (LIBOR 3M)

BBVA Bancomer B (1,431 238
B {1,431) 238

Informacion arevelar sobre instrumentos de deuda [bloque de texto]

La compafiia no ha emitido instrumentos de deuda.
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Informacion arevelar sobre costos de adquisicion diferidos que surgen de contratos
de seguro [bloque de texto]

Los segutros se amortizan en el curso normal de las operaciones . Al 31 de diciembre de 2020 y 2019. Los importes reconocidos en resultados por
concepto de seguros son:

SEGUROS
2020 2019
$ 25134 22,846

Informacion arevelar sobre ingresos diferidos [bloque de texto]

El Grupo no maneja esquemas de ingresos diferidos.

Informacion a revelar sobre impuestos diferidos [bloque de texto]

Impuestos diferidos

El impuesto a la utilidad diferido se registra individualmente por cada entidad del Grupo de acuerdo con el método de activos y pasivos, el cual
compara los valores contables y fiscales de los activos y pasivos del Grupo y se reconocen impuestos diferidos (activos o pasivos) respecto a las
diferencias temporales entre dichos valores.

No se reconocen impuestos por las siguientes diferencias temporales: el reconocimiento inicial de activos y pasivos en una transaccién que no sea
una adquisicion de negocios y que no afecte el resultado contable ni fiscal, y diferencias relativas a inversiones en subsidiarias en la medida en que
el Grupo tenga la habilidad de controlar la fecha de reversion y es probable que no se revertiran en un futuro previsible. Adicionalmente, no se
reconocen impuestos diferidos por diferencias temporales gravables derivadas del reconocimiento inicial del crédito mercantil.

Los impuestos diferidos se calculan utilizando las tasas que se espera se aplicaran a las diferencias temporales cuando se reviertan, con base en las
leyes promulgadas o sustancialmente promulgadas a la fecha del reporte. Los activos y pasivos por impuestos diferidos se compensan si existe un
derecho legalmente exigible para compensar los activos y pasivos fiscales causados, y corresponden a impuesto a la utilidad gravado por la misma
autoridad fiscal y a la misma entidad fiscal, o sobre diferentes entidades fiscales, pero pretenden liquidar los activos y pasivos fiscales causados
sobre una base neta o sus activos y pasivos fiscales se materializan simultdneamente.

Los activos diferidos se revisan a la fecha de reporte y se reducen en la medida en que la realizacion del correspondiente beneficio fiscal ya no sea
probable.

(a)Activos y pasivos por impuestos a la utilidad diferidos reconocidos-
Los activos y pasivos por impuestos diferidos se derivan de lo que se menciona a continuacion.

88 de 236



Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V.

ElGrm:u::ul!-l'v.n'l‘l.lr

Clave de Cotizacion: HOTEL Trimestre: 4D Afo: 2020
GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B.de C.V. Consolidado
Cantidades monetarias expresadas en Unidades
ISR
2020 2019

Activos diferidos:

Pérdidas fiscales por amortizar B 80,767 04 962
Provisiones 17,788 12,357
Anticipos de clientes 11,487 17,054
Estimacion de cuentas incobrables 914 1,057
Estimacion de deterioro de activos de larga duracion 26,041 10,452
PTU deducible 1,132 66T
Beneficios a los empleados 678 1,239
Total de activos diferidos 138,807 137,788

[m]

Pasivos diferidos:

Inmuebles, mobiliario y equipo 626.388 861,433
Pagos anticipados 14,604 9,608
tros activos 9,097 7,096
Total de pasivos diferidos 850,089 878,137
Pasivo diferidos, neto B 711,262 740,349
Activos diferidos en estados consolidados de situacion financiera & 150,974 148,184
Pasivos diferidos en estados consolidados de situacian financiera 862256 886,533

O (M11,282) (740,349)

Los activos y pasivos por impuestos a la utilidad diferidos se han presentado en el estado consolidado de situacién financiera, con base en la
agrupacioén de cada entidad legal que se incluye en la consolidacién, debido a que los efectos impositivos no pueden netearse o compensarse entre

las distintas entidades, por no existir ningn mecanismo legal que lo permita.
(b)Movimientos en las diferencias temporales-

10. de enero Reconocido 31 de diciembre
de 2020 en resultados de 2020

Inmuebles, mobiliario v equipo 3 (861,433) 35,045 (B26,388)
Pérdidas fiscales por amortizar 94 962 (14.1495) a0, 767
Frovisiones de pasivo 12,357 5431 17,788
Anticipos de clientes 17,054 (5,567) 11,487
Estimacion de cuentas incobrables 1,067 (143) 914
Estimacion de deterioro de activos de larga duracion 10,452 15,589 26,041
Beneficios a los empleados 1,239 (561) G738
PTU deducible GGT 465 1,132
Fagos anticipados (9,608) (4,996) (14 604)
Otros activos (7,096) (2.001) (9.097)
3 (740,349) 29,067 (726,871)
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Reconocido
10. de enero en 31 de diciembre
de 2019 resultados de 2019

Inmuebles, mobiliario v equipo 5 (828,922) (32,511) (861,433)
Pérdidas fiscales por amortizar 81,129 13,833 94 962
Frovisiones de pasivo 3,117 4 240 12,357
Anticipos de clientes 358 16,694 17,054
Estirnacion de cuentas incobrables a54 103 1,067
Estimacion de deterioro de activos de larga duracion 10,452 - 10,452
Beneficios a los empleados 329 910 1,239
PTU deducible 337 330 G667
Fagos anticipados (2973) (6,635) (8.608)
Otros activos (18,7086) 11,610 (7.096)

5 (748,925) 8,576 (7T40,349)

Para evaluar la recuperacion de los activos por impuestos a la utilidad diferidos, la administracion considera la probabilidad de que una parte o el total
de ellos no se recuperen. La realizacion final de los activos por impuestos a la utilidad diferidos depende de la generacion de utilidades gravables en
los periodos en que seran deducibles las diferencias temporales. Al llevar a cabo esta evaluacion, la administracion considera la reversion esperada
de los pasivos por impuestos diferidos, las utilidades gravables proyectadas y las estrategias de planeacion.

Los activos por impuestos diferidos que no han sido reconocidos en los estados financieros consolidados del Grupo se muestran a continuacion:

2020 2019
Peérdidas fiscales por amortizar B 619,047 302515

Al 31 de diciembre de 2020, las pérdidas fiscales por amortizar expiran como se muestra a continuacion:

Importe actualizado pérdidas

Aiio fiscales por amortizar
2021 B 83
2022 98
2023 3,464
2024 120,592
2025 164,137
2026 138,473
2027 64,401
2028 39,402
2029 103,237
2030 454 384
B 1,088,271

Informacion arevelar sobre depdsitos de bancos [bloque de texto]

Depésitos de Bancos

El grupo mantiene sus depositos en cuentas bancarias con disponibilidad diaria a excepcién de los depdsitos en garantia por obligaciones
contractuales de créditos. Los excedentes de invierten diariamente en meas de dinero sin riesgo.

Las fuentes y usos de efectivo se mantienen tanto en pesos como en délares y se administran desde nuestras oficinas corporativas. Para llevar a
cabo la administracion de los mismos, se apertura cuentas concentradoras y cuentas pagadoras por cada hotel y entidad. En las cuentas

90 de 236



Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V. ¥ Grupo BMV

Clave de Cotizacion: HOTEL Trimestre: 4D  Ano: 2020

GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

concentradoras se depositan todos los ingresos de los hoteles, incluyendo los depésitos de clientes, depoésitos de ingresos en efectivo y pagos con
tarjeta de crédito. Los fondos recibidos en las cuentas concentradoras se utilizan para:

» Transferir fondos a las cuentas pagadoras;
 cubrir pagos de capital e intereses derivados de la deuda contratada por GHSF; y
 cubrir los costos derivados de las inversiones en nuevos proyectos.

Las cuentas pagadoras son cuentas que se utilizan exclusivamente para el pago de proveedores y pago corrientes, incluyendo pagos de némina y
servicios. Los excedentes diarios de efectivo de cada hotel se concentran en una sola cuenta y se invierten en inversiones con vencimiento diario sin
riesgo y a una tasa pre-acordada.

Al 31 de diciembre los saldos por depositos en bancos son :

Efectivo y equivalentes de efectivo-

El efectivo y equivalentes de efectivo se integran como se muestra a continuacion:

2020 2019
Efectivo $ 305,333 176,420
Inversiones temporales 233,800 3,464
Total de efectivo y equivalentes de efectivo en el activo circulante 539,133 179,884
Efectivo restringido largo plazo® 104,657 131,451
Total de efectivo y equivalentes de efectivo $ 643,790 311,335

Informacion a revelar sobre depésitos de clientes [bloque de texto]

Anticipo de Clientes

Los anticipos de clientes que se presentan como pasivos circulantes, corresponden a cobros recibidos por reservaciones futuras y por los cuales el
servicio de hospedaje no se ha prestado. Dichos anticipos se reconocen como ingresos en el momento en que se presten dichos servicios

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 los saldos de Anticipos de Clientes que revela el Balance General ascienden a:
2020 2019

Anticipos de clientes $57,224 $61,072

Informacion arevelar sobre gastos por depreciacion y amortizacion [bloque de texto]

Depreciacion-

La depreciacién se reconoce en resultados usando el método de linea recta de acuerdo con la vida Util estimada de cada componente de una partida
de inmuebles, mobiliario y equipo, toda vez que esto refleja de mejor manera el patrén de consumo esperado de los beneficios econdémicos futuros
comprendidos en el activo. Los terrenos no se deprecian.

A continuacién se indican las vidas Utiles estimadas para cada uno de los componentes relevantes de inmuebles, mobiliario y equipo:
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Vidas utiles
Construcciones generales De 62 a 66 afios
Construcciones de pasillos y circulaciones De 52 a 56 afios
Construcciones de servicios De 42 a 46 afios
Instalaciones complementarias De 43 a 52 afios
Elevadores De 12 a 16 afios
Aire acondicionado De 2 a6 afios
Mobiliario De 2 a 6 afios
Equipo de transporte De 1a 3 afios
Equipo de computo De 1a2 afios

El método de depreciacion, vidas Utiles y valores residuales se revisan al cierre de cada afio y se ajustan, en caso de ser necesario. Los gastos de
mantenimiento y reparaciones menores se registran en los resultados cuando se incurren.

2020 2019
Depreciacién y amortizacion $ 236,451 $ 237,293

Informacion a revelar sobre instrumentos financieros derivados [bloque de texto]

I. DISCUSION DE LA ADMINISTRACION SOBRE LAS POLITICAS DE USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

LA COMPANIA NO CELEBRA INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON FINES DE ESPECULACION. EN AQUELLOS CASOS EN QUE
ES NECESARIO CELEBRAR DICHAS OPERACIONES FINANCIERAS DERIVADAS, LA COMPANIA HA CONTRATADO PRINCIPALMENTE
OPCIONES A EFECTO DE CUANTIFICAR EL COSTO DE LA COBERTURA CORRESPONDIENTE. EL COSTO ES PAGADO DE UN INICIO Y LA
UTILIZACION DE DICHOS INSTRUMENTOS NO TIENEN UN IMPACTO RELEVANTE EN LOS RESULTADOS DE LA COMPANIA, GHSF NO
TIENE QUE UTILIZAR FUENTES INTERNAS O EXTERNAS DE LIQUIDEZ A EFECTO DE ATENDER SU EXPOSICION RESULTADO DE DICHOS
INSTRUMENTOS FINANCIEROS.

LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SE MIDEN A SU VALOR RAZONABLE CON METODOLOGIAS E INSUMOS UTILIZADOS EN
EL MEDIO FINANCIERO.

Valor razonable

Efecto en miles de pesos 2020 2019

Opciones de tasa de interés (LIBOR 3M)

BBVA Bancomer $ (1,431) 238
$  (1.431) 238

Il. DESCRIPCION GENERICA SOBRE LAS TECNICAS DE VALUACION, DISTINGUIENDO LOS INSTRUMENTOS QUE SEAN VALUADOS A
COSTO O A VALOR RAZONABLE, ASI COMO LOS METODOS Y TECNICAS DE VALUACION

LA VALUACION SE HACE MENSUALMENTE POR PARTE DEL BANCO CON QUIEN ADQUIRIMOS EL INSTRUMENTO DE COBERTURA DE
TASA'Y A ESE VALOR QUEDA REFLEJADO EN NUESTROS REGISTROS CONTABLES.

DEBIDO A QUE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SE CONTRATAN CON FINES DE COBERTURA DE TASA DE INTERES, SE
EVALUA BAJO UN METODO INTERNO DE OBSERVACION DIARIA DE LA TASA LIBOR DEL MERCADO EN COMPARACION DE LA TASA DE
COBERTURA CONTRATADA (2%), EN CASO QUE LA TASA LIBOR LLEGUE A 1.5% SE HACE UNA CONTRATACION ADICIONAL DE
COBERTURA. LA TASA LIBOR NO HA LLEGADO A LOS NIVELES ESTABLECIDOS DE CONTRATACION ADICIONAL POR LO QUE LA
COBERTURA ESTA EN RANGO.

EN EL CASO DE LA TASA TIIE A 28 Y 91 DIAS, SE EVALUA BAJO EL MISMO METODO INTERNO DE OBSERVACION DIARIA EN EL
MERCADO EN COMPARACION DE LA TASA DE COBERTURA CONTRATADA (TIIE), EN CASO QUE LA TASA TIIE LLEGUE A 7.6% SE HACE
UNA CONTRATACION ADICIONAL DE COBERTURA. LA TASA TIIE NO HA LLEGADO A LOS NIVELES ESTABLECIDOS DE CONTRATACION
ADICIONAL POR LO QUE LA COBERTURA ESTA EN RANGO.
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l1l. INFORMACION DE RIESGOS POR EL USO DE DERIVADOS

LA COMPANIA CELEBRA INSTRUMENTOS FINANCIEROS EXCLUSIVAMENTE COMO COBERTURA EN LAS VARIACIONES QUE PUDIERAN
SURGIR DE LAS TASAS DE INTERES QUE HA PACTADO CONFORME A LOS CONTRATOS DE CREDITO. DICHAS COBERTURAS SE
CONTRATAN CON EL BANCO ACREEDOR A PRECIOS DE MERCADO Y CON EL UNICO OBJETIVO DE CUBRIR VARIACIONES A LA TASA
LIBOR Y TASA TIIE.

NO EXISTEN EVENTOS O SITUACIONES QUE PUEDAN RESULTAR EN QUE EL USO DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS
CONTRATADOS POR LA COMPARNIA DIFIERAN DE AQUEL PARA EL QUE SE CONTRATARON INICIALMENTE. EL USO DE INSTRUMENTOS
FINANCIEROS DERIVADOS UNICAMENTE CON FINES DE COBERTURA HACE QUE NO SE REQUIERA LA REALIZACION DE ANALISIS DE
SENSIBILIDAD.

SALVO POR LO MENCIONADO ANTERIORMENTE, LA COMPANIA NO CUENTA CON POLITICAS O PROCEDIMIENTOS (INCLUYENDO LA
ASIGNACION DE RESPONSABILIDADES AL RESPECTO A COMITE U ORGANO ALGUNO) ESPECIALES ADICIONALES RELATIVOS A LA
CONTRATACION DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

NO EXISTEN LLAMADAS AL MARGEN QUE SE HAYAN PRESENTADO DURANTE EL TRIMESTRE.
NO EXISTEN INCUMPLIMIENTOS QUE SE HAYAN PRESENTADO A DURANTE EL TRIMESTRE.

DESCRIPCION DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020

1.- TIPO DE DERIVADO: OPCION DE TASA (CAP)

OPERACION NO. CAPS & FLOORS : 30117053 CON BBVA BANCOMER

FECHA DE CONTRATACION: 29/JUNIO/2018

FINES: COBERTURA

VALOR NOMINAL (MILES DE PESOS): 1,265

VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA: USD LIBOR 3M
VALOR RAZONABLE (MILES DE PESOS) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020: 26
COLATERAL: NINGUNO

FECHA DE VENCIMIENTO: 31/JULIO/2025

2.- TIPO DE DERIVADO: OPCION DE TASA (CAP)

OPERACION NO. CAPS & FLOORS : 36945621 CON BBVA BANCOMER

FECHA DE CONTRATACION: 20/AGOST0/2020

FINES: COBERTURA

VALOR NOMINAL (MILES DE PESOS): 1,012

VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA: USD LIBOR 3M
VALOR RAZONABLE (MILES DE PESOS) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020: 761
COLATERAL: NINGUNO

FECHA DE VENCIMIENTO: 27/MARZO/2024

3.- TIPO DE DERIVADO: OPCION DE TASA (CAP)

OPERACION NO. CAPS & FLOORS : 32447983 CON BBVA BANCOMER

FECHA DE CONTRATACION: 03/SEPTIEMBRE/2019

FINES: COBERTURA

VALOR NOMINAL (MILES DE PESOS): 453

VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA: USD LIBOR 3M
VALOR RAZONABLE (MILES DE PESOS) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020: 0.9
COLATERAL: NINGUNO

FECHA DE VENCIMIENTO: 30/JUNIO/2022

4.- TIPO DE DERIVADO: OPCION DE TASA (CAP)
OPERACION NO. CAPS & FLOORS : 32447608 CON BBVA BANCOMER
FECHA DE CONTRATACION: 03/SEPTIEMBRE/2019
FINES: COBERTURA
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VALOR NOMINAL (MILES DE PESOS): 50

VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA: USD LIBOR 3M
VALOR RAZONABLE (MILES DE PESOS) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020: 0
COLATERAL: NINGUNO

FECHA DE VENCIMIENTO: 30/JUNIO/2022

5.- TIPO DE DERIVADO: OPCION DE TASA (CAP)

OPERACION NO. CAPS & FLOORS : 30162228 CON BBVA BANCOMER

FECHA DE CONTRATACION: 23/AGOST0/2018

FINES: COBERTURA

VALOR NOMINAL (MILES DE PESOS): 1,685

VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA: USD LIBOR 3M
VALOR RAZONABLE (MILES DE PESOS) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020: 54
COLATERAL: NINGUNO

FECHA DE VENCIMIENTO: 31/JULIO/2025

6.- TIPO DE DERIVADO: OPCION DE TASA (CAP)

OPERACION NO. CAPS & FLOORS: 36945915 CON BBVA BANCOMER

FECHA DE CONTRATACION: 20/AGOST0/2020

FINES: COBERTURA

VALOR NOMINAL (MILES DE PESOS): 939

VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA: USD LIBOR 3M
VALOR RAZONABLE (MILES DE PESOS) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020: 753
COLATERAL: NINGUNO

FECHA DE VENCIMIENTO: 14/JULIO/2023

7.- TIPO DE DERIVADO: OPCION DE TASA (CAP)

OPERACION NO. CAPS & FLOORS: 32447490 CON BBVA BANCOMER

FECHA DE CONTRATACION: 03/SEPTIEMBRE/2019

FINES: COBERTURA

VALOR NOMINAL (MILES DE PESOS): 191

VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA: USD LIBOR 3M
VALOR RAZONABLE (MILES DE PESOS) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020: 0.6
COLATERAL: NINGUNO

FECHA DE VENCIMIENTO: 31/AGOSTO/2022

8.- TIPO DE DERIVADO: OPCION DE TASA (CAP)

OPERACION NO. CAPS & FLOORS : 31553930 CON BBVA BANCOMER

FECHA DE CONTRATACION: 04/JUNIO/2019

FINES: COBERTURA

VALOR NOMINAL (MILES DE PESOS): 49

VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA: USD LIBOR 3M
VALOR RAZONABLE (MILES DE PESOS) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020: 0.7
COLATERAL: NINGUNO

FECHA DE VENCIMIENTO: 2/MAYO/2023

9.- TIPO DE DERIVADO: OPCION DE TASA (CAP)

OPERACION NO. CAPS & FLOORS : 31654870 CON BBVA BANCOMER
FECHA DE CONTRATACION: 20/JUNIO/2019

FINES: COBERTURA
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VALOR NOMINAL (MILES DE PESOS): 242

VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE / VARIABLE DE REFERENCIA: USD LIBOR 3M
VALOR RAZONABLE (MILES DE PESOS) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020: 0
COLATERAL: NINGUNO

FECHA DE VENCIMIENTO: 01/JUNIO/2021

Durante el trimestre octubre — diciembre 2020 no se vencieron Instrumentos Financieros:

EL MONTO QUE REPRESENTAN LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CELEBRADOS POR LA COMPANIA, YA SEA EN LO
INDIVIDUAL O DE MANERA CONJUNTA, NO ES SIGNIFICATIVO. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020, EL VALOR RAZONABLE DE LOS
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS QUE TENIAMOS CONTRATADOS FUE DE PS. 1,596 MIL, UNA CIFRA DEL 0.015% DE
NUESTROS ACTIVOS TOTALES, Y DE 0.037% DE NUESTROS PASIVOS TOTALES, DEL 0.026% DE NUESTRO CAPITAL TOTAL Y MENOR AL
0.149% DE NUESTRAS VENTAS ANUALES.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019, EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS QUE TENIAMOS
CONTRATADOS FUE DE PS. 238 MIL, UNA CIFRA DEL 0.002 % DE NUESTROS ACTIVOS TOTALES, Y DE 0.006 % DE NUESTROS PASIVOS
TOTALES, DEL 0.004 % DE NUESTRO CAPITAL TOTAL Y MENOR AL 0.011 % DE NUESTRAS VENTAS ANUALES.

LA COMPANIA ESTA SUJETA A UN PROCESO DE AUDITORIA EXTERNA EN EL CUAL LOS AUDITORES REVISAN LOS REGISTROS Y
PROCESOS DE CONTROL INTERNO DE LA COMPANIA, CONSECUENTEMENTE LOS AUDITORES REVISAN LAS OPERACIONES CON
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, INCLUYENDO EN SU CASO LAS NOTAS CORRESPONDIENTES EN EL DICTAMEN DE
ESTADOS FINANCIEROS DE GRUPO HOTELERO SANTA FE S.A.B. DE C.V.

Informacion arevelar sobre operaciones discontinuadas [bloque de texto]

La compaiiia no tiene operaciones discontinuadas.

Informacion arevelar sobre dividendos [bloque de texto]

Durante los ejercicios terminados en 2020 y 2019, no existen decretos de dividendos.

Informacion a revelar sobre ganancias por accion [bloque de texto]

Utilidad bésica por accion.

La utilidad basica por accion se calcula dividiendo la utilidad neta del afio entre el promedio ponderado de acciones en circulacion durante el periodo.
El promedio ponderado al 31 de diciembre de 2020 y 2019, es como se muestra a continuacion:

95 de 236



Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V. ¥ Grupo BMV

Clave de Cotizacion: HOTEL Trimestre: 4D  Ano: 2020

GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Namero de acciones

2020 2019
1o0. de enero 485,319,948 487,281,244
Recompra de acciones (683,337) (1,961,296)
Emision de acciones 125,000,000 -
Saldo final de acciones 609,636,611 485,319,948
Promedio ponderado 499 401,879 486,988,322
iPérdida) utilidad por accign i1.04) 0.34

Informacion arevelar sobre el efecto de las variaciones en las tasas de cambio de la
moneda extranjera [bloque de texto]

Riesgo cambiario

El Grupo esta expuesto a riesgo cambiario principalmente por la prestacion de servicios y préstamos denominados en una moneda distinta a la
moneda funcional del Grupo, que es el peso. La moneda extranjera en que dichas transacciones estan denominadas es el délar.

Los intereses sobre los préstamos se denominan en la moneda del préstamo que es el délar.

Respecto a otros activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, el Grupo se asegura que su exposicion neta se mantenga en el
nivel aceptable mediante la compra y venta de divisas extranjeras a tipos de cambio de operaciones al contado o “spot” para cubrir imprevistos a
corto plazo.

Exposicion ariesgos cambiarios
A continuacion se presenta la exposicion del Grupo a los riesgos cambiarios:

Miles de dolares

2020 2019
Cuentas por cobrar a clientes - 2,122 6,956
Préstamos bancarios garantizados (137,064) (140.111)
Proveedores (1,037) (2,780)
Exposicion neta 5 (135,979) {135,935)

El tipo de cambio de peso en relacién con el délar al 31 de diciembre de 2020 y 2019, fue de $19.9352 y $18.8727, respectivamente. Al 31 de marzo
de 2021, el tipo de cambio era de $20.6047.

Riesgo de tipo de cambio instrumentos financieros derivados-

El Grupo se encuentra expuesto al riesgo de tipo de cambio en sus instrumentos financieros derivados, ya que se encuentran denominados en
doélares americanos mientras que la moneda funcional del Grupo es el peso mexicano.

El Grupo no cuenta con instrumentos financieros de proteccion contra fluctuaciones cambiarias.

Exposicion al riesgo de tipo de cambio
En la hoja siguiente se presenta un resumen de la exposicion al riesgo de tipo de cambio originado por los instrumentos financieros derivados,
originalmente pactados en ddlares.
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Efecto en miles USD 2020 2019

Opcion de tasa de interés (LIBOR 3M)
BEVA Bancomer B (72) 13

Los tipos de cambio del dalar empleados al 31 de diciembre de acuerdo al Diano Oficial de |la Federacion
se muestran a continuacion:

2020 2019

MXN B 19.9352 18.8727

Andlisis de sensibilidad-

Un fortalecimiento del peso mexicano, como se indica a continuacion, frente al délar americano al 31 de diciembre de 2020 y 2019 hubiera
aumentado (disminuido) la utilidad neta en los montos que se muestran a continuacion.

Este andlisis se basa en las variaciones del tipo de cambio peso-délar que el Grupo considera seran razonablemente posibles al cierre del periodo
gue abarca el informe. El analisis supone que todas las demas variables, especialmente las tasas de interés, permanecen constantes.

2020 Resultados
USD {1.6% de fortalecimiento) B 1414
019
USD (0.3% de fortalecimiento) 5 408

Un debilitamiento del peso mexicano frente al délar americano al 31 de diciembre de 2020 y 2019, habria tenido el mismo efecto, pero en sentido
opuesto, en las monedas anteriores, en las cantidades que se muestran, sobre la base de que las demas variables permanecen constantes.

Al 31 de diciembre de 2020, el Grupo no tenia instrumentos de proteccién contra riesgos cambiarios.

Analisis de sensibilidad al tipo de cambio de instrumentos financieros derivados:

Un fortalecimiento o debilitamiento del délar americano, al cierre del ejercicio, podria afectar la valuacion de los instrumentos financieros
denominados en esta moneda, provocando un incremento o decremento de las ganancias o pérdidas. Este analisis esta basado en los cambios que
podria sufrir el tipo de cambio MXP/USD bajo seis escenarios diferentes (+/- $1.50, $+/- 1.00 y +/- $0.5). El analisis asume que todas las demas
variables permanecen constantes y los escenarios representan los cambios ante estas fluctuaciones del tipo de cambio de los instrumentos
derivados.

Incremento Decremento
Efecto en miles de pesos A5 A B1.0 ABlE  FEIA O FHI0 FE15
11 de diciembre de 2020
Sensibilidad altipo cambio sobre
opciones detasa (LIBOR 3M) & (113) (75} (38) 38 75 113
Incremento Decremento
Efecto en miles de pesos HE1A A 510 AF05 FE0A O FEI0 O FE1A
11 de diciembre de 2019
Sensibilidad altipo cambio sobre
opciones detasa (LIBOR 3M) 5 23 16 a8 (8) (16) 23)

Andlisis de sensibilidad al tipo de cambio de pasivos financieros denominados en moneda no funcional:
Un fortalecimiento o debilitamiento del délar americano, al cierre del ejercicio, podria afectar el reconocimiento de los pasivos financieros
denominados en esta moneda. Este analisis estd basado en los cambios que podria sufrir el tipo de cambio MXP/USD bajo seis escenarios
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diferentes (+/- $1.50, $+/- 1.00 y +/- $0.5). El andlisis asume que todas las demas variables permanecen constantes y los escenarios representan los
cambios ante estas fluctuaciones del tipo de cambio de los pasivos financieros.

Incremento Decremento
Efecto en miles de pesos AF15 L B0 LABE  FEIAE O FEIOD O FH15
11 de diciembre de 2020
Sensibilidad altipo cambio sobre pasivos
financieros en JSD $ (205596) (137.064) (68532) 68532 137,064 205596
Incremento Decremento
Efecto en milesde pesos A F15 A 510 AF0E  WEIE O WEHE10 V515
21 de diciembre de 2019
Sensibilidad altipo cambio sobre
pasivosfinancieros en UsSD §  (210167) (140111) (70.056) 70056 140111 210,167

Informacion arevelar sobre beneficios a los empleados [bloque de texto]

Beneficios a empleados-
I.  Beneficios alos empleados a corto plazo-
Las obligaciones por beneficios a los empleados a corto plazo se valtan sobre una base sin descuento y se

cargan a resultados conforme se prestan los servicios respectivos considerando los sueldos actuales. Los pasivos respectivos se expresan a valor
nominal, por ser de corto plazo; incluyen principalmente la Participacion de los Trabajadores en las Utilidades (PTU) por pagar, ausencias
compensadas, vacaciones, prima vacacional e incentivos.
La PTU se registra en los resultados del afio en que se causa y se presenta dentro del rubro de costos y gastos.
Il.  Plan de beneficios definidos-
Las obligaciones del Grupo respecto a la prima de antigiiedad que por ley se debe otorgar bajo ciertas condiciones, se calculan estimando el monto
del beneficio futuro devengado por los empleados a cambio de sus servicios en los periodos en curso y pasados; ese beneficio se descuenta para
determinar su valor presente. La tasa de descuento es el rendimiento a la fecha de reporte de los bonos gubernamentales a 10 afios, que tienen
fechas de vencimiento aproximadas a los vencimientos de las obligaciones del Grupo y que estan denominados en la misma moneda en la cual se
espera que se paguen los beneficios. El calculo se realiza anualmente por un actuario calificado utilizando el método de crédito unitario proyectado.
Ill.  Beneficios por terminacion-
Los beneficios por terminacién se reconocen como un gasto cuando la Compafiia estd comprometida de manera demostrable, sin posibilidad real de
dar marcha atras, con un plan formal detallado ya sea para terminar la relacion laboral antes de la fecha de retiro normal, o bien, a proporcionar
beneficios por terminacién como resultado de una oferta que se realice para estimular el retiro voluntario. Los beneficios por terminacién para los
casos de retiro voluntario se reconocen como un gasto sélo si el Grupo ha realizado una oferta de retiro voluntario, es probable que la oferta sea
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aceptada, y el nimero de aceptaciones se puede estimar de manera confiable. Si los beneficios son pagaderos a mas de doce meses después del
periodo de reporte, entonces se descuentan a su valor presente.

Pagos basados en acciones-

El Grupo tiene establecido un programa de pagos basados en acciones de su capital a ciertos empleados, reconociendo un gasto de operacion en el
estado de resultados integrales y un aumento en el capital contable, durante el periodo de adjudicacion, al valor razonable de los instrumentos de
capital otorgados. Los periodos de adjudicacion van de uno a tres afios. Las caracteristicas de este plan establecen que se otorgaran acciones netas
de retencién de impuestos a los ejecutivos que cumplan con el criterio de adjudicaciéon de permanecer en forma ininterrumpida en el Grupo durante
las fechas de adjudicacion del plan, tal y como se indica en la nota 19(e).

1.Beneficios a los empleados-

El costo de las obligaciones y otros elementos de los planes de primas de antigiiedad se determinaron con base en célculos preparados por actuarios
independientes al 31 de diciembre de 2020 y 2019.

A continuacion se detalla el valor de las obligaciones por los beneficios de los planes al 31 de diciembre de 2020 y 2019 y el valor presente de las
obligaciones por los beneficios de los planes a esas fechas.

2020 2019

Prima de antigtiedad $ 10,330 7,625

(a)Movimientos en el valor presente de las obligaciones por beneficios definidos (OBD)-
Prima de antigiiedad

2020 2019
OBD al 1o. de enero $ 7,625 5,473
Beneficios pagados por el plan (843) (372)
Costo laboral del servicio actual 1,436 842
Costo laboral del servicio pasado (57) 7
Costo financiero 512 139
Ganancias y pérdidas actuariales generadas en el periodo 1,657 1,536
OBD al 31 de diciembre $ 10,330 7,625
(b) Gasto reconocido en resultados-

Prima de antigiiedad

2020 2019
Costo laboral del servicio actual $ 1,436 690
Costo laboral por servicios pasados (57) 159
Interés sobre la obligacién 512 463
Ganancias y pérdidas actuariales generadas en el periodo 1,657 1,536

$ 3,548 2,848

El costo neto del periodo se reconocié en 2020 y 2019 en el rubro de gastos indirectos de administracién en los estados consolidados de resultados.

(c) Supuestos actuariales-
Los principales supuestos actuariales a la fecha del informe (expresados como promedios ponderados) como se muestran a continuacion:

2020 2019

Tasa de descuento 6.80% 7.50%
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Tasa de incremento en los niveles de sueldos futuros 5.20% 5.13%

Informacion arevelar sobre los segmentos de operacion de la entidad [bloque de

texto]

Informacion por segmentos de negocio-

Los resultados por segmento que son reportados por la alta gerencia del Grupo (tomadores de las decisiones) incluyen las partidas que son
directamente atribuibles a un segmento, asi como aquellas que pueden ser identificadas y alojadas sobre una base razonable. Para aquellos gastos
que no pueden ser directamente asignados a los hoteles (Urbano y Resort), tales como, salarios, renta de oficinas, otros gastos administrativos, entre

otros, son presentados en el segmento Operadora.
a. Bases de segmentacion-

El Grupo cuenta con tres segmentos operativos, los cuales se clasifican por tipo de servicio y debido a la similitud de sus caracteristicas econémicas:

» Servicios Urbanos
¢ Servicios Resort
» Operadora y Holding

El segmento Urbano se refiere a hoteles de Ciudad, el segmento Resort se refiere a hoteles a pie de playa y el segmento de Operadora y Holding se
refiere al segmento de operacion de los hoteles de terceros y servicios administrativos.

El desempefio de los segmentos operativos se mide basado en los ingresos totales y la utilidad de operacion de cada segmento operativo, ya que la
administracion considera que dicha informacion es la méas adecuada para la evaluacién de los resultados. La informacion financiera relativa a cada

uno de los segmentos operativos se detalla a continuacion:

2020
Urbanos Resort Operadora y Holding Consolidado
Inaresostotales de operacion 5 228 485 790,631 51,420 1,070,535
Depreciacion y amortizaciones 89,649 135,758 11,044 236,451
Utilidad (pérdida) de operacian (65 505) (66,517) (166,020) (288,132)
Utilidad (pérdida) neta consolidada (251,9594) (48 631) (164 958) (521,181}
2019
Urbanos Resort Operadora y Holding Consolidado
Ingresostotales de operacion 5 642 808 1,486,815 108,273 2237 5
Depreciacion y amortizaciones 82 414 110,545 34,334 237 203
Utilidad (pérdida) de operacion 154,150 346 131 (121 ,535) 373 746
Utilidad (pérdida) neta consolidada 85,045 208,836 (140 939) 164,042

A continuacion se menciona la situacidn financiera consolidada de los dlitimos dos afios:

2020
Urbanos Resort Operadora y Holding Consclidado
Activos Totales. 3 3,367 662 5,505,196 1,386,628 10,259 486
Pasivos Totales 1,072 836 3,001,341 193,541 4 267 718
2019
Urbanos Resort Operadora y Holding Consolidado
Activos Totales. 3 3,510,694 5,770,571 971,265 10,252 731
Pasivos Totales 1,088,081 3,017 474 114,954 4 220,489
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Informacion a revelar sobre hechos ocurridos después del periodo sobre el que se
informa [bloque de texto]

El 1o. de marzo de 2021 el Grupo celebro convenios de terminacion de contratos de administracion y operacion hotelera para dejar de operar los
hoteles “A. C. Marriot Santa Fe” y Courtyard Marriot Puebla, propiedades de un tercero.

Informacion a revelar sobre gastos [bloque de texto]

Costos y gastos. A continuacion, se presentan los componentes de los costos y gastos de nuestros hoteles:

Debido a que el Grupo es una empresa de servicios, presenta sus costos y gastos ordinarios con base en su naturaleza, ya que considera que la
informacién asi presentada es mas clara. Adicionalmente, se presentan los rubros de utilidad departamental, utilidad antes de gastos inmobiliarios y
depreciacion y la utilidad de operacion, que es el resultado de disminuir a los ingresos de operacion, el costo y los gastos departamentales, los
gastos indirectos y los gastos inmobiliarios y depreciacion. La presentacién de estos conceptos se hace para contribuir a un mejor entendimiento del
desempefio econémico y financiero del Grupo y conforme a los estandares de la industria hotelera.

Costos y Gastos Departamentales de Habitaciones. Estos costos incluyen principalmente el suministro de habitaciones,
es decir, los gastos de ndémina del area y lo que consumen los huéspedes en su estancia.

Costos y Gastos Departamentales de alimentos y bebidas. Estos costos incluyen principalmente los gastos de nomina
de esta area, el suministro de alimentos, bebidas y los costos laborales asociados. La ocupacion y el tipo de
huéspedes que se hospeda en el hotel (por ejemplo, los eventos con servicio de comida generalmente son mas
rentables que el restaurante, el bar u otras instalaciones para alimentos y bebidas) son los principales determinantes
del costo de alimentos y bebidas.

Otros Costos y Gastos Departamentales. Estos gastos incluyen principalmente los sueldos e impuestos de empleados
de atencidn telefénica, lavanderia, estacionamiento, SPA y Club Vacacional entre otros. En adiciéon a los gastos, en
esta categoria se incluyen los costos directos de los servicios anteriormente mencionados.

Gastos Indirectos. Los gastos indirectos de la Compafiia incluyen principalmente gastos de administracion,
mantenimiento y costos energéticos, y gastos de publicidad y mercadotecnia.

Gastos Inmobiliarios y Depreciacion. Los gastos inmobiliarios y depreciacion incluyen principalmente el pago de
seguros, impuesto predial, gastos que pueden ser generados por la expansion de los hoteles, honorarios de operacion
y gastos pre-operativos de nuevas aperturas. Ademas como su nombre lo indica, incluye el gasto de depreciaciéon de
los activos fijos.

Informacion a revelar sobre gastos por naturaleza [bloque de texto]

El monto de los gastos incurridos por el Grupo en 2020 y 2019 son los siguientes:
Costos departamentales y gastos:
31 de diciembre

2020 2019
Habitaciones 142,030 233,185
Alimentos y Bebidas 283,269 491,808
Otros 24,436 45,089
Total 449,735 770,082
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31 de diciembre

Gastos indirectos: 2020 2019

Administracion 265,916 340,336
Publicidad y ventas 118,570 208,758
Mantenimiento y costos energéticos 175,144 249,989
Total de gastos indirectos 559,630 799,083

Gastos Inmobiliarios y Depreciacion. Los gastos inmobiliarios y depreciacion incluyen principalmente el pago de seguros, impuesto
predial, gastos que pueden ser generados por la expansién de los hoteles, honorarios de operacion y gastos pre-operativos de nuevas
aperturas. Ademas como su nombre lo indica, incluye el gasto de depreciacion de los activos fijos.

31 de diciembre

2020 2019
Gastos inmobiliarios y depreciacion:
Impuesto predial 13,846 13,631
Seguros 25,134 22,846
Depreciacion 233,618 235,366
Estimacion para pérdida por deterioro 61,159
Amortizacién de otros activos 2,833 1,927
Gastos preoperativos 3,587 5,586
Gastos de expansion 7,501 9,954
Estimacion para pérdida crediticia esperada 3,124
Otros 678
Total de gastos inmobiliarios y depreciacion $350,802 $289,988

Informacion arevelar sobre activos para exploracion y evaluaciéon [blogue de texto]

Nuestra estrategia implica el crecimiento de nuestro portafolio existente, incluyendo la operacion de hoteles de terceros. El crecimiento de nuestro
portafolio puede implicar la adquisicion de propiedades operativas, el desarrollo total o parcial de nuevos proyectos o la contratacion de la operacion
de activos existentes por cuenta de terceros. La implementacién de nuestra estrategia de crecimiento implica la necesidad de identificar activos
existentes, terrenos disponibles o terceros propietarios de hoteles que, en cada caso cumplan criterios (incluyendo ubicacion y dimensiones) que los
hagan atractivos para su incorporacién a nuestra plataforma. En el caso que no logremos identificar dichas oportunidades, la posibilidad de
implementar adecuadamente nuestros objetivos de crecimiento podria verse afectada.

La adquisicion de activos y el desarrollo de nuevas propiedades requeriran de la disponibilidad de recursos. En el caso que no podamos generar
recursos suficientes o tener acceso a recursos adicionales a través de financiamientos, esquemas de capitalizacién u otros medios, podriamos no
contar con la liquidez suficiente para realizar dichas adquisiciones o fondear los desarrollos respectivos.

Competiremos con otros desarrolladores u operadores de hoteles, fondos de inversién, fideicomisos de inversién inmobiliaria u otros terceros en la
adquisicion de activos y terrenos. Dicha competencia podria resultar en una incapacidad de concretar las mencionadas adquisiciones o un
incremento en el precio pagadero respecto de dichos activos o terrenos afectando adversamente nuestra posibilidad de crecimiento o nuestra
estructura financiera.

En adicién a los factores anteriormente descritos, el desarrollo de propiedades nuevas o la remodelacion de activos existentes implica retos
importantes consistentes en la contratacion de contratistas con experiencia en el desarrollo de propiedades en las plazas correspondientes, el
suministro de insumos a costos y en términos aceptables, la obtencion de licencias, concesiones u otros permisos, el pago de impuestos, entre otros.
Es posible que no podamos implementar uno o méas de dichos procesos de manera adecuada o financieramente aceptable, lo que podria afectar
nuestra habilidad de desarrollar nuevas propiedades.

Cualquier propiedad que adquiramos o desarrollemos tendra que ser integrada a nuestra plataforma operativa y afiliada a alguna marca que
operemos actualmente o que decidamos operar en el futuro. En el caso que no seamos capaces de implementar dicha integracion o afiliacion o las
marcas a las que afiliemos una determinada propiedad no sean las adecuadas para las mismas, la rentabilidad de dichas propiedades podria verse
afectada.

102 de 236



Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V. ¥ Grupo BMV

Clave de Cotizacion: HOTEL Trimestre: 4D  Ano: 2020

GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 los montos por Gastos de Expansién son:

Gastos de expansion 7,501 9,954

Informacion arevelar sobre medicion del valor razonable [blogue de texto]

Algunas de las politicas y revelaciones contables del Grupo requieren la medicion de los valores razonables tanto de los activos y pasivos financieros
como de los no financieros.

El Grupo cuenta con un marco de control establecido en relacion con la medicién de los valores razonables. Esto incluye un equipo de valuacion que
tiene la responsabilidad general de la supervision de todas las mediciones significativas del valor razonable, incluyendo los valores razonables de
Nivel 3, y que reporta directamente al Gerente de Finanzas. El equipo de valuacién revisa regularmente los datos de entrada no observables
significativos y los ajustes de valuacion. Si se usa informacién de terceros, como cotizaciones de corredores o servicios de fijacion de precios, para
medir los valores razonables, el equipo de valuacion evalda la evidencia obtenida de los terceros para respaldar la conclusién de que esas
valuaciones satisfacen los requerimientos de las NIIF, incluyendo el nivel dentro de la jerarquia del valor razonable dentro del que deberian
clasificarse esas valuaciones. Los asuntos de valuacién significativos son informados al Comité de Auditoria de la Compaifiia.

Cuando se mide el valor razonable de un activo o pasivo, el Grupo utiliza datos de mercado observables siempre que sea posible. Los valores
razonables se clasifican en distintos niveles dentro de una jerarquia del valor razonable que se basa en los datos de entrada (observabilidad de los
insumos) usados en las técnicas de valoracién, como sigue:

Nivel 1: precios cotizados (no-ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.

Nivel 2: datos de entrada diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que sean observables para el activo o pasivo, ya sea directa (es
decir, precios) o indirectamente (es decir, provenientes de los precios).

Nivel 3: datos o insumos para medir el activo o pasivo que no se basan en datos de mercado observables (datos de entrada no observables).

Si los datos de entrada usados para medir el valor razonable de un activo o pasivo se clasifican en niveles distintos de la jerarquia del valor
razonable, entonces la medicién del valor razonable se clasifica en su totalidad en el mismo nivel de la jerarquia del valor razonable que la variable
de mas baja observabilidad que sea significativa para la medicion total.

El Grupo reconoce las transferencias entre los niveles de la jerarquia del valor razonable al final del periodo sobre el que se informa durante el cual
ocurrié el cambio.

Informacion a revelar sobre el valor razonable de instrumentos financieros [bloque de
texto]

Instrumentos financieros-

0) Reconocimiento y medicion inicial

Los deudores comerciales e instrumentos de deuda emitidos inicialmente se reconocen cuando estos se originan. Todos los otros activos financieros
y pasivos financieros se reconocen inicialmente cuando el Grupo se hace parte de las disposiciones contractuales del instrumento.

Un activo financiero (a menos que sea un deudor comercial sin un componente de financiacion significativo) o pasivo financiero se mide inicialmente
al valor razonable mas, en el caso de una partida no medida al valor razonable con cambios en resultados, los costos de transaccién directamente
atribuibles a su adquisicion o emision. Un deudor comercial sin un componente de financiacion significativo se mide inicialmente al precio de la
transaccion.
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(i) Clasificacion y medicién posterior

Activos financieros—

En el reconocimiento inicial, un activo financiero se clasifica como medido a: costo amortizado, a valor razonable con cambios en otro resultado
integral- inversién en deuda, a valor razonable con cambios en otro resultado integral- inversion en patrimonio, o a valor razonable con cambios en
resultados.

Los activos financieros no se reclasifican después de su reconocimiento inicial, excepto si el Grupo cambia su modelo de negocio por uno para
gestionar los activos financieros, en cuyo caso todos los activos financieros afectados son reclasificados el primer dia del primer periodo sobre el que
se informa posterior al cambio en el modelo de negocio.

Un activo financiero debera medirse al costo amortizado si se cumplen las dos condiciones siguientes y no esta medido a valor razonable con
cambios en resultados:

- El activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos financieros para obtener flujos

de efectivo contractuales; y

- Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente pagos

del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Una inversion en deuda debera medirse al valor razonable con cambios en otro resultado integral si se cumplen las dos condiciones siguientes y no
estd medido a valor razonable con cambios en resultados:

- el activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo se logra tanto obteniendo los flujos de efectivo

contractuales como vendiendo los activos financieros; y

- las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente pagos

del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

En el reconocimiento inicial de una inversién de patrimonio que no es mantenida para negociacion, el Grupo puede realizar una eleccién irrevocable
en el momento del reconocimiento inicial de presentar los cambios posteriores en el valor razonable en otro resultado integral. Esta eleccién se hace
individualmente para cada inversion.

Todos los activos financieros no clasificados como medidos al costo amortizado, son medidos al valor razonable con cambios en resultados. Esto
incluye todos los activos financieros derivados. En el reconocimiento inicial, el Grupo puede designar irrevocablemente un activo financiero que de
alguna otra manera cumple con el requerimiento de estar medido al costo amortizado o al valor razonable con cambios en otro resultado integral
como al valor razonable con cambios en resultados si haciéndolo elimina o reduce significativamente una incongruencia de medicién o
reconocimiento que surgiria en otro caso.

Activos financieros - Evaluacion del modelo de negocio:

El Grupo realiza una evaluacién del objetivo del modelo de negocio en el que se mantiene un activo financiero a nivel de cartera ya que este es el
qgue mejor refleja la manera en que se gestiona el negocio y en que se entrega la informacion a la gerencia. La informacion considerada incluye:

* las politicas y los objetivos sefialados para la cartera y la operacion de esas politicas en la practica. Estas incluyen si la estrategia de la
gerencia se enfoca en cobrar ingresos por intereses contractuales, mantener un perfil de rendimiento de interés concreto o coordinar la
duracién de los activos financieros con la de los pasivos que dichos activos estan financiando o las salidas de efectivo esperadas o realizar
flujos de efectivo mediante la venta de los activos;

e coémo se evalla el rendimiento de la cartera y cémo este se informa al personal clave de la gerencia del Grupo;

* los riesgos que afectan al rendimiento del modelo de negocio (y los activos financieros mantenidos en el modelo de negocio) y, en
concreto, la forma en que se gestionan dichos riesgos;

» como se retribuye a los gestores del negocio (por ejemplo, si la compensacién se basa en el valor razonable de los activos gestionados o
sobre los flujos de efectivo contractuales obtenidos); y

« la frecuencia, el valor y el calendario de las ventas en periodos anteriores, las razones de esas ventas y las expectativas sobre la actividad
de ventas futuras

Las transferencias de activos financieros a terceros en transacciones que no califican para la baja en cuentas no se consideran ventas para este
propésito, de acuerdo con el reconocimiento continuo del Grupo de los activos.

Los activos financieros que son mantenidos para negociacién o son gestionados y cuyo rendimiento es evaluado sobre una base de valor razonable
son medidos al valor razonable con cambios en resultados.

Activos financieros - Evaluacion de si los flujos de efectivo contractuales son solo pagos del principal y los intereses:

Para propositos de esta evaluacion, el ‘principal’ se define como el valor razonable del activo financiero en el momento del reconocimiento inicial. El
‘interés’ se define como la contraprestacion por el valor temporal del dinero por el riesgo crediticio asociado con el importe principal pendiente durante
un periodo de tiempo concreto y por otros riesgos y costos de préstamo basicos (por ejemplo, el riesgo de liquidez y los costos administrativos), asi
como también un margen de utilidad.

Al evaluar si los flujos de efectivo contractuales son solo pagos del principal y los intereses, el Grupo considera los términos contractuales del
instrumento. Esto incluye evaluar si un activo financiero contiene una condicién contractual que pudiera cambiar el calendario o importe de los flujos
de efectivo contractuales de manera que no cumpliria esta condicion. Al hacer esta evaluacion, el Grupo considera:
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- hechos contingentes que cambiarian el importe o el calendario de los flujos de efectivo;

- términos que podrian ajustar la razén del cupén contractual, incluyendo caracteristicas de tasa variable;

- caracteristicas de pago anticipado y prérroga; y

- términos que limitan el derecho del Grupo a los flujos de efectivo procedentes de activos especificos (por ejemplo, caracteristicas sin

recurso).
Una caracteristica de pago anticipado es consistente con el criterio de Unicamente pago del principal y los intereses si el importe del pago anticipado
representa sustancialmente los importes no pagados del principal e intereses sobre el importe principal, que puede incluir compensaciones
adicionales razonables para la cancelacion anticipada del contrato.
Adicionalmente, en el caso de un activo financiero adquirido con un descuento o prima de su importe nominal contractual, una caracteristica que
permite o requiere el pago anticipado de un importe que representa sustancialmente el importe nominal contractual mas los intereses contractuales
devengados (pero no pagados) (que también pueden incluir una compensacion adicional razonable por término anticipado) se trata como consistente
con este criterio si el valor razonable de la caracteristica de pago anticipado es insignificante en el reconocimiento inicial.

Activos financieros - Medicion posterior y ganancias y pérdidas:

Activos financieros al valor  |Estos activos se miden posteriormente a valor razonable. Las ganancias y pérdidas netas, incluyendo
razonable con cambios en cualquier ingreso por intereses o dividendos, se reconocen en resultados (VRCR). No obstante, en el
resultados caso de los derivados designados como instrumentos de cobertura

Estos activos se miden posteriormente al costo amortizado usando el método del interés efectivo. El
Activos financieros al costo  |costo amortizado se reduce por las pérdidas por deterioro. El ingreso por intereses, las ganancias y
amortizado pérdidas por conversion de moneda extranjera y el deterioro se reconocen en resultados. Cualquier
ganancia o pérdida en la baja en cuentas se reconoce en resultados.

Estos activos se miden posteriormente a valor razonable. El ingreso por intereses calculado bajo el
método de interés efectivo, las ganancias y pérdidas por conversién de moneda extranjera y el deterioro
se reconocen en resultados. Otras ganancias y pérdidas netas se reconocen en otros resultados
integrales (VRCORI). En el momento de la baja en cuentas, las ganancias y pérdidas acumuladas en
otros resultados integrales se reclasifican en resultados.

Inversiones de deuda a
VRCORI

Pasivos financieros - Clasificacion, medicion posterior y ganancias y pérdidas

Los pasivos financieros se clasifican como medidos al costo amortizado o al valor razonable con cambios en resultados. Un pasivo financiero se
clasifica al valor razonable con cambios en resultados si esta clasificado como mantenido para negociacion, es un derivado o es designado como tal
en el reconocimiento inicial. Los pasivos financieros al valor razonable con cambios en resultados se miden al valor razonable y las ganancias y
pérdidas netas, incluyendo cualquier gasto por intereses, se reconocen en resultados. Los otros pasivos financieros se miden posteriormente al costo
amortizado usando el método de interés efectivo. El ingreso por intereses y las ganancias y pérdidas por conversion de moneda extranjera se
reconocen en resultados. Cualquier ganancia o pérdida en la baja en cuentas también se reconoce en resultados.

iii. Bajaen cuentas

Activos financieros

El Grupo da de baja en cuentas un activo financiero cuando expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, o
cuando transfiere los derechos a recibir los flujos de efectivo contractuales en una transaccién en que la se transfieren sustancialmente todos los
riesgos y beneficios de la propiedad del activo financiero, o no transfiere ni retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios relacionados con la
propiedad y no retiene control sobre los activos transferidos.

El Grupo participa en transacciones en las que transfiere los activos reconocidos en su estado de situacion financiera pero retiene todos o
sustancialmente todos los riesgos y ventajas de los activos transferidos. En esos casos, los activos transferidos no son dados de baja en cuentas.

Pasivos financieros

El Grupo da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando sus obligaciones contractuales son pagadas o canceladas, o bien hayan expirado. El
Grupo también da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando se modifican sus condiciones y los flujos de efectivo del pasivo modificado son
sustancialmente distintos. En este caso, se reconoce un nuevo pasivo financiero con base en las condiciones nuevas al valor razonable.
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En el momento de la baja en cuentas de un pasivo financiero, la diferencia entre el importe en libros del pasivo financiero extinto y la contraprestacion
pagada (incluidos los activos que no son en efectivo transferidos o los pasivos asumidos) se reconoce en resultados.

iv. ~Compensacion

Un activo y un pasivo financiero seran objeto de compensacion, de manera que se presente en el estado de situacion financiera su importe neto,
cuando y solo cuando el Grupo tenga, en el momento actual, el derecho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos y tenga la
intencion de liquidar por el importe neto, o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultaneamente.

V. Instrumentos financieros derivados

El Grupo mantiene instrumentos financieros derivados para cubrir la exposicion de riesgo en tasa de interés. Los derivados implicitos son separados
del contrato principal y registrados de forma separada si el contrato principal no es un activo financiero y se cumplen ciertos criterios.

Los derivados se miden inicialmente al valor razonable. Después del reconocimiento inicial, los instrumentos financieros derivados son valorizados al
valor razonable, y sus cambios generalmente se reconocen en resultados.

Informacion arevelar sobre ingresos (gastos) por primas y comisiones [bloque de
texto]

El Grupo solo paga primas de seguros los cuales estan negociados a través de un broker a valor de mercado.

El Grupo paga comisiones sobre ventas a intermediarios a valor de mercado y comisiones a intermediarios bancarios por las operaciones realizadas
en las transacciones puramente bancarias.

Informacion arevelar sobre gastos financieros [bloque de texto]

Los costos financieros comprenden gastos por intereses sobre deuda y comisiones bancarias. Los costos de préstamos

que no sean directamente atribuibles a la adquisicién, construccion o produccién de un activo calificable, se

reconocen en resultados utilizando el método de interés efectivo. Asimismo las pérdidas cambiarias se reportan sobre una base neta en el estado de
resultados.

31 de diciembre

2020 2019
Intereses Pagados 133,688 184,645
Perdida Cambiaria 1,113,410 356,630
Otros costos financieros 5,360 6,647
$ 1,252,458 $ 547,922

Informacion a revelar sobre ingresos (gastos) financieros [bloque de texto]

Ingresos y costos financieros-

Los ingresos financieros incluyen ingresos por intereses sobre fondos invertidos. Los ingresos por intereses se
reconocen en resultados conforme se devengan, utilizando el método de interés efectivo.

Los costos financieros comprenden gastos por intereses sobre deuda y comisiones bancarias. Los costos de préstamos
gue no sean directamente atribuibles a la adquisicion, construccién o produccién de un activo calificable, se
reconocen en resultados utilizando el método de interés efectivo.

Las ganancias y pérdidas cambiarias se reportan sobre una base neta en el estado de resultados.

106 de 236



Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V. ¥ Grupo BMV

Clave de Cotizacion: HOTEL Trimestre: 4D  Ano: 2020

GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

31 de diciembre

2020 2019
Costo financiero:
Gastos por intereses, neto 130,913 173,941
Utilidad en cambios, neta 105,305 71,933
Otros costos financieros 5,360 6,647
Costo financiero, neto $ 241,578 $108,655

Informacion a revelar sobre ingresos financieros [bloque de texto]

Los ingresos financieros incluyen ingresos por intereses sobre fondos invertidos. Los ingresos por intereses se
reconocen en resultados conforme se devengan, utilizando el método de interés efectivo.

31 de diciembre

2020 2019
Intereses Ganados 2,775 10,704
Utilidad Cambiaria 1,008,105 428,563
1,010,880 439,267

Informacion arevelar sobre activos financieros mantenidos para negociar [bloque de
texto]

El Grupo no tiene activos financieros para negociar.

Informacion a revelar sobre instrumentos financieros [bloque de texto]

Instrumentos financieros-

(i) Reconocimiento y medicidn inicial

Los deudores comerciales e instrumentos de deuda emitidos inicialmente se reconocen cuando estos se originan. Todos los otros activos financieros
y pasivos financieros se reconocen inicialmente cuando el Grupo se hace parte de las disposiciones contractuales del instrumento.

Un activo financiero (a menos que sea un deudor comercial sin un componente de financiacion significativo) o pasivo financiero se mide inicialmente
al valor razonable mas, en el caso de una partida no medida al valor razonable con cambios en resultados, los costos de transaccién directamente
atribuibles a su adquisicion o emision. Un deudor comercial sin un componente de financiacion significativo se mide inicialmente al precio de la
transaccion.

(i) Clasificacion y medicién posterior
Activos financieros—

En el reconocimiento inicial, un activo financiero se clasifica como medido a: costo amortizado, a valor razonable con cambios en otro resultado
integral- inversién en deuda, a valor razonable con cambios en otro resultado integral- inversion en patrimonio, o a valor razonable con cambios en
resultados.

Los activos financieros no se reclasifican después de su reconocimiento inicial, excepto si el Grupo cambia su modelo de negocio por uno para
gestionar los activos financieros, en cuyo caso todos los activos financieros afectados son reclasificados el primer dia del primer periodo sobre el que
se informa posterior al cambio en el modelo de negocio.
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Un activo financiero debera medirse al costo amortizado si se cumplen las dos condiciones siguientes y no esta medido a valor razonable con
cambios en resultados:
- El activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos financieros para obtener flujos
de efectivo contractuales; y
- Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente pagos
del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.
Una inversion en deuda debera medirse al valor razonable con cambios en otro resultado integral si se cumplen las dos condiciones siguientes y no
estd medido a valor razonable con cambios en resultados:
- el activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo se logra tanto obteniendo los flujos de efectivo
contractuales como vendiendo los activos financieros; y
- las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente pagos
del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.
En el reconocimiento inicial de una inversién de patrimonio que no es mantenida para negociacion, el Grupo puede realizar una eleccion irrevocable
en el momento del reconocimiento inicial de presentar los cambios posteriores en el valor razonable en otro resultado integral. Esta eleccién se hace
individualmente para cada inversiéon.
Todos los activos financieros no clasificados como medidos al costo amortizado, son medidos al valor razonable con cambios en resultados. Esto
incluye todos los activos financieros derivados. En el reconocimiento inicial, el Grupo puede designar irrevocablemente un activo financiero que de
alguna otra manera cumple con el requerimiento de estar medido al costo amortizado o al valor razonable con cambios en otro resultado integral
como al valor razonable con cambios en resultados si haciéndolo elimina o reduce significativamente una incongruencia de medicion o
reconocimiento que surgiria en otro caso.
Activos financieros - Evaluacién del modelo de negocio:
El Grupo realiza una evaluacion del objetivo del modelo de negocio en el que se mantiene un activo financiero a nivel de cartera ya que este es el
que mejor refleja la manera en que se gestiona el negocio y en que se entrega la informacion a la gerencia. La informacion considerada incluye:

« las politicas y los objetivos sefialados para la cartera y la operacion de esas politicas en la practica. Estas incluyen si la estrategia de la
gerencia se enfoca en cobrar ingresos por intereses contractuales, mantener un perfil de rendimiento de interés concreto o coordinar la
duracion de los activos financieros con la de los pasivos que dichos activos estan financiando o las salidas de efectivo esperadas o realizar
flujos de efectivo mediante la venta de los activos;

» cOmo se evalla el rendimiento de la cartera y cémo este se informa al personal clave de la gerencia del Grupo;

* los riesgos que afectan al rendimiento del modelo de negocio (y los activos financieros mantenidos en el modelo de negocio) y, en
concreto, la forma en que se gestionan dichos riesgos;

* coémo se retribuye a los gestores del negocio (por ejemplo, si la compensacion se basa en el valor razonable de los activos gestionados o
sobre los flujos de efectivo contractuales obtenidos); y

« la frecuencia, el valor y el calendario de las ventas en periodos anteriores, las razones de esas ventas y las expectativas sobre la actividad
de ventas futuras

Las transferencias de activos financieros a terceros en transacciones que no califican para la baja en cuentas no se consideran ventas para este
proposito, de acuerdo con el reconocimiento continuo del Grupo de los activos.

Los activos financieros que son mantenidos para negociacion o son gestionados y cuyo rendimiento es evaluado sobre una base de valor razonable
son medidos al valor razonable con cambios en resultados.

Activos financieros - Evaluacion de si los flujos de efectivo contractuales son solo pagos del principal y los intereses:
Para propositos de esta evaluacion, el ‘principal’ se define como el valor razonable del activo financiero en el momento del reconocimiento inicial. El
‘interés’ se define como la contraprestacion por el valor temporal del dinero por el riesgo crediticio asociado con el importe principal pendiente durante
un periodo de tiempo concreto y por otros riesgos y costos de préstamo basicos (por ejemplo, el riesgo de liquidez y los costos administrativos), asi
como también un margen de utilidad.
Al evaluar si los flujos de efectivo contractuales son solo pagos del principal y los intereses, el Grupo considera los términos contractuales del
instrumento. Esto incluye evaluar si un activo financiero contiene una condicién contractual que pudiera cambiar el calendario o importe de los flujos
de efectivo contractuales de manera que no cumpliria esta condicion. Al hacer esta evaluacion, el Grupo considera:

- hechos contingentes que cambiarian el importe o el calendario de los flujos de efectivo;

- términos que podrian ajustar la razén del cup6n contractual, incluyendo caracteristicas de tasa variable;

- caracteristicas de pago anticipado y prérroga; y

- términos que limitan el derecho del Grupo a los flujos de efectivo procedentes de activos especificos (por ejemplo, caracteristicas sin

recurso).
Una caracteristica de pago anticipado es consistente con el criterio de Unicamente pago del principal y los intereses si el importe del pago anticipado
representa sustancialmente los importes no pagados del principal e intereses sobre el importe principal, que puede incluir compensaciones
adicionales razonables para la cancelacion anticipada del contrato.
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Adicionalmente, en el caso de un activo financiero adquirido con un descuento o prima de su importe nominal contractual, una caracteristica que
permite o requiere el pago anticipado de un importe que representa sustancialmente el importe nominal contractual mas los intereses contractuales
devengados (pero no pagados) (que también pueden incluir una compensacién adicional razonable por término anticipado) se trata como consistente
con este criterio si el valor razonable de la caracteristica de pago anticipado es insignificante en el reconocimiento inicial.

Activos financieros - Medicion posterior y ganancias y pérdidas:

Activos financieros al valor  |[Estos activos se miden posteriormente a valor razonable. Las ganancias y pérdidas netas, incluyendo
razonable con cambios en cualquier ingreso por intereses o dividendos, se reconocen en resultados (VRCR). No obstante, en el
resultados caso de los derivados designados como instrumentos de cobertura

Estos activos se miden posteriormente al costo amortizado usando el método del interés efectivo. El
Activos financieros al costo  |costo amortizado se reduce por las pérdidas por deterioro. El ingreso por intereses, las ganancias y
amortizado pérdidas por conversién de moneda extranjera y el deterioro se reconocen en resultados. Cualquier
ganancia o pérdida en la baja en cuentas se reconoce en resultados.

Estos activos se miden posteriormente a valor razonable. El ingreso por intereses calculado bajo el
método de interés efectivo, las ganancias y pérdidas por conversién de moneda extranjera y el deterioro
se reconocen en resultados. Otras ganancias y pérdidas netas se reconocen en otros resultados
integrales (VRCORYI). En el momento de la baja en cuentas, las ganancias y pérdidas acumuladas en
otros resultados integrales se reclasifican en resultados.

Inversiones de deuda a
VRCORI

Pasivos financieros - Clasificacion, medicion posterior y ganancias y pérdidas

Los pasivos financieros se clasifican como medidos al costo amortizado o al valor razonable con cambios en resultados. Un pasivo financiero se
clasifica al valor razonable con cambios en resultados si esta clasificado como mantenido para negociacion, es un derivado o es designado como tal
en el reconocimiento inicial. Los pasivos financieros al valor razonable con cambios en resultados se miden al valor razonable y las ganancias y
pérdidas netas, incluyendo cualquier gasto por intereses, se reconocen en resultados. Los otros pasivos financieros se miden posteriormente al costo
amortizado usando el método de interés efectivo. El ingreso por intereses y las ganancias y pérdidas por conversién de moneda extranjera se
reconocen en resultados. Cualquier ganancia o pérdida en la baja en cuentas también se reconoce en resultados.

iii. Bajaen cuentas

Activos financieros

El Grupo da de baja en cuentas un activo financiero cuando expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, o
cuando transfiere los derechos a recibir los flujos de efectivo contractuales en una transaccién en que la se transfieren sustancialmente todos los
riesgos y beneficios de la propiedad del activo financiero, o no transfiere ni retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios relacionados con la
propiedad y no retiene control sobre los activos transferidos.

El Grupo participa en transacciones en las que transfiere los activos reconocidos en su estado de situacion financiera pero retiene todos o
sustancialmente todos los riesgos y ventajas de los activos transferidos. En esos casos, los activos transferidos no son dados de baja en cuentas.

Pasivos financieros

El Grupo da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando sus obligaciones contractuales son pagadas o canceladas, o bien hayan expirado. El
Grupo también da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando se modifican sus condiciones y los flujos de efectivo del pasivo modificado son
sustancialmente distintos. En este caso, se reconoce un nuevo pasivo financiero con base en las condiciones nuevas al valor razonable.

En el momento de la baja en cuentas de un pasivo financiero, la diferencia entre el importe en libros del pasivo financiero extinto y la contraprestacion
pagada (incluidos los activos que no son en efectivo transferidos o los pasivos asumidos) se reconoce en resultados.

iv. ~Compensacion

Un activo y un pasivo financiero seran objeto de compensacion, de manera que se presente en el estado de situacion financiera su importe neto,
cuando y solo cuando el Grupo tenga, en el momento actual, el derecho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos y tenga la
intencion de liquidar por el importe neto, o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultaneamente.

V. Instrumentos financieros derivados
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El Grupo mantiene instrumentos financieros derivados para cubrir la exposicion de riesgo en tasa de interés. Los derivados implicitos son separados
del contrato principal y registrados de forma separada si el contrato principal no es un activo financiero y se cumplen ciertos criterios.

Los derivados se miden inicialmente al valor razonable. Después del reconocimiento inicial, los instrumentos financieros derivados son valorizados al
valor razonable, y sus cambios generalmente se reconocen en resultados.

Informacion arevelar sobre instrumentos financieros a valor razonable con cambios
en resultados [bloque de texto]

El Grupo no ha tenido este tipo de efectos en resultados, pero si se registran incrementos en reserva de cuentas incobrables cuando se estima
conveniente por la posible pérdida de alguna cuenta.

Informacion a revelar sobre instrumentos financieros designados como a valor
razonable con cambios en resultados [bloque de texto]

El Grupo no ha tenido este tipo de efectos en resultados, pero si se registran incrementos en reserva de cuentas incobrables cuando se estima
conveniente por la posible pérdida de alguna cuenta.

Informacion a revelar sobre instrumentos financieros mantenidos para negociar
[bloque de texto]

El Grupo no mantiene este tipo de instrumentos

Informacion arevelar sobre pasivos financieros mantenidos para negociar [bloque de
texto]

El Grupo no mantiene este tipo de pasivos

Informacion a revelar sobre gestion del riesgo financiero [blogque de texto]

Administracion de riesgos financieros-
El Grupo se encuentra expuesto a los siguientes riesgos por el uso de instrumentos financieros:
* Riesgo de crédito
* Riesgo de liquidez
» Riesgo de mercado
» Riesgo cambiario
» Riesgo de tasa de interés
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Marco de administracion de riesgos-

El Consejo de Administracion tiene la responsabilidad general del establecimiento y supervision del marco de Administracion de riesgos del Grupo.
La Administracion es responsable del desarrollo y monitoreo del cumplimiento de las politicas establecidas.

Las politicas de Administracion de riesgos del Grupo se establecen para identificar y analizar los riesgos que enfrenta el Grupo, establecer los limites
y controles apropiados, para monitorear los riesgos y que se respeten los limites. Las politicas y sistemas de Administracion de riesgos se revisan
periédicamente para reflejar los cambios en las condiciones del mercado y en las actividades del Grupo, mediante capacitacién, sus estandares y
procedimientos de Administracion, pretende desarrollar un entorno de control disciplinado y constructivo en el cual todos los empleados comprendan
sus funciones y obligaciones.

El Consejo de Administracion del Grupo supervisa la forma en que la Administracion monitorea el cumplimiento de las politicas y procedimientos de
administracion de riesgos del Grupo; adicionalmente revisa que sea adecuado con el marco de administracion de riesgos en relacién con los riesgos
que enfrenta el Grupo.

Riesgo de crédito-
El riesgo de crédito representa el riesgo de pérdida financiera para el Grupo si un cliente o contraparte de un instrumento financiero no cumple con
sus obligaciones contractuales, y surge principalmente de las cuentas por cobrar a clientes del Grupo.

Cuentas por cobrar a clientes, a partes relacionadas y otras cuentas por cobrar-

La exposicion del Grupo al riesgo de crédito se ve afectada principalmente por las caracteristicas individuales de cada cliente. Los servicios del
Grupo se proporcionan a un gran nimero de clientes sin concentracion significativa con alguno de ellos.

La Administracion del Grupo ha implantado una politica crediticia bajo la cual cada nuevo cliente es analizado individualmente en cuanto a su
solvencia antes de ofrecerle los términos y condiciones estandar de pago y crédito por hospedaje. La revision efectuada por el Grupo incluye
valoraciones externas, cuando estan disponibles; y en algunos casos, referencias bancarias. Para cada cliente se establecen limites de crédito, que
representan el monto abierto maximo. Los clientes que no satisfacen las referencias de crédito del Grupo, sélo pueden llevar a cabo operaciones
mediante pago anticipado o efectivo.

En respuesta a la pandemia por COVID 19, la Administracion del Grupo ha desarrollado revisiones frecuentes de los limites de crédito de los clientes
que fueron severamente afectados.

El Grupo crea una provision para pérdidas por deterioro que representa su mejor estimacion de las pérdidas esperadas respecto a cuentas por cobrar
a clientes y otras cuentas por cobrar. Los principales factores de esta provisién son un componente de pérdidas especificas que corresponde a
exposiciones importantes en lo individual y se clasifica en otros ingresos en el estado de resultados integrales.

Inversiones-

El Grupo limita su exposicion al riesgo de crédito invirtiendo Unicamente en inversiones en “mesa de dinero”, las cuales son de alta liquidez y de bajo
riesgo.

Garantias-
Es politica del Grupo el otorgar garantias financieras solamente a las compafiias subsidiarias poseidas al menos en un 90%.

Al 31 de diciembre de 2020, se tiene un préstamo con BBVA Bancomer, S. A. Institucion de Banca Mdltiple y como garante se tienen a las empresas
subsidiarias Servicios de Inmuebles Turisticos, S. de R. L. de C. V. y Chartwell Inmobiliaria Monterrey, S. de R. L. de C. V.

Riesgo de liquidez-
El riesgo de liquidez representa la posibilidad de que el Grupo tenga dificultades para cumplir con sus obligaciones relacionadas con sus pasivos
financieros que se liqguidan mediante la entrega de efectivo u otro activo financiero. El enfoque del Grupo para administrar su liquidez consiste en
asegurar, en la medida de lo posible, que contara con la liquidez suficiente para solventar sus pasivos a la fecha de su vencimiento, tanto en
situaciones normales como en condiciones extraordinarias, sin incurrir en pérdidas inaceptables o poner en riesgo la reputacion del Grupo.
Normalmente, el Grupo se asegura de contar con suficiente efectivo disponible para cubrir los gastos de operacién previstos para un periodo de 30
dias, que incluye el pago de sus obligaciones financieras; lo anterior excluye el posible impacto de circunstancias extremas que no son
razonablemente predecibles, como son los desastres naturales, para los cuales el Grupo tiene contratadas coberturas de seguros.
Las medidas adoptadas por el Grupo para responder a posibles limitaciones de liquidez futuras derivadas de la pandemia por COVID 19 y el impacto
de estas medidas en los estados financieros consolidados incluyen lo siguiente:

- Ha incrementado su flexibilidad en las politicas de reservacion, cancelacion y cambios, que den facilidad a los huéspedes;

» Ha platicado con la fuerza laboral con el fin de encontrar el apoyo suficiente para mantener la operacion de los hoteles sin necesidad de

suspender operaciones,
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» Ha establecido un control de costos y gastos estrictos que incluye principalmente: i) negociacion con proveedores con relacion a la
modificacion de los acuerdos de pago y reduccion de precios pactados con el objeto de garantizar liquidez durante los siguientes meses y
i) el mantenimiento que soporten la operacion y adaptacion a las nuevas medidas sanitarias.

» Ha renegociado sus contratos de deuda y el Grupo celebré convenios modificatorios de deuda durante Abril, Mayo y Junio de 2020 con
BBVA Bancomer, S.A. para diferir el pago de intereses y capital hasta 6 meses; con Banco Sabadell, S. A. hasta 12 meses, iniciando en
junio y septiembre de 2020 y con Banco Santander México y Banco Ve por Mas, S. A. por seis meses, iniciando en el mes de junio 2020.

» Durante Octubre, Noviembre y Diciembre de 2020, el Grupo celebré nuevos convenios modificatorios de deuda con BBVA Bancomer, S. A.
para diferir el pago de intereses y capital hasta 6 meses.

» Durante Noviembre de 2020, Banorte, S. A.establecio una linea revolvente a través de un pagare simple del cual se paga el principal e
intereses.

» En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 1 de octubre de 2020, se aprébo un aumento del capital por $500,000, cuyas
acciones quedaron suscritas y pagadas en su totalidad por los accionistas de la Compafiia.

» Durante diciembre de 2020, el Grupo obtuvo dispensas por parte de los bancos por el incumplimiento de algunas obligaciones de hacer y
no hacer relativas a covenants financieros, con lo que se garantiza que la deuda no sera exigible durante los proximos 12 meses, es decir
del 1 de enero al 31 de diciembre de 2021.

Riesgo de mercado-

El riesgo de mercado es el riesgo de que los cambios en los precios de mercado, tales como tipos de cambio y tasas de interés, puedan afectar los
ingresos del Grupo o el valor de sus instrumentos financieros. El objetivo de la Administracion del Grupo con relacion al riesgo de mercado es
administrar y controlar las exposiciones a los riesgos de mercado dentro de parametros aceptables, a la vez que se optimizan los rendimientos.

El Grupo esta expuesto a riesgo cambiario principalmente por la prestacién de servicios y préstamos denominados en una moneda distinta a la
moneda funcional del Grupo, que es el peso. La moneda extranjera en que dichas transacciones estan denominadas es el délar.

Los intereses sobre los préstamos se denominan en la moneda del préstamo que es el ddlar.

Respecto a otros activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, el Grupo se asegura que su exposicion neta se mantenga en el
nivel aceptable mediante la compra y venta de divisas extranjeras a tipos de cambio de operaciones al contado o “spot” para cubrir imprevistos a
corto plazo.

Riesgo cambiario-

El Grupo esta expuesto a riesgo cambiario principalmente por la prestacién de servicios y préstamos denominados en una moneda distinta a la
moneda funcional del Grupo, que es el peso. La moneda extranjera en que dichas transacciones estan denominadas es el ddlar.

Los intereses sobre los préstamos se denominan en la moneda del préstamo que es el ddlar.

Respecto a otros activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, el Grupo se asegura que su exposicién neta se mantenga en el
nivel aceptable mediante la compra y venta de divisas extranjeras a tipos de cambio de operaciones al contado o “spot” para cubrir imprevistos a
corto plazo.

Riesgo de tasa de interés-

Las fluctuaciones en las tasas de interés impactan principalmente a los préstamos, cambiando ya sea su valor razonable, o sus flujos de efectivo
futuros. La Administracion no cuenta con una politica formal para determinar cuanto de la exposicion del Grupo debera ser a tasa fija o variable. No
obstante, al momento de obtener nuevos préstamos, la Administracion usa su juicio para decidir si considera que una tasa fija o variable seria mas
favorable para el Grupo durante el plazo previsto, hasta su vencimiento.

El Grupo tiene como politica el contratar coberturas de tasa de referencia en los créditos bancarios de acuerdo a las condiciones del mercado.
Actualmente el Grupo mantiene una posicién vigente en opciones de tasa de interés (Libor y TIIE), los cuales sirven para limitar las tasas a pagar en
los préstamos contratados a tasa flotante.

Administracién del capital-

La Administracion busca mantener una base adecuada de capital para satisfacer las necesidades de operacion y estratégicas del Grupo y mantener
la confianza de los participantes del mercado. Esto se logra con una administracion efectiva del efectivo, monitoreando los ingresos y utilidad del
Grupo, y los planes de inversion a largo plazo que principalmente financian los flujos de efectivo de operacién del Grupo. Con estas medidas, el
Grupo pretende alcanzar un crecimiento constante de las utilidades.

Informacion a revelar sobre la adopcidon por primera vez de las NIIF [bloque de texto]
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El Grupo adopto en 2010 las NIIFS por lo que no aplica para este afio esta nota.

Informacion a revelar sobre gastos generales y administrativos [bloque de texto]

Gastos Generales o Indirectos. Los gastos indirectos de la Compafiia incluyen principalmente gastos de administracion (néminas,
gastos de auditoria, comisiones bancarias de Tarjetas de crédito, gastos de sistemas y gastos de viaje), mantenimiento ( néminas del
area , y costos asociados con reparaciones y servicios de mantenimiento de elevadores, calderas y equipos), costos energéticos (luz
, agua , gas) , y gastos de publicidad y mercadotecnia( néminas del area , gastos de publicidad y mercadotecnia)

31 de diciembre

2020 2019
Gastos indirectos:
Administracion 265,916 340,336
Publicidad y ventas 118,570 208,758
Mantenimiento y costos energéticos 175,144 249,989
Total de gastos indirectos $ 559,630 $ 799,083

Gastos Inmobiliarios y Depreciacién. Los gastos inmobiliarios y depreciacion incluyen principalmente el pago de seguros, impuesto
predial, gastos que pueden ser generados por la expansién de los hoteles, honorarios de operacién y gastos pre-operativos de nuevas
aperturas. Ademas como su nombre lo indica, incluye el gasto de depreciacién de los activos fijos.

31 de diciembre

2020 2019
Gastos inmobiliarios y depreciacion:
Impuesto predial 13,846 13,631
Seguros 25,134 22,846
Depreciacion 233,618 235,366
Estimacion para pérdida por deterioro 61,159
Amortizacion de otros activos 2,833 1,927
Gastos preoperativos 3,587 5,586
Gastos de expansion 7,501 9,954
Estimacion para pérdida crediticia esperada 3,124
Otros 678
Total de gastos inmobiliarios y depreciacion $350,802 $289,988

Los Gastos preoperativos se refieren a aquellos que se ejecutan previos a la apertura de los hoteles.

Los Gastos de expansion se refieren a aquellos que se ejecutan en la busqueda y andlisis de nuevas oportunidades de inversion en hoteles.
Los Otros se refiere a diversos costos no operativos directamente como costos en ventas de activo fijo.
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Informacion arevelar sobre informacion general sobre los estados financieros
[bloque de texto]

Bases de preparacion-
(a)Declaracion sobre cumplimiento-

Los estados financieros consolidados adjuntos se prepararon de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion Financiera (“NIIF”), emitidas
por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés).

La designacion de las NIIF incluye todas las normas emitidas por el IASB y las interpretaciones relacionadas, emitidas por el comité de
interpretaciones de la Informacién Financiera (IFRIC, por sus siglas en inglés).

El Grupo ha concluido que no existen incertidumbres materiales que puedan generar una duda significativa sobre su capacidad de continuar como un
negocio en marcha.

El 31 de marzo de 2021, Francisco Medina Elizalde, Director General, Enrique Gerardo Martinez Guerrero, Director de Finanzas y Representante
Legal y José Alberto Santana Cobian, Director de Administracion, autorizaron la emisién de los estados financieros consolidados adjuntos y sus
notas.

De conformidad con la Ley General de Sociedades Mercantiles (LGSM) y los estatutos de las Compafiias individuales que fueron incorporados en los
estados financieros consolidados del grupo, los accionistas tienen facultades para modificar los estados financieros consolidados después de su
emision.

(b)Bases de medicion-

Los estados financieros consolidados se prepararon sobre la base de costo histérico, con excepcion de ciertos inmuebles, mobiliario y equipo los
cuales se registraron a su costo asumido al 28 de febrero de 2010 (fecha de transicion a las NIIF) y a la fecha de las adquisiciones de negocios que
se mencionan en la nota 6. El costo asumido de tales terrenos, edificios y mobiliario se determinaron mediante avallos practicados por peritos
independientes (valor razonable) a dicha fecha.

(c)Moneda funcional y de informe-

Los estados financieros consolidados adjuntos se presentan en pesos mexicanos (“$” o “MXP”), moneda nacional de México, que es la moneda
funcional del Grupo y la moneda de registro en la cual se presentan dichos estados financieros consolidados. Cuando se hace referencia a dolares o
“USD”, se trata de délares de los Estados Unidos de América. Toda la informacién financiera presentada en pesos ha sido redondeada a la cantidad
en miles mas cercana. El tipo de cambio del peso frente al délar, al 31 de diciembre de 2020 y 2019 fue de $19.93 y $ 18.87, respectivamente. El tipo
de cambio del 31 de marzo de 2021 es de $20.6047.

(d)Empleo de estimaciones y juicios-

La preparacion de los estados financieros consolidados adjuntos de conformidad con las NIIF requiere que la Administracion efectie juicios, los
resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones y suposiciones que afectan la aplicacion de politicas contables y los importes reportados de
activos, pasivos, ingresos y gastos. Los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones.

Los juicios, estimaciones y supuestos del Grupo se basan en la informacion histérica y presupuestada, asi como en las condiciones econémicas
regionales y de la industria en la que opera, algin cambio podria afectar adversamente dichas estimaciones. Aunque el Grupo haya realizado
estimaciones razonables sobre la resolucion final de las incertidumbres subyacentes, no se puede asegurar que el resultado final de los asuntos sera
coherente con lo que reflejan los activos, pasivos, ingresos y gastos.

Las estimaciones y las suposiciones correspondientes se revisan de manera continua. Los cambios derivados de las revisiones a las estimaciones
contables se reconocen en el periodo en el cual se revisan y en periodos futuros que sean afectados.

La informacion sobre juicios criticos efectuados en la aplicaciéon de politicas contables que tienen efectos significativos en los montos reconocidos en
los estados financieros consolidados corresponde a la prueba de deterioro de crédito mercantil nota 3(h).

En la nota siguiente a los estados financieros consolidados se incluye informacién sobre supuestos de incertidumbre de estimaciones que tienen un
riesgo significativo de resultar en un ajuste material en el afio terminado el 31 de diciembre de 2020.

* Notas -Pruebas de deterioro del valor del crédito mercantil y activos de larga duracion: supuestos clave para la valuacién del monto
recuperable.
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(d)Determinacién del valor razonable-

Algunas de las politicas y revelaciones contables del Grupo requieren la medicion de los valores razonables tanto de los activos y pasivos financieros
como de los no financieros.

El Grupo cuenta con un marco de control establecido en relacién con la medicién de los valores razonables. Esto incluye un equipo de valuaciéon que
tiene la responsabilidad general de la supervisién de todas las mediciones significativas del valor razonable, incluyendo los valores razonables de
Nivel 3, y que reporta directamente al Gerente de Finanzas. El equipo de valuacién revisa regularmente los datos de entrada no observables
significativos y los ajustes de valuacién. Si se usa informacién de terceros, como cotizaciones de corredores o servicios de fijacién de precios, para
medir los valores razonables, el equipo de valuacién evalla la evidencia obtenida de los terceros para respaldar la conclusién de que esas
valuaciones satisfacen los requerimientos de las NIIF, incluyendo el nivel dentro de la jerarquia del valor razonable dentro del que deberian
clasificarse esas valuaciones. Los asuntos de valuacion significativos son informados al Comité de Auditoria de la Compafiia.

Cuando se mide el valor razonable de un activo o pasivo, el Grupo utiliza datos de mercado observables siempre que sea posible. Los valores
razonables se clasifican en distintos niveles dentro de una jerarquia del valor razonable que se basa en los datos de entrada (observabilidad de los
insumos) usados en las técnicas de valoracién, como sigue:

Nivel 1: precios cotizados (no-ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.

Nivel 2: datos de entrada diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que sean observables para el activo o pasivo, ya sea directa (es
decir, precios) o indirectamente (es decir, provenientes de los precios).

Nivel 3: datos o insumos para medir el activo o pasivo que no se basan en datos de mercado observables (datos de entrada no observables).

Si los datos de entrada usados para medir el valor razonable de un activo o pasivo se clasifican en niveles distintos de la jerarquia del valor
razonable, entonces la medicion del valor razonable se clasifica en su totalidad en el mismo nivel de la jerarquia del valor razonable que la variable
de mas baja observabilidad que sea significativa para la medicion total.

El Grupo reconoce las transferencias entre los niveles de la jerarquia del valor razonable al final del periodo sobre el que se informa durante el cual
ocurrié el cambio.

Las siguientes notas incluyen informacion adicional sobre los supuestos hechos al medir los valores razonables:
- Nota — Instrumentos financieros y administracion de riesgos

(e)Alcance de consolidacion
Los estados financieros consolidados incluyen todas las entidades que estan controladas directamente por el Grupo.

Todas las entidades del Grupo preparan sus estados financieros al 31 de diciembre de 2020, aplican los mismos criterios de contabilidad y criterios
de valoracién bajo NIIF. Las transacciones entre empresas y saldos correspondientes a las entidades consolidadas han sido eliminadas.

La siguiente tabla resume los cambios en el nimero de entidades incluidas en los estados financieros consolidados:

Entidades consolidadas en los estados financieros:

Entidades
31 de diciembre de 2019 39
Bajas 1)
31 de diciembre de 2020 38

(f)Presentacion del estado de resultados integrales

Debido a que el Grupo es una empresa de servicios, presenta sus costos y gastos ordinarios con base en su naturaleza, ya que considera que la
informacién asi presentada es mas clara. Adicionalmente, se presentan los rubros de utilidad departamental, utilidad antes de gastos inmobiliarios y
depreciacion y la utilidad de operacion, que es el resultado de disminuir a los ingresos de operacion, el costo y los gastos departamentales, los
gastos indirectos y los gastos inmobiliarios y depreciacion. La presentacion de estos conceptos se hace para contribuir a un mejor entendimiento del
desempefio econdmico y financiero del Grupo y conforme a los estandares de la industria hotelera.

Informacion arevelar sobre la hipotesis de negocio en marcha [bloque de texto]

Marco de administraciéon de riesgos-
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El Consejo de Administracién tiene la responsabilidad general del establecimiento y supervision del marco de Administracion de riesgos del Grupo.
La Administracion es responsable del desarrollo y monitoreo del cumplimiento de las politicas establecidas.

Las politicas de Administracion de riesgos del Grupo se establecen para identificar y analizar los riesgos que enfrenta el Grupo, establecer los limites
y controles apropiados, para monitorear los riesgos y que se respeten los limites. Las politicas y sistemas de Administracion de riesgos se revisan
periédicamente para reflejar los cambios en las condiciones del mercado y en las actividades del Grupo, mediante capacitacion, sus estandares y
procedimientos de Administracion, pretende desarrollar un entorno de control disciplinado y constructivo en el cual todos los empleados comprendan
sus funciones y obligaciones.

El Consejo de Administracién del Grupo supervisa la forma en que la Administracién monitorea el cumplimiento de las politicas y procedimientos de
administracion de riesgos del Grupo; adicionalmente revisa que sea adecuado con el marco de administracion de riesgos en relacion con los riesgos
que enfrenta el Grupo.

Riesgo de liquidez-
El riesgo de liquidez representa la posibilidad de que el Grupo tenga dificultades para cumplir con sus obligaciones relacionadas con sus pasivos
financieros que se liqguidan mediante la entrega de efectivo u otro activo financiero. El enfoque del Grupo para administrar su liquidez consiste en
asegurar, en la medida de lo posible, que contara con la liquidez suficiente para solventar sus pasivos a la fecha de su vencimiento, tanto en
situaciones normales como en condiciones extraordinarias, sin incurrir en pérdidas inaceptables o poner en riesgo la reputacion del Grupo .
Normalmente, el Grupo se asegura de contar con suficiente efectivo disponible para cubrir los gastos de operacién previstos para un periodo de 30
dias, que incluye el pago de sus obligaciones financieras; lo anterior excluye el posible impacto de circunstancias extremas que no son
razonablemente predecibles, como son los desastres naturales, para los cuales el Grupo tiene contratadas coberturas de seguros.
Las medidas adoptadas por el Grupo para responder a posibles limitaciones de liquidez futuras derivadas de la pandemia por COVID 19 y el impacto
de estas medidas en los estados financieros consolidados incluyen lo siguiente:

- Ha incrementado su flexibilidad en las politicas de reservacion, cancelaciéon y cambios, que den facilidad a los huéspedes;

» Ha platicado con la fuerza laboral con el fin de encontrar el apoyo suficiente para mantener la operacion de los hoteles sin necesidad de
suspender operaciones,

» Ha establecido un control de costos y gastos estrictos que incluye principalmente: i) negociacion con proveedores con relacion a la
modificacién de los acuerdos de pago y reduccion de precios pactados con el objeto de garantizar liquidez durante los siguientes meses y
i) el mantenimiento que soporten la operacion y adaptacion a las nuevas medidas sanitarias.

* Ha renegociado sus contratos de deuda y el Grupo celebré convenios modificatorios de deuda durante Abril, Mayo y Junio de 2020 con
BBVA Bancomer, S.A. para diferir el pago de intereses y capital hasta 6 meses; con Banco Sabadell, S. A. hasta 12 meses, iniciando en
junio y septiembre de 2020 y con Banco Santander México y Banco Ve por Mas, S. A. por seis meses, iniciando en el mes de junio 2020.

» Durante Octubre, Noviembre y Diciembre de 2020, el Grupo celebré nuevos convenios modificatorios de deuda con BBVA Bancomer, S. A.
para diferir el pago de intereses y capital hasta 6 meses.

» Durante Noviembre de 2020, Banorte, S. A.establecio una linea revolvente a través de un pagare simple del cual se paga el principal e
intereses.

* En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 1 de octubre de 2020, se aprobo un aumento del capital por $500,000, cuyas
acciones quedaron suscritas y pagadas en su totalidad por los accionistas de la Compaifiia.

» Durante diciembre de 2020, el Grupo obtuvo dispensas por parte de los bancos por el incumplimiento de algunas obligaciones de hacery
no hacer relativas a covenants financieros, con lo que se garantiza que la deuda no sera exigible durante los proximos 12 meses, es decir
del 1 de enero al 31 de diciembre de 2021.

Administracién del capital-

La Administraciéon busca mantener una base adecuada de capital para satisfacer las necesidades de operacion y estratégicas del Grupo y mantener
la confianza de los participantes del mercado. Esto se logra con una administracién efectiva del efectivo, monitoreando los ingresos y utilidad del
Grupo, y los planes de inversion a largo plazo que principalmente financian los flujos de efectivo de operacién del Grupo. Con estas medidas, el
Grupo pretende alcanzar un crecimiento constante de las utilidades.

El Grupo ha concluido que no existen incertidumbres materiales que puedan generar una duda significativa sobre su capacidad de continuar como un
negocio en marcha.
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Informacion arevelar sobre el crédito mercantil [bloque de texto]

Crédito mercantil

El crédito mercantil representa los beneficios econémicos futuros que surgen de otros activos adquiridos que no son identificables individualmente ni
reconocidos por separado. El crédito mercantil esta sujeto a pruebas de deterioro al cierre del periodo por el que se informa y cuando se presenten
los indicios de deterioro.

El Grupo mide el crédito mercantil a la fecha de adquisicion como sigue:

« el valor razonable de la contraprestacion transferida; mas

« el monto reconocido de cualquier participacion no controladora en la empresa adquirida, méas

« sila combinacion de negocios es realizada por etapas, el valor razonable de las participaciones existentes en el patrimonio de la adquirida;
menos

» el monto reconocido neto (en general, el valor razonable) de los activos adquiridos identificables y los pasivos asumidos identificables.
Cuando el exceso es negativo, una ganancia en compra en condiciones ventajosas se reconoce de inmediato en los resultados del
ejercicio.
La contraprestacion transferida no incluye los montos relacionados con la liquidacién de relaciones pre-existentes. Dichos montos son
reconocidos generalmente en resultados.

Los costos de transaccion diferentes de los asociados con la emision de titulos de deuda o de patrimonio, incurridos por el Grupo en
relacién con una combinacion de negocios se registran en gastos cuando se incurren.

Algunas contraprestaciones contingentes por pagar son reconocidas a valor razonable a la fecha de adquisicion. Si la contraprestacién
contingente es clasificada como patrimonio, no se mide nuevamente y su liquidacioén sera contabilizada dentro del patrimonio. De otra
forma, cambios posteriores en el valor razonable en la contingencia se reconoceran en resultados.

?Activos no financieros

En cada fecha de presentacion, el Grupo revisa los importes en libros de sus activos financieros (distintos de los activos biolégicos, propiedades de
inversion, inventarios y activos por impuestos diferidos) para determinar si existe algun indicio de deterioro. Si existen tales indicios, entonces se
estima el importe recuperable del activo. El crédito mercantil se prueba por deterioro cada afio.

Para propositos de evaluacion del deterioro, los activos son agrupados en el grupo de activos mas pequefio que genera entradas de efectivo a partir
de su uso continuo que son, en buena medida, independientes de las entradas de efectivo derivados de otros activos o unidades generadoras de
efectivo (UGE). El crédito mercantil surgida en una combinacién de negocios es distribuida a las UGE o grupos de UGE que se espera se beneficien
de las sinergias de la combinacién.

El importe recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo es el mayor valor entre su valor en uso y su valor razonable, menos los costos
de venta. El valor en uso se basa en los flujos de efectivo futuros estimados a su valor presente usando una tasa de descuento antes de impuestos
que refleja las evaluaciones actuales del mercado sobre el valor temporal del dinero y los riesgos especificos que puede tener en el activo o la unidad
generadora de efectivo.

Se reconoce una pérdida por deterioro si el importe en libros de un activo o UGE excede su importe recuperable.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en resultados. Estas pérdidas se distribuyen en primer lugar, para reducir el importe en libros de cualquier
crédito mercantil distribuida a la unidad generadora de efectivo y a continuacion, para reducir el importe en libros de los demés activos de la unidad,
sobre una base de prorrateo.

Una pérdida por deterioro del valor reconocida en el crédito mercantil no se revertira. Para los otros activos, una pérdida por deterioro se revierte solo
mientras el importe en libros del activo no exceda al importe en libros que podria haberse obtenido, neto de amortizaciéon o depreciacion, si no se
hubiese reconocido una pérdida por deterioro del valor para dicho activo.

Adquisiciones de negocios y crédito mercantil-
Activos adquiridos y pasivos asumidos identificables-
Los activos adquiridos y los pasivos asumidos identificables en la adquisicion de negocio se reconocieron como sigue:

Grupo Inmobiliario 1991, S. A.de C. V

El 18 de agosto del 2018, GHSF a través de una acta de asamblea de la subsidiaria Inmobiliaria K Suites, S.A. P.l.de C. V., acordé una
aportacion de capital en Grupo Inmobiliario 1991, S. A. de C. V. por $132,000 a través de la capitalizacién de cierta deuda que mantenia dicha
Compafiia con Inmobiliaria K Suites 1991, S. A. P. |. de C. V. con la que GHSF adquirié el 50% de la Compaiiia.

En el inmueble propiedad de Grupo Inmobiliario 1991 se encuentra el hotel “Krystal Grand Suites 1991” actualmente con 150 habitaciones y operado
por una subsidiaria de GHSF.

La adquisicion del hotel antes sefialado se financié mediante recursos provenientes de un crédito bancario obtenido por una subsidiaria del Grupo.
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Las combinaciones de los negocios son contabilizados utilizando el método de compra a la fecha de adquisicién, que es la fecha en la que se
transfiere el control al Grupo. La Administracién del Grupo determiné que tiene control principalmente porque: i) tiene poder sobre Grupo Inmobiliario
1991, S. A.deC.V, i) exposicion o derecho a rendimientos variables procedentes de su implicacién en Grupo Inmobiliario 1991, S. A.
de C. V, y iii) capacidad de utilizar su poder sobre Grupo Inmobiliario 1991, S. A. de C. V. para influir en el importe de sus rendimientos.

Como resultado del reconocimiento de la adquisicién descrita anteriormente con base en la NIIF 3 “Combinacion de negocios”, el Grupo reconocié un
crédito mercantil neto de impuesto diferido por $22,762 utilizando el método de compra a la fecha de adquisicion, que es la fecha en la que se
transfiere el control al Grupo.

Inmobiliaria Hotelera del Bajio S.F., S. A.de C. V.

El 24 de agosto del 2018, GHSF suscribié un aumento de capital variable en su subsidiaria al 50% de Inmobiliaria Hotelera del Bajio S.F., S. A.de C.
V. (“IHB") por $128,250 pesos con la cual el capital social de IHB se incrementé a 256,503,000 acciones al suscribir el otro socio una parte
proporcional.

Con los recursos aportados, la sociedad adquirié en esa fecha un Inmueble, mobiliario y equipo en la ciudad de Ledn Guanajuato, donde se
encuentra un hotel de 140 habitaciones que funciona con el nombre de Hotel Clevia Grand Hotel y es operado por GHSF.

La aportacién de GHSF antes sefialada se financié con recursos provenientes de un crédito bancario obtenido por una de las subsidiarias del Grupo.

Las combinaciones de negocios son contabilizadas utilizando el método de compra a la fecha de adquisicion, que es la fecha en la que se transfiere
el control al Grupo. La Administracion del Grupo determiné que tiene control principalmente porque: i). tiene poder sobre Inmobiliaria Hotelera del
Bajio S.F.,S. A.de C. V,, ii).exposicion o derecho a rendimientos variables procedentes de su implicacion Inmobiliaria Hotelera del Bajio
S.F.,S. A.de C. V.yiii). Capacidad de utilizar su poder sobre Inmobiliaria Hotelera del Bajio S.F., S. A. de

C. V. para influir en el importe de sus rendimientos.

Como resultado del reconocimiento de la adquisicién descrita anteriormente con base en la NIIF 3 “combinacién de negocios”, el Grupo no reconocié
un crédito mercantil ya que los bienes obtenidos estaban valuados a valor razonable.

ICD Sitra, S. A. de C. V.y Sibra Vallarta, S. A.de C. V.

El 21 de febrero de 2017, GHSF celebrd un contrato de suscripcion de acciones, en el cual GHSF suscribié un aumento de capital en la parte variable
del capital de ICD Sitra, S. A. de C. V. (“Sitra”), obteniendo el 50% de la participacién accionaria.

Entre los activos de Sitra se encuentra un hotel con 454 habitaciones de categoria Gran Turismo el cual sera operado por GHSF bajo la marca
“Krystal Grand” con el nombre de “Reflect Krystal Grand Los Cabos”.

Asimismo, el 28 de febrero de 2017 se celebr6 un contrato de suscripcion de acciones, conforme al cual, GHSF, suscribié un aumento de capital en
la parte variable del capital de Sibra Vallarta, S. A. de C. V. (“Sibra”), obteniendo el 50% de la participacion accionaria.

Entre los activos de Sibra se encuentra un hotel que actualmente cuenta con 480 habitaciones de categoria Gran Turismo, mismo que sera operado
por GHSF bajo la marca “Reflect Krystal Grand” con el nombre de “Krystal Grand Vallarta”.

La adquisicion de los hoteles antes sefialados se financiaron mediante recursos provenientes de la Oferta Publica Subsecuente de acciones en
México y Chile que se llevé a cabo el 7 de julio de 2016.

Las combinaciones de negocios son contabilizadas utilizando el método de compra a la fecha de adquisicion, que es la fecha en la que se transfiere
el control al Grupo. La Administracion del Grupo determiné que tiene control principalmente porque: i. tiene poder sobre Sitra y Sibra, ii. exposicién o
derecho a rendimientos variables procedentes de su implicacion en Sitra y Sibra y iii. capacidad de utilizar su poder sobre Sitra y Sibra para influir en
el importe de sus rendimientos.

Como resultado del reconocimiento de la adquisicion descrita anteriormente con base en la NIIF 3 “combinacioén de negocios”, el Grupo reconocié un
crédito mercantil neto de impuesto diferido por $224,059 utilizando el método de compra a la fecha de adquisicion, que es la fecha en la que se
transfiere el control al Grupo.

Al 31 de diciembre de 2020, GHSF registr6 un deterioro al total del crédito mercantil correspondiente a Sitra por $9,198, por lo que al 31 de diciembre
de 2020 el crédito mercantil de ambas entidades por $224,059 diminuy6 por el monto deteriorado. El saldo actual del crédito mercantil
correspondiente a esta adquisicion es de $214,861 que corresponde a Sibra.

Moteles y Restoranes Maria Barbara, S. A. de C. V.

El 7 de mayo de 2015, el Grupo adquirié un hotel ubicado en el Estado de México, en el municipio de Naucalpan, que opera 215 habitaciones bajo el
nombre comercial de “Krystal Satelite Maria Barbara” por un monto de $205,265. Los activos adquiridos y los pasivos asumidos identificables en la
adquisicion de dicho negocio dieron como resultado un crédito mercantil por $65,131, y fueron reconocidos en los estados financieros en la fecha que
ocurrié la operacion.43

Inmobiliaria en Hoteleria Cancin Santa Fe, S. A.de C. V.

El 24 de septiembre de 2013, el Grupo adqurio un hotel ubicado en la ciudad de Cancun, Quinta Roo México. Los activos adquiridos y los pasivos
asumidos identificables en la adquisicion de dicho negocio dieron como resultado un crédito mercantil por $45,864 y fueron reconocidos en los
estados financieros en la fecha en que ocurri6 la operacion.
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Informacion a revelar sobre subvenciones del gobierno [bloque de texto]

El Grupo no tiene este tipo de subvenciones.

Informacion a revelar sobre deterioro de valor de activos [bloque de texto]

Deterioro-

i. Activos financieros no derivados
Instrumentos financieros
El Grupo reconoce estimaciones de pérdidas crediticias esperadas por:
— los activos financieros medidos al costo amortizado;

El Grupo mide las estimaciones de pérdidas por un importe igual a las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo, excepto
por lo siguiente, que se mide como el importe de las pérdidas crediticias esperadas de doce meses:
— instrumentos de deuda que se determina que tienen un riesgo crediticio bajo a la fecha de los estados financieros; y
— oftros instrumentos de deuda y saldos bancarios para los que el riesgo crediticio (es decir, el riesgo de que ocurra incumplimiento
durante la vida esperada del instrumento financiero) no ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial.
Las estimaciones de pérdidas por cuentas por cobrar comerciales siempre se miden por un importe igual al de las pérdidas crediticias esperadas
durante el tiempo de vida.
Al determinar si el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial y al estimar las pérdidas
crediticias esperadas, el Grupo considera la informacién razonable y sustentable que sea relevante y esté disponible sin costos o esfuerzos
indebidos. Esto incluye informacién cuantitativa y cualitativa y andlisis, basados en la experiencia histérica del Grupo y en una evaluacion de crédito
informada e incluyendo informacién prospectiva.
El Grupo asume que el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente si tiene una mora de mas de 30 dias, con excepcién
de los casos en que el Grupo tenga informacién de que el riesgo no se ha incrementado significativamente.

El Grupo considera que un activo financiero esta en incumplimiento cuando:
— no es probable que el prestatario pague sus obligaciones crediticias por completo al Grupo, sin un recurso por parte de la Compaiiia tal
como acciones para la ejecucion de la garantia (si existe alguna); o
— el activo financiero tiene una mora de 90 dias, o bien cuando el Grupo tenga informacién razonable y respaldada para considerar que
un plazo mayor es un criterio mas apropiado.

El Grupo considera que un instrumento de deuda tiene un riesgo crediticio bajo cuando su calificacién de riesgo crediticio es equivalente a la
definiciéon globalmente entendida de “grado de inversion”.

Las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida son las pérdidas crediticias que resultan de todos los posibles sucesos de
incumplimiento durante la vida esperada de un instrumento financiero, sobre eventos pasados, condiciones actuales y pronésticos de condiciones
econdmicas futuras.

Las pérdidas crediticias esperadas de doce meses son la parte de las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo que
proceden de eventos de incumplimiento que son posibles dentro de los 12 meses posteriores a la fecha de los estados financieros (o un periodo
inferior si el instrumento tiene una vida de menos de doce meses). El periodo maximo considerado al estimar las pérdidas crediticias esperadas es el
periodo contractual maximo durante el que el Grupo esta expuesta al riesgo de crédito.

Medicién de las pérdidas crediticias esperadas

Las pérdidas crediticias esperadas son el promedio ponderado por la probabilidad de las pérdidas crediticias y se miden como el valor presente de
las insuficiencias de efectivo (es decir, la diferencia entre el flujo de efectivo adeudado al Grupo de acuerdo con el contrato y los flujos de efectivo que
espera recibir).

Las pérdidas crediticias esperadas son descontadas usando la tasa de interés efectiva del activo financiero.
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Activos financieros con deterioro crediticio

En cada fecha de presentacion, el Grupo evalla si los activos financieros registrados al costo amortizado y los instrumentos de deuda al valor
razonable con cambios en otro resultado integral tienen deterioro crediticio. Un activo financiero tiene ‘deterioro crediticio’ cuando han ocurrido uno o
mas sucesos que tienen un impacto perjudicial sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero.

Evidencia de que un activo financiero tiene deterioro crediticio incluye los siguientes datos observables:
— dificultades financieras significativas del deudor;
— unainfraccién del contrato, tal como un incumplimiento o un suceso de mora de mas de 90 dias;
— lareestructuracion de un préstamo o adelanto por parte del Grupo en términos que este no consideraria de otra manera;
—  se esta convirtiendo en probable que el prestatario entre en quiebra o en otra forma de reorganizacion financiera; o
— la desaparicién de un mercado activo para el activo financiero en cuestion, debido a dificultades financieras.

Presentacion de la correccién de valor para pérdidas crediticias esperadas en el estado de situacion financiera
Las correcciones de valor para los activos financieros medidos al costo amortizado se deducen del importe en libros bruto de los activos.

En el caso de los instrumentos de deuda al valor razonable con cambios en otro resultado integral, la correccién de valor se carga a resultados y se
reconoce en otro resultado integral.

Cancelacién

El importe en libros bruto de un activo financiero se castiga cuando el Grupo no tiene expectativas razonables de recuperar un activo financiero en su
totalidad o una porcion del mismo. En el caso de los clientes individuales, la politica del Grupo es castigar el importe en libros bruto cuando el activo
financiero tiene una mora de 180 dias con base en la experiencia histérica de recuperaciones de activos similares. En el caso de los clientes
empresa, el Grupo hace una evaluacion individual de la oportunidad y el alcance del castigo con base en si existe 0 no una expectativa razonable de
recuperacion. El Grupo no espera que exista una recuperacion significativa del importe castigado. No obstante, los activos financieros que son
cancelados podrian estar sujetos a actividades a fin de cumplir con los procedimientos del Grupo para la recuperacion de los importes adeudados.

i. Activos no financieros
En cada fecha de presentacion, el Grupo revisa los importes en libros de sus activos financieros (distintos de los activos biolégicos, propiedades de
inversion, inventarios y activos por impuestos diferidos) para determinar si existe algun indicio de deterioro. Si existen tales indicios, entonces se
estima el importe recuperable del activo. El crédito mercantil se prueba por deterioro cada afio.

Para propositos de evaluacion del deterioro, los activos son agrupados en el grupo de activos mas pequefio que genera entradas de efectivo a partir
de su uso continuo que son, en buena medida, independientes de las entradas de efectivo derivados de otros activos o unidades generadoras de
efectivo (UGE). El crédito mercantil surgida en una combinacion de negocios es distribuida a las UGE o grupos de UGE que se espera se beneficien
de las sinergias de la combinacion.

El importe recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo es el mayor valor entre su valor en uso y su valor razonable, menos los costos
de venta. El valor en uso se basa en los flujos de efectivo futuros estimados a su valor presente usando una tasa de descuento antes de impuestos
que refleja las evaluaciones actuales del mercado sobre el valor temporal del dinero y los riesgos especificos que puede tener en el activo o la unidad
generadora de efectivo.

Se reconoce una pérdida por deterioro si el importe en libros de un activo o UGE excede su importe recuperable.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en resultados. Estas pérdidas se distribuyen en primer lugar, para reducir el importe en libros de cualquier
crédito mercantil distribuida a la unidad generadora de efectivo y a continuacioén, para reducir el importe en libros de los demés activos de la unidad,
sobre una base de prorrateo.

Una pérdida por deterioro del valor reconocida en el crédito mercantil no se revertira. Para los otros activos, una pérdida por deterioro se revierte solo
mientras el importe en libros del activo no exceda al importe en libros que podria haberse obtenido, neto de amortizacién o depreciacién, si no se
hubiese reconocido una pérdida por deterioro del valor para dicho activo.

Informacion a revelar sobre impuestos a las ganancias [bloque de texto]

Impuestos a la utilidad-

El impuesto a la utilidad incluye el impuesto causado y el impuesto diferido. El impuesto causado y el impuesto diferido se reconocen en resultados,
excepto cuando éste se relaciona a una combinacion de negocios o a partidas que se reconocen directamente en capital contable, en el rubro de otra
utilidad integral.
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El impuesto a la utilidad causado es el impuesto que se espera pagar o recibir por cada una de las entidades del Grupo en lo individual. El impuesto a
la utilidad del ejercicio se determina de acuerdo con los requerimientos legales y fiscales para las compafiias en México, aplicando las tasas de
impuestos promulgadas o sustancialmente promulgadas a la fecha del reporte, y cualquier ajuste al impuesto a cargo respecto a afios anteriores.

El impuesto a la utilidad diferido se registra individualmente por cada entidad del Grupo de acuerdo con el método de activos y pasivos, el cual
compara los valores contables y fiscales de los activos y pasivos del Grupo y se reconocen impuestos diferidos (activos o pasivos) respecto a las
diferencias temporales entre dichos valores.

No se reconocen impuestos por las siguientes diferencias temporales: el reconocimiento inicial de activos y pasivos en una transaccién que no sea
una adquisiciéon de negocios y que no afecte el resultado contable ni fiscal, y diferencias relativas a inversiones en subsidiarias en la medida en que
el Grupo tenga la habilidad de controlar la fecha de reversion y es probable que no se revertiran en un futuro previsible. Adicionalmente, no se
reconocen impuestos diferidos por diferencias temporales gravables derivadas del reconocimiento inicial del crédito mercantil.

Los impuestos diferidos se calculan utilizando las tasas que se espera se aplicaran a las diferencias temporales cuando se reviertan, con base en las
leyes promulgadas o sustancialmente promulgadas a la fecha del reporte. Los activos y pasivos por impuestos diferidos se compensan si existe un
derecho legalmente exigible para compensar los activos y pasivos fiscales causados, y corresponden a impuesto a la utilidad gravado por la misma
autoridad fiscal y a la misma entidad fiscal, o sobre diferentes entidades fiscales, pero pretenden liquidar los activos y pasivos fiscales causados
sobre una base neta o sus activos y pasivos fiscales se materializan simultdneamente.

Los activos diferidos se revisan a la fecha de reporte y se reducen en la medida en que la realizacion del correspondiente beneficio fiscal ya no sea
probable.

(18)Impuesto a la utilidad, impuesto sobre la renta (ISR)-

La Ley de ISR vigente a partir del 10. de enero de 2014, establece una tasa de ISR del 30% para 2014 y afios posteriores.

(a)Conciliacién de tasa efectiva-

El (beneficio) gasto de impuestos atribuible a la utilidad antes de impuestos a la utilidad, fue diferente del que resulté de aplicar la tasa del 30% del
ISR a la utilidad antes de impuestos a la utilidad, como resultado de las partidas que se mencionan a continuacion:

ISR
2020 2019
(Beneficio) gasto “esperado” $ (159,136) 81,739
Incremento (reduccion) resultante de:
Efecto fiscal de la inflacién, neto 25,480 18,706
Gastos no deducibles 4,743 7,976
Reserva deterioro crédito mercantil 2,759 -
Activos por impuestos diferidos no reconocidos por pérdidas fiscales 116,883 -
(Beneficio) gasto por impuestos a la utilidad $ (9,271) 108,421
(b)Activos y pasivos por impuestos a la utilidad diferidos reconocidos-
Los activos y pasivos por impuestos diferidos se derivan de lo que se menciona a continuacion.
ISR

2020 2019
Activos diferidos:
Pérdidas fiscales por amortizar $ 80,767 94,962
Provisiones 17,788 12,357
Anticipos de clientes 11,487 17,054
Estimacion de cuentas incobrables 914 1,057
Estimacion de deterioro de activos de larga duracién 26,041 10,452
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PTU deducible 1,132 667
Beneficios a los empleados 678 1,239
Total de activos diferidos 138,807 137,788
Pasivos diferidos:
Inmuebles, mobiliario y equipo 826,388 861,433
Pagos anticipados 14,604 9,608
Otros activos 9,097 7,096
Total de pasivos diferidos 850,089 878,137
Pasivo diferidos, neto $ 711,282 740,349
Activos diferidos en estados consolidados de situacion financiera $ 150,974 148,184
Pasivos diferidos en estados consolidados de situacién financiera 862,256 888,533
$ (711,282) (740,349)

Los activos y pasivos por impuestos a la utilidad diferidos se han presentado en el estado consolidado de situacién financiera, con base en la
agrupacioén de cada entidad legal que se incluye en la consolidacién, debido a que los efectos impositivos no pueden netearse o compensarse entre
las distintas entidades, por no existir ningn mecanismo legal que lo permita.

(c)Movimientos en las diferencias temporales-

10. de enero Reconocido 31 de diciembre
de 2020 en resultados de 2020

Inmuebles, mobiliario ¥ equipo & (B61433) 35,045 (826,388)
Pérdidas fiscales por amortizar 94 962 (14 195) a0, 767
Frovisiones de pasivo 12,357 5,431 17,788
Anticipos de clientes 17,054 (5,567) 11,487
Estimacion de cuentas incobrables 1,067 (143) 914
Estimacion de deterioro de activos de larga duracion 10,452 15,589 26,041
Beneficios a los empleados 1,239 (561) G678
PTU deducible 66T 465 1,132
Fagos anticipados (9,608) (4,996) (14 604)
Otros activos (7,096) (2.001) (9,087)
b (740,349) 29,067 (726,871)
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Reconocido
10. de enero en 31 de diciembre
de 2019 resultados de 2019

Inmuebles, mobiliario v equipo 5 (828,922) (32.511) (861,433)
Perdidas fiscales por amortizar 81,129 13,833 94 862
Frovisiones de pasivo 3,117 4,240 12,357
Anticipos de clientes 358 16,696 17,054
Estimacion de cuentas incobrables G54 103 1,057
Estimacion de deterioro de activos de larga duracian 10,452 - 10,452
Beneficios a los empleados 329 g10 1,239
FTU deducible 337 330 GET
FPagos anticipados (2,973) (6,635) (9.608)
Cfros activos (18,706) 11,610 (7.096)

5 (748,925) 8,576 (740,349)

Para evaluar la recuperacion de los activos por impuestos a la utilidad diferidos, la administracion considera
la probabilidad de que una parte o el total de ellos no se recuperen. La realizacion final de los activos por
impuestos a la utilidad diferidos depende de la generacién de utilidades gravables en los periodos en que
seran deducibles las diferencias temporales. Al llevar a cabo esta evaluacion, la administracion considera la
reversion esperada de los pasivos por impuestos diferidos, las utilidades gravables proyectadas y las
estrategias de planeacion.

Los activos por impuestos diferidos que no han sido reconocidos en los estados financieros consolidados del Grupo se muestran a continuacion:

2020 2019

Pérdidas fiscales por amortizar $ 819,047 302,515

Al 31 de diciembre de 2020, las pérdidas fiscales por amortizar expiran como se muestra a continuacion:

Importe actualizado pérdidas fiscales

Afio por amortizar

2021 $ 83
2022 98
2023 3,464
2024 120,592
2025 164,137
2026 138,473
2027 64,401
2028 39,402
2029 103,237
2030 454,384

$ 1,088,271

Informacion a revelar sobre empleados [bloque de texto]
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Recursos Humanos

Consideramos que contar con personal bien capacitado y motivado impacta en la calidad del servicio que prestamos y nuestra capacidad de crecer
nuestra plataforma hotelera de manera exitosa. Es por ello que invertimos un significativo esfuerzo en la seleccion y capacitacion de los individuos
que consideramos como los mas calificados para proporcionar los servicios que ofrecemos. Para lograr una eficiente administracion de los recursos
humanos hemos implementado las siguientes practicas:

» Contamos con un plan de retribucion variable, el cual tiene como objetivo alinear los objetivos individuales y colectivos con la estrategia
global de la Compaiiia.

» Evaluamos el desempefio de nuestros colaboradores con el objetivo de: (i) proporcionar a cada colaborador retroalimentacién constructiva
y oportuna sobre el desempefio de cada uno de ellos, (ii) identificar a colaboradores con el talento y potencial para ofrecerles
oportunidades de desarrollo profesional; (iii) identificar las necesidades de formacién del personal para alcanzar sus expectativas de
desarrollo; y (iv) favorecer el intercambio de informacién relacionada con las inquietudes del personal.

» Impartimos capacitacion continua a todos nuestros colaboradores para sensibilizarlos sobre la importancia de la satisfaccion del huésped y
dotarlos de herramientas para que puedan brindar servicios de la mas alta calidad. Asimismo, se imparte capacitacion de liderazgo a los
gerentes de area, jefes de departamento y supervisores para ayudarlos a desarrollar habilidades que permitan inspirar, guiar, motivar y
comprometer a sus colaboradores para alcanzar los objetivos de la Compafiia.

» Contamos con un programa conocido como el Talent Development Program, o TDP, a través del cual ciertos colaboradores con potencial
previamente identificado, participan en un programa de entrenamiento para adquirir las habilidades y conocimientos necesarios para
cumplir el perfil de director de hotel, el cual es buscado constantemente dada nuestra politica de apertura constante de nuevos hoteles.

» Realizamos una encuesta de satisfaccion de colaboradores cada afio en todos los hoteles administrados, la cual tiene como objetivo
conocer la opinién de nuestros colaboradores y medir su satisfaccion. A partir del resultado de la encuesta se desarrollan planes de accion
para mejorar los indices de satisfaccién del personal.

» Contamos con una politica de personal incluyente. Constantemente buscamos que parte de nuestro personal sean individuos con
capacidades diferentes, quienes en todo momento son tratados con respeto y aceptacion.

Al 31 de diciembre de 2020, contdbamos con un total de 2,831 colaboradores, de los cuales 1,586 colaboradores se encontraban bajo la modalidad
de empleados temporales. Nuestro staff disminuyo en 23.5 % en 2020 debido a las menores ocupaciones ocasionadas por el COVID19.

Todos nuestros colaboradores son contratados a través de empresas de servicios. Del total de nuestros colaboradores el 44.7% son de confianza 'y
el 55.3% son sindicalizados. Los trabajadores sindicalizados estan afiliados a 21 sindicatos diferentes. Los salarios conforme a los contratos
colectivos de trabajo son negociados cada afio, mientras que el resto de las condiciones generales son negociadas cada dos afios. Creemos que
contamos con una buena relacién con nuestros colaboradores, y en ningn momento hemos tenido huelgas o conflictos laborales.

Informacion a revelar sobre personal clave de la gerencia [bloque de texto]

A continuacion se sefialan los nombres de nuestros principales funcionarios, sus funciones principales, su experiencia de negocio, incluyendo otros
cargos directivos, y sus afios de servicio en su cargo actual.

A continuacion se presenta cierta informacion biogréafica respecto de cada uno de nuestros principales funcionarios:

Nombre Cargo Edad
Francisco Alejandro Zinser Cieslik Vicepresidente Ejecutivo 59
Francisco Medina Elizalde Director General 60
Enrique Gerardo Martinez Guerrero Director de Finanzas 52
Maximilian Zimmermann Canovas Director de Relacion con Inversionistas 41
José Alberto Santana Cobian Director de Administracion 54
Rafael Morgado Diaz Director Comercial 56
Gabriela Rios Palacios Director de Operaciones 49
Rene Delgado Chapman Director Juridico 44
Juan Carlos Quijano Director de Recursos Humanos 51
Alejandro Abaid Bazan Director de Auditoria Interna 38

Francisco Zinser es nuestro Vicepresidente Ejecutivo no miembro del consejo. El Sr. Zinser cuenta con mas mas de 35 afios de experiencia en la
industria hotelera. Fue Director de Operaciones y Director Global de Estrategia y Desarrollo de NH Hoteles, Director de Desarrollo y Expansion de
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Grupo Posadas, asi como Director General de Grupo Chartwell de 1997 a 2005. Es Licenciado en Administracion de Empresas con especializacion
en Finanzas por la Universidad Anahuac.

Francisco Medina Elizalde es nuestro Director General. El Sr. Medina cuenta con mas de 35 afios de experiencia en la industria hotelera. Fue
Director General de NH Hoteles Latinoamérica, Director Regional de Operacion de Grupo Posadas y Director de Operaciones de Grupo Chartwell de
1997 a 2005. Estudié una Licenciatura en Administracion de Empresas por la Universidad de Guadalajara.

Enrique Gerardo Martinez es nuestro Director de Finanzas. El Sr. Martinez cuenta con méas de 23 afios en la industria hotelera. Fungié como Director
de Administracién y Finanzas en Grupo Chartwell por 16 afios y previamente fue Vicepresidente Administrativo de Grupo Financiero Ixe durante 10
afios. El Sr. Martinez es Contador Publico por la Universidad Anahuac.

Maximilian Zimmermann Canovas es nuestro Director de Relacion con Inversionistas. Tiene mas de 14 afios de experiencia en Finanzas en
empresas Mexicanas multinacionales. Previamente colabor6 en Femsay en Nemak en el area de Relacion con Inversionistas. Estudié Ingenieria
Industrial en la Universidad Iberoamericana y cuenta con una una maestria en Administracion de Empresas en la Universidad de Texas, en Austin
(McCombs School of Business).

José Alberto Santana Cobian es nuestro Director de Administraciéon. El Sr. Santana cuenta con mas de 20 afios de experiencia en la industria
hotelera. Fue Director de Administracion y Finanzas de NH Hoteles México y Caribe y anteriormente Gerente de Consolidacion y Contralor
Corporativo del mismo Grupo. Fue Auditor de Deloitte durante 6 afios. Estudié una licenciatura en Contaduria Publica en la Universidad Nacional
Autonoma de México y una Maestria en Administracién en la Universidad Iberoamericana.

Rafael Morgado Diaz es nuestro Director Comercial. El Sr. Morgado cuenta con mas de 31 afios de experiencia en la industria hotelera. Fue Director
Comercial de NH México y Mercosur durante 4 afios y anteriormente Director Comercial de Melia Hotels & Resorts Américas por 5 afios. Fue
Director Comercial de NH Las Américas durante 5 afios. Fue Director de Ventas de Grupo Chartwell por 2 afios y también fue Director de Ventas del
Grupo SIDEK durante 5 afios.

Gabriela Rios Palacios es nuestra Directora de Operaciones. La Srita. Rios cuenta con mas de 20 afios de experiencia en la industria hotelera. Fue
Gerente General del Hotel NH Terminal 2 Aeropuerto CD de México, ha trabajado en NH desde sus inicios escalando varias posiciones de las areas
de ventas y divisién habitaciones y participando como Gerente General en la apertura de varios Hoteles. Estudié la licenciatura en Administracion de
Empresas Turisticas en la Universidad Intercontinental.

Rene Delgado Chapman es nuestro Director Juridico. El Sr. Delgado cuenta con méas de 12 afios de experiencia en la industria hotelera. Fue Director
Juridico de Grupo Chartwell y previamente ocupo diversas posiciones dentro de las areas juridicas de las subsidiarias de dicho grupo, las cuales se
encuentran dedicadas principalmente al sector del desarrollo inmobiliario. Estudi6 la Licenciatura en Derecho en la Universidad Nacional Autébnoma
de México.

Juan Carlos Quijano es nuestro Director de Recursos Humanos. El Sr. Quijano cuenta con mas de 19 afios en la industria hotelera y previamente
trabajé como Gerente de Relaciones Internacionales en Ford Motor Company en México.

Alejandro Abaid Bazan es nuestro Director de Auditoria Interna. El Sr. Abaid cuenta con mas de 15 afios de experiencia como Auditor. Antes de
incorporarse a GHSF, el Sr. Abaid fue Gerente de Auditoria en KPMG Cardenas Dosal. A lo largo de su trayectoria como auditor, ha auditado
compafiias de diferentes industrias, entre las principales destacan Grupo Hotelero Santa Fe, Pepsi Beverage Company, Grupo Imagen Multimedia y
Grupo Chartwell. El Sr. Abaid es Contador Publico por el Instituto Politécnico Nacional y es miembro activo del Colegio de Contadores Publicos de
México.

Informacion arevelar de contratos de seguro [bloque de texto]

Seguros

Mantenemos una politica de seguros que creemos es habitual dentro de la industria hotelera. En relacién con nuestras operaciones, contamos con
un seguro que cubre cualquier dafio fisico causado a nuestras propiedades de forma accidental e imprevista, incluyendo dafios por terremoto,
incendio, erupcién volcanica y fenémenos hidrometeorolégicos. Contamos con un seguro de pérdida consecuencial, el cual cubre utilidades, salarios
y gastos fijos por un periodo de 12 de meses, a consecuencia de la realizacién de los riesgos de incendio, rayo o cualquier otro contratado
(exceptuando terremoto, erupcién volcanica y fenémenos hidrometeorolégicos, donde solo se cubren salarios y gastos fijos). Asimismo, contamos
con un seguro de responsabilidad civil, el cual cubre cualquier dafio que un tercero pudiera sufrir en sus bienes o su persona por el uso de nuestras
instalaciones. De igual manera, contamos una fianza de fidelidad, la cual cubre las pérdidas que pudiera sufrir la Compafiia por el abuso o malos
manejos de los empleados que administran, custodian 0 manejan efectivo.

Informacion a revelar sobre ingresos ordinarios por primas de seguro [bloque de

texto]
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No hemos tenido ingresos por primas de seguros

Informacion arevelar sobre activos intangibles [blogue de texto]

La compaiiia solo tiene como activo intangible el crédito mercantil

Informacion a revelar sobre activos intangibles y crédito mercantil [bloque de texto]

Crédito mercantil-

El crédito mercantil representa los beneficios econémicos futuros que surgen de otros activos adquiridos que no son identificables individualmente ni
reconocidos por separado. El crédito mercantil esta sujeto a pruebas de deterioro al cierre del periodo por el que se informa y cuando se presenten
los indicios de deterioro.

El Grupo mide el crédito mercantil a la fecha de adquisicion como sigue:

el valor razonable de la contraprestacion transferida; mas
el monto reconocido de cualquier participacién no controladora en la empresa adquirida, mas

« sila combinacion de negocios es realizada por etapas, el valor razonable de las participaciones existentes en el patrimonio de la adquirida;
menos

« el monto reconocido neto (en general, el valor razonable) de los activos adquiridos identificables y los pasivos asumidos identificables.
Cuando el exceso es negativo, una ganancia en compra en condiciones ventajosas se reconoce de inmediato en los resultados del ejercicio.

La contraprestacion transferida no incluye los montos relacionados con la liquidacién de relaciones pre-existentes. Dichos montos son reconocidos
generalmente en resultados.

Los costos de transaccion diferentes de los asociados con la emisién de titulos de deuda o de patrimonio, incurridos por el Grupo en relacién con una
combinacién de negocios se registran en gastos cuando se incurren.

Algunas contraprestaciones contingentes por pagar son reconocidas a valor razonable a la fecha de adquisicion. Si la contraprestacion contingente
es clasificada como patrimonio, no se mide nuevamente y su liquidacion sera contabilizada dentro del patrimonio. De otra forma, cambios posteriores
en el valor razonable en la contingencia se reconoceran en resultados.

i. Activos no financieros

En cada fecha de presentacion, el Grupo revisa los importes en libros de sus activos financieros (distintos de los activos biolégicos, propiedades de
inversion, inventarios y activos por impuestos diferidos) para determinar si existe algun indicio de deterioro. Si existen tales indicios, entonces se
estima el importe recuperable del activo. El crédito mercantil se prueba por deterioro cada afio.

Para propositos de evaluacion del deterioro, los activos son agrupados en el grupo de activos mas pequefio que genera entradas de efectivo a partir
de su uso continuo que son, en buena medida, independientes de las entradas de efectivo derivados de otros activos o unidades generadoras de
efectivo (UGE). El crédito mercantil surgida en una combinacién de negocios es distribuida a las UGE o grupos de UGE que se espera se beneficien
de las sinergias de la combinacion.

El importe recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo es el mayor valor entre su valor en uso y su valor razonable, menos los costos
de venta. El valor en uso se basa en los flujos de efectivo futuros estimados a su valor presente usando una tasa de descuento antes de impuestos
que refleja las evaluaciones actuales del mercado sobre el valor temporal del dinero y los riesgos especificos que puede tener en el activo o la unidad
generadora de efectivo.
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Se reconoce una pérdida por deterioro si el importe en libros de un activo o UGE excede su importe recuperable.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en resultados. Estas pérdidas se distribuyen en primer lugar, para reducir el importe en libros de cualquier
crédito mercantil distribuida a la unidad generadora de efectivo y a continuacién, para reducir el importe en libros de los demas activos de la unidad,
sobre una base de prorrateo.

Una pérdida por deterioro del valor reconocida en el crédito mercantil no se revertira. Para los otros activos, una pérdida por deterioro se revierte solo
mientras el importe en libros del activo no exceda al importe en libros que podria haberse obtenido, neto de amortizacién o depreciacién, si no se
hubiese reconocido una pérdida por deterioro del valor para dicho activo.

Informacion a revelar sobre gastos por intereses [blogue de texto]

Los costos financieros incluyen gastos por intereses sobre deuda bancaria. Los costos de préstamos que no sean
directamente atribuibles a la adquisicién, construccién o produccién de un activo calificable, se reconocen en
resultados utilizando el método de interés efectivo.

31 de diciembre
2020 2019
Intereses Pagados 133,688 184,645

Informacion a revelar sobre ingresos por intereses [bloque de texto]

Los ingresos financieros incluyen ingresos por intereses sobre fondos invertidos en inversiones en papel gubernamental sin riesgo. Los ingresos por
intereses se reconocen en resultados conforme se devengan, utilizando el método de interés efectivo.

31 de diciembre
2020 2019
Intereses Ganados 2,775 10,704

Informacion a revelar sobre ingresos (gastos) por intereses [bloque de texto]

Ingresos y costos financieros-

Los ingresos financieros incluyen ingresos por intereses sobre fondos invertidos. Los ingresos por intereses se
reconocen en resultados conforme se devengan, utilizando el método de interés efectivo.

Los costos financieros incluyen gastos por intereses sobre deuda. Los costos de préstamos que no sean directamente
atribuibles a la adquisicion, construccién o produccion de un activo calificable, se reconocen en resultados utilizando
el método de interés efectivo.
31 de diciembre
2020 2019
Costo financiero:
Gastos por intereses, neto 130,913 173,941
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Informacion a revelar sobre inventarios [blogue de texto]

Inventarios-

(a)Inventarios-

Los inventarios se registran a su costo o a su valor neto de realizacién, el que sea menor. El costo de los inventarios se determina por el método de
costos promedio, el cual incluye las erogaciones incurridas para la adquisicion de los inventarios.

El valor neto de realizacion es el precio de venta estimado menos los costos estimados de terminacién y los costos estimados para realizar de venta.
Los inventarios se integran como se muestra a continuacion:

2020 2019
Alimentos $ 5,436 5,659
Otros suministros de operacion 11,621 15,455
Bebidas 4,573 5,115
$ 21,630 26,229

Informacion arevelar sobre pasivos por contratos de inversion [bloque de texto]

El Grupo no tiene este tipo de pasivos

Informacion a revelar sobre propiedades de inversion [bloque de texto]

El Grupo no tiene este tipo de activos de inversion.

Informacion arevelar sobre inversiones contabilizadas utilizando el método de la
participacion [blogue de texto]

El Grupo Consolida sus inversiones donde tiene control y solo tiene una inversion que no consolida y reconoce por el método de participacion las
cuales son :

Consorcio Hotelero Aeropuerto Monterrey, S. A. P. |. de C. V., en la cual GHSF participa en el 15%
del capital de las nuevas compaiiias, sin ejercer control. Dicha inversién se registra al costo.
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Informacidn arevelar sobre inversiones distintas de las contabilizadas utilizando el
método de la participacion [bloque de texto]

El Grupo no tiene este tipo de inversiones.

Informacion a revelar sobre capital social [bloque de texto]

a. Oferta publicainicial-
En Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas del 3 de septiembre de 2014, se acord6 cambiar el régimen legal de la Compaifiia al
de una Sociedad Andénima Bursatil de Capital Variable; asi como realizar una oferta pablica mixta de acciones en México de hasta 75,000,000 de
acciones ($750,000 ($681,809, neto de gastos de colocacion e impuestos)), la cual se llevé a cabo el 11 de septiembre de 2014.

Después de la oferta inicial, el capital social estaba integrado por 275,500,000 acciones ordinarias, nominativas, sin expresion de valor nominal, Serie
“II”, 207,500,000 que correspondian a los fundadores y 68,000,000 al publico inversionista.

b. Oferta publica subsecuente-

En Asamblea General Extraordinaria de Accionistas del 15 de junio de 2016, se acordé realizar una oferta publica de acciones en México y Chile de
hasta 215,625,000 de acciones, de las cuales se realizaron 215,584,530 ($1,832,469 ($1,787,961, neto de gastos de colocacion e impuestos)), la
cual se llevo a cabo el 17 de junio de 2016.

Después de la oferta, el capital social esta integrado por 491,084,530 acciones ordinarias, normativas, sin expresion de valor nominal, 264,612,635
que corresponden a los fundadores y 226,471,895 al publico inversionista.

c. Incremento de capital-

En Asamblea General Ordinaria de Accionistas del 1 de octubre de 2020 se acordo realizar un aumento del capital social de la Compafiia por
125,000,000 de acciones ordinarias nominativas, Clase I, sin expresion de valor nominal que fueron emitidas a un precio de suscripciones por cada
una de dichas acciones de $4.00 resultando en un monto total de $500,000.

Despues del aumento de capital, el capital social esta integrado por 616,084,530 acciones ordinarias nominativas sin expresion de valor nominal, el

capital fijo es el 0.0040% y el variable es el 99.9960% de las cuales 103,498,713 corresponden a los fundadores y 512,585,817 al publico
inversionista.

Informacion arevelar sobre negocios conjuntos [blogque de texto]

Activos adquiridos y pasivos asumidos identificables-
Los activos adquiridos y los pasivos asumidos identificables en la adquisicion de negocio se reconocieron como sigue:

Grupo Inmobiliario 1991, S. A. de C. V.

El 18 de agosto del 2018, GHSF a través de una acta de asamblea de la subsidiaria Inmobiliaria K Suites, S.A. P.l.de C. V., acordé una
aportacion de capital en Grupo Inmobiliario 1991, S. A. de C. V. por $132,000 a través de la capitalizacién de cierta deuda que mantenia dicha
Compafiia con Inmobiliaria K Suites 1991, S. A. P. |. de C. V. con la que GHSF adquirié el 50% de la Compaiiia.

En el inmueble propiedad de Grupo Inmobiliario 1991 se encuentra el hotel “Krystal Grand Suites 1991” actualmente con 150 habitaciones y operado
por una subsidiaria de GHSF.

La adquisicion del hotel antes sefialado se financié mediante recursos provenientes de un crédito bancario obtenido por una subsidiaria del Grupo.
Las combinaciones de los negocios son contabilizados utilizando el método de compra a la fecha de adquisicion, que es la fecha en la que se
transfiere el control al Grupo. La Administracion del Grupo determind que tiene control principalmente porque: i) tiene poder sobre Grupo Inmobiliario
1991,S.A.deC.V, i) exposicion o derecho a rendimientos variables procedentes de su implicacién en Grupo Inmobiliario 1991, S. A.
de C. V, y iii) capacidad de utilizar su poder sobre Grupo Inmobiliario 1991, S. A. de C. V. para influir en el importe de sus rendimientos.
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Como resultado del reconocimiento de la adquisicion descrita anteriormente con base en la NIIF 3 “Combinacién de negocios”, el Grupo reconocié un
crédito mercantil neto de impuesto diferido por $22,762 utilizando el método de compra a la fecha de adquisicion, que es la fecha en la que se
transfiere el control al Grupo.

Inmobiliaria Hotelera del Bajio S.F., S. A. de C. V.

El 24 de agosto del 2018, GHSF suscribié un aumento de capital variable en su subsidiaria al 50% de Inmobiliaria Hotelera del Bajio S.F., S. A.de C.
V. (“IHB") por $128,250 pesos con la cual el capital social de IHB se incrementé a 256,503,000 acciones al suscribir el otro socio una parte
proporcional.

Con los recursos aportados, la sociedad adquirié en esa fecha un Inmueble, mobiliario y equipo en la ciudad de Ledn Guanajuato, donde se
encuentra un hotel de 140 habitaciones que funciona con el nombre de Hotel Clevia Grand Hotel y es operado por GHSF.

La aportacion de GHSF antes sefialada se financié con recursos provenientes de un crédito bancario obtenido por una de las subsidiarias del Grupo.

Las combinaciones de negocios son contabilizadas utilizando el método de compra a la fecha de adquisicion, que es la fecha en la que se transfiere
el control al Grupo. La Administracion del Grupo determiné que tiene control principalmente porque: i). tiene poder sobre Inmobiliaria Hotelera del
Bajio S.F.,S. A.de C. V., ii).exposicion o derecho a rendimientos variables procedentes de su implicaciéon Inmobiliaria Hotelera del Bajio
S.F.,S. A. de C. V.yiii). Capacidad de utilizar su poder sobre Inmobiliaria Hotelera del Bajio S.F., S. A. de

C. V. para influir en el importe de sus rendimientos.

Como resultado del reconocimiento de la adquisicién descrita anteriormente con base en la NIIF 3 “combinacién de negocios”, el Grupo no reconocié
un crédito mercantil ya que los bienes obtenidos estaban valuados a valor razonable.

ICD Sitra, S. A. de C. V. y Sibra Vallarta, S. A.de C. V.

El 21 de febrero de 2017, GHSF celebré un contrato de suscripcion de acciones, en el cual GHSF suscribié un aumento de capital en la parte variable
del capital de ICD Sitra, S. A. de C. V. (“Sitra”), obteniendo el 50% de la participacion accionaria.

Entre los activos de Sitra se encuentra un hotel con 454 habitaciones de categoria Gran Turismo el cual serd operado por GHSF bajo la marca
“Krystal Grand” con el nombre de “Reflect Krystal Grand Los Cabos”.

Asimismo, el 28 de febrero de 2017 se celebrd un contrato de suscripcion de acciones, conforme al cual, GHSF, suscribié un aumento de capital en
la parte variable del capital de Sibra Vallarta, S. A. de C. V. (“Sibra”), obteniendo el 50% de la participacion accionaria.

Entre los activos de Sibra se encuentra un hotel que actualmente cuenta con 480 habitaciones de categoria Gran Turismo, mismo que sera operado
por GHSF bajo la marca “Reflect Krystal Grand” con el nombre de “Krystal Grand Vallarta”.

La adquisicion de los hoteles antes sefialados se financiaron mediante recursos provenientes de la Oferta Publica Subsecuente de acciones en
México y Chile que se llevé a cabo el 7 de julio de 2016.

Las combinaciones de negocios son contabilizadas utilizando el método de compra a la fecha de adquisicion, que es la fecha en la que se transfiere
el control al Grupo. La Administracion del Grupo determiné que tiene control principalmente porque: i. tiene poder sobre Sitra y Sibra, ii. exposicion o
derecho a rendimientos variables procedentes de su implicacion en Sitra y Sibra y iii. capacidad de utilizar su poder sobre Sitra y Sibra para influir en
el importe de sus rendimientos.

Como resultado del reconocimiento de la adquisicion descrita anteriormente con base en la NIIF 3 “combinacion de negocios”, el Grupo reconocié un
crédito mercantil neto de impuesto diferido por $224,059 utilizando el método de compra a la fecha de adquisicion, que es la fecha en la que se
transfiere el control al Grupo.

Al 31 de diciembre de 2020, GHSF registro un deterioro al total del crédito mercantil correspondiente a Sitra por $9,198, por lo que al 31 de diciembre
de 2020 el crédito mercantil de ambas entidades por $224,059 diminuy6 por el monto deteriorado. El saldo actual del crédito mercantil
correspondiente a esta adquisicion es de $214,861 que corresponde a Sibra.

Moteles y Restoranes Maria Barbara, S. A. de C. V.

El 7 de mayo de 2015, el Grupo adquirié un hotel ubicado en el Estado de México, en el municipio de Naucalpan, que opera 215 habitaciones bajo el
nombre comercial de “Krystal Satelite Maria Barbara” por un monto de $205,265. Los activos adquiridos y los pasivos asumidos identificables en la
adquisicion de dicho negocio dieron como resultado un crédito mercantil por $65,131, y fueron reconocidos en los estados financieros en la fecha que
ocurri6 la operacion.43

Inmobiliaria en Hoteleria Canciin Santa Fe, S. A.de C. V.

El 24 de septiembre de 2013, el Grupo adqurio un hotel ubicado en la ciudad de Cancun, Quinta Roo México. Los activos adquiridos y los pasivos
asumidos identificables en la adquisicién de dicho negocio dieron como resultado un crédito mercantil por $45,864 y fueron reconocidos en los
estados financieros en la fecha en que ocurri6 la operacion.

Informacion a revelar anticipos por arrendamientos [bloque de texto]
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La compafiia no tiene anticipos entregados por arrendamiento.

Informacion arevelar sobre arrendamientos [bloque de texto]

Arrendamientos-
€) Arrendamientos como arrendatario-

El Grupo renta las instalaciones que ocupan sus oficinas bajo el esquema de arrendamiento operativo. Normalmente, los arrendamientos son por un
periodo inicial de 5 afios, con opcién de renovar el arrendamiento después de esa fecha en periodos de 3 afios. El préximo vencimiento del contrato
es en noviembre de 2021. Los pagos por rentas generalmente se incrementan anualmente para reflejar los precios de las rentas en el mercado.

Las rentas minimas futuras sujetas a cancelacion son como se muestra a continuacion:

2020. 2019.
Menores a un afio $ 6,688 6,262
Entre uno y tres afos - 6,688
$ 6,688 12,950

Durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2020 y 2019, se reconocié la cantidad de $7,169 y $14,967, respectivamente, como gasto en
resultados respecto de arrendamientos operativos.

(b) Arrendamientos como arrendador

El Grupo arrienda porciones de sus inmuebles bajo el esquema de arrendamiento operativo. Las rentas minimas futuras por arrendamientos no
sujetos a cancelacion son como sigue:

2020. 2019.
Menores a un afio $ 9,804 5,500
Entre uno y cinco afios 18,900 16,673
$ 28,704 22,173

Durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2020 y 2019, se reconocieron $9,804 y $9,946, respectivamente, como ingresos por rentas
en resultados.

Informacion a revelar sobre riesgo de liquidez [bloque de texto]

Riesgo de liquidez-

El riesgo de liquidez representa la posibilidad de que el Grupo tenga dificultades para cumplir con sus obligaciones relacionadas con sus pasivos
financieros que se liqguidan mediante la entrega de efectivo u otro activo financiero. El enfoque del Grupo para administrar su liquidez consiste en
asegurar, en la medida de lo posible, que contara con la liquidez suficiente para solventar sus pasivos a la fecha de su vencimiento, tanto en
situaciones normales como en condiciones extraordinarias, sin incurrir en pérdidas inaceptables o poner en riesgo la reputacién del Grupo
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A continuacion se muestran los vencimientos contractuales de los pasivos financieros, incluyendo deuda a corto y largo plazo, proveedores y cuentas
por pagar a partes relacionadas. No se prevé que los flujos de efectivo que se incluyen en el analisis de vencimiento pudieran presentarse
significativamente antes, o por montos sensiblemente diferentes.

Flujos de
Valor en Efectivo Mas de 3
2020 libros contractuales 1 afio 2 afios 3 afios afios
Pasivos financieros no derivados
Deuda a corto v largo plazo 5 2,889 166 3,679 960 381,466 401,288 591,060 2308 166
Proveedores 162,753 162,793 162,753 - - -
Partes relacionadas 18,315 18,315 18,315 - - -
3 3,070,268 3,861,081 562,567 401,288 591,060 2,306,166
O
019
Pasivos financieros no derivados
Deuda a corto ¥ largo plazo 5 2,781,501 3,633,031 383,710 381274 360 360 2,458 678
Proveedores 173,854 173,854 173,854 - - -
Partes relacionadas 10,902 10,902 10,802 - - -
g 2,966,697 3,847,827 568,506 381,274 369,369 2,498,678

Normalmente, el Grupo se asegura de contar con suficiente efectivo disponible para cubrir los gastos de operacién previstos para un periodo de 30
dias, que incluye el pago de sus obligaciones financieras; lo anterior excluye el posible impacto de circunstancias extremas que no son
razonablemente predecibles, como son los desastres naturales, para los cuales el Grupo tiene contratadas coberturas de seguros.

Las medidas adoptadas por el Grupo para responder a posibles limitaciones de liquidez futuras derivadas de la pandemia por COVID 19 y el impacto
de estas medidas en los estados financieros consolidados incluyen lo siguiente:

» Ha incrementado su flexibilidad en las politicas de reservacion, cancelacién y cambios, que den facilidad a los huéspedes;

» Ha platicado con la fuerza laboral con el fin de encontrar el apoyo suficiente para mantener la operacion de los hoteles sin necesidad de
suspender operaciones,

» Ha establecido un control de costos y gastos estrictos que incluye principalmente: i) negociacion con proveedores con relacion a la
modificacién de los acuerdos de pago y reduccion de precios pactados con el objeto de garantizar liquidez durante los siguientes meses y
i) el mantenimiento que soporten la operacion y adaptacion a las nuevas medidas sanitarias.

» Ha renegociado sus contratos de deuda y el Grupo celebr6 convenios modificatorios de deuda durante Abril, Mayo y Junio de 2020 con
BBVA Bancomer, S.A. para diferir el pago de intereses y capital hasta 6 meses; con Banco Sabadell, S. A. hasta 12 meses, iniciando en
junio y septiembre de 2020 y con Banco Santander México y Banco Ve por Mas, S. A. por seis meses, iniciando en el mes de junio 2020.

» Durante Octubre, Noviembre y Diciembre de 2020, el Grupo celebré nuevos convenios modificatorios de deuda con BBVA Bancomer, S. A.
para diferir el pago de intereses y capital hasta 6 meses.

» Durante Noviembre de 2020, Banorte, S. A.establecio una linea revolvente a través de un pagare simple del cual se paga el principal e
intereses.

* En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 1 de octubre de 2020, se aprébo un aumento del capital por $500,000, cuyas
acciones quedaron suscritas y pagadas en su totalidad por los accionistas de la Compafiia.

» Durante diciembre de 2020, el Grupo obtuvo dispensas por parte de los bancos por el incumplimiento de algunas obligaciones de hacery
no hacer relativas a covenants financieros, con lo que se garantiza que la deuda no sera exigible durante los proximos 12 meses, es decir
del 1 de enero al 31 de diciembre de 2021.

Informacion arevelar sobre préstamos y anticipos a bancos [bloque de texto]

La empresa no ha otorgado préstamos ni anticipos a bancos
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Informacion arevelar sobre préstamos y anticipos a clientes [bloque de texto]

La empresa no ha entregado anticipos ni préstamos a clientes.

Informacion arevelar sobre riesgo de mercado [blogue de texto]

Riesgo de mercado-

El riesgo de mercado es el riesgo de que los cambios en los precios de mercado, tales como tipos de cambio y tasas de interés, puedan afectar los
ingresos del Grupo o el valor de sus instrumentos financieros. El objetivo de la Administracion del Grupo con relacion al riesgo de mercado es
administrar y controlar las exposiciones a los riesgos de mercado dentro de parametros aceptables, a la vez que se optimizan los rendimientos.

El Grupo esta expuesto a riesgo cambiario principalmente por la prestacion de servicios y préstamos denominados en una moneda distinta a la
moneda funcional del Grupo, que es el peso. La moneda extranjera en que dichas transacciones estan denominadas es el ddlar.

Los intereses sobre los préstamos se denominan en la moneda del préstamo que es el délar.

Respecto a otros activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, el Grupo se asegura que su exposicion neta se mantenga en el
nivel aceptable mediante la compra y venta de divisas extranjeras a tipos de cambio de operaciones al contado o “spot” para cubrir imprevistos a
corto plazo.

Informacidon a revelar sobre el valor de los activos netos atribuibles a los tenedores
de las unidades de inversién [bloque de texto]

No aplica para el Grupo, no tenemos este tipo de operaciones.

Informacion a revelar sobre participaciones no controladoras [bloque de texto]

» La Compafiia ha invertido en Inmobiliaria Hotelera Insurgentes 724 S.A.P.I. de C.V el 50% del capital y consolida esta inversion debido al
control que ejerce. Actualmente esta en proceso de construccion un hotel. El efecto del 50% de esta inversion se presenta en el Balance
General en el capital en el rubro " Participacién no controladora”

» La Compafiia ha invertido en Grupo Inmobiliario 1991, S.A. de C.V. el 50% del capital y consolida esta inversion debido al control que
ejerce. El efecto del 50% de inversién se presenta en el Balance General en el capital en el rubro de "Participacién no Controladora"

* La Compaifiia ha invertido en ICD SITRA , S.A de C.V el 50% del capital y Consolida esta inversion debido al control que ejerce.
Actualmente esta empresa es propietaria del Inmueble en el que estéa el hotel "Krystal Grand Los Cabos" .El efecto del 50% de inversién se
presenta en el Balance General en el capital en el rubro " Participacién no controladora”

» La Compafiia ha invertido en SIBRA Vallarta, S.A de C.V el 50% del capital y Consolida esta inversiéon debido al control que ejerce.
Actualmente esta empresa es propietaria del Inmueble en el que est4 el hotel "Krystal Grand Nuevo Vallarta" .El efecto del 50% de
inversion se presenta en el Balance General en el capital en el rubro " Participacion no controladora”

» La Compafiia ha invertido en Inmobiliaria Hotelera del Bajio el 50% del capital y consolida esta inversién debido al control que ejerce.
Actualmente esta en proceso de construccién un hotel. El efecto del 50% de esta inversion se presenta en el Balance General en el capital
en el rubro " Participacién no controladora".
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Informacion a revelar sobre activos no circulantes mantenidos para la ventay
operaciones discontinuadas [bloque de texto]

La Compafiia no tiene este tipo de activos.

Informacion arevelar sobre activos no circulantes o grupo de activos para su
disposicion clasificados como mantenidos para la venta [bloque de texto]

La Compafiia no tiene este tipo de activos.

Informacion a revelar sobre objetivos, politicas y procesos para la gestidon del capital
[bloque de texto]

A continuacion, incluimos una descripcion de nuestro capital social y de las disposiciones mas relevantes de nuestros estatutos sociales y de la
legislacién mexicana (en particular, de la LMV) en lo que respecta a los mismos. Esta descripcién es un resumen y, como tal, no es exhaustivo. Para
una comprensién mas integral sugerimos que los inversionistas revisen nuestros estatutos sociales y la legislacién aplicable.

General

Somos el resultado de una asociacion entre Nexxus Capital, Walton Street Capital y Grupo Chartwell. Iniciamos operaciones en el afio 2010 bajo el
régimen legal de una sociedad de responsabilidad limitada de capital variable. En el mes de agosto de 2014, nuestros socios aprobaron nuestra
transformacién en una sociedad anénima de capital variable, la cual surtié efectos el 10 de septiembre de 2014. Asimismo y con miras a lograr la
Oferta, se aprobé que adoptaramos el caracter de sociedad anénima bursatil de capital variable y la reforma integra de nuestros estatutos sociales,
con el fin de cumplir con las disposiciones aplicables de la LMV. Una copia de nuestros estatutos sociales vigentes ha sido presentada a la CNBV y a
la BMV y esta disponible para su revision en las oficinas de la BMV o en su pagina de internet: www.bmv.com.mx. Nuestro domicilio social es la
Ciudad de México, y nuestras oficinas principales se encuentran ubicadas en Juan Salvador Agraz No.65, piso 20, Col. Santa Fe Cuajimalpa, Cédigo
Postal 05348, Ciudad de México, México.

Capital Social en Circulacién

Nuestro capital social esta integrado por una parte fija representada acciones ordinarias, nominativas, de la Clase “I", sin expresién de valor nominal,
las cuales se encuentran integramente suscritas y pagadas, y por una parte variable, la cual es ilimitada, representada por acciones ordinarias,
nominativas, de la Clase “II", sin expresion de valor nominal. Nuestro capital social en circulacion esta integrado por 491,084,530 Acciones, de las
cuales 24,727 corresponderan a la parte fija del capital social y 491,059,803 corresponderan a la parte variable.

Incremento de capital

En Asamblea General Ordinaria de Accionistas del 1 de octubre de 2020 se acordé realizar un aumento del capital social de la Compafiia por
125,000,000 de acciones ordinarias nominativas, Clase Il, sin expresion de valor nominal que fueron emitidas a un precio de suscripciones por cada
una de dichas acciones de $4.00 resultando en un monto total de $500,000.

Despues del aumento de capital, el capital social esta integrado por 616,084,530 acciones ordinarias nominativas sin expresion de valor nominal, el
capital fijo es el 0.0040% y el variable es el 99.9960% de las cuales 103,498,713 corresponden a los fundadores y 512,585,817 al publico
inversionista.

Cambios al Capital Social

El capital social de la Compafiia sera susceptible de aumentos o disminuciones segun lo dispuesto a continuacion. La parte fija del capital social
podra aumentarse o disminuirse por resolucion de la asamblea general extraordinaria de accionistas y la consecuente reforma de nuestros estatutos
sociales. La parte variable podra aumentarse o disminuirse por resolucién de la asamblea general ordinaria de accionistas, sin que sea necesario
modificar nuestros estatutos sociales. En ninglin caso podran emitirse acciones nuevas representativas del capital social de la Compafiia, a menos
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que las emitidas con anterioridad hubieran sido integramente suscritas y pagadas o de otra forma hubieran sido canceladas. Todos los aumentos de
capital, en la parte fija o variable, deberan inscribirse en nuestro libro de variaciones de capital.

Acciones representativas del capital

El 23 de septiembre de 2013, la Asamblea General de Socios de la Compafiia acordé incrementar el capital social en $282.5 millones (USD

22.4 millones). Dicho incremento se realizé por cada uno de los socios en proporcién a su participacion actual en el capital social.

El 20 de agosto de 2014, se aprob6 en Asamblea General Ordinaria de Socios, la fusién entre Grupo Hotelero Santa Fe, S. A. B.de C. V.,

como sociedad fusionante y Walton México CW Direct, S. de R. L. de C. V., Grupo Chartwell Dos, S. de R. L. de C. V., Walton VI CW Direct, S. de R.
L. de C. V., Inmobiliaria PRAL 724, S. A. de C. V. y Grand Resort International, S. de R. L. de C. V., como fusionadas existiendo una condicion
suspensiva que se cumplié el 11 de septiembre de 2014.

El 15 de junio de 2016, se aprobd en Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas, un aumento del capital social de la Compafiia
en su parte variable en una cantidad de $2,156,250,000, mediante la emision de 215,625,000 acciones ordinarias, nominativas, de la clase “II”,

sin expresion de valor nominal, para que las mismas fueran ofrecidas para su suscripcion y pago en la Oferta Subsecuente.

El 25 de Marzo de 2018, Nexxus Capital, uno de los fundadores de la Compaifiia, a través de su fondo Nexxus Capital Private Equity Fund IlI

L.P. ("Nexxus"), distribuyé entre sus inversionistas (Limited Partners) la totalidad de su participacion en el capital de HOTEL, equivalente al

19.1% (93,985,417 acciones) de las acciones totales en circulacion. Previo a esta distribucién, el nimero de acciones del gran publico inversionista
asciende a 227,399,831, equivalentes al 46.3% de las acciones totales en circulacién. Como consecuencia, el porcentaje de acciones flotantes
alcanzara el 65.4% (321,385,248 acciones).

Al 31 de diciembre de 2020, el capital social de la Emisora asciende a la cantidad de $3,955 millones. El capital social de la Emisora esta

integrado por una parte fija representada por acciones ordinarias, nominativas, de la Clase “I”, sin expresion de valor nominal, las cuales se
encuentran integramente suscritas y pagadas, y por una parte variable, la cual es ilimitada, representada por acciones ordinarias, nominativas, de la
Clase “II”, sin expresion de valor nominal. El capital social en circulacion de la Emisora esta integrado por 616,084,530 Acciones, de las cuales
24,727 corresponderan a la parte fija del capital social y 616,059,803 corresponden a la parte variable.

La totalidad del capital social de la Emisora se encuentra totalmente suscrito y pagado. A la fecha ninguna parte del capital social de la Emisora
ha sido pagado en especie.
La Emisora no ha emitido valor alguno relacionado con el capital social diferente de las Acciones.

Registro y Transferencia

Nuestras Acciones estan representadas por certificados provisionales o titulos de acciones definitivos que seran nominativos y podran amparar una o
mas Acciones. Nuestros accionistas podran mantener sus Acciones en forma de titulos fisicos, o bien, en registros electrénicos en los libros de
intermediarios autorizados para mantener cuentas con Indeval. Indeval sera el tenedor registrado de las Acciones que se mantengan a través de
registros electrénicos en dichas cuentas. Asimismo, la Compafiia mantiene un libro de registro de acciones en los términos del articulo 128 de la
LGSM y Gnicamente reconocerda como accionistas a las personas que se encuentren inscritas como tales en dicho registro, y a quienes mantengan
Acciones a través de registros en cuentas con Indeval. De conformidad con la legislacion mexicana, todas las transmisiones que se hagan de las
Acciones deberan inscribirse en el libro de registro de acciones, de tal manera que permitan correlacionar el registro de acciones con los registros de
cuentas en Indeval y las de los depositantes en Indeval. Las Acciones acreditadas en forma de titulos fisicos podran ser transferidas Unicamente por
el endoso y la entrega del mismo, junto con la anotacion hecha en el registro de acciones de la Compafiia.

Asambleas de Accionistas y Derechos de Voto

La asamblea general de accionistas es el 6rgano supremo de la Compafiia. Las asambleas podran ser ordinarias y extraordinarias, debiendo ambas
reunirse en el domicilio social, salvo caso fortuito o fuerza mayor, pero en todo caso se reuniran en territorio nacional.

La asamblea ordinaria se reunira por lo menos una vez al afio, dentro de los 4 meses siguientes a la terminacion del ejercicio social, y resolvera,
ademas de los asuntos contenidos en el orden del dia, aquellos a que se refiere los articulos 180 y 181 de la LGSM, incluyendo la aprobacién de
estados financieros y la forma en que se aplicaran, en su caso, las utilidades del ejercicio anterior (incluyendo el pago de dividendos), la designacion
de miembros que integran el Consejo de Administracion, la determinacion de emolumentos a los administradores y la determinacion sobre el monto
maximo de recursos que podra destinarse en cada ejercicio a la compra de acciones propias o titulos de crédito que representen dichas acciones.
Adicionalmente, la asamblea ordinaria se reunira para aprobar las operaciones que pretendamos llevar a cabo ya sea directamente o a través de
sociedades que controlemos, en el lapso de un ejercicio social, cuando representen el 20% o mas de nuestros activos consolidados con base en
cifras correspondientes al cierre del trimestre inmediato anterior, con independencia de la forma en que se ejecuten, sea simultdnea o sucesiva, pero
gue por sus caracteristicas puedan considerarse como una sola operacion; en dichas asambleas podran votar los accionistas titulares de acciones
con derecho a voto, incluso limitado o restringido.

Son asambleas extraordinarias las que se retnan para tratar cualquiera de los asuntos a que se refiere el articulo 182 de la LGSM, asi como los
articulos 53 y 108 de la LMV, incluyendo, entre otros, la prérroga de la duracion de la Compaiiia, la disolucién anticipada, reformas a los estatutos
sociales, la transformacién, fusién y escision de la Compaiiia, la emisién de acciones privilegiadas y acciones para conservar en tesoreria para
posterior suscripcién por el publico, la solicitud de cancelacién del registro de las acciones en el RNV, entre otros.
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Las asambleas de accionistas seran convocadas en cualquier tiempo por cuando menos 2 miembros del Consejo de Administracion, el presidente
ejecutivo del Consejo de Administracién, el comité de auditoria, el comité de practicas societarias, el comité ejecutivo o el secretario, o por la
autoridad judicial, en su caso. Los accionistas titulares de acciones con derecho a voto, incluso limitado o restringido, por cada 10% que tengan en lo
individual o en conjunto del capital social, podran requerir al presidente ejecutivo del Consejo de Administracién o al presidente de los comités que
realicen las funciones de practicas societarias y/o de auditoria, en cualquier momento, se convogue a una asamblea general de accionistas, en los
términos sefialados en el articulo 50 de la LMV, sin que al efecto sea aplicable el porcentaje sefialado por el articulo 184 de la LGSM. Asimismo, los
accionistas titulares de acciones o de titulos de crédito que representen dichas acciones, con derecho a voto, que sean propietarios de cuando
menos una accion también podran solicitar que se convoque a una asamblea de accionistas en los casos y términos previstos en el articulo 185 de la
LGSM.

Las convocatorias para asambleas de accionistas deberan publicarse en uno de los periédicos de mayor circulacion en el domicilio de la Compaiiia o,
una vez implementado, mediante la publicacién de un aviso en el sistema electrénico establecido por la Secretaria de Economia, por lo menos con
15 dias naturales de anticipacién a la fecha sefialada para la asamblea respectiva. La convocatoria contendra la lista de asuntos que deban tratarse
en la asamblea de que se trate, sin que puedan incluirse asuntos bajo el rubro de generales o equivalentes, asi como la fecha, lugar y hora, en que
deba celebrarse. En caso de segunda convocatoria, ésta podra hacerse después de 24 horas de la fecha sefialada para la celebracion de la
asamblea correspondiente, en los términos antes sefialados y en un plazo de por lo menos 8 dias naturales anteriores a la fecha de celebracion de la
asamblea respectiva.

Para asistir a las asambleas, los accionistas deberan estar inscritos en nuestro libro de registro de acciones. Para obtener la constancia de ingreso a
las asambleas, los accionistas deberan depositar en nuestra secretaria las Acciones de que sean titulares o, en su caso, entregar la constancia de
gue sus acciones se encuentran depositadas en alguna institucién financiera, con la anticipacion indicada en la convocatoria respectiva. Tratandose
de acciones depositadas en alguna institucién para el depésito de valores, las tarjetas de admision se expediran contra la entrega que se haga de la
constancia y, en su caso, del listado complementario, que se prevén en el articulo 290 de la LMV. Los accionistas podran hacerse representar en las
asambleas por la persona o personas que designen mediante carta poder firmada ante dos testigos, o bien, por mandatarios con poder general o
especial suficiente otorgado en términos de la legislacion aplicable, o a través de los formularios a que se refiere el articulo 49 de la LMV.

La asamblea general ordinaria de accionistas se considerara legalmente instalada en virtud de primera convocatoria, si en ella estan representadas el
50% de las acciones representativas del capital social mas una accion; en segunda o ulterior convocatoria, se considerara legalmente instalada con
cualquiera que sea el nimero de acciones representadas en la misma. La asamblea general extraordinaria de accionistas se considerara legalmente
instalada en virtud de primera convocatoria, si en ella estan representadas por lo menos el 75% de las acciones representativas del capital social; en
segunda o ulterior convocatoria, se considerara legalmente instalada si en ella estan representadas por lo menos el 50% de las acciones
representativas del capital social mas una accion.

Todas las Acciones conferiran a sus titulares iguales derechos y obligaciones. En este sentido, cada Accion otorgara a su tenedor derecho a un voto
en la asamblea de accionistas de que se trate, en el entendido que soélo tendran derecho a voto las Acciones integramente suscritas y pagadas.
Tratandose de asambleas ordinarias, las resoluciones se tomaran y seran validas si se aprueban por el voto de accionistas que represente cuando
menos la mayoria de las acciones presentes o representadas en la asamblea respectiva. Tratandose de asambleas extraordinarias, las resoluciones
se tomaran y seran validas si se aprueban por el voto de las acciones que representen por lo menos el 50% mas una de todas las acciones con
derecho a voto en que se divide el capital social.

Nombramiento de Consejeros

Nuestro Consejo de Administracién se encuentra integrado actualmente por 11 miembros propietarios y 5 suplentes, de los cuales 4 tienen el
caracter de independientes por no encontrarse en los supuestos a que hace referencia el articulo 26 de la LMV. De conformidad con nuestros
estatutos sociales, nuestro Consejo de Administracion podra estar integrado por un minimo de 10 y un maximo de 21 consejeros propietarios (y sus
respectivos suplentes), segun lo determine la asamblea general ordinaria de accionistas correspondiente, de los cuales, al menos, el 25% deberan
ser independientes (incluyendo sus suplentes). La asamblea general de accionistas en la que se designe o ratifique a los miembros del Consejo de
Administracién, se encargara igualmente de calificar la independencia de sus consejeros, la cual podra ser cuestionada por la CNBV dentro de los 30
dias siguientes contados a partir de la fecha en que la designacion del consejero sea notificada a la CNBV. La CNBYV solo podra cuestionar la
designacion después de haber llevado a cabo una audiencia con nosotros y con el consejero afectado. Los consejeros (y sus respectivos suplentes)
permaneceran en funciones por el término de un afio, con la posibilidad de ser reelectos. Lo anterior, sin perjuicio de la facultad que tiene la
asamblea de accionistas para revocar sus nombramientos y hacer nuevas designaciones en cualquier tiempo, en el entendido, sin embargo, que la
remocion del presidente ejecutivo del Consejo de Administracion correspondera resolverla a la asamblea general extraordinaria con el voto favorable
del nimero de acciones que representen, por lo menos el 66% del capital social.

Los consejeros podran ser o no accionistas, pero en ningin caso podran desempefiarse como tales las personas que hubieren ejercido el cargo de
auditor externo de la Compaifiia o de alguna de las personas morales que integran el grupo empresarial o consorcio al que pertenecemos, durante los
12 meses inmediatos anteriores a la fecha del nombramiento. Podra asi mismo el Consejo de Administracion, designar consejeros provisionales sin
intervencion de la asamblea de accionistas, cuando se actualice alguno de los supuestos sefialados en el parrafo anterior o en el articulo 155 de la
LGSM. La asamblea de accionistas ratificara, en su caso, dichos nombramientos o designara a los consejeros sustitutos en la asamblea siguiente a
que ocurra tal evento.

Los accionistas titulares de acciones con derecho a voto, incluso limitado o restringido, por cada 10% que tengan en lo individual o en conjunto del
capital social, tendran derecho a designar y revocar en asamblea general de accionistas a un miembro del Consejo de Administraciéon y a su
respectivo suplente, en el entendido que siempre debera observarse que el 25% de los consejeros retinan la calidad de independientes. Tal
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designacién, sélo podra revocarse por los demés accionistas cuando a su vez se revoque el nombramiento de todos los demas consejeros, en cuyo
caso las personas sustituidas no podran ser nombradas con tal caracter durante los 12 meses inmediatos siguientes a la fecha de revocacion.

Consejo de Administracion

Nuestra administracion esta encomendada a un Consejo de Administracion y a nuestro Director General. El Consejo de Administracién es el 6rgano
responsable de establecer las estrategias generales para la conduccion de nuestro negocio y la implementacion de las mismas. Para tales efectos, el
Consejo de Administracion estara facultado para ejercer poderes generales para actos de administracion, pleitos y cobranzas y actos de dominio, asi
como para emitir y suscribir titulos de crédito. Entre otras funciones, el Consejo de Administracién debera ocuparse de los siguientes asuntos en
términos de nuestros estatutos sociales y la LMV:

» Ejecutar los acuerdos de la asamblea de accionistas y, en general, llevar a cabo los actos y operaciones que sean necesarios o
convenientes para el desarrollo de los objetos de la Compaiiia;

* vigilar la gestién y conduccién de nuestro negocio, asi como el desempefio de los directivos relevantes;

» establecer los comités o comisiones especiales que considere necesarios para el desarrollo de nuestras operaciones, fijando, en su caso,
las facultades y obligaciones de tales comités o comisiones, incluyendo la determinacion del nimero de miembros que los integren y las
reglas que rijan su funcionamiento;

 resolver, con la previa opinidn de nuestro comité ejecutivo, acerca de los programas de adquisicion de Acciones, asi como aprobar politicas
de adquisicién y colocacion de Acciones propias;

 expedir lineamientos internos, politicas, cédigos de conducta y deméas ordenamientos que establezcan el régimen auto-regulatorio aplicable
a nuestros consejeros, directivos, funcionarios, apoderados y empleados;

 aprobar, con la previa opinién del comité que sea competente, (i) las politicas y lineamientos para el uso y goce de nuestros bienes y los de
las personas morales que controlamos, por parte de personas relacionadas, (ii) nuestras operaciones con personas relacionadas, salvo
bajo ciertas circunstancia muy limitadas, (iii) las operaciones que se ejecuten, ya sea simultineamente o sucesivamente, que por sus
caracteristicas puedan considerarse como una sola operacion y que pretendamos llevar acabo, en el lapso de un ejercicio social, cuando
sean inusuales o no recurrentes, o bien, su importe represente, con base en cifras correspondientes al cierre del trimestre inmediato
anterior, adquisiciones, inversiones o enajenacion de bienes con valor igual o superior al 5% de nuestros activos consolidados, o el
otorgamiento de garantias o la asuncion de pasivos por un monto total igual o superior al 5% de los activos consolidados de la Compaiiia,
(iv) nuestros estados financieros, y (v) el nombramiento o destitucion de nuestro Director General y su retribucion, entre otras;

» determinar las acciones que correspondan a fin de subsanar las irregularidades que sean de su conocimiento e implementar las medidas
correctivas que correspondan;

 aprobar politicas de informacién y comunicacion con los accionistas y el mercado, asi como con los consejeros y directivos relevantes, para
dar cumplimiento a las disposiciones de la LMV;

» aprobar la opinidn que deberéa ser presentada a la asamblea general de accionistas en relacion al reporte preparado por el Director General
(el cual incluye nuestros estados financieros anuales) y el reporte a ser presentado a la asamblea general de accionistas respecto de las
politicas de contabilidad y el criterio utilizado para la preparacion de nuestros estados financieros; y
» emitir una opinion respecto del precio de colocacion en relacion a una oferta publica de compra de nuestras Acciones.
A falta de designacion expresa por la asamblea general ordinaria de accionistas, el Consejo de Administracion designara de entre sus miembros a un
presidente ejecutivo, asi como a un secretario que no formara parte de dicho érgano. El presidente ejecutivo del Consejo de Administracién debera,
entre otras facultades, obligaciones y atribuciones, ejecutar o cuidar la ejecucion de las resoluciones de la asamblea general de accionistas y del
Consejo de Administracion, proponer al Consejo de Administracion las personas que deban integrar los comités de auditoria y practicas societarias y
presidir las asambleas de accionistas. Por su parte, el secretario debera, entre otras facultades, obligaciones y atribuciones, formular, firmar y
publicar las convocatorias a asambleas de accionistas, participar con voz, pero sin voto, en las sesiones del Consejo de Administraciéon y expedir las
constancias o certificaciones respecto de la representacion legal de la Compafiia y de los asientos en los libros corporativos que ésta mantenga.

El Consejo de Administracién se reunira por lo menos una vez cada 3 meses en las fechas y en los lugares que el propio consejo determine. El
presidente ejecutivo del Consejo de Administracion, el presidente de los comités que lleven a cabo las funciones en materia de practicas societarias
y/o de auditoria, cualesquiera 2 consejeros y el secretario o prosecretario, podran convocar a una sesion del Consejo de Administracion e insertar en
el orden del dia los puntos que estimen pertinentes; en el entendido que, ciertos asuntos solamente podran incluirse en el orden del dia de una
sesion del Consejo de Administracion a propuesta del Comité Ejecutivo, conforme a lo sefialado en nuestros estatutos sociales. Las convocatorias
para las sesiones del Consejo de Administracién deberan hacerse por escrito y enviarse a cada uno de los consejeros, cuando menos con 5 dias
habiles de anticipacion a la fecha programada para la sesion correspondiente. Las convocatorias deberan contener la hora, fecha, lugar, asi como el
orden del dia propuesto para la misma. No serad necesaria la convocatoria si todos los consejeros propietarios o, en su caso, los suplentes estuvieren
presentes en la sesion respectiva, asi como cuando el consejo de administracion hubiera acordado y establecido un calendario fijo de sesiones.

El Consejo de Administraciéon sesionara validamente con la presencia de la mayoria de sus miembros propietarios o sus respectivos suplentes. Las
resoluciones seran validas si son aprobadas por la mayoria de los asistentes. En caso de empate, el presidente ejecutivo gozara de voto de calidad.

Las sesiones del Consejo de Administracién podran ser celebradas via telefénica o por videoconferencia o por cualquier otro medio que asegure la
identidad de aquellos que participen y que los participantes puedan expresar y escuchar los comentarios de todos los involucrados.

La LMV impone los deberes de diligencia y de lealtad a nuestros consejeros.
137 de 236



Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V. ftﬁruan-MV

Clave de Cotizacion: HOTEL Trimestre: 4D  Ano: 2020

GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

La gestion, conduccion y ejecucion de nuestros negocios, seran responsabilidad de nuestro Director General, sujetandose para ello a las estrategias,
politicas y lineamientos aprobados previamente por el Consejo de Administracién. Nuestro Director General cuenta con las mas amplias facultades
para representarnos en actos de administracién y pleitos y cobranzas, incluyendo facultades especiales que conforme a las leyes requieran clausula
especial. Tratdndose de actos de dominio, el Director General ejercera dichas facultades en los términos y condiciones que el Consejo de
Administracién determine. Entre otros, nuestro Director General tendré a su cargo, someter a la aprobacion del Consejo de Administracion nuestras
estrategias de negocio, proponer a nuestro comité de auditoria los lineamientos del sistema de control interno y auditoria interna, suscribir y difundir
nuestra informacion relevante junto con los directivos relevantes encargados de su preparacion, asegurarse gque se mantengan sistemas de
contabilidad, registro, archivo o informacion y elaborar y presentar al Consejo de Administracion un informe sobre la marcha de los negocios, politicas
seguidas y proyectos existentes. El Director General y nuestros demas directivos relevantes desempefiaran sus cargos actuando diligentemente y
procurando crear valor en beneficio de ésta, sin favorecer a un determinado accionista o grupo de accionistas, siendo responsables por los dafios y
perjuicios que ocasionen en el ejercicio del cargo.

Comités del Consejo de Administracién

El Consejo de Administracién se auxiliara de un comité de auditoria y un comité de practicas societarias en el desempefio de sus funciones de
vigilancia. Los comités se integraran exclusivamente con consejeros independientes y por un minimo de 3 miembros designados por el Consejo de
Administracion, a propuesta del presidente ejecutivo del mismo, en el entendido que las personas designadas para ocupar el cargo de presidente de
dichos comités seran nombrados y removidos por acuerdo de la asamblea general de accionistas, no pudiendo presidir el Consejo de Administracion.
En caso que seamos controlados por una persona o grupo de personas que tengan el 50% o méas de nuestro capital social, el comité de practicas
societarias se integrara, cuando menos, por mayoria de consejeros independientes siempre que dicha circunstancia sea revelada al publico. A la
fecha de este Reporte Anual, nuestro comité de auditoria esta integrados por 3 miembros, los cuales tienen el caracter de independientes por no
encontrarse en los supuestos a que hace referencia el articulo 26 de la LMV. Asimismo, nuestro comité de practicas societarias esta integrado por 3
miembros, de los cuales la mayoria tiene el caracter de independiente por no encontrarse en los supuestos a que hace referencia el articulo 26 de la
LMV.

Los comités de auditoria y de practicas societarias actuaran invariablemente como 6rganos colegiados, sin que sus facultades puedan ser delegadas
en personas fisicas tales como directores, consejeros delegados o apoderados, y sesionaran cuantas veces fuere necesario, pudiendo ser
convocados por el presidente ejecutivo del Consejo de Administracion, cualesquiera dos consejeros o el presidente del comité respectivo. Dichos
comités sesionaran validamente con la asistencia de la mayoria de sus miembros y las decisiones se tomaran por mayoria de votos de los presentes,
en el entendido que el presidente del comité respectivo no tendré voto de calidad en caso de empate.

En materia de auditoria, el comité respectivo se encargara, entre otras, del desarrollo de las actividades siguientes, de acuerdo con las facultades
conferidas por el Consejo de Administracion y las disposiciones del articulo 42 de la LMV:

» Dar opinion al Consejo de Administracion sobre los asuntos que le competen;

 evaluar el desempefio de la persona moral que proporcione los servicios de auditoria externa, asi como analizar el dictamen, opiniones,
reportes o informes que elabore y suscriba el auditor externo;

« discutir nuestros estados financieros con las personas responsables de su elaboracién y revision, y con base en ello recomendar o no su
aprobacién al Consejo de Administracion;

« informar al Consejo de Administracion la situacién que guarda nuestro sistema de control interno y auditoria interna, incluyendo las
irregularidades que, en su caso, detecte;

« elaborar la opinién sobre el contenido del informe del Director General y someterla a consideracion del Consejo de Administracion para su
posterior presentacion a la asamblea de accionistas, apoyandose, entre otros elementos, en el dictamen del auditor externo;

 requerir a los directivos relevantes y demas empleados reportes relativos a la elaboracién de la informacién financiera y de cualquier otro
tipo que estime necesaria para el ejercicio de sus funciones;

« informar al Consejo de Administracion de las irregularidades importantes detectadas con motivo del ejercicio de sus funciones y, en su
caso, las acciones correctivas; y

« vigilar que se establezcan mecanismos y controles internos que permitan verificar que los actos y operaciones que realicemos se apeguen
a la normativa aplicable.

En materia de practicas societarias, el comité respectivo se encargara, entre otras, del desarrollo de las actividades siguientes, de acuerdo con las
facultades conferidas por el Consejo de Administracién y las disposiciones del articulo 42 de la LMV:

» Dar opinion al Consejo de Administracion sobre los asuntos que le competen;
« solicitar la opinién de expertos independientes en los casos en que lo juzgue conveniente;
» convocar a asambleas de accionistas y hacer que se inserten en el orden del dia de dichas asambleas los puntos que estimen pertinentes;

» apoyar al Consejo de Administracion en la elaboracion del informe anual a presentarse a la asamblea general de accionistas a que se
refiere el articulo 172 de la LGSM y el informe sobre las operaciones y actividades en que hubiera intervenido; y

« elaborar un reporte anual de actividades al Consejo de Administracion que verse, entre otros, sobre las operaciones con personas
relacionadas que hubiéramos celebrado, los paquetes de emolumentos o remuneraciones a consejeros, directivos relevantes o personas
con poder mando, entre otros.
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Asimismo, contamos con un comité ejecutivo al cual el Consejo de Administracion podra delegar el manejo diario de los asuntos y negocios en los
gue ésta participa, distintos de aquellos que son competencia exclusiva del propio Consejo de Administracién o de los comités de auditoria y
practicas societarias. EI comité ejecutivo estara integrado por 6 miembros, de entre los cuales se elegira a un presidente, quienes seran designados
por la asamblea general ordinaria de accionistas, a propuesta del presidente ejecutivo del Consejo de Administracién.

El comité ejecutivo sesionara a convocatoria de nuestro secretario o de cualesquiera 2 de sus miembros. Dicho comité sesionara validamente con la
asistencia de la totalidad de sus miembros y tomara sus resoluciones por unanimidad. El comité ejecutivo podra reunirse con la periodicidad que se
determine en la primera sesién que celebre en un afio calendario y tratara todos los asuntos urgentes cuya atencion no permita demora, a juicio de
sus miembros, en funcién de la periodicidad de las sesiones del Consejo de Administracion. Asimismo, cuidara del cumplimiento de los acuerdos del
Consejo de Administracion y, en general, gozara de todas las facultades que la asamblea general de accionistas o el Consejo de Administracion le
confieran al momento de su designacion. El presidente del comité ejecutivo informara de las actividades del mismo al Consejo de Administracion.

El Comité Ejecutivo tendra la facultad exclusiva de someter a la aprobacion del Consejo de Administracién las siguientes operaciones a ser
realizadas por la Sociedad o por las personas morales controladas por ésta (por lo que ninguna otra persona u 6rgano podra someter dichos asuntos
a la consideracion y resolucion del Consejo de Administracion):

» Adquisiciones, inversiones y enajenaciones que pretendamos realizar (distintas de las previstas en el punto inmediato siguiente), cuando
representen mas del 5% del total de nuestros activos consolidados, con base en cifras correspondientes al cierre del trimestre inmediato
anterior, ya sea que consistan en una 0 mas operaciones pero que pudieran considerarse como una sola;

« la adquisicién o venta de cualquiera de nuestros activos inmobiliarios y/o de las personas morales que controlamos;

* la designacion de nuestro Director General, Director General Adjunto, Director de Finanzas o Director de Operacién y los miembros de los
comités de auditoria y practicas societarias, asi como los miembros del consejo de administracion (u érgano equivalente) y el director
general de las personas morales que controlamos;

« la contratacion de deuda o pasivos financieros por mas del 5% del total de nuestros activos consolidados, con base en cifras
correspondientes al cierre del trimestre inmediato anterior, ya sea que consistan en una 0 mas operaciones pero que pudieran considerarse
como una sola;

* la celebracién de contratos de obra, promocién de inmuebles y desarrollo de inmuebles por montos superiores a Ps. $50,000,000.00 o su
equivalente en cualquier otra moneda,;

« la celebracién de operaciones con personas que en términos de la LMV sean personas relacionadas de la Compaifiia;

« la definicion y modificacion del plan para la adquisicion de Acciones propias;

» la adopcién de nuestro plan de negocios y presupuesto anual, asi como cualquier desviacion significativa en monto mayores a 5% en
gastos respecto de lo aprobado en dicho plan de negocios y presupuesto anual;

« la adopcién de, y las modificaciones a cualquier plan de opciones (o beneficios o prerrogativas similares) para el beneficio de nuestros
empleados o de cualquier persona que controlemos; y

« el otorgamiento de mutuos, préstamos o cualquier tipo de créditos o garantias por montos superiores a Ps. $50,000,000.00 o su
equivalente en cualquier otra moneda.

Derecho de Suscripcion Preferente

Los accionistas gozan de un derecho de preferencia para suscribir las nuevas acciones que se emitan para representar un aumento en nuestro
capital, el cual se ejercera en proporcién al nimero de acciones de que sean titulares, en la clase que corresponda, al momento de decretarse el
aumento respectivo. Este derecho debera hacerse valer en el plazo establecido por la asamblea de accionistas que decrete el aumento, el cual en
ningun caso podré ser inferior a 15 dias naturales contados a partir de la fecha de publicacion del aviso correspondiente en la Gaceta Oficial del
Distrito Federal y en un periédico de amplia circulacién en la Ciudad de México, Distrito Federal o, una vez implementado, en el sistema electrénico
establecido por la Secretaria de Economia.

El derecho preferente para suscribir Acciones no sera aplicable:
» Con motivo de una fusién;
» por la conversiéon de obligaciones en Acciones;
« tratdndose de una oferta publica de suscripcion de Acciones en los términos del articulo 53 de la LMV;
* aaumentos de capital pagados mediante aportaciones en especie o por capitalizaciéon de pasivos a nuestro cargo;
 ala adquisicion de Acciones propias en los términos del articulo 56 de la LMV; y
» cuando se capitalicen primas sobre Acciones, utilidades retenidas y reservas u otras partidas de nuestro patrimonio.

Restricciones a la Propiedad y Transmision de Acciones

Conforme a nuestros estatutos sociales, ninguna persona podra adquirir Acciones a través de una Operacion Sujeta a Aprobacion (segun se define
mas adelante), que no hubiera sido previamente autorizada por el Consejo de Administracién en los términos establecidos en el apartado siguiente.
En el caso que se realice una Operacion Sujeta a Aprobacion sin obtener el previo consentimiento del Consejo de Administracién, la misma no surtira
efecto legal alguno y no reconoceremos a la persona o grupo de personas respectivas como titulares o beneficiarios de las Acciones y nos
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abstendremos de registrar cualquiera de dichas operaciones en los registros de la Compafiia. Adicionalmente, las personas morales que controlemos
no podran adquirir, directa o indirectamente, Acciones o titulos de crédito que las representen, quedando exceptuadas las adquisiciones que se
realicen a través de sociedades de inversion. Finalmente, los accionistas de la parte variable del capital social no tendran derecho de retiro en
términos del articulo 50 de la LMV.

Cambio de Control

De conformidad con la LMV y los estatutos sociales, la adquisicion de Acciones que otorguen el control de la Compafiia, ya sea en forma directa o
indirecta a una persona o grupo de personas (conforme dicho término en la LMV), bajo cualquiera de las operaciones siguientes, requerira de y
solamente podra realizarse con la previa aprobacion del Consejo de Administracién (cada una, una “Operacién Sujeta a Aprobacién”):

» La adquisicién por cualquier titulo o medio legal, directa o indirecta, a través de un acto o sucesion de actos por una persona o grupo de
personas, de Acciones representativas o de titulos o instrumentos emitidos con base en dichas Acciones o derechos respecto de dichas
Acciones (incluyendo derechos de voto), incluyendo instrumentos financieros derivados o titulos opcionales que tengan como subyacente
acciones representativas del capital social de la Compafiia, que representen 5% o mas del capital social;

 la acumulacién, asociacién o combinacién por cualquier titulo o medio legal, directa o indirecta, a través de un acto o sucesién de actos por
una persona o grupo de personas, de acciones representativas del capital social de la Compafiia o de titulos o instrumentos emitidos con
base en dichas acciones o derechos respecto de dichas acciones (incluyendo derechos de voto), incluyendo instrumentos financieros
derivados o titulos opcionales que tengan como subyacente acciones representativas del capital social de la Compafiia, que representen
5% o mas del capital social, y

« cualquier operacion o transaccién conforme a la cual cualquier persona o grupo de personas se obligue o adquiera el derecho a realizar
cualquier de las operaciones previstas en los puntos anteriores.

La persona o grupo de personas interesadas en celebrar una Operacion Sujeta a Aprobacion debera presentar una solicitud de autorizacién por
escrito dirigida al presidente ejecutivo y al secretario del Consejo de Administracion. El Consejo de Administracién debera de emitir una resolucion
sobre la solicitud presentada a mas tardar en la fecha que sea 3 meses posteriores a la fecha en que la misma haya sido presentada o a la fecha en
que la persona o grupo de personas que hayan presentado dicha solicitud hayan entregado cualquier informacién adicional que sea solicitada. El
Consejo de Administracion, en la evaluacion de la solicitud respectiva, debera tomar en consideracion, entre otros, los factores siguientes, actuando
de buena fe en el mejor interés de la Compafiia y sus accionistas:

» El efecto que la Operacion Sujeta a Aprobacion podria tener en nuestros negocios, incluyendo su situacion financiera, sus operaciones y
perspectivas de negocio;

« la credibilidad, reputacion y solvencia de la persona o grupo de personas que pretenden realizar la Operacion Sujeta a Aprobacion;

» potenciales conflictos de interés; y

* los términos y condiciones de la Operacién Sujeta a Aprobacion.
La resolucién del Consejo de Administracion podra aprobar la solicitud, rechazarla o sujetar su aprobaciéon a modificaciones en los términos y
condiciones de la Operacién Sujeta a Aprobacion, y sélo sera valida si la misma es adoptada con el voto favorable de cuando menos las dos terceras
partes de los miembros que integran el Consejo de Administracién. Si el Consejo de Administracion no emite su resolucién dentro del plazo anterior,
se entendera que ha negado la autorizacion respectiva. En el contexto del proceso de aprobacion, el Consejo de Administracion, en su
determinacion, no debera excluir a uno o0 méas accionistas distintos de la persona o grupo de personas que pretenda obtener el control, de los
beneficios econdmicos que, en su caso, resulten de lo establecido anteriormente. En adicidn, lo establecido anteriormente no permitird al Consejo de
Administracion restringir de forma absoluta la toma de control de la Compafiia.

No adoptaremos medidas que contravengan lo previsto en la LMV en relacion con ofertas publicas forzosas de adquisicion. La persona o grupo de
personas que estando obligadas a realizar una oferta publica de adquisicién no la efectien u obtengan el control de la Compaiiia en contravencién
del articulo 98 de la LMV, no podran ejercer los derechos societarios derivados de las acciones o derechos adquiridos en contravencién de dicho
precepto, ni de aquéllas que en lo sucesivo adquieran cuando se encuentren en el supuesto de incumplimiento, siendo ineficaces contra los acuerdos
tomados en consecuencia. En relacién con una oferta publica de adquisicién, el Consejo de Administracién debe, sujeto a la opinién previa de
nuestro comité de préacticas societarias, opinar respecto del precio de la oferta.

Cada una de las personas que realice una Operacion Sujeta a Aprobacion en violacién de lo anteriormente previsto, estara obligada a pagarnosuna
pena convencional por una cantidad igual al precio de la totalidad de las Acciones, titulos o instrumentos representativos del capital social que hayan
sido objeto de la operacion no aprobada. Adicionalmente, en el caso que se realice una Operacion Sujeta a Aprobacion sin obtener el previo
consentimiento del Consejo de Administracion, la misma no surtira efecto legal alguno y no reconoceremos a la persona o grupo de personas
respectivas como titulares o beneficiarios de las Acciones, titulos o instrumentos o derechos respectivos y nos abstendremos de registrar
cualesquiera de dichas operaciones en nuestros registros.

Lo previsto anteriormente no ser4 aplicable a:
» La transmision por donacién a personas que tengan parentesco en primero o segundo grado en linea ascendente o descendente;
* la transmision “mortis causa” de las Acciones, titulos o instrumentos o derechos; y

* los incrementos en los porcentajes de participacion accionaria debidos a reducciones o aumentos de capital social acordado por nuestras
asambleas de accionistas, salvo que sean por fusidon con empresas integrantes de otro grupo distinto al encabezado por nosotros.
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Dividendos

Nuestro Consejo de Administracion y el Director General deben presentar a la asamblea general anual ordinaria de accionistas, los estados
financieros del ejercicio fiscal anterior para su aprobacién. Una vez que la asamblea de accionistas apruebe dichos estados financieros, determinara
la distribucion de las utilidades netas del ejercicio anterior. De conformidad con la legislacion aplicable y nuestros estatutos sociales, antes de pagar
cualquier dividendo, debemos separar cuando menos el 5% de nuestras utilidades netas para constituir una reserva legal, hasta que el importe de
dicha reserva sea equivalente al 20% del capital social. Ademas, a discrecion de la asamblea general de accionistas, podran separarse otras
cantidades para constituir otros fondos extraordinarios, especiales o adicionales que se estimen convenientes, o para la creacién o incremento de
reservas generales o especiales, incluyendo una reserva para la adquisicién de Acciones propias. En su caso, el saldo de las utilidades podra
distribuirse como dividendos. No se distribuiran dividendos si pérdidas de ejercicios anteriores no han sido absorbidas o pagadas en su totalidad. La
asamblea general de accionistas o, en su caso, el Consejo de Administracion, fijaran la fecha en que habra de efectuarse el pago de cualquier
dividendo. Los dividendos que no sean cobrados por sus titulares en un periodo de 5 afios contados a partir de la fecha sefialada para su pago, se
entenderan prescritos en favor de la Compafiia.

Asimismo, la asamblea general extraordinaria de accionistas podra establecer politicas y lineamientos especificos para el reparto de dividendos,
siempre que las mismas sean aprobadas con el voto favorable de cuando menos el 75% de las acciones representativas de nuestro capital social.
Las politicas y lineamientos que se aprueben podran establecer porcentajes minimos de distribucion anual de nuestras utilidades netas repartibles,
en cuyo caso dichas distribuciones estaran condicionadas por la disponibilidad de flujo de efectivo disponible en nuestra caja y cualesquier
restricciones contractuales que nos afecten, ya sea en forma directa o indirecta.

Recompra de Acciones

De conformidad con nuestros estatutos sociales y la LMV, podemos recomprar nuestras propias Acciones, ya sea en relacion con una reduccion del
capital social o una recompra con utilidades pendientes de distribuir, debiendo ser, en ambos casos, aprobadas por la asamblea general
extraordinaria de accionistas. En relacién con una reduccién del capital social por reembolso a los accionistas, la recompra de Acciones se hara a
prorrata entre los accionistas. En el caso de una recompra con utilidades pendientes de distribucion, la recompra de Acciones se llevara a cabo
mediante oferta pablica en la BMV al precio y conforme al método que al efecto determine la asamblea de accionistas respectiva (pudiendo ser el
precio de mercado vigente en ese momento), en forma proporcional entre los accionistas, no siendo necesario cancelar titulos, ni tampoco la
realizacién de sorteo, 0 mediante sorteo ante fedatario publico si la recompra se realiza a cierto precio determinado por la asamblea de accionistas.

Disolucién o Liquidacion

La Compafiia se podra disolver en caso de actualizarse cualquiera de los supuestos establecidos en el articulo 229 de la LGSM. Disuelta, se pondra
en liquidacion. La asamblea de accionistas designara por mayoria de votos presentes 3 liquidadores, quienes deberan actuar conjuntamente y
tomaran sus decisiones por mayoria de votos; podra igualmente revocar los nombramientos respectivos y designar al efecto liquidadores sustitutos.
Durante la liquidacion, los liquidadores desempefiaran las funciones equivalentes a las que corresponden al Consejo de Administracién, estando
facultados, en general, para concluir las operaciones y liquidar los negocios de la Compafiia. Todas las Acciones que a la fecha de liquidacion se
encuentren totalmente pagadas y en circulacién tendran derecho a participar equitativamente en cualquier distribucién resultante de la liquidacién.

Derechos de los Accionistas Minoritarios

Todas las Acciones confieren a sus titulares iguales derechos y obligaciones. Adicionalmente y conforme a la LMV, nuestros estatutos sociales
incluyen ciertas protecciones para los accionistas minoritarios, de las cuales algunas han sido descritas anteriormente. Estas protecciones a las
minorias incluyen:

* Alos titulares de Acciones (incluyendo acciones con voto limitado o restringido), por cada 10% que tengan en lo individual o en conjunto
del capital social:

o Designar y revocar, en su caso, un miembro del consejo de administracién y a su respectivo suplente;

o requerir al presidente del consejo de administracién o de los comités de auditoria y practicas societarias, que se convoque a una
asamblea de accionistas;

o solicitar que las resoluciones con relacion a cualquier asunto del cual no fueron suficientemente informados, sean aplazados;

« alos titulares de Acciones (incluyendo acciones con voto limitado o restringido), que en lo individual o en conjunto tengan el 20% o mas del
capital social, oponerse judicialmente a las resoluciones que se hubieren tomado en una asamblea de accionistas;

« alos titulares de Acciones (incluyendo acciones con voto limitado o restringido), que en lo individual o en conjunto representen el 5% o mas
del capital social, podran ejercer la accion por responsabilidad civil (para nuestro beneficio y no para beneficio del demandante), contra
todos o cualquiera de los consejeros, por violacién a su deber de diligencia o deber de lealtad, por un monto equivalente a los dafios y
perjuicios que nos causen. Las acciones para exigir esta responsabilidad prescribiran en 5 afios.

Otras Disposiciones
Duracioén
De conformidad con los estatutos sociales, la duracion de la Compafiia es indefinida.
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Adquisicién de Acciones Propias

Conforme a lo previsto en el articulo 56 de la LMV podremos adquirir las acciones representativas de nuestro capital social o titulos de crédito que
representen dichas acciones, asi como instrumentos financieros derivados o titulos opcionales que tengan como subyacente dichas Acciones, que
sean liquidables en especie, siempre que la adquisicion se haga en la BMV, en cualquier momento al precio de mercado vigente en ese momento.
Los derechos patrimoniales y de voto correspondientes a las Acciones recompradas no podran ejercerse durante el periodo en el cual la Compafiia
sea titular de dichas Acciones, y las mismas no se considerardn como Acciones en circulacién para efectos de quérum alguno o votacion alguna en
asamblea de accionistas. No es necesario obtener autorizacion previa del Consejo de Administracién para llevar a cabo dichas adquisiciones. Sin
embargo, el monto maximo que podremos utilizar para la adquisicién de Acciones propias estara sujeto a la aprobacion de la asamblea de
accionistas, y el Consejo de Administracién o el Director General deberan designar a una o varias personas autorizadas para implementar y llevar a
cabo cualquiera de dichas recompras. La adquisicion de Acciones propias esta sujeta a las disposiciones de la LMV y debera efectuarse, registrarse
y revelarse en la forma exigida por la CNBV.

Conflictos de Interés

Conforme a la legislacién aplicable, cualquier accionista que en una operacién determinada tenga un interés opuesto al de la Compaiiia y vote al
respecto en una asamblea de accionistas sera responsable del pago de dafios y perjuicios, salvo que sin su voto no se hubiere logrado la mayoria
necesaria para la validez de la resolucion.

Cualquier consejero que en una operacion determinada tenga un interés opuesto al de la Compafiia, debera divulgarlo y abstenerse de toda
deliberacion y resolucion al respecto. El consejero que contravenga esta disposicion sera responsable de los dafios y perjuicios que cause,
constituyendo ademas una violacion de dicho consejero a su deber de diligencia.

Cancelacion de la Inscripcién en el RNV

En caso de cancelacion de la inscripcion en el RNV de las Acciones, ya sea a nuestra solicitud o por resolucion adoptada por la CNBV, se deberan
cumplir aquellos requisitos establecidos en la LMV, incluyendo el lanzamiento de una oferta publica de compra y el establecimiento del fideicomiso
respectivo, seglin sea el caso. Si la cancelacion es solicitada por la Compafiia, de conformidad con la LMV y nuestros estatutos sociales, debe ser
aprobada por el 95% de nuestros accionistas en una asamblea extraordinaria.

Derecho de Separacién

En caso de aprobarse por nuestros accionistas un cambio en nuestro objeto social, nacionalidad o la transformacion a otro tipo de sociedad,
cualquier accionista con derecho a voto que hubiere votado en contra de la aprobacién de estos asuntos en la asamblea general de accionistas,
tendra derecho de separarse de la Compafiia y obtener el reembolso de sus Acciones, en proporcién al activo social, siempre y cuando el accionista
ejerza dicho derecho dentro de los 15 dias siguientes a la asamblea en la que se haya aprobado el cambio.

Jurisdiccién
Nuestros estatutos sociales establecen que, cualquier controversia entre nosotros y nuestros accionistas, o entre nuestros accionistas, se sometera a
la jurisdiccion de los tribunales competentes de la ciudad de México, Distrito Federal.

Otras practicas de gobierno corporativo

La Emisora se apega a las practicas de gobierno corporativo incluidas en el Cadigo de Mejores Practicas Corporativas y a las reglas que se
encuentran incluidas dentro de los estatutos sociales de la Emisora. No hemos adoptado ningin tipo de cédigo o practica que sean contrarias a las
mencionadas reglas.

Los consejeros suplentes actualmente nombrados, Unica y exclusivamente pueden suplir las ausencias de los consejeros propietarios respecto de los
cuales fueron nombrados como suplentes.

La Emisora no ha adoptado ninguna practica que pudiera tener el efecto de restringir la informacién a accionistas, consejeros o miembros de los
comités. Toda la informacion que de acuerdo a la legislacién aplicable debe de producir y entregar la Emisora, ha sido producida y entregada en
tiempo y forma.

Informacion a revelar sobre otros activos [bloque de texto]

Otros activos en Largo plazo-
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Incluyen principalmente honorarios extraordinarios pagador por el derecho de operacién de hoteles de terceros, con una vida Util definida y se
registran a su valor de adquisicion. La amortizacion se calcula por el método de linea recta, en un periodo maximo de 10 y 15 afios.

Los otros activos se integran como se muestra a continuacion: 2020 2019
Honorarios extraordinarios (netos de amortizacion) 30,322 23,483
Otros 5,883 5,568
Total 36,205 29,051

Informacion arevelar sobre otros activos circulantes [bloque de texto]

Los otros activos , basicamente son otras cuentas por cobrar que se integran como se muestra a continuacion:

2020 2019
Impuesto al valor agregado por recuperar 333,500 321,778
Impuesto sobre la renta por recuperar 57,712 33,496
Deudores diversos 2,756 6,277
Impuesto sobre depositos en efectivo por recuperar 413 413
IETU por recuperar 226 226
Otros 1,600
Total 394,607 363,790

Informacion arevelar sobre otros pasivos circulantes [bloque de texto]

Los principales conceptos de otros pasivos circulantes al 31 de diciembre 2020 y 2019, se integran por:

Pasivos acumulados: Acreedores principalmente propinas por pagar, depositos de clientes sin identificar , deudas con socios y otros pasivos con
proveedores que no hemos recibido aun factura u ocasionales fuera del curso normal de las operaciones.

Provisiones: Reservas de personal , publicidad y equipo de operacion.

Los saldos son como se muestra a continuacion:

2020 2019
Pasivos acumulados $ 64,877 250,930
Provisiones 35,389 42,228
$ 100,266 293,158

Informacion arevelar sobre otros pasivos [bloque de texto]

Otros pasivos-
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Montos recibidos de proveedores por la compra exclusiva de sus productos y que se reconocen en resultados en un plazo determinado acordado a
través de un contrato.

Saldos al 31 de diciembre:

2020 2019
Otros pasivos 2,131 3,404

Informacion a revelar sobre otros activos no circulantes [bloque de texto]

Otros activos-
Los otros activos se integran como se muestra a continuacion:

2020 2019
Honorarios extraordinarios W@ $ 38,271 28,600
Otros 5,883 5,568
44,154 34,168
Menos:
Amortizacién acumulada 7,949 5,117
$ 36,205 29,051

1. EI 23 de febrero de 2020, Hotelera SF, S. de R. L. de C. V. (“la Operadora”) celebré contratos de administracion y operacion hotelera con
Hotelera Chicome, S. A. de C. V., Hotelera Caracol, S. A. de C. V. y Promotora Turistica Mexicana, S. A. de C. V. (“las propietarias”) a
través de los cuales las Propietarias encomienda a la Operadora, y ésta acepta y se obliga a llevar a cabo la administracién y operacion de
los hoteles, los cuales seran comercializados bajo la marca “Krystal”. La vigencia de los contratos es de 10 afios a partir del 23 de febrero
de 2020 (“Fecha de inicio de operaciones”) y en los cuales se estipula un honorario extraordinario a favor de las Propietarias en
consideracion de haber sido elegida la Operadora para operarlas, por lo que la Operadora pagara de forma mensual a las Propietarias
durante los siguientes 60 meses a partir de la fecha de inicio de las operaciones, anticipos sobre un honorario extraordinario mensual
determinado, que consiste en el 4% de los ingresos brutos mas IVA. El honorario extraordinario serd amortizado por la Operadora en un
plazo de 120 meses a partir del 23 de febrero de 2020. Al 31 de diciembre de 2020 su amortizacién en los estados de resultados fue por
$806.

2. Eldia 1o. de noviembre de 2017, Hotelera SF, S. de R. L. de C. V. firmé un contrato de operacién y administracién hotelera con Parimba,
S. A. P.l.de C. V., para la administracién y operacién del hotel de 144 habitaciones, el cual sera comercializado bajo la marca y bajo el
nombre comercial de “Hyatt Place Aguascalientes” en el cual se estipula el pago de un honorario extraordinario por la cantidad de $12,000,
en consideracion por haber sido elegido por la propietaria del hotel para operarlo un plazo inicial de 20 afios, mismo periodo por el que se
efectuara su amortizacion. Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 su amortizacion en los estados de resultados fue por $600 y $500.

3. Eldia 13 de marzo 2017, Hotelera SF, S. de R. L. de C. V. firmé un contrato de operacién y administracién hotelera con Servicios
Integrales PIN, S. A. P. |. de C. V., para operar un hotel de 140 habitaciones en la ciudad de Irapuato, Gto. Esto bajo la franquicia de una
reconocida marca internacional, en el cual se estipuld el pago de un honorario hotel para operarlo por un plazo de 15 afios y amortiza
mensualmente por el mismo pago extraordinario por $7,000 en consideracion por haber sido elegida por la propietaria del periodo. Al 31 de
diciembre de 2020 y 2019, la amortizacion en los estados de resultados fue de $467.

4. El dia 17 de marzo de 2016, Hotelera SF celebrd un contrato de operacién y administracion hotelera con Inca Inmobiliaria Monterrey, S. A.
de C. V., propietaria del hotel “Krystal Monterrey”, en el cual se estipula el pago de un honorario extraordinario por la cantidad de $6,000,
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en consideracion por haber sido elegido por la propietaria del hotel para operarlo un plazo inicial de 10 afios, mismo periodo por el que se
efectuara su amortizacién. Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, la amortizacién en los estados de resultados fue de $600.

5. El dia 22 de diciembre de 2015, Hotelera SF, celebré un contrato de administracion y operacion hotelera con Servicios Hoteleros
Metropolitanos S. A. de C. V. (propietaria del hotel “Krystal Urban Aeropuerto Ciudad de México), en el cual se estipulé el pago de un
honorario extraordinario por $3,600 en consideracion por haber sido elegida por la propietaria del hotel para operarlo por un plazo de 10
afios y amortiza mensualmente por el mismo periodo. Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, la amortizacién en los estados de resultados fue
de $360.

Informacion a revelar sobre otros pasivos no circulantes [bloque de texto]

Montos recibidos de proveedores por la compra exclusiva de sus productos y que se reconocen en resultados en un plazo determinado acordado a
través de un contrato.

Saldos al 31 de diciembre:

2020 2019
Otros pasivos 2,131 3,404

Informacion a revelar sobre otros gastos de operacion [blogue de texto]

Otros gastos. Los factores que pueden afectar adversamente nuestra capacidad de controlar nuestros costos de
operacion incluyen la necesidad de pagar primas de seguros e incurrir otros gastos (incluyendo impuestos locales,
como el impuesto predial, los cuales podrian aumentar con el tiempo), la necesidad de llevar a cabo mejoras y renovar
nuestros hoteles periédicamente, el costo de cumplir con la normatividad aplicable o cualquier costo derivado del
incumplimiento de cualquier ley o regla que actualmente o en el futuro sea aplicable a la Emisora, incluyendo leyes
sobre zonificacién, ambientales y fiscales, el potencial de responsabilidad conforme a las leyes aplicables, los niveles
de las tasas de interés, la disponibilidad de financiamiento y la necesidad de contratar personal adicional. Asimismo,
podemos vernos obligados a efectuar gastos de capital conforme a nuestros contratos de operacion.

Nuestros requerimientos de liquidez a corto plazo consisten principalmente en pagos por gastos operativos, otros
gastos relacionados con nuestros hoteles y gastos relacionados con la expansion de nuestra plataforma de hoteles
(incluyendo la adquisicién de inmuebles y gastos de remodelacion y relanzamiento de propiedades recientemente
adquiridas). Nuestros requerimientos de liquidez a largo plazo consisten principalmente de los costos de proyectos de
desarrollo, ampliaciones y otros gastos de capital que se deben hacer periédicamente con respecto a nuestros hoteles y
al servicio de cualquier financiamiento futuro.

Podemos considerar a los gastos siguientes como "Otros gastos de operacion” los 12 meses terminados al 31 de diciembre 2020 y 2019 y se
integran
como se muestra a continuacion y en el estado de resultados estan en el bloque de Gastos inmobiliarios y depreciacion:

2020 2019
Impuesto predial 13,846 13,631
Seguros 25,134 22,846
Depreciacion 233,618 237,293
Gastos preoperativos 3,587 5,586
Gastos de expansion y otros 7,501 10,633

$ 283,686 252,532

Los gastos de los 4 primeros renglones son claramente entendibles de acuerdo a su denominacion.
Los Gastos pre operativos se refieren a aquellos que se ejecutan previos a la apertura de los hoteles.
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Los Gastos de expansion se refieren a aquellos que se ejecutan en la busqueda y andlisis de nuevas oportunidades de inversién en hoteles.

Informacion a revelar sobre otros ingresos (gastos) de operacion [bloque de texto]

Otros ingresos. La ocupacion y la naturaleza de la propiedad son los principales determinantes de otros ingresos. Dichos ingresos pueden derivar
de servicios de teléfono, estacionamiento, renta de salones y otros servicios al huésped. Algunos hoteles, debido al limitado enfoque de los servicios
ofrecidos y al tamafio, o limitaciones de espacio, pueden no tener instalaciones que generen otros ingresos. Por otro lado, los ingresos generados por
la operacion de hoteles que son propiedad de terceros estan incluidos en esta categoria; dichos ingresos se componen de una comisién sobre
ingresos y otra sobre utilidad de los hoteles operados para terceros. En 2019 los otros ingresos representaron el 13% de los ingresos totales.

Ingresos de Club vacacional. Club en donde el usuario adquiere una membresia que le da derecho a servicios y precios preferenciales en sus
estancias a futuro, ademas de diferentes descuentos en servicios internos y externos del hotel. Las habitaciones de Club Vacacional no se incluyen
en el andlisis para el calculo de ADR, RevPAR y ocupacion y se incluyen sus ingresos en la parte de “Otros Ingresos” ya que no se consideran solo
renta de la habitacién.

Otros Ingresos en la Operadora. Ingresos de Operacion con hoteles de terceros , la integracién se incluye a continuacion:

La integracion de otros ingresos considerando los ingresos por Operacién de hoteles de terceros es la siguiente:

Al 31 de diciembre 2020 Al 31 de diciembre 2019

Otros ing hoteles 94,859 156,083
Hon Opn con terceros 31,610 76,756
Publicidad con terceros 5,239 17,313
Recup gastos 1,956 6,972
ing homologacién y otros 12,615 7,233
Subtotal Otros 146,279 264,357
Ing Club Vacacional 9,029 16,519
Total Otros 155,308 280,876
ANALISIS HONORARIOS HOTELES DE TERCEROS

Hon Opn con terceros YTD DIC 2020 YTD DIC 2019

Krystal Cancun 11,902 25,541
Krystal Vallarta 8,735 18,093
Krystal Ixtapa 5,156 10,935
Hilton Mty Aeropuerto 1,597 8,008
Hampton Inn 3,185 1,362
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Krystal Aeropuerto CD Mexico 0 2,433
Krystal Monterrey 496 7,875
Krystal Pachuca 0 0
Ibis Irapuato 138 386
Double tree Toluca 150 332
Marriot Monterrey 0 360
ac Marriot Sta Fe 55 999
Coutyard Puebla 113 106
Hyatt Aguascalientes 83 326
Total 31,610 76,756

Informacion a revelar sobre otros resultados de operaciéon [blogue de texto]

No tenemos informacion clasificada como "otros resultados de operacion”

Informacion arevelar sobre anticipos y otros activos [bloque de texto]

Pagos anticipados-

Incluyen principalmente seguros pagados por anticipado con vigencia no mayor a un afio y que se amortizan durante el periodo de su vigencia. Los
pagos anticipados se reconocen como gasto en el estado de resultados integrales cuando el servicio o bien es recibido.

Otros activos-

Incluyen principalmente honorarios extraordinarios obtenido por el derecho a operar ciertos hoteles de terceros con una vida Util definida y se
registran a su valor de adquisicion. La amortizacién se calcula por el método de linea recta, en un periodo maximo de 10 y 15 afios.

Informacion a revelar sobre ganancias (pérdidas) por actividades de operacion

[bloque de texto]

Resultados de la Operacion

Los resultados de la operacién que se describen en este apartado estan relacionados con los Estados Financieros Consolidados para 13 hoteles en
operacion de nuestro portafolio, los cuales son propiedad de la Compafiia, asi como los resultados de nuestra compafiia operadora. Los hoteles que

se estan considerando en estas métricas son:
» Hilton Guadalajara
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» Krystal Urban Monterrey

» Krystal Urban Ciudad Juéarez
» Krystal Urban Cancin

» Krystal Satélite Maria Barbara
» Krystal Urban Guadalajara

» Krystal Grand Suites Insurgentes
» Hyatt Centric Campestre Leén
* Hilton Puerto Vallarta

» Krystal Beach Acapulco

» Krystal Grand Punta Cancun

» Krystal Grand Los Cabos

» Krystal Grand Nuevo Vallarta

La discusién y analisis de los resultados de operacion de nuestro portafolio se hace a continuaciéon, de manera separada, a partir de los Estados
Financieros Consolidados.

Periodo anual concluido el 31 de diciembre de 2020 comparado con el periodo anual concluido el 31 de diciembre de 2019
Ingresos Totales

Los ingresos Totales de la Compafiia disminuyeron 52.2%, de Ps. 2,237.9 millones en 2019 a Ps. 1,070.5 millones en 2020 debido a la emergencia
sanitaria COVID 19.

Costos y Gastos Totales

Los Costos y Gastos Totales de la Compafiia disminuyeron en 31.1% de Ps. 1,829.6 millones en 2019, a Ps. 1,260 millones en 2020. Esta
disminucion fue posible gracias a la implementacion de una serie de iniciativas de reduccion de costos, incluyendo la eliminacion de gastos no
prioritarios y el reajuste de la estructura de costos y gastos operativos en todas las propiedades.

Utilidad de Operacion

Durante 2020 tuvimos una Perdida Operativa de Ps. 288.1 millones comparado con una Utilidad Operativa Ps. 378.7 en 2019 debido a que no
pudimos reducir costos y gastos en la misma proporciéon que disminuyeron nuestras ventas aunado a un efecto por deterioro de Ps. 61.2 millones.
Ingreso y costo financiero

El Costo Financiero Neto en el 2020 present6 una pérdida de Ps. 241.6 millones comparado con una pérdida de Ps. 108.7 millones en el 2019, lo que
representa Ps. 132.9 millones de mayor perdida. Dicha diferencia se deriva principalmente por una perdida en cambios, efecto de la valuacion de
mercado de un tipo de cambio USD/MXN menor sobre nuestra deuda denominada en doélares.

Utilidad Antes de Impuestos

En 2020 tuvimos una Perdida Antes de Impuestos de Ps. 530.5 millones comparado con una Utilidad Antes de Impuestos de La Utilidad antes de
Impuestos disminuy6 de Ps. 314.0 millones en el 2019 a Ps. 272.5 millones en el 2020, lo que representa Ps. 41.5 millones de menor Utilidad antes
de Impuestos.

Impuestos a la Utilidad
El gasto por Impuestos a la Utilidad disminuyé de Ps. 108.4 millones en el 2019 a negativo Ps. 9.3 millones en el 2020.
Utilidad Neta

Durante 2020 tuvimos una Perdida Neta de Ps. 521.2 millones comparado con una Utilidad Neta de Ps. 164.0 millones en el 2019 debido a la Perdida
de Operacién aunado a mayores costos financieros.

UAFIDA

Ajustando la Utilidad de Operacién con Gastos No Recurrentes, Depreciacién y Amortizacion, y el Resultado Integral de Financiamiento, la Compafiia
tuvo una UAFIDA de Ps. 47.0 millones para el 2020 en comparacion con Ps. 645.6 millones en el 2019, lo que representa una disminucién de 92.7%.
El Margen UAFIDA disminuy6 de 28.8% en 2019 a 4.4% en el 2020 debido a la emergencia Sanitaria COVID 19.

Periodo anual concluido el 31 de diciembre de 2019 comparado con el periodo anual concluido el 31 de diciembre de 2018

Ingresos Totales

Los ingresos Totales de la Compariia aumentaron 8.4%, de Ps. 2,064.9 millones en 2018 a Ps. 2,237.9 millones en 2019. En su mayor parte dicho
aumento de Ps. 173.0 millones en ingresos totales deriva principalmente de la incorporacién de nuevos hoteles a nuestro portafolio en propiedad, asi
como la estabilizacion de hoteles que se encuentran en etapa de maduracion.

Costos y Gastos Totales

Los Costos y Gastos Totales de la Compafiia aumentaron en 15.2% de Ps. 1,614.4 millones en 2018, a Ps. 1,859.2 millones en 2019. El incremento
se debid, principalmente, a los mayores costos y gastos incurridos en los hoteles de la marca Reflect Krystal Grand que fueron parcialmente
contrarrestados por la implementacion de medidas de ahorro agresivas en los costos y gastos de los hoteles. La operacién de esta nueva marca
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implica mayores costos operativos, que al momento ain no han sido igualados con un crecimiento en ingresos, debido a que la curva de maduracién
de estas propiedades se ha alargado mas de lo esperado, ya que ciertos factores externos han afectado el desempefio de nuestro portafolio en el
afio. Como porcentaje de los ingresos totales, los Costos y Gastos Totales representaron 81.8% en 2019, en comparacién con 76.8% en 2018.
Utilidad de Operacién

La Utilidad de Operacion disminuy6 15.9% de Ps. 450.5 en 2018 a Ps. 378.7 en 2019. El margen de operacion baj6 de 21.8% sobre los ingresos
totales en el 2018 a 16.9% en el 2019 debido los mayores costos y gastos incurridos en los hoteles de la marca Reflect Krystal Grand.

Ingreso y costo financiero

El Costo Financiero Neto en el 2019 present6 una pérdida de Ps. 108.6 millones comparado con una pérdida de Ps. 137.5 millones en el 2018, lo que
representa Ps. 28.8 millones de menor perdida. Dicha diferencia se deriva principalmente por una utilidad en cambios, efecto de la valuacién de
mercado de un tipo de cambio USD/MXN menor sobre nuestra deuda denominada en délares.

Utilidad Antes de Impuestos

La Utilidad antes de Impuestos disminuyé de Ps. 314.0 millones en el 2018 a Ps. 272.5 millones en el 2019, lo que representa Ps. 41.5 millones de
menor Utilidad antes de Impuestos.

Impuestos a la Utilidad

El gasto por Impuestos a la Utilidad aumenté de Ps. 46.7 millones en el 2018 a Ps. 108.4 millones en el 2019, lo que representa Ps. 61.8 millones de
mayor impuesto a la utilidad. En 2019 nuestra tasa efectiva del Impuesto a la Utilidad fue del 39.8%.

Utilidad Neta

La Utilidad Neta de la Compaiiia disminuyé de Ps. 267.3 millones en el 2018 a Ps. 164.0 millones en el 2019, lo que representa Ps. 103.3 millones de
menor Utilidad Neta. El Margen de Utilidad Neta disminuy6 de 12.9% en 2018 a 7.3% en 2019 debido a una menor Utilidad antes de Impuestos y a
mayores impuestos a la Utilidad.

UAFIDA

Ajustando la Utilidad de Operacion con Gastos No Recurrentes, Depreciacion y Amortizacion, y el Resultado Integral de Financiamiento, la Compafiia
tuvo una UAFIDA de Ps. 645.6 millones para el 2019 en comparacion con Ps. 675.8 millones en el 2018, lo que representa una disminucion de 4.5%.
El Margen UAFIDA disminuy6 de 32.7% en 2018 a 28.8% en el 2019 debido los mayores costos y gastos incurridos en los hoteles de la marca
Reflect Krystal Grand aunado a un menor crecimiento de ingresos debido a factores externos.

Informacion a revelar sobre propiedades, plantay equipo [bloque de texto]

Inmuebles, mobiliario y equipo-

0] Reconocimiento y medicién-

Los elementos de inmuebles, mobiliario y equipo, se valian a su costo menos depreciacion acumulada y pérdidas por deterioro acumuladas. Los
terrenos se vallGan a su costo. Los activos adquiridos mediante combinaciones de negocios, se registran a su valor razonable.

El costo incluye los gastos que son directamente atribuibles a la adquisicién del activo. El costo de activos construidos para uso propio incluye el
costo de los materiales y mano de obra directa, y otros costos directamente atribuibles que se requieran para poner el activo en condiciones de uso
tales como los costos de financiamiento de activos calificables. Los programas de computo adquiridos que sean parte integral de la funcionalidad del
activo fijo correspondiente se capitalizan como parte de ese equipo.

Cuando las partes de una partida de inmuebles, mobiliario y equipo tienen diferentes vidas Utiles, se registran como componentes separados.

Las ganancias y pérdidas por la venta de una partida de inmuebles, mobiliario y equipo se determinan comparando los recursos provenientes de la
venta contra el valor neto en libros de inmuebles, mobiliario y equipo, y se presentan netos dentro de “otros” en los rubros de ingresos de operacion y
gastos inmobiliarios y depreciacion, en el estado consolidado de resultados.

El equipo de operacién corresponde principalmente a la loza, cristaleria, blancos y cubiertos erogados al inicio de operacién del hotel; los reemplazos
de éstos son cargados directamente a los resultados del ejercicio en el que ocurren. El equipo de operacién no es sujeto a depreciacion, ya que
representa en forma aproximada la inversién permanente por este concepto.

Un componente de inmuebles, mobiliario y equipo, y cualquier parte significativa reconocida inicialmente, se da de baja al momento de su disposicién
o cuando no se espera obtener beneficios econémicos futuros por su uso o disposicion.

(i) Costos subsecuentes-

El costo de reemplazo de una partida de inmuebles, mobiliario y equipo (excepto por los reemplazos del equipo de operacién) se reconoce en libros

si es probable que los beneficios econémicos futuros asociados con dichos costos subsecuentes sean para el Grupo y su costo se puede determinar
de manera confiable. El valor neto en libros de la parte reemplazada se da de baja. Los costos de la operacion del dia a dia de inmuebles, mobiliario
y equipo se reconocen en resultados conforme se incurren.
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(i)  Depreciacion-
La depreciacion se reconoce en resultados usando el método de linea recta de acuerdo con la vida Gtil estimada de cada componente de una partida

de inmuebles, mobiliario y equipo, toda vez que esto refleja de mejor manera el patron de consumo esperado de los beneficios econémicos futuros
comprendidos en el activo. Los terrenos no se deprecian.

A continuacion se indican las vidas Utiles estimadas para cada uno de los componentes relevantes de inmuebles, mobiliario y equipo:

Vidas utiles

Construcciones generales De 62 a 66 afios
Construcciones de pasillos y circulaciones De 52 a 56 arfios
Construcciones de servicios De 42 a 46 afios
Instalaciones complementarias De 43 a 52 afios
Elevadores De 12 a 16 afios
Aire acondicionado De 2 a 6 afios
Mobiliario De 2 a 6 afios
Equipo de transporte De 1 a 3 afios
Equipo de computo De 1 a 2 afios

El método de depreciacion, vidas Utiles y valores residuales se revisan al cierre de cada afio y se ajustan, en caso de ser necesario. Los gastos de
mantenimiento y reparaciones menores se registran en los resultados cuando se incurren.

El movimiento de inmuebles, mobiliario y equipo se muestran a continuacion:

Equipo de Mobiliaric  Construccion
Inversion Terrenos operacion  Edificios ¥ equipo en proceso Total

Saldo al 31 de diciembre de

2018 F 1,862624 1M2112 6,203,928 1,055,588 599,501 9833754
Adquisiciones - 4 018 16,046 10,845 57,153 838,063
Enajenaciones - (1,046) - (1,067) - [2.113)
Traspasos - - 3027 g3z (3,859) -
Saldo al 31 de diciembre de

2020 5 1862624 115,085 6,223,001 1,066,199 652,795 9,919,704

a

Saldo al 31 de diciembre de

2018 ¥ 1,862624 92229 5647878 845 615 1,145 150 9,593 496
Adguisiciones - 19,463 56,085 16,643 155,157 247 348
Enajenaciones - (203) [3,816) (438) (2533) (7,090)
Traspasos - 623 503,881 193,769 (698.273) -
Saldo al 31 de diciembre de

2019 5 1862624 112,112 6,203,928 1,055,588 599,501 9,833,754

Equipo
de Mobiliaric  Construccion
Depreciacion acumulada: Terrenos operacion  Edificios ¥y equipo &N proceso Total

Saldo al 31 de diciembre de

2018 5 - - 718,576 390274 - 1,108,850
Depreciacion del ejercicio - - 131,326 102,292 - 233618
Enajenaciones - - - (1,067) - (1,067)
Saldo al 31 de diciembre de

2020 5 - - 849,902 491,499 - 1,341,401
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Equipo
de Mobiliario Construccion
Depreciacion acumulada: Terrenos operacion Edificios  y equipo en proceso Total
Saldo al 31 de diciembre de
2018 - 578,392 298,153 - 876,245
Depreciacion del ejercicio - 142 872 02 494 - 235,366
Enajenaciones - (2,688) (373) - (3,061)
Saldo al 31 de diciembre de
2019 - 718,576 390,274 - 1,108,850
Equipo
de Mobiliario Construccion
Deterioros: Terrenos operacion  Edificios  y equipo en proceso Total
Saldo al 31 de diciembre de
2019 - 34,811 - - 34,841
Incrementos (1) - 86,802 - - 86,802
Reversiones (2 - (34,841) - - (34,841)
Saldo al 31 de diciembre de
2020 - 86,802 - - 86,802
Equipo
de Mobiliario Construccion
Deterioros: Terrenos operacion  Edificios  y equipo en proceso Total
Saldo al 31 de diciembre de
2018 - 34,811 - 34,841
Incrementos - - - -
Reversiones - - -
Saldo al 31 de diciembre de
2019 - 34,841 - 34,841
Valor en libros:
Saldo al 31 de diciembre de § 1,862,624 115,085 5,298,030 568,293 647 469 8,491,501
2020
Saldo al 31 de diciembre de § 1,862,624 112,112 54505711 665,315 599,501 8,690,063

2019

(1) ICD Sitra, 5. A. de C. V.

(£) Chartwell Inmobiliaria de Juarez, 5. de R. L. de C. V.

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, el costo estimado para concluir las construcciones en proceso asciende a $457,900 y $548,648, respectivamente.

1. Las construcciones en proceso corresponden a remodelaciones en Krystal Urban Monterrey, Hilton Guadalajara, Reflect Krystal Grand los
Cabos, Reflect Krystal Grand Nuevo Vallarta, Reflect Krystal Grand Cancun y construccién del Hotel Krystal Grand Insurgentes (IHI).
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Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, existen pérdidas por deterioro en el valor de los activos de larga duracién por $86,802 y $34,841,
respectivamente, evaluados de acuerdo con las disposiciones de la NIC 36 Deterioro de activos.

Por los afios terminados el 31 de diciembre de 2020 y 2019, el gasto por depreciacion reconocido dentro de
los costos y gastos fue por $233,618 y $235,366, respectivamente.

Informacion a revelar sobre provisiones [blogue de texto]

Provisiones-

Se reconoce una provision si, como consecuencia de un evento pasado, el Grupo tiene una obligacién legal o asumida presente que se pueda
estimar de manera confiable, y es probable que requiera una salida de beneficios econémicos para liquidar esa obligacién.

Se incluyen principalmente provisiones o reservas de servicios de personal, publicidad y otros servicios como auditoria,

honorarios legales y provisiones de prima de antigiiedad (largo plazo) y en general gastos que se conoceny se

han estimado confiablemente debido a que no se ha recibido o no aplica una factura.

Provisiones 35,389 42,228

Informacion a revelar sobre la reclasificacion de instrumentos financieros [bloque de
texto]

Los activos y pasivos financieros se netean entre los saldos a una misma persona moral o fisica que se tengan entre el activo y el pasivo, asi como
impuestos de la misma naturaleza. En el estado financiero auditado y para efectos de presentacion se agrupa en el rubro de otras cuentas por cobrar
los impuestos por cobrar y otras cuentas por cobrar, asimismo, en el pasivo se presentan en el rubro de pasivos acumulados los impuestos por pagar
y otras cuentas por pagar.

Informacion arevelar sobre ingresos de actividades ordinarias reconocidos
procedentes de contratos de construccion [bloque de texto]

El Grupo no tiene este tipo de contratos.

Informacion a revelar sobre reaseguros [bloque de texto]

El Grupo no tiene actividad de asegurador o broker por lo tanto no tenemos reaseguros.

Informacion a revelar sobre partes relacionadas [bloque de texto]
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a. Operaciones con otras partes relacionadas-

Las operaciones con otras partes relacionadas se integran como se muestra a continuacion:

i. Ingresos-
Valor de la operacién
2020 2019

Honorarios base de administracion:
Hotelera Chicome, S. A. de C. V. $ 6,397 11,764
Promotora Turistica Mexicana, S. A. de C. V. 4,543 7,927
Hotelera Caracol, S. A.de C. V. 2,917 5,250
Consorcio Hotelero Aeroportuario Monterrey, S. A. P. |. de C. V. 978 3,104
Honorarios de incentivo:
Hotelera Chicome, S. A. de C. V. $ 5,504 13,777
Promotora Turistica Mexicana, S. A. de C. V. 4,192 10,166
Hotelera Caracol, S. A. de C. V. 2,238 5,684
Consorcio Hotelero Aeropuerto Monterrey, S. A. P. l.de C. V. 619 4,903
Ingresos por intereses:
Roseg, S. A. de C. V. $ 104 31
Ingresos por publicidad corporativa e internacional:
Hotelera Chicome, S. A. de C. V. $ 2,872 9,827
Promotora Turistica Mexicana, S. A. de C. V. 1,446 5,250
Hotelera Caracol, S. A.de C. V. 886 2,048
Otros ingresos:
Hotelera Chicome, S. A. de C. V. $ 6,881 8,398
Promotora Turistica Mexicana, S. A. de C. V. 731 2,421
Consorcio Hotelero Aeropuerto Monterrey, S. A. P. |. de C. V. 82 105
Hotelera Caracol, S. A. de C. V. 350 1,248
Servicios Corporativos Krystal Cancin, S. A. de C. V. 39 1,860
Servicios Corporativos Krystal Vallarta, S. A. de C. V. 39 39
Servicios Corporativos Krystal Ixtapa, S. A. de C. V. 39 55
Servicios Hoteleros Aeropuerto Monterrey, S. A. de C. V. 39 39

ii. Gastos-

Valor de la operacién

2020 2019
Gastos reembolsables:
Promotora Turistica Mexicana, S. A. de C. V. $ 7,195 10,294
Hotelera Caracol, S. A. de C. V 59 52
Hotelera Chicome, S.A. de C. V. 40 2,225
Servicios Krystal Ixtapa, S. A. de C. V - 147
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Gastos por servicios administrativos:
Servicios Administrativos Chartwell, S. A. de C. V.
Grupo Circum, S. A. de C. V.

Rentas:
Inmobiliaria de la Parra, S. de R. L. de C. V.

Honorarios extraordinarios (nota 14):
Hotelera Chicome, S. A.de C. V.

Promotora Turistica Mexicana, S. A. de C. V.
Hotelera Caracol, S. A.de C. V.

ii. Politicas de precios-

3,553
951

6,945

4,270
3,246
2,155

3,905
9,406

6,208

En cuanto a la determinacién de los precios pactados, las operaciones con partes relacionadas, son equiparables a los que se utilizarian con o entre

partes independientes en operaciones comparables.

Las cuentas por cobrar y por pagar a partes relacionadas se integran como se muestra a continuacion:

2020 2019
Cuentas por cobrar
Hoseg, 3. A de C V. (1) 8,256 30,497
Hotelera Chicome, 5. A. de C. V. 3.402 3,900
Hotelera Caracol, 5. A, de C. V. 1,018 1,552
Administracion S.F. Reforma, 5. de R. L. de C. V. 218 23
Servicios Integrales Paramba, 5. A de C_ V. 164 25
Operadora Hexpla Puerto Bajio, 5. A de C. V. 32 32
Consorcio Hotelero Aeroportuario Monterrey, 5. de R L. de C. V. 21 604
Mexxus Capital Private Equity Fund Ill, L. P. 2 2
Comercializadora MP, 5. A de C. V. 2 2
Sunset Tulum, S . A de C. WV - 290
Total de cuentas por cobrar 13,115 37135
2020 2019
Cuentas por pagar
Grupo ICD Sitra, 5. A. de C. V. 12,567 10,357
Promotora Turstica Mexicana, 5. A . de C. V. 5182 5
Operadora Inca, 5. A de C. V. 515 140
Servicios Corporativos Krystal Cancun, 5. A. de C. V. 18 18
Servicios Corporativos Krystal Vallarta, 5. A. de C. V. 13 48
Servicios Hoteleros Aeropuerto Monterrey, 5. A de C. V. 12 -
Servicios Krystal Ixtapa, 5. A de C. V. 9 5
Inmobiliaria en Hoteleria Querétaro SF, 5. A de C. V. 3 3
Roseg, 5. A. de C. V. 313
Administracion SF Reforma, 5. A. de C. V. 13
Total de cuentas por pagar 18,319 10,902
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1. Incluye un crédito simple otorgado por Grupo Hotelero Santa Fe, S. A.B. de C. V. a Roseg, S.A. de
C. V. por 2,000,000 de délares, devengan intereses a la tasa del 10% fija, pagaderos en 20 exhibiciones mensuales, comenzando el 1 de
agosto de 2019 con vencimiento el 1 de marzo 2021. Durante 2020 se obtuvieron cobros del préstamo por 1,184 délares de capital y 105
doélares de intereses. El saldo al 31 de diciembre de 2020 es por 416,505 délares y 4,161 délares de intereses devengados por cobrar.

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, las cuentas por cobrar y por pagar a partes relacionadas corresponden a contratos de administracién y operacion
hotelera y saldos en cuenta corriente que no generan intereses ni tienen vencimiento especifico.

En la nota 20 se revela la exposicion del Grupo a los riesgos de crédito y liquidez relacionados con cuentas por pagar a partes relacionadas.

Informacidon arevelar sobre acuerdos de recompray de recompra inversa [bloque de
texto]

Recompra de Acciones

De conformidad con nuestros estatutos sociales y la LMV, podemos recomprar nuestras propias Acciones, ya sea en relacion con una reduccion del
capital social o una recompra con utilidades pendientes de distribuir, debiendo ser, en ambos casos, aprobadas por la asamblea general
extraordinaria de accionistas. En relacion con una reduccién del capital social por reembolso a los accionistas, la recompra de Acciones se hara a
prorrata entre los accionistas. En el caso de una recompra con utilidades pendientes de distribucion, la recompra de Acciones se llevara a cabo
mediante oferta publica en la BMV al precio y conforme al método que al efecto determine la asamblea de accionistas respectiva (pudiendo ser el
precio de mercado vigente en ese momento), en forma proporcional entre los accionistas, no siendo necesario cancelar titulos, ni tampoco la
realizacion de sorteo, o mediante sorteo ante fedatario publico si la recompra se realiza a cierto precio determinado por la asamblea de accionistas.
Cuando el capital social reconocido como capital contable se recompra, el monto de la contraprestacion pagada, que incluye los costos directamente
atribuibles, neto de efecto de impuestos, se reconoce como una reduccion de capital contable. Las acciones que se recompran se presentan como
una deduccion del capital contable. Cuando las acciones se venden o se reemiten con posterioridad, el monto recibido se reconoce como un
incremento en el capital contable.

|. Oferta Publica Inicial:

En Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas del 3 de septiembre de 2014, se acordé cambiar el régimen legal de la Compaifiia al
de una Sociedad Andnima Bursatil de Capital Variable; asi como realizar una oferta publica mixta de acciones en México de hasta 75,000,000 de
acciones ($750,000 ($681,809, neto de gastos de colocacion e impuestos)), la cual se llevé a cabo el 11 de septiembre de 2014.

Después de la oferta inicial, el capital social estaba integrado por 275,500,000 acciones ordinarias, nominativas, sin expresiéon de valor nominal, Serie
“II", 207,500,000 que correspondian a los fundadores y 68,000,000 al publico inversionista.

II. Oferta Publica Subsecuente:

En Asamblea General Extraordinaria de Accionistas del 15 de junio de 2016, se acordo realizar una oferta publica de acciones en México y Chile de
hasta 215,625,000 de acciones, de las cuales se realizaron 215,584,530 ($1,832,469 ($1,787,961, neto de gastos de colocacion e impuestos)), la
cual se llevé a cabo el 17 de junio de 2016.

Después de la oferta, el capital social esta integrado por 491,084,530 acciones ordinarias, normativas, sin expresion de valor nominal, 264,612,635
que corresponden a los fundadores y 226,471,895 al pablico inversionista.

Ill. En Asamblea General Ordinaria de Accionistas del 1 de octubre de 2020 se acord6 realizar un aumento de su capital social por 125,000,000
(ciento veinticinco millones) de acciones ordinarias nominativas, Clase Il, sin expresién de valor nominal que fueron emitidas, a un precio de
suscripcién por cada una de dichas acciones de $4.00 (cuatro Pesos 00/100 M.N.), resultando en un monto total de $500,000,000.00 (quinientos
millones de Pesos 00/100 M.N.).

Todas las referidas acciones quedaron suscritas y pagadas por accionistas de la Compafiia, al no haberse tratado de una oferta publica.
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Informacion arevelar sobre gastos de investigacion y desarrollo [bloque de texto]

El Grupo invierte en gastos de analisis de oportunidades de inversion en hoteles y negocios relacionados a la hoteleria, asimismo, en gastos previos
a la apertura de propiedades o adquisiciones estos gastos se presentan en el estado de resultados auditado en los rubros de gastos preoperativos y
gastos de expansion.

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 los saldos incluidos en el estado de resultados son

2020 2019
Gastos preoperativos 3,587 5,586
Gastos de expansion 7,501 9,954

Informacion a revelar sobre reservas dentro de capital [bloque de texto]

La utilidad neta del ejercicio esta sujeta a la separacién de un 5%, para constituir la reserva legal, hasta que ésta alcance la quinta parte del capital
social.

Reserva legal-

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, el monto de la reserva legal asciende a $190,493, cifra que no ha alcanzado el monto requerido.

Informacion a revelar sobre efectivo y equivalentes de efectivo restringidos [bloque
de texto]

Efectivo y equivalentes de efectivo-

El efectivo restringido comprende ciertos depoésitos para garantizar el pago de los créditos bancarios.

La siguiente tabla muestra una reconciliacion del efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido reportado dentro del estado de situacion
financiera, cuya suma total es igual a los montos mostrados en el estado de flujos de efectivo:

2020 2019
Efectivo y equivalentes de efectivo $ 539,133 179,884
Efectivo restringido largo plazo 104,657 131,451
Total de efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido
mostrados en el estado de flujos de efectivo $ 643,790 311,335

Informacion a revelar sobre ingresos de actividades ordinarias [bloque de texto]

* Ingresos. Al 31 de diciembre de 2020, la mayor parte de nuestros ingresos proviene de hoteles propios. A esta fecha contabamos con 13
hoteles que son propiedad del grupo al 100% y que estaban en operacién a esa fecha, de los cuales 5 estan ubicados en algunas de las
playas mas importantes de México y 7 ubicados en algunas de las ciudades mas grandes de México. En concreto, nuestros ingresos se
componen de:

Ingresos por habitaciones. La tasa de ocupacion y el ADR son los principales determinantes de los ingresos por habitaciones. Los
ingresos por habitaciones representan la mayor parte de nuestros ingresos totales. En 2020 los ingresos por habitaciones
representaron el 47% de los ingresos totales.
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Ingresos por alimentos y bebidas. La tasa de ocupacion y el tipo de huésped, asi como el segmento del hotel (los hoteles de servicio
limitado generalmente cuentan con una seleccién limitada de servicios de alimentos y bebidas) son los principales determinantes de
los ingresos por alimentos y bebidas. Es comun que en los hoteles de playa el huésped consuma una mayor cantidad de alimentos y
bebidas a comparacién con los hoteles urbanos. En 2020 los ingresos por alimentos y bebidas representaron el 39% de los ingresos
totales.

Otros ingresos. La ocupacion y la naturaleza de la propiedad son los principales determinantes de otros ingresos. Dichos ingresos
pueden derivar de servicios de teléfono, estacionamiento, renta de salones y otros servicios al huésped. Algunos hoteles, debido al
limitado enfoque de los servicios ofrecidos y al tamafio, o limitaciones de espacio, pueden no tener instalaciones que generen otros
ingresos. Por otro lado, los ingresos generados por la operacion de hoteles que son propiedad de terceros estan incluidos en esta
categoria; dichos ingresos se componen de una comisién sobre ingresos y otra sobre utilidad de los hoteles operados para terceros.
En 2020 los otros ingresos representaron el 15% de los ingresos totales.

Ingresos por administracién hotelera-
Los ingresos por administracion hotelera se reconocen en la medida que se prestan los mismos. El grado de terminacién para determinar el importe
de los ingresos a reconocer se evalla sobre la base de revision los trabajos ejecutados.

Informacion arevelar sobre acuerdos de concesion de servicios [bloque de texto]

El Grupo arrienda porciones de sus inmuebles bajo el esquema de arrendamiento operativo. Las rentas minimas futuras por arrendamientos no
sujetos a cancelacion son como sigue:

2020. 2019.
Menores a un afio $ 9,804 5,500
Entre uno y cinco afios 18,900 16,673
$ 28,704 22,173

Durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2020 y 2019, se reconocieron $9,804 y $9,946, respectivamente, como ingresos por rentas
en resultados.

Informacion a revelar sobre capital en acciones, reservas y otras participaciones en
el capital contable [bloque de texto]

Capital contable y reservas
a. Oferta publicainicial-

En Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas del 3 de septiembre de 2014, se acordé cambiar el régimen legal de la Compaifiia al
de una Sociedad Andnima Burséatil de Capital Variable; asi como realizar una oferta publica mixta de acciones en México de hasta 75,000,000 de
acciones ($750,000 ($681,809, neto de gastos de colocacion e impuestos)), la cual se llevé a cabo el 11 de septiembre de 2014.

Después de la oferta inicial, el capital social estaba integrado por 275,500,000 acciones ordinarias, nominativas, sin expresion de valor nominal, Serie
“II”, 207,500,000 que correspondian a los fundadores y 68,000,000 al publico inversionista.

b. Oferta publica subsecuente-

157 de 236



Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V. ¥ Grupo BMV

Clave de Cotizacion: HOTEL Trimestre: 4D  Ano: 2020

GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

En Asamblea General Extraordinaria de Accionistas del 15 de junio de 2016, se acord6 realizar una oferta publica de acciones en México y Chile de
hasta 215,625,000 de acciones, de las cuales se realizaron 215,584,530 ($1,832,469 ($1,787,961, neto de gastos de colocacion e impuestos)), la
cual se llevé a cabo el 17 de junio de 2016.

Después de la oferta, el capital social esta integrado por 491,084,530 acciones ordinarias, normativas, sin expresion de valor nominal, 264,612,635
que corresponden a los fundadores y 226,471,895 al publico inversionista.

c. Incremento de capital-

En Asamblea General Ordinaria de Accionistas del 1 de octubre de 2020 se acordé realizar un aumento del capital social de la Compafiia por
125,000,000 de acciones ordinarias nominativas, Clase Il, sin expresion de valor nominal que fueron emitidas a un precio de suscripciones por cada
una de dichas acciones de $4.00 resultando en un monto total de $500,000.

Despues del aumento de capital, el capital social esta integrado por 616,084,530 acciones ordinarias nominativas sin expresion de valor nominal, el
capital fijo es el 0.0040% y el variable es el 99.9960% de las cuales 103,498,713 corresponden a los fundadores y 512,585,817 al publico
inversionista.

d. Recompra de acciones-

En Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas celebrada el 3 de septiembre de 2014 se acord6 la recompra de acciones propias de
la Compaiiia hasta por un monto maximo equivalente al saldo total de las utilidades netas de la sociedad, incluyendo las retenidas de ejercicios
anteriores. La Comision Nacional Bancaria y de Valores permite a las Compafiias adquirir en el mercado sus propias acciones con cargo a las
utilidades acumuladas.

El total de las acciones recompradas netas al 31 de diciembre de 2020, es de 6,447,919 acciones que equivale al 1.05% del total de acciones en
capital social del Grupo.

El 100% de las acciones recompradas 6,447,919 corresponden al fondo para el plan de pago basado en acciones de los ejecutivos de la Compaiiia,
que se implement6 en 2016, al 31 de diciembre de 2020 no se tienen acciones para el fondo de recompra. El valor de mercado de las acciones al 31
de diciembre de 2020 es de $4.04 y al 31 de diciembre de 2019 es de $6.40 por accion. Las acciones propias recompradas disponibles para su venta
se han registrado como una disminucion al capital social.

e. Pago basado en acciones-

El Grupo cuenta con un fideicomiso con el objeto de comprar acciones propias para el pago basado en acciones de ciertos ejecutivos del Grupo. Las
caracteristicas principales del plan es una vigencia de tres afios, la fecha de inicio del plan fue el 1o. de abril de 2016 y se liberara el 20%, el 30% y
50% de las acciones al cumplir el primer, segundo y tercer aniversario, respectivamente. Para participar en el plan de pago basado en acciones, el
ejecutivo tiene que tener al menos un afio antigiiedad en el Grupo, ser recomendado por el comité ejecutivo y permanecer en el Grupo en la fecha de
cada aniversario. Este plan permite se hagan incorporaciones en su vigencia las cuales deberan cumplir con las mismas condiciones. El Consejo de
Administracion del Grupo autoriza y asigna las acciones del plan por lo menos una vez al afio a ciertos ejecutivos que son elegible conforme a las
politicas. El valor razonable para cada accién asignada en el plan de acciones es igual al precio promedio de mercado de la accién a la fecha de
asignacion.

Las acciones del fideicomiso para el pago basado en acciones al 31 de diciembre de 2020 es de 6,447,919 acciones cuyo valor de mercado al 31 de
diciembre de 2020 era de $4.04 pesos por accion.

f. Prima en suscripcién de acciones-

Representa la diferencia en exceso entre el pago de las acciones suscritas y el valor nominal de las mismas derivada del aumento de capital social
efectuado el 26 de febrero de 2010 de Grupo Hotelero Santa Fe, S.A.B.deC. V.

g. Restricciones al capital contable-
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La utilidad neta del ejercicio esta sujeta a la separacién de un 5%, para constituir la reserva legal, hasta que ésta alcance la quinta parte del capital
social. (ver nota 19(h)).

El importe actualizado, sobre bases fiscales, de las aportaciones efectuadas por los socios puede reembolsarse a los mismos sin impuesto alguno,
en la medida en que dicho monto sea igual o superior al capital contable.

Las utilidades sobre las gque no se ha cubierto el ISR, y las otras cuentas del capital contable, originaran un pago de ISR a cargo de la Compaiiia, en
caso de distribucién, a la tasa de 30%, por lo que los accionistas solamente podran disponer del 70% restante.

h. Reserva legal-

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, el monto de la reserva legal asciende a $190,493, cifra que no ha alcanzado el monto requerido.

i. Utilidad basica por accion-

La utilidad béasica por accién se calcula dividiendo la utilidad neta del afio entre el promedio ponderado de acciones en circulacién durante el periodo.
El promedio ponderado al 31 de diciembre de 2020 y 2019, es como se muestra en la hoja siguiente.

Numero de acciones

2020 2019
1o. de enero 485,319,948 487,281,244
Recompra de acciones (683,337) (1,961,296)
Emisién de acciones 125,000,000 .
Saldo final de acciones 609,636,611 485,319,948
Promedio ponderado 499,401,879 486,988,322
(Pérdida) utilidad por accién (1.04) 0.34

Informacion a revelar sobre acuerdos con pagos basados en acciones [bloque de
texto]

Pago basado en acciones-

El Grupo cuenta con un fideicomiso con el objeto de comprar acciones propias para el pago basado en acciones de ciertos ejecutivos del Grupo. Las
caracteristicas principales del plan es una vigencia de tres afios, la fecha de inicio del plan fue el 1o. de abril de 2016 y se liberara el 20%, el 30% y
50% de las acciones al cumplir el primer, segundo y tercer aniversario, respectivamente. Para participar en el plan de pago basado en acciones, el
ejecutivo tiene que tener al menos un afio antigiiedad en el Grupo, ser recomendado por el comité ejecutivo y permanecer en el Grupo en la fecha de
cada aniversario. Este plan permite se hagan incorporaciones en su vigencia las cuales deberan cumplir con las mismas condiciones. El Consejo de
Administracién del Grupo autoriza y asigna las acciones del plan por lo menos una vez al afio a ciertos ejecutivos que son elegible conforme a las
politicas. El valor razonable para cada accion asignada en el plan de acciones es igual al precio promedio de mercado de la accién a la fecha de
asignacion.

Las acciones del fideicomiso para el pago basado en acciones al 31 de diciembre de 2020 es de 6,447,919 acciones cuyo valor de mercado al 31 de
diciembre de 2020 era de $4.04 pesos por accion.

En 2020 el plan de entrega de acciones a los empleados no se llevo a cabo debodo a la pandemia
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Informacion arevelar sobre pasivos subordinados [bloque de texto]

La Compaifiia no tiene este tipo de pasivos

Informacion a revelar sobre subsidiarias [bloque de texto]

Subsidiarias-
Las compafiias subsidiarias son entidades controladas por el Grupo. Los estados financieros de las compafiias subsidiarias se incluyen en los
estados financieros consolidados del Grupo desde la fecha en que comienza el control y hasta la fecha en que termina dicho control.
Las politicas contables de las compaiiias subsidiarias han sido homologadas cuando ha sido necesario para conformarlas con las politicas contables
adoptadas por el Grupo.
La Administracion del Grupo determiné que tiene control sobre sus subsidiarias principalmente porque:
1) Tiene poder sobre la subsidiaria.
2) Exposicion o derecho a rendimientos variables procedentes de su implicacion en la subsidiaria.
3) Capacidad de utilizar su poder sobre la subsidiaria para influir en el importe de sus rendimientos.
Las participaciones accionarias de las principales subsidiarias consolidadas del Grupo se indican a continuacion:
Las participaciones accionarias de las principales subsidiarias consolidadas del Grupo se indican a continuacion:

Tenencia Actividad
Subsidiarias de GHSF accionaria principal
Inmobiliaria en Hoteleria Guadalajara Santa Fe,
S.deR.L.deC. V. 100%  Administracion de inmuebles
Inmobiliaria en Hoteleria Monterrey Santa Fe,
S.deR.L.deC. V. 100%  Administracion de inmuebles
Inmobiliaria en Hoteleria Ciudad Juarez Santa Fe,
S.deR.L.deC. V. 100%  Administracion de inmuebles
Inmobiliaria MB Santa Fe, S. A. de C. V. 100%  Administracion de inmuebles
Grupo Hotelero SF de México, S. de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Chartwell Inmobiliaria de Monterrey, S. de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Servicios e Inmuebles Turisticos, S. de R. L. de C. V. 100% Administracién en hoteleria
Chartwell Inmobiliaria de Juarez, S. de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria

Inmobiliaria en Hoteleria Vallarta Santa Fe, S. de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Inmobiliaria en Hoteleria Cancun Santa Fe, S. de R. L. de C. V. 100% Administracién en hoteleria

Inmobiliaria Hotelera Cancun Urban, S. de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
SF Partners II, S.de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Moteles y Restaurantes Maria Barbara, S. A. de C. V. 100%  Administracion en hoteleria
Hotelera SF, S. de R. L. de C. V. 100% Operacién hotelera
Administracion y Operacion SF, S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
Servicios en Administracion Hotelera SF, S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
Administracién SF del Norte, S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
Administracion SF Occidente, S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
Corporacion Integral de Servicios Administrativos de Occidente,

S.deR.L.deC. V. 100%  Servicios administrativos
Administracion SF del Pacifico, S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
Administracion SF de Quintana Roo, S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
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Servicios Administrativos Urban Cancun, S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
Servicios Administrativos Tlalnepantla Santa Fe,

S.deR.L.deC. V. 100%  Servicios administrativos
Inmobiliaria en Hoteleria Le6n Santa Fe, S. de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Corporacion de Servicios Los Angeles Vallarta, S. Ade C. V. 100%  Servicios administrativos
Inmobiliaria en Hoteleria Insurgentes 724, S. A. P. I.de C. V. 50%  Administracion en hoteleria
Inmobiliaria K Suites 1991, S. A. P.l.de C. V. 100%  Administracion en hoteleria
Servicios Administrativos K Suites 1991 S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
Sibra Vallarta, S. A. de C. V. 50%  Administraciéon de inmuebles
ICD Sitra, S. A.de C. V. 50%  Administracién de inmuebles
Promotora los Angeles Cabos, S. A. de C. V. 50%  Administracién en hoteleria
Servicios Angeles SJC, S. A. de C. V. 50%  Servicios administrativos
Arrendadora Angeles Vallarta, S. A. de C. V. 50%  Administracién en hoteleria
CER diecinueve 91, Sde R. L. de C. V. 100%  Servicios de consumo
Servicios en Administracion Hotelera M.P.S.F. S.de R. L. de C. V. 50% Servicios administrativos
Inmobiliaria en Hoteleria Querétaro S.F., S. A. de C. V. 50%  Administracion en hoteleria
Grupo inmobiliario 1991, S. A. de C. V. 50%  Administracion en hoteleria
Inmobiliaria en Hotelera del Bajio S.F., S. A. de C. V. 50%  Administracién en Hoteleria

La actividad principal de las principales subsidiarias del Grupo que se consolidan se menciona a continuacion:

Hotelera SF, S. de R. L. de C. V. (Hotelera SF), su actividad principal es la prestacion de servicios de administracion, operacion hotelera y
cualquier servicio de hoteleria, por lo que la totalidad de sus ingresos se derivan de contratos de administracion y operacion hotelera; se
constituy6 el 8 de enero de 2010, e inicié operaciones el 1o. de marzo de 2010.

Servicios en Administracion Hotelera SF, S. de R. L. de C. V. (SAH), su actividad principal es la prestacion de servicios administrativos, de

operacion hotelera y cualquier servicio relacionado con la industria hotelera a sus partes relacionadas; se constituyé el 8 de enero de 2010,
e inici6 operaciones el 10. de marzo de 2010.

» Grupo Hotelero SF México, S. de R. L. de C. V. (GHSFMEX), su actividad principal es ser propietaria de un hotel ubicado en la Ciudad de
Acapulco, Guerrero, México, que opera 400 habitaciones, bajo el nombre comercial “Krystal Beach Acapulco”. La operacion del hotel esta a
cargo de Hotelera SF, con la cual se tienen celebrados contratos de administracion y operacion hotelera que establecen el pago de un
honorario sobre los ingresos y de un incentivo sobre la utilidad de operacion; se constituy6 el 10. de diciembre de 2011, e inici6
operaciones el 24 de abril de 2014.

Administracién SF del Pacifico, S. de R. L. de C. V.(ASFP), su actividad principal es la prestacion de servicios administrativos, de operacion
hotelera y de cualquier servicio relacionado con la industria hotelera a sus partes relacionadas, se constituyé el 9 de abril de 2013, e inici6
operaciones el 25 de abril de 2013.

» Servicios e Inmuebles Turisticos, S. de R. L. de C. V. (SIT), su actividad principal es ser propietaria de un hotel ubicado en la Ciudad de
Guadalajara, Jalisco, México, que opera 450 habitaciones, bajo el nombre comercial “Hilton”. La operacion del hotel esté a cargo de
Hotelera SF, con la cual se tienen celebrados contratos de administracién y operacion hotelera que establecen el pago de un honorario
sobre los ingresos y de un incentivo sobre la utilidad de operacién; la Compafiia es subsidiaria de GHSF a partir del 10. de marzo de 2010.

« Administracién SF Occidente, S. de R. L. de C. V. (ASFO), su actividad principal es la prestacién de servicios administrativos, de operacion
hotelera y cualquier servicio relacionado con la industria hotelera a sus partes relacionadas; se constituyé el 8 de enero de 2010, e inici6
operaciones el 1o. de marzo de 2010.

» Inmobiliaria en Hoteleria Le6n Santa Fe, S de R. L de C. V.(IHL), su actividad principal es adquirir bajo cualquier titulo legal acciones,
intereses, participaciones, entre otros de cualquier tipo de sociedades mercantiles tanto nacionales como extranjeras y tomar participacion
en su capital y patrimonio; se constituy6 el 18 de septiembre de 2015, e inici6 operaciones el lo. de marzo de 2015.
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« Corporacion de Servicios Los Angeles Vallarta, S. A. de C. V. (CSA), su actividad principal es la prestacién de servicios administrativos, de
operacion hotelera y de cualquier servicio relacionado con la industria hotelera a sus partes relacionadas; se constituy6 el 24 de noviembre
del 2016 e inici6 operaciones el 10. de enero del 2018.

* Inmobiliaria en Hoteleria Ciudad Juarez Santa Fe, S. de R. L. de C. V. (IHJ), su actividad principal es adquirir bajo cualquier titulo legal,
acciones, intereses, participaciones, entre otros, de cualquier tipo de sociedades mercantiles tanto nacionales como extranjeras y tomar
participacion en su capital y patrimonio, asi como participar en su administracion, liquidacion, escisién y fusion. La Compafiia es tenedora
de Chartwell Inmobiliaria de Juarez, S. de R. L. de C. V.; se constituyd el 8 de enero de 2010, e inici6 operaciones el 10. de marzo de 2010.

» Inmobiliaria en Hoteleria Guadalajara Santa Fe, S. de R. L. de C. V. (IHG), su actividad principal es adquirir bajo cualquier titulo legal,
acciones, intereses, participaciones, entre otros, de cualquier tipo de sociedades mercantiles tanto nacionales como extranjeras y tomar
participacion en su capital y patrimonio, asi como participar en su administracion, liquidacién, escisién y fusiéon. La Compafiia es tenedora
de Servicios e Inmuebles Turisticos, S. de R. L. de C. V.; se constituy6 el 8 de enero de 2010, e inici6 operaciones el 10. de marzo de
2010.

» Chartwell Inmobiliaria de Juarez, S. de R. L. de C. V. (CIJ), su actividad principal es ser propietaria de un hotel ubicado en Ciudad Juérez,
Chihuahua, México, que opera 120 habitaciones, bajo el nombre comercial “Krystal Business Ciudad Juarez”. La operacién del hotel esta a
cargo de Hotelera SF, con la cual se tienen celebrados contratos de administracion y operacion hotelera que establecen el pago de un
honorario sobre los ingresos y de un incentivo sobre la utilidad de operacion; la compafiia es subsidiaria de GHSF a partir del 1o0. de marzo
de 2010.

« Inmobiliaria en Hoteleria Monterrey Santa Fe, S. de R. L. de C. V. (IHM), su actividad principal es adquirir bajo cualquier titulo legal,
acciones, intereses, participaciones, entre otros, de cualquier tipo de sociedades mercantiles tanto nacionales como extranjeras y tomar
participacion en su capital y patrimonio, asi como participar en su administracion, liquidacion, escisién y fusion. La Compafiia es tenedora
de Chartwell Inmobiliaria de Monterrey, S. de R. L. de C. V.; se constituyé el 8 de enero de 2010, e inici6 operaciones el 10. de marzo de
2010.

» Chartwell Inmobiliaria de Monterrey, S. de R. L. de C. V. (CIM), su actividad principal es ser propietaria de un hotel ubicado en Monterrey,
Nuevo Ledn, México, que opera 150 habitaciones, bajo el nombre comercial “Hilton Garden Inn”. La operacién del hotel esta a cargo de
Hotelera SF, con la cual se tienen celebrados contratos de administracién y operacion hotelera que establecen el pago de un honorario
sobre los ingresos y de un incentivo sobre la utilidad de operacién; la compafiia es subsidiaria de GHSF a partir del 10. de marzo de 2010.

» Administracién SF del Norte, S. de R. L. de C. V. (ASFN), su actividad principal es la prestacion de servicios administrativos y de personal
de operacion hotelera y cualquier servicio relacionado con la industria hotelera a sus partes relacionadas; se constituy6 el 8 de enero de
2010 e inici6 operaciones el 1o0. de marzo de 2010.

« Inmobiliaria en Hoteleria Vallarta Santa Fe, S. de R. L. de C. V. (IHV), su actividad principal es ser propietaria de un hotel ubicado en la
ciudad de Puerto Vallarta, Jalisco, México, que opera 451 habitaciones, bajo el nombre comercial “Hilton”. La operacion del hotel esta a
cargo de Hotelera SF, con la cual se tienen celebrados contratos de Administracion y operacion hotelera que establecen el pago de un
honorario sobre los ingresos y de un incentivo sobre la utilidad de operacién; se constituy6 el 23 de mayo de 2011, e inici6 operaciones el
1o. de octubre de 2012.

» Corporacion Integral de Servicios Administrativos de Occidente, S. de R. L. de C. V. (CISAO), su actividad principal es la prestacion de
servicios administrativos, de operacion hotelera y de cualquier servicio relacionado con la industria hotelera a sus partes relacionadas; se
constituy6 el 7 de febrero de 2012 e inici6 operaciones el 9 de febrero de 2012.

» Inmobiliaria en Hoteleria Cancun Santa Fe, S. de R. L. de C. V. (IHC), su actividad principal es ser propietaria de un hotel ubicado en la
Ciudad de Cancun Quintana Roo, México, que opera 398 habitaciones bajo el nombre comercial de “Krystal Grand Punta Cancun”. La
Administracion y operacién del hotel esta a cargo de Hotelera SF, con la cual se tienen celebrados contratos de administracién que
establecen el pago de un honorario sobre los ingresos y de un incentivo sobre la utilidad de operacién; se constituyé el 16 de mayo del
2013 e inici6 operaciones el 24 de septiembre de 2013.

» Administracion SF de Quintana Roo, S. de R. L. de C. V. (ASFQ), su actividad principal es la prestacion de servicios administrativos, de
operacion hotelera y de cualquier servicio relacionado con la industria hotelera a sus partes relacionadas; se constituy6 el 20 de junio del
2013 e inici6 operaciones el 1o. de octubre del 2013.
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* Inmobiliaria Hotelera Cancun Urban, S. de R. L. de C. V. (IHCU), su actividad principal es ser propietaria de un hotel ubicado en la ciudad
de Cancun, Quintana Roo, que opera 246 habitaciones, bajo el nombre comercial de “Krystal Urban Cancun”. La operacion del hotel esta a
cargo de Hotelera SF, con la cual se tienen celebrados contratos de administracion y operacion hotelera que establecen el pago de un
honorario sobre los ingresos y de un incentivo sobre la utilidad de operacion; se constituy6 el 21 de octubre de 2014 e inici6 operaciones el
16 de diciembre de 2014.

 Servicios Administrativos Urban Cancun, S. de R. L. de C. V. (SAUC), su actividad principal es la prestacién de servicios administrativos y
de personal de operacién hotelera y cualquier servicio relacionado con la industria hotelera a sus partes relacionadas; se constituy6 el 3 de
noviembre de 2014 e inici6 operaciones el 16 de diciembre de 2014.

» SF Partners Il, S. de R. L. de C. V. (SFP), su actividad principal es ser propietaria de un hotel ubicado en la Ciudad de Guadalajara, Jalisco,
que opera 140 habitaciones, bajo el nombre comercial “Krystal Urban Guadalajara’. La Compafiia es subsidiaria de GHSF a partir del 24 de
marzo de 2014.

« Administracion y Operacién SF, S. de R. L. de C. V.(AYO), su actividad principal es la prestacién de servicios administrativos, operacion
hotelera y cualesquier servicio de hoteleria. Se constituy6 el 4 de diciembre de 2014; al 31 de diciembre de 2020 no ha iniciado
operaciones.

* Moteles y Restaurantes Maria Barbara, S. A. de C. V. (MRMB), su actividad principal es ser la propietaria de un hotel ubicado en el Estado
de Mexico, en el municipio de Naucalpan, que opera 215 habitaciones bajo el nombre comercial de “Krystal Satélite Maria Barbara”, la
compafiia es subsidiaria de GHSF a partir del 7 de mayo de 2015.

 Servicios Administrativos Tlalnepantla, S. A. de C. V.(SATL) su actividad principal es la prestacién de servicios Administrativos, de
operacion hotelera y de cualquier servicio relacionado con la industria hotelera a sus partes relacionadas. Se constituy6 el 14 de abril de
2015; e inici6 operaciones el 1o. de julio de 2015.

» Inmobiliaria MB Santa Fe, S. A. de C. V. (IMB), su actividad principal es adquirir bajo cualquier titulo legal, acciones, intereses,
participaciones, entre otros, de cualquier tipo de sociedades mercantiles tanto nacionales como extranjeras y tomar participacion en su
capital y patrimonio, asi como patrticipar en su administracion, liquidacién, escisién y fusién. La Compaiiia es tenedora de Moteles y
Restorantes Maria Béarbara, S. A. de C. V.; se constituy6 el 4 de marzo de 2015, e inici6 operaciones en la misma fecha.

* Inmobiliaria Hotelera Insurgentes 724, S. A. P. |. de C. V. (IHI), su actividad principal es ser propietaria de un hotel en construccién ubicado
en la Ciudad de Mexico se constituyé el 15 de mayo de 2015 e inici6 la construccion el 22 de enero de 2016.

» ICD Sitra, S. A. de C. V. (ISI), su actividad principal es ser propietaria de un hotel ubicado en San José del Cabo, Baja California Sur, el
cual es arrendado a su subsidiaria Promotora Los Angeles Cabos, S. A. de C. V.; se adquiri6 el control el 21 de febrero de 2017.

» Promotora Los Angeles Cabos, S. A. de C. V. (PAC), su actividad principal es operar un hotel ubicado en la Ciudad de San José del Cabo,
Baja California Sur, México que opera 454 habitaciones bajo el nombre comercial “Krystal Grand Los Cabos”. La operacion del hotel esta a
cargo de Hotelera S.F. con la cual tiene celebrados contratos de administracién y operacion hotelera que establecen un honorario sobre los
ingresos y de un incentivo sobre la utilidad de operacion; se constituy6 el 24 de noviembre de 2016 e inici6 operaciones el 10. de marzo de
2017.

« Servicios Angeles SJC, S. A. de C. V. (SAS), su actividad principal es la prestacion de servicios administrativos, de operacion hotelera y de
cualquier servicio relacionado con la industria hotelera a sus partes relacionadas. Se constituyé el 24 de noviembre de 2016 e inicié
operaciones el 1o. de marzo de 2017.

» Sibra Vallarta, S. A. de C. V. (SAV), su actividad principal es ser propietaria de un hotel ubicado en Nuevo Vallarta, Nayarit, el cual es
arrendado a su subsidiaria Arrendadora Vallarta, se adquirio el control el 21 de febrero de 2017.

« Arrendadora los Angeles Vallarta, S. A. de C. V. (AAV), su actividad principal es operar un hotel con 480 habitaciones ubicado en Nuevo
Vallarta, Nayarit, México. La operacion del hotel esta a cargo de Hotelera S.F. con la cual tiene celebrados contratos de administracion y
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operacion hotelera que establecen un honorario sobre los ingresos y de un incentivo sobre la utilidad de operacion. Se constituy6 el 24 de
noviembre de 2016, e inicié operaciones el 10. de mayo de 2017.

* CER diecinueve 91, S. de R. L. de C. V. CDN), su actividad principal es proveer servicios de alimentos y bebidas para clientes de “Krystal
Grand Suites Insurgentes 1991" y publico en general; se constituyé el 04 de julio de 2017 e inicié operaciones el 13 de septiembre de 2017.

* Inmobiliaria K Suites 1991, S. A. P. I. de C. V., (IKS), hasta el mes de septiembre de 2018 su actividad principal era ser propietaria de un
complejo de suites ubicado en la Ciudad de México, que opera 150 suites, bajo el concepto de renta de espacios amueblados y bajo el
nombre comercial “Krystal Grand Suites Insurgentes 1991". A partir de esta fecha su actividad fue traspasada a la empresa Grupo
Inmobiliario 1991, S. A. de C. V. la cual adquiri6 todos los derechos y obligaciones que tenia Inmobiliaria K Suites. La operacion de las
suites esta a cargo de Hotelera S.F. con la cual tiene celebrados contratos de administracion y operacién inmobiliaria que establecen un
honorario sobre los ingresos y de un incentivo sobre la utilidad de operacion; se constituy6 el 11 de mayo de 2016 e inici6 operaciones el
13 de septiembre de 2017.

 Servicios Administrativos Suites 1991, S. de R. L. de C. V. (SAS), su actividad principal es la prestacion de servicios administrativos y de
personal, de operacion hotelera y de cualquier servicio relacionado con la industria hotelera a sus partes relacionadas; se constituy6 el 26
de junio de 2017 e inici6 operaciones el 1o. de octubre de 2017

» Inmobiliaria Hotelera del Bajio S.F., S. A. de C. V. (IHB) su principal actividad es ser propietario de un hotel el cual opera con 140
habitaciones, ubicado en la Ciudad de Ledn, Guanajuato, bajo el nombre comercial de Hyatt Centric Campestre. La operacién del Hotel
esta a cargo de Hotelera S.F. con la cual tiene celebrados contratos de administracién y operacién inmobiliaria que establecen un honorario
sobre los ingresos y de un incentivo sobre la utilidad de operacién. Se adquiri6 el 24 de agosto de 2018.

» Servicios en Administracion Hotelera M.P.S.F. S. de R. L. de C. V. (SMP), su actividad principal es la prestacion de servicios
administrativos de operacion hotelera y de cualquier servicio relacionado con la industria hotelera a sus partes relacionadas. Inicié
operaciones al 9 de agosto del 2018.

» Inmobiliaria en Hoteleria Querétaro S.F. S. A. de C. V. (IHQ), su principal actividad es ser propietaria de un hotel en la ciudad de Querétaro,
Qro. Se constituy6 el 10 de octubre del 2018. Al 31 de diciembre de 2020 no ha iniciado operaciones.

e Grupo Inmobiliario 1991, S. A. de C. V. (GIM1991), a partir del 18 de agosto del 2018, la actividad principal es ser propietario del complejo
de suites, ubicado en la Ciudad de México, mediante la celebracién de un contrato de accionistas, entre los accionistas de (IKS) y los de
Grupo Inmobiliario 1991, subsistiendo esta Ultima para la operacion de las 150 suites bajo el concepto de renta de espacios amueblados y
bajo el nombre comercial “ Krystal Grand Suites Insurgentes 1991”.

Informacion a revelar de las politicas contables significativas [bloque de texto]

Principales politicas contables

Las politicas contables se han aplicado de manera consistente para los periodos presentados en estos estados financieros consolidados, y han sido
aplicados consistentemente por las entidades del Grupo a menos que se indique lo contrario.

(a)Bases de consolidacion-

(i)Combinacion de negocios-

Las combinaciones de negocios son contabilizadas utilizando el método de adquisicion a la fecha de adquisicién, que es la fecha en la que se
transfiere el control al Grupo. El control se ejerce cuando el grupo; (i) tiene poder sobre la subsidiaria, (ii) tiene exposicion o derechos a rendimientos
variables procedentes de su implicacion en la subsidiaria y (iii) tiene capacidad de utilizar su poder sobre la subsidiaria para influir el importe de sus
rendimientos. Se toma en cuenta los derechos de voto de los propietarios que actualmente son ejecutables o convertibles al evaluar el control.

El Grupo mide el crédito mercantil a la fecha de adquisicién como sigue:
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el valor razonable de la contraprestacion transferida; mas
» el monto reconocido de cualquier participacién no controladora en la empresa adquirida, mas
« sila combinacién de negocios es realizada por etapas, el valor razonable de las participaciones existentes en el patrimonio de la adquirida;

menos
» el monto reconocido neto (en general, el valor razonable) de los activos adquiridos identificables y los pasivos asumidos identificables.

Cuando el exceso es negativo, una ganancia en compra en condiciones ventajosas se reconoce de inmediato en los resultados del ejercicio.

La contraprestacion transferida no incluye los montos relacionados con la liquidacion de relaciones pre-existentes. Dichos montos son reconocidos
generalmente en resultados.

Los costos de transaccion diferentes de los asociados con la emisién de titulos de deuda o de patrimonio, incurridos por el Grupo en relacién con una
combinacién de negocios se registran en gastos cuando se incurren.

Algunas contraprestaciones contingentes por pagar son reconocidas a valor razonable a la fecha de adquisicion. Si la contraprestacién contingente
es clasificada como patrimonio, no se mide nuevamente y su liquidacién sera contabilizada dentro del patrimonio. De otra forma, cambios posteriores
en el valor razonable en la contingencia se reconoceran en resultados.

(ii)Adquisiciones de participaciones no controladoras-

Las adquisiciones de participacion no controladora se contabilizan como transacciones con accionistas y, en consecuencia, no se reconoce crédito
mercantil producto de estas transacciones. Los ajustes a las participaciones no controladoras que surgen de las transacciones que no involucran
pérdida de control se basan en el monto proporcional de los activos netos de la subsidiaria, los efectos se reconocen en el capital contable.

(iii)Subsidiarias-

Las compafiias subsidiarias son entidades controladas por el Grupo. Los estados financieros de las compafiias subsidiarias se incluyen en los
estados financieros consolidados del Grupo desde la fecha en que comienza el control y hasta la fecha en que termina dicho control.

Las politicas contables de las compafiias subsidiarias han sido homologadas cuando ha sido necesario para conformarlas con las politicas contables
adoptadas por el Grupo.

La Administracion del Grupo determiné que tiene control sobre sus subsidiarias principalmente porque:
1) Tiene poder sobre la subsidiaria.
2) Exposicion o derecho a rendimientos variables procedentes de su implicacion en la subsidiaria.

3) Capacidad de utilizar su poder sobre la subsidiaria para influir en el importe de sus rendimientos.

Las participaciones accionarias de las principales subsidiarias consolidadas del Grupo se indican a continuacion:

Tenencia Actividad

Subsidiarias de GHSF accionaria principal

Tenencia Actividad
Subsidiarias de GHSF accionaria principal
Inmobiliaria en Hoteleria Guadalajara Santa Fe,
S.deR.L.deC. V. 100%  Administracion de inmuebles
Inmobiliaria en Hoteleria Monterrey Santa Fe,
S.deR.L.deC. V. 100%  Administracion de inmuebles
Inmobiliaria en Hoteleria Ciudad Juarez Santa Fe,
S.deR.L.deC. V. 100%  Administracion de inmuebles
Inmobiliaria MB Santa Fe, S. A. de C. V. 100%  Administracion de inmuebles
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Grupo Hotelero SF de México, S. de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Chartwell Inmobiliaria de Monterrey, S. de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Servicios e Inmuebles Turisticos, S. de R. L. de C. V. 100%  Administracion en hoteleria
Chartwell Inmobiliaria de Juarez, S. de R. L. de C. V. 100%  Administracién en hoteleria

Inmobiliaria en Hoteleria Vallarta Santa Fe, S. de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Inmobiliaria en Hoteleria Cancin Santa Fe, S. de R. L. de C. V. 100% Administracién en hoteleria

Inmobiliaria Hotelera Cancun Urban, S. de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
SF Partners Il, S. de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Moteles y Restaurantes Maria Barbara, S. A. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Hotelera SF, S. de R. L. de C. V. 100% Operacion hotelera
Administracion y Operaciéon SF, S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
Servicios en Administracion Hotelera SF, S.de R. L.de C.V.  100%  Servicios administrativos
Administracion SF del Norte, S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
Administracién SF Occidente, S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
Corporacion Integral de Servicios Administrativos de Occidente,

S.deR.L.deC. V. 100%  Servicios administrativos
Administracion SF del Pacifico, S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
Administracién SF de Quintana Roo, S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos

Servicios Administrativos Urban Cancin, S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
Servicios Administrativos Tlalnepantla Santa Fe,

S.deR.L.deC. V. 100%  Servicios administrativos
Inmobiliaria en Hoteleria Le6n Santa Fe, S. de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Corporacion de Servicios Los Angeles Vallarta, S. Ade C. V. 100%  Servicios administrativos
Inmobiliaria en Hoteleria Insurgentes 724, S. A. P. 1. de C. V. 50%  Administracion en hoteleria
Inmobiliaria K Suites 1991, S. A. P. 1. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Servicios Administrativos K Suites 1991 S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
Sibra Vallarta, S. A. de C. V. 50%  Administracion de inmuebles
ICD Sitra, S. A.de C. V. 50%  Administracién de inmuebles
Promotora los Angeles Cabos, S. A. de C. V. 50%  Administracion en hoteleria
Servicios Angeles SJC, S. A. de C. V. 50%  Servicios administrativos
Arrendadora Angeles Vallarta, S. A. de C. V. 50%  Administracion en hoteleria
CER diecinueve 91, Sde R. L. de C. V. 100%  Servicios de consumo
Servicios en Administracion Hotelera M.P.S.F. S. de R. L. de C. V. 50% Servicios administrativos
Inmobiliaria en Hoteleria Querétaro S.F., S. A.de C. V. 50%  Administracién en hoteleria
Grupo inmobiliario 1991, S. A. de C. V. 50%  Administracién en hoteleria
Inmobiliaria en Hotelera del Bajio S.F., S. A. de C. V. 50%  Administraciéon en Hoteleria

(iv) Saldos y transacciones eliminadas en la consolidacién-

Las compafiias subsidiarias son entidades controladas por Grupo Hotelero Santa Fe, S. A. B. de C. V., y se incluyen en los estados financieros
consolidados de las misma desde la fecha que comienza el control y hasta la fecha en termino dicho control. Los saldos y operaciones entre las
entidades del Grupo, asi como las utilidades y pérdidas no realizadas, se han eliminado en la preparacion de los estados financieros consolidados.

Las utilidades no realizadas en operaciones con asociadas se eliminan en contra de la inversion en el porcentaje de la participacion del Grupo de

dicha inversion. En el caso de las pérdidas no realizadas, se elimina de igual forma que las utilidades no realizadas, solo si no existe evidencia de
deterioro.

(b)Moneda extranjera-
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Las transacciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio vigente en la fecha en la que se celebran estas transacciones. Los activos y
pasivos monetarios en moneda extranjera se valian en moneda nacional al tipo de cambio. Estas fluctuaciones cambiarias se registran en el
resultado del periodo como parte del costo financiero.

Las operaciones en moneda extranjera se convierten a las respectivas monedas funcionales de las entidades del Grupo al tipo de cambio vigente en
las fechas de las operaciones. Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera a la fecha de reporte se vuelven a convertir a la
moneda funcional al tipo de cambio a esa fecha. La ganancia o pérdida cambiaria de partidas monetarias es la diferencia entre el costo amortizado
en la moneda funcional al principio del periodo, ajustado por pagos e intereses efectivos durante el periodo, y el costo amortizado en moneda
extranjera convertida al tipo de cambio al final del periodo que se reporta. Las diferencias cambiarias derivadas de la reconversion se reconocen en
los resultados del ejercicio.

Las partidas no monetarias que se miden en términos de costo histérico en una moneda extranjera se convierten utilizando el tipo de cambio en la
fecha de la transaccion.

(c)Instrumentos financieros-

@ Reconocimiento y medicion inicial

Los deudores comerciales e instrumentos de deuda emitidos inicialmente se reconocen cuando estos se originan. Todos los otros activos financieros
y pasivos financieros se reconocen inicialmente cuando el Grupo se hace parte de las disposiciones contractuales del instrumento.

Un activo financiero (a menos que sea un deudor comercial sin un componente de financiacién significativo) o pasivo financiero se mide inicialmente
al valor razonable mas, en el caso de una partida no medida al valor razonable con cambios en resultados, los costos de transaccién directamente
atribuibles a su adquisicion o emision. Un deudor comercial sin un componente de financiacion significativo se mide inicialmente al precio de la
transaccion.

(i) Clasificacién y medicién posterior

Activos financieros—

En el reconocimiento inicial, un activo financiero se clasifica como medido a: costo amortizado, a valor razonable con cambios en otro resultado
integral- inversion en deuda, a valor razonable con cambios en otro resultado integral- inversion en patrimonio, o a valor razonable con cambios en
resultados.

Los activos financieros no se reclasifican después de su reconocimiento inicial, excepto si el Grupo cambia su modelo de negocio por uno para
gestionar los activos financieros, en cuyo caso todos los activos financieros afectados son reclasificados el primer dia del primer periodo sobre el que
se informa posterior al cambio en el modelo de negocio.

Un activo financiero debera medirse al costo amortizado si se cumplen las dos condiciones siguientes y no esta medido a valor razonable con
cambios en resultados:

- El activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos financieros para obtener flujos
de efectivo contractuales; y

- Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente pagos
del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Una inversion en deuda debera medirse al valor razonable con cambios en otro resultado integral si se cumplen las dos condiciones siguientes y no
esta medido a valor razonable con cambios en resultados:

- el activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo se logra tanto obteniendo los flujos de efectivo
contractuales como vendiendo los activos financieros; y

- las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Gnicamente pagos
del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.
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En el reconocimiento inicial de una inversion de patrimonio que no es mantenida para negociacion, el Grupo puede realizar una eleccion irrevocable
en el momento del reconocimiento inicial de presentar los cambios posteriores en el valor razonable en otro resultado integral. Esta eleccién se hace
individualmente para cada inversion.

Todos los activos financieros no clasificados como medidos al costo amortizado, son medidos al valor razonable con cambios en resultados. Esto
incluye todos los activos financieros derivados. En el reconocimiento inicial, el Grupo puede designar irrevocablemente un activo financiero que de
alguna otra manera cumple con el requerimiento de estar medido al costo amortizado o al valor razonable con cambios en otro resultado integral
como al valor razonable con cambios en resultados si haciéndolo elimina o reduce significativamente una incongruencia de medicion o
reconocimiento que surgiria en otro caso.

Activos financieros - Evaluacion del modelo de negocio:

El Grupo realiza una evaluacion del objetivo del modelo de negocio en el que se mantiene un activo financiero a nivel de cartera ya que este es el
que mejor refleja la manera en que se gestiona el negocio y en que se entrega la informacion a la gerencia. La informacion considerada incluye:

« las politicas y los objetivos sefalados para la cartera y la operacion de esas politicas en la practica. Estas incluyen si la estrategia de la
gerencia se enfoca en cobrar ingresos por intereses contractuales, mantener un perfil de rendimiento de interés concreto o coordinar la
duracion de los activos financieros con la de los pasivos que dichos activos estan financiando o las salidas de efectivo esperadas o realizar
flujos de efectivo mediante la venta de los activos;

» como se evallua el rendimiento de la cartera y como este se informa al personal clave de la gerencia del Grupo;

* los riesgos que afectan al rendimiento del modelo de negocio (y los activos financieros mantenidos en el modelo de negocio) y, en
concreto, la forma en que se gestionan dichos riesgos;

» como se retribuye a los gestores del negocio (por ejemplo, si la compensacion se basa en el valor razonable de los activos gestionados o
sobre los flujos de efectivo contractuales obtenidos); y

« lafrecuencia, el valor y el calendario de las ventas en periodos anteriores, las razones de esas ventas y las expectativas sobre la actividad
de ventas futuras

Las transferencias de activos financieros a terceros en transacciones que no califican para la baja en cuentas no se consideran ventas para este
proposito, de acuerdo con el reconocimiento continuo del Grupo de los activos.

Los activos financieros que son mantenidos para negociacion o son gestionados y cuyo rendimiento es evaluado sobre una base de valor razonable
son medidos al valor razonable con cambios en resultados.

Activos financieros - Evaluacion de si los flujos de efectivo contractuales son solo pagos del principal y los intereses:

Para propositos de esta evaluacion, el ‘principal’ se define como el valor razonable del activo financiero en el momento del reconocimiento inicial. El
‘interés’ se define como la contraprestacion por el valor temporal del dinero por el riesgo crediticio asociado con el importe principal pendiente durante
un periodo de tiempo concreto y por otros riesgos y costos de préstamo bésicos (por ejemplo, el riesgo de liquidez y los costos administrativos), asi
como también un margen de utilidad.

Al evaluar si los flujos de efectivo contractuales son solo pagos del principal y los intereses, el Grupo considera los términos contractuales del
instrumento. Esto incluye evaluar si un activo financiero contiene una condicion contractual que pudiera cambiar el calendario o importe de los flujos
de efectivo contractuales de manera que no cumpliria esta condicion. Al hacer esta evaluacion, el Grupo considera:

- hechos contingentes que cambiarian el importe o el calendario de los flujos de efectivo;
- términos que podrian ajustar la razon del cupén contractual, incluyendo caracteristicas de tasa variable;
- caracteristicas de pago anticipado y prérroga; y

- términos que limitan el derecho del Grupo a los flujos de efectivo procedentes de activos especificos (por ejemplo, caracteristicas sin
recurso).

168 de 236



Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V. ¥ Grupo BMV

Clave de Cotizacion: HOTEL Trimestre: 4D  Ano: 2020

GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Una caracteristica de pago anticipado es consistente con el criterio de Unicamente pago del principal y los intereses si el importe del pago anticipado
representa sustancialmente los importes no pagados del principal e intereses sobre el importe principal, que puede incluir compensaciones
adicionales razonables para la cancelacién anticipada del contrato.

Adicionalmente, en el caso de un activo financiero adquirido con un descuento o prima de su importe nominal contractual, una caracteristica que
permite o requiere el pago anticipado de un importe que representa sustancialmente el importe nominal contractual mas los intereses contractuales
devengados (pero no pagados) (que también pueden incluir una compensacion adicional razonable por término anticipado) se trata como consistente
con este criterio si el valor razonable de la caracteristica de pago anticipado es insignificante en el reconocimiento inicial.

Activos financieros - Medicion posterior y ganancias y pérdidas:

Activos financieros al valor  |Estos activos se miden posteriormente a valor razonable. Las ganancias y pérdidas netas, incluyendo
razonable con cambios en cualquier ingreso por intereses o dividendos, se reconocen en resultados (VRCR). No obstante, en el
resultados caso de los derivados designados como instrumentos de cobertura

Estos activos se miden posteriormente al costo amortizado usando el método del interés efectivo. El
Activos financieros al costo  |costo amortizado se reduce por las pérdidas por deterioro. El ingreso por intereses, las ganancias y
amortizado pérdidas por conversion de moneda extranjera y el deterioro se reconocen en resultados. Cualquier
ganancia o pérdida en la baja en cuentas se reconoce en resultados.

Estos activos se miden posteriormente a valor razonable. El ingreso por intereses calculado bajo el
método de interés efectivo, las ganancias y pérdidas por conversién de moneda extranjera y el deterioro
se reconocen en resultados. Otras ganancias y pérdidas netas se reconocen en otros resultados
integrales (VRCORI). En el momento de la baja en cuentas, las ganancias y pérdidas acumuladas en
otros resultados integrales se reclasifican en resultados.

Inversiones de deuda a
VRCORI

Pasivos financieros - Clasificacion, medicién posterior y ganancias y pérdidas

Los pasivos financieros se clasifican como medidos al costo amortizado o al valor razonable con cambios en resultados. Un pasivo financiero se
clasifica al valor razonable con cambios en resultados si esta clasificado como mantenido para negociacion, es un derivado o es designado como tal
en el reconocimiento inicial. Los pasivos financieros al valor razonable con cambios en resultados se miden al valor razonable y las ganancias y
pérdidas netas, incluyendo cualquier gasto por intereses, se reconocen en resultados. Los otros pasivos financieros se miden posteriormente al costo
amortizado usando el método de interés efectivo. El ingreso por intereses y las ganancias y pérdidas por conversion de moneda extranjera se
reconocen en resultados. Cualquier ganancia o pérdida en la baja en cuentas también se reconoce en resultados.

iii.  Bajaen cuentas

Activos financieros

El Grupo da de baja en cuentas un activo financiero cuando expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, o
cuando transfiere los derechos a recibir los flujos de efectivo contractuales en una transaccién en que la se transfieren sustancialmente todos los
riesgos y beneficios de la propiedad del activo financiero, o no transfiere ni retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios relacionados con la
propiedad y no retiene control sobre los activos transferidos.

El Grupo participa en transacciones en las que transfiere los activos reconocidos en su estado de situacién financiera pero retiene todos o
sustancialmente todos los riesgos y ventajas de los activos transferidos. En esos casos, los activos transferidos no son dados de baja en cuentas.

Pasivos financieros
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El Grupo da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando sus obligaciones contractuales son pagadas o canceladas, o bien hayan expirado. El
Grupo también da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando se modifican sus condiciones y los flujos de efectivo del pasivo modificado son
sustancialmente distintos. En este caso, se reconoce un nuevo pasivo financiero con base en las condiciones nuevas al valor razonable.

En el momento de la baja en cuentas de un pasivo financiero, la diferencia entre el importe en libros del pasivo financiero extinto y la contraprestacion
pagada (incluidos los activos que no son en efectivo transferidos o los pasivos asumidos) se reconoce en resultados.

iv. ~Compensacion

Un activo y un pasivo financiero seran objeto de compensacion, de manera que se presente en el estado de situacion financiera su importe neto,
cuando y solo cuando el Grupo tenga, en el momento actual, el derecho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos y tenga la
intencion de liquidar por el importe neto, o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultaneamente.

V. Instrumentos financieros derivados

El Grupo mantiene instrumentos financieros derivados para cubrir la exposicién de riesgo en tasa de interés. Los derivados implicitos son separados
del contrato principal y registrados de forma separada si el contrato principal no es un activo financiero y se cumplen ciertos criterios.

Los derivados se miden inicialmente al valor razonable. Después del reconocimiento inicial, los instrumentos financieros derivados son valorizados al
valor razonable, y sus cambios generalmente se reconocen en resultados.

(d)Inventarios-

Los inventarios se registran a su costo o a su valor neto de realizacion, el que sea menor. El costo de los inventarios se determina por el método de
costos promedio, el cual incluye las erogaciones incurridas para la adquisicion de los inventarios.

La Compaifiia registra las estimaciones necesarias para reconocer disminuciones en el valor de sus inventarios por deterioro, obsolescencia, lento
movimiento y otras causas que indiquen que el aprovechamiento o realizacién de los articulos que forman parte del inventario resultara inferior al
valor registrado.

El valor neto de realizacion es el precio de venta estimado menos los costos estimados de terminacion y los costos estimados para realizar de venta.

(e)Pagos anticipados-

Incluyen principalmente seguros pagados por anticipado con vigencia no mayor a un afio y que se amortizan durante el periodo de su vigencia. Los
pagos anticipados se reconocen como gasto en el estado de resultados integrales cuando el servicio o bien es recibido.

(Hinmuebles, mobiliario y equipo-

()Reconocimiento y medicion-

Los elementos de inmuebles, mobiliario y equipo, se valtan a su costo menos depreciaciéon acumulada y pérdidas por deterioro acumuladas. Los
terrenos se vallian a su costo. Los activos adquiridos mediante combinaciones de negocios, se registran a su valor razonable (ver nota 6).

El costo incluye los gastos que son directamente atribuibles a la adquisicién del activo. El costo de activos construidos para uso propio incluye el
costo de los materiales y mano de obra directa, y otros costos directamente atribuibles que se requieran para poner el activo en condiciones de uso
tales como los costos de financiamiento de activos calificables. Los programas de computo adquiridos que sean parte integral de la funcionalidad del
activo fijo correspondiente se capitalizan como parte de ese equipo.

Cuando las partes de una partida de inmuebles, mobiliario y equipo tienen diferentes vidas Utiles, se registran como componentes separados.
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Las ganancias y pérdidas por la venta de una partida de inmuebles, mobiliario y equipo se determinan comparando los recursos provenientes de la
venta contra el valor neto en libros de inmuebles, mobiliario y equipo, y se presentan netos dentro de “otros” en los rubros de ingresos de operacion y
gastos inmobiliarios y depreciacion, en el estado consolidado de resultados.

El equipo de operacién corresponde principalmente a la loza, cristaleria, blancos y cubiertos erogados al inicio de operacion del hotel; los reemplazos
de éstos son cargados directamente a los resultados del ejercicio en el que ocurren. El equipo de operacién no es sujeto a depreciacion, ya que
representa en forma aproximada la inversién permanente por este concepto.

Un componente de inmuebles, mobiliario y equipo, y cualquier parte significativa reconocida inicialmente, se da de baja al momento de su disposicién
o cuando no se espera obtener beneficios econémicos futuros por su uso o disposicion.

(il)Costos subsecuentes-

El costo de reemplazo de una partida de inmuebles, mobiliario y equipo (excepto por los reemplazos del equipo de operacién) se reconoce en libros

si es probable gue los beneficios econdémicos futuros asociados con dichos costos subsecuentes sean para el Grupo y su costo se puede determinar
de manera confiable. El valor neto en libros de la parte reemplazada se da de baja. Los costos de la operacién del dia a dia de inmuebles, mobiliario
y equipo se reconocen en resultados conforme se incurren.

(iii)Depreciacion-

La depreciacion se reconoce en resultados usando el método de linea recta de acuerdo con la vida til estimada de cada componente de una partida
de inmuebles, mobiliario y equipo, toda vez que esto refleja de mejor manera el patron de consumo esperado de los beneficios econémicos futuros
comprendidos en el activo. Los terrenos no se deprecian.

A continuacién se indican las vidas Utiles estimadas para cada uno de los componentes relevantes de inmuebles, mobiliario y equipo:

Vidas utiles

Construcciones generales De 62 a 66 afios
Construcciones de pasillos y circulaciones De 52 a 56 afios
Construcciones de servicios De 42 a 46 afios
Instalaciones complementarias De 43 a 52 afios
Elevadores De 12 a 16 afios
Aire acondicionado De 2 a 6 afios
Mobiliario De 2 a 6 afios
Equipo de transporte De 1 a 3 afios
Equipo de computo De 1 a 2 afios

El método de depreciacion, vidas Utiles y valores residuales se revisan al cierre de cada afio y se ajustan, en caso de ser necesario. Los gastos de
mantenimiento y reparaciones menores se registran en los resultados cuando se incurren.

(g)Crédito mercantil-

El crédito mercantil representa los beneficios econémicos futuros que surgen de otros activos adquiridos que no son identificables individualmente ni
reconocidos por separado. El crédito mercantil esta sujeto a pruebas de deterioro al cierre del periodo por el que se informa y cuando se presenten
los indicios de deterioro.

(h)Deterioro-

i. Activos financieros no derivados

Instrumentos financieros
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El Grupo reconoce estimaciones de pérdidas crediticias esperadas por:

— los activos financieros medidos al costo amortizado;

El Grupo mide las estimaciones de pérdidas por un importe igual a las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo, excepto
por lo siguiente, que se mide como el importe de las pérdidas crediticias esperadas de doce meses:

— instrumentos de deuda que se determina que tienen un riesgo crediticio bajo a la fecha de los estados financieros; y

— oftros instrumentos de deuda y saldos bancarios para los que el riesgo crediticio (es decir, el riesgo de que ocurra incumplimiento
durante la vida esperada del instrumento financiero) no ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial.

Las estimaciones de pérdidas por cuentas por cobrar comerciales siempre se miden por un importe igual al de las pérdidas crediticias esperadas
durante el tiempo de vida.

Al determinar si el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial y al estimar las pérdidas
crediticias esperadas, el Grupo considera la informacién razonable y sustentable que sea relevante y esté disponible sin costos o esfuerzos
indebidos. Esto incluye informacién cuantitativa y cualitativa y andlisis, basados en la experiencia histérica del Grupo y en una evaluacion de crédito
informada e incluyendo informacién prospectiva.

El Grupo asume que el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente si tiene una mora de mas de 30 dias, con excepcion
de los casos en que el Grupo tenga informacion de que el riesgo no se ha incrementado significativamente.

El Grupo considera gque un activo financiero esta en incumplimiento cuando:

— no es probable que el prestatario pague sus obligaciones crediticias por completo al Grupo, sin un recurso por parte de la Compaiiia tal
como acciones para la ejecucion de la garantia (si existe alguna); o

— el activo financiero tiene una mora de 90 dias, o bien cuando el Grupo tenga informacién razonable y respaldada para considerar que
un plazo mayor es un criterio mas apropiado.

El Grupo considera que un instrumento de deuda tiene un riesgo crediticio bajo cuando su calificacién de riesgo crediticio es equivalente a la
definicion globalmente entendida de “grado de inversién”.

Las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida son las pérdidas crediticias que resultan de todos los posibles sucesos de
incumplimiento durante la vida esperada de un instrumento financiero, sobre eventos pasados, condiciones actuales y prondsticos de condiciones
econdmicas futuras.

Las pérdidas crediticias esperadas de doce meses son la parte de las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo que
proceden de eventos de incumplimiento que son posibles dentro de los 12 meses posteriores a la fecha de los estados financieros (o un periodo
inferior si el instrumento tiene una vida de menos de doce meses). El periodo méaximo considerado al estimar las pérdidas crediticias esperadas es el
periodo contractual maximo durante el que el Grupo esta expuesta al riesgo de crédito.

Medicion de las pérdidas crediticias esperadas

Las pérdidas crediticias esperadas son el promedio ponderado por la probabilidad de las pérdidas crediticias y se miden como el valor presente de
las insuficiencias de efectivo (es decir, la diferencia entre el flujo de efectivo adeudado al Grupo de acuerdo con el contrato y los flujos de efectivo que
espera recibir).

Las pérdidas crediticias esperadas son descontadas usando la tasa de interés efectiva del activo financiero.

Activos financieros con deterioro crediticio
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En cada fecha de presentacion, el Grupo evalla si los activos financieros registrados al costo amortizado y los instrumentos de deuda al valor
razonable con cambios en otro resultado integral tienen deterioro crediticio. Un activo financiero tiene ‘deterioro crediticio’ cuando han ocurrido uno o
mas sucesos que tienen un impacto perjudicial sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero.

Evidencia de que un activo financiero tiene deterioro crediticio incluye los siguientes datos observables:

— dificultades financieras significativas del deudor;

— unainfraccién del contrato, tal como un incumplimiento o un suceso de mora de mas de 90 dias;

— lareestructuracion de un préstamo o adelanto por parte del Grupo en términos que este no consideraria de otra manera;
—  se esta convirtiendo en probable que el prestatario entre en quiebra o en otra forma de reorganizacion financiera; o

— la desaparicién de un mercado activo para el activo financiero en cuestion, debido a dificultades financieras.

Presentacion de la correccién de valor para pérdidas crediticias esperadas en el estado de situacion financiera

Las correcciones de valor para los activos financieros medidos al costo amortizado se deducen del importe en libros bruto de los activos.

En el caso de los instrumentos de deuda al valor razonable con cambios en otro resultado integral, la correccidn de valor se carga a resultados y se
reconoce en otro resultado integral.

Cancelacién

El importe en libros bruto de un activo financiero se castiga cuando el Grupo no tiene expectativas razonables de recuperar un activo financiero en su
totalidad o una porcién del mismo. En el caso de los clientes individuales, la politica del Grupo es castigar el importe en libros bruto cuando el activo
financiero tiene una mora de 180 dias con base en la experiencia histérica de recuperaciones de activos similares. En el caso de los clientes
empresa, el Grupo hace una evaluacién individual de la oportunidad y el alcance del castigo con base en si existe 0 no una expectativa razonable de
recuperacion. El Grupo no espera que exista una recuperacion significativa del importe castigado. No obstante, los activos financieros que son
cancelados podrian estar sujetos a actividades a fin de cumplir con los procedimientos del Grupo para la recuperacién de los importes adeudados.

ii. Activos no financieros

En cada fecha de presentacion, el Grupo revisa los importes en libros de sus activos financieros (distintos de los activos biolégicos, propiedades de
inversion, inventarios y activos por impuestos diferidos) para determinar si existe algun indicio de deterioro. Si existen tales indicios, entonces se
estima el importe recuperable del activo. El crédito mercantil se prueba por deterioro cada afio.

Para propositos de evaluacion del deterioro, los activos son agrupados en el grupo de activos mas pequefio que genera entradas de efectivo a partir
de su uso continuo que son, en buena medida, independientes de las entradas de efectivo derivados de otros activos o unidades generadoras de
efectivo (UGE). El crédito mercantil surgida en una combinacién de negocios es distribuida a las UGE o grupos de UGE que se espera se beneficien
de las sinergias de la combinacién.

El importe recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo es el mayor valor entre su valor en uso y su valor razonable, menos los costos
de venta. El valor en uso se basa en los flujos de efectivo futuros estimados a su valor presente usando una tasa de descuento antes de impuestos
que refleja las evaluaciones actuales del mercado sobre el valor temporal del dinero y los riesgos especificos que puede tener en el activo o la unidad
generadora de efectivo.

Se reconoce una pérdida por deterioro si el importe en libros de un activo o UGE excede su importe recuperable.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en resultados. Estas pérdidas se distribuyen en primer lugar, para reducir el importe en libros de cualquier
crédito mercantil distribuida a la unidad generadora de efectivo y a continuacioén, para reducir el importe en libros de los demés activos de la unidad,
sobre una base de prorrateo.
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Una pérdida por deterioro del valor reconocida en el crédito mercantil no se revertira. Para los otros activos, una pérdida por deterioro se revierte solo
mientras el importe en libros del activo no exceda al importe en libros que podria haberse obtenido, neto de amortizacién o depreciacién, si no se
hubiese reconocido una pérdida por deterioro del valor para dicho activo.

()Otros activos-

Incluyen principalmente honorarios extraordinarios con una vida Util definida y se registran a su valor de adquisicion. La amortizacién se calcula por el
método de linea recta, en un periodo maximo de 10 y 15 afios. Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2020 se incluyen ciertos activos recuperables..

())Inversiones en asociadas-

Las participaciones del Grupo en las inversiones contabilizadas bajo el método de la participacion incluyen las participaciones en asociadas. Una
asociada es una entidad sobre la que el Grupo tiene una influencia significativa pero no control o control conjunto, de sus politicas financieras y de
operacion.

Las participaciones en asociadas se contabilizan usando el método de la participacion. Inicialmente se reconocen al costo, que incluye los costos de
transaccion. Después del reconocimiento inicial, los estados financieros consolidados incluyen la participacién del Grupo en los resultados y el
resultado integral de las inversiones contabilizadas bajo el método de la participacion, hasta la fecha en que la influencia significativa o el control
conjunto cesan.

El 24 de septiembre de 2019, mediante resoluciones tomadas fuera de la asamblea, los accionistas resolvieron aprobar la venta de las acciones de
GHSF (Inmobiliaria Hoteleria Ledn Santa Fe, S.de R.L.de  C.V.) a Grupo HECFA, S. A. de C. V. del 25% del capital de la compafiia Sunset
Tulum, S. A.de C. V.

El 4 de diciembre de 2018, GHSF celebr6 un contrato de suscripcion de acciones con Grupo HECFA, S. A. de C. V., con la finalidad de desarrollar y
construir sobre los inmuebles de la sociedad un hotel bajo la marca “Breathless” ubicado en el municipio de Tulum, Quintana Roo, mediante la
sociedad denominada Sunset Tulum, S. A. de C. V., en la cual GHSF participa en el 25% del capital de la compaifiia.

El 12 de junio de 2013, GHSF celebr6 un contrato con OMA Logistica, S. A. de C. V., con la finalidad de desarrollar, construir y operar un hotel de
marca “Hilton Garden Inn” ubicado en el aeropuerto de la ciudad de Monterrey, mediante la constitucién de una nueva entidad denominada Consorcio
Hotelero Aeropuerto. Monterrey, S. A. P. I. de C. V., en la cual GHSF participa en el 15% del capital de la nueva compafiia, sin ejercer control. Dicha
inversion se registra al costo.

(k)Beneficios a los empleados a corto plazo-

. Beneficios alos empleados a corto plazo-

Las obligaciones por beneficios a los empleados a corto plazo se valtan sobre una base sin descuento y se

cargan a resultados conforme se prestan los servicios respectivos considerando los sueldos actuales. Los pasivos respectivos se expresan a valor
nominal, por ser de corto plazo; incluyen principalmente la Participacion de los Trabajadores en las Utilidades (PTU) por pagar, ausencias
compensadas, vacaciones, prima vacacional e incentivos.

La PTU se registra en los resultados del afio en que se causa y se presenta dentro del rubro de costos y gastos.

II.  Plan de beneficios definidos-

Las obligaciones del Grupo respecto a la prima de antigiiedad que por ley se debe otorgar bajo ciertas condiciones, se calculan estimando el monto
del beneficio futuro devengado por los empleados a cambio de sus servicios en los periodos en curso y pasados; ese beneficio se descuenta para
determinar su valor presente. La tasa de descuento es el rendimiento a la fecha de reporte de los bonos gubernamentales a 10 afios, que tienen
fechas de vencimiento aproximadas a los vencimientos de las obligaciones del Grupo y que estan denominados en la misma moneda en la cual se
espera que se paguen los beneficios. El calculo se realiza anualmente por un actuario calificado utilizando el método de crédito unitario proyectado.

Ill.  Beneficios por terminacion-
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Los beneficios por terminacion se reconocen como un gasto cuando la Compafiia estd comprometida de manera demostrable, sin posibilidad real de
dar marcha atras, con un plan formal detallado ya sea para terminar la relacién laboral antes de la fecha de retiro normal, o bien, a proporcionar
beneficios por terminacién como resultado de una oferta que se realice para estimular el retiro voluntario. Los beneficios por terminacion para los
casos de retiro voluntario se reconocen como un gasto sélo si el Grupo ha realizado una oferta de retiro voluntario, es probable que la oferta sea
aceptada, y el nUmero de aceptaciones se puede estimar de manera confiable. Si los beneficios son pagaderos a méas de doce meses después del
periodo de reporte, entonces se descuentan a su valor presente.

(Pagos basados en acciones-

El Grupo tiene establecido un programa de pagos basados en acciones de su capital a ciertos empleados, reconociendo un gasto de operacion en el
estado de resultados integrales y un aumento en el capital contable, durante el periodo de adjudicacion, al valor razonable de los instrumentos de
capital otorgados. Los periodos de adjudicacion van de uno a tres afios. Las caracteristicas de este plan establecen que se otorgaran acciones netas
de retencién de impuestos a los ejecutivos que cumplan con el criterio de adjudicacién de permanecer en forma ininterrumpida en el Grupo durante
las fechas de adjudicacion del plan.

(m)Provisiones-

Se reconoce una provisién si, como consecuencia de un evento pasado, el Grupo tiene una obligacion legal o asumida presente que se pueda
estimar de manera confiable, y es probable que requiera una salida de beneficios econémicos para liquidar esa obligacion.

(n)Ingresos de actividades ordinarias procedentes de contratos de clientes-

Los ingresos se miden en funcién de la obligacién a cumplir especificada en un contrato con un cliente. La Compafiia reconoce los ingresos cuando
transfiere el control sobre los bienes o servicios al cliente.

Naturaleza y oportunidad de la
satisfaccion de las obligaciones a cumplir,
incluyendo los términos significativos de Politica de reconocimiento de ingresos
pago

Tipo de producto/
servicio

Los ingresos por servicios de hospedaje se reconocen a
través del tiempo, conforme se prestan. La determinacion
del avance hacia la satisfaccion completa de una obligacién
Los ingresos por servicios de hospedaje se  [& cumplir a lo largo del tiempo para calcular la cantidad de
reconocen en la medida que se prestan los ~ [INGresos a reconocer.

- . mismos. El grado de terminacion para
Servicios de hospedaje 9 P

determinar el importe de los ingresos a Los anticipos de clientes que se presentan como pasivos
reconocer se evallia sobre la base de revisioncjrculantes, corresponden a cobros recibidos por
los trabajos ejecutados. reservaciones futuras y por los cuales el servicio de

hospedaje no se ha prestado. Dichos anticipos se
reconocen como ingresos en el momento en que se
presten dichos servicios.

Los ingresos por alimentos y bebidas se
Alimentos y bebidas reconocen conforme se consumen en los
restaurantes del hotel

Los ingresos por alimentos y bebidas se reconocen a
través del tiempo, conforme se prestan.

Ingresos por rentas Los | ; d Los ingresos se reconocen a lo largo del tiempo segun el
) 0s ingresos por rentas se reconocen de . ) .
corresponden a ingresos 9 P método de costos incurridos. Los costos se reconocen en

bor arrendamiento bajo forma I|ne.al a lo largo del plazo de resultados cuando se incurren.
IFRS 16 (el Grupo en arrendamiento y se presenta en el rubro de ) tici ibid incl | . del
otros ingresos de operacion. 0s anticipos recibidos se incluyen en los pasivos de

calidad de arrendador) contrato.

Ingresos por Los ingresos por administracion hotelera se  |El grado de terminacion para determinar el importe de los
administracion hotelera  [reconocen en la medida que se prestan los  |ingresos a reconocer se evalla sobre la base de revision
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mismos. los trabajos ejecutados.

El Grupo opera, a través de algunos de sus
hoteles, un programa de lealtad denominado
“Krystal Rewards” que permite que sus
clientes acumulen puntos denominados
Krystales para después intercambiarlos por |Los ingresos por estos servicios se reconocen a medida
Programa de lealtad servicios. El monto equivalente de estos que se prestan los mismos. El grado de terminacién para
puntos son deducidos de los ingresos por determinar el importe de los ingresos a reconocer se evallal
servicios de hospedaje y reconocidos como |sobre la base de revision los trabajos ejecutados.

un pasivo diferido. El valor razonable de los
premios se determina con base en
estimaciones de la Administracién. Dichos
puntos Krystal caducan a los 3 afios.

(o)Costos departamentales-

Costos departamentales representan el costo directamente relacionado con los ingresos hoteleros, alimentos y bebidas y otros ingresos operativos.
Costos primariamente incluyen los costos de personal (sueldos y salarios y otros costos relacionados a los empleados), consumo de materias primas,
alimentos y bebidas.

El costo de inventario de alimentos y bebidas representa el costo de reposicion de dichos inventarios al momento de la venta, incrementado en su
caso, por las reducciones en el costo de reposicion o valor neto de realizacién de los inventarios durante el ejercicio.

(p)Gastos de publicidad-

Los gastos de publicidad se llevan a resultados conforme se incurren.

(g)Arrendamientos-

Al inicio de un contrato, el Grupo evalla si un contrato es, o contiene, un arrendamiento. Un contrato es, o contiene, un arrendamiento si transmite el
derecho a controlar el uso de un activo identificado por un periodo a cambio de una contraprestacion.

i.  Como arrendatario

Arrendamientos a corto plazo y arrendamientos de activos de bajo valor

El Grupo ha escogido no reconocer activos por derecho de uso y pasivos por arrendamiento por los arrendamientos de activos de bajo valor y
arrendamientos a corto plazo. El Grupo reconoce los pagos de arrendamiento asociados con estos arrendamientos como un gasto en linea recta
durante el plazo del arrendamiento.

ii. Como arrendador

Cuando el Grupo actua como arrendador, determina al inicio de cada arrendamiento si es financiero u operativo.

Para clasificar cada arrendamiento, el Grupo hace una evaluacion general para determinar si el arrendamiento transfiere substancialmente todos los
riesgos y beneficios de la propiedad del activo. Si este es el caso, el arrendamiento es financiero; si no, el arrendamiento es operativo.

El Grupo reconoce los pagos recibidos bajo arrendamientos operativos en resultados en forma lineal durante el plazo del arrendamiento, como parte
de “Otros ingresos”.

(r)Ingresos y costos financieros-
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Los ingresos financieros incluyen ingresos por intereses sobre fondos invertidos. Los ingresos por intereses se reconocen en resultados conforme se
devengan, utilizando el método de interés efectivo.

Los costos financieros comprenden gastos por intereses sobre deuda y comisiones bancarias. Los costos de préstamos que no sean directamente
atribuibles a la adquisicién, construccién o produccién de un activo calificable, se reconocen en resultados utilizando el método de interés efectivo.

Las ganancias y pérdidas cambiarias se reportan sobre una base neta en el estado de resultados integrales.

(s)Impuestos a la utilidad-

El impuesto a la utilidad incluye el impuesto causado y el impuesto diferido. El impuesto causado y el impuesto diferido se reconocen en resultados,
excepto cuando éste se relaciona a una combinacion de negocios o a partidas que se reconocen directamente en capital contable, en el rubro de otra
utilidad integral.

El impuesto a la utilidad causado es el impuesto que se espera pagar o recibir por cada una de las entidades del Grupo en lo individual. El impuesto a
la utilidad del ejercicio se determina de acuerdo con los requerimientos legales y fiscales para las compafiias en México, aplicando las tasas de
impuestos promulgadas o sustancialmente promulgadas a la fecha del reporte, y cualquier ajuste al impuesto a cargo respecto a afios anteriores.

El impuesto a la utilidad diferido se registra individualmente por cada entidad del Grupo de acuerdo con el método de activos y pasivos, el cual
compara los valores contables y fiscales de los activos y pasivos del Grupo y se reconocen impuestos diferidos (activos o pasivos) respecto a las
diferencias temporales entre dichos valores.

No se reconocen impuestos por las siguientes diferencias temporales: el reconocimiento inicial de activos y pasivos en una transaccion que no sea
una adquisicién de negocios y que no afecte el resultado contable ni fiscal, y diferencias relativas a inversiones en subsidiarias en la medida en que
el Grupo tenga la habilidad de controlar la fecha de reversion y es probable que no se revertiran en un futuro previsible. Adicionalmente, no se
reconocen impuestos diferidos por diferencias temporales gravables derivadas del reconocimiento inicial del crédito mercantil.

Los impuestos diferidos se calculan utilizando las tasas que se espera se aplicaran a las diferencias temporales cuando se reviertan, con base en las
leyes promulgadas o sustancialmente promulgadas a la fecha del reporte. Los activos y pasivos por impuestos diferidos se compensan si existe un
derecho legalmente exigible para compensar los activos y pasivos fiscales causados, y corresponden a impuesto a la utilidad gravado por la misma
autoridad fiscal y a la misma entidad fiscal, o sobre diferentes entidades fiscales, pero pretenden liquidar los activos y pasivos fiscales causados
sobre una base neta o sus activos y pasivos fiscales se materializan simultdneamente.

Los activos diferidos se revisan a la fecha de reporte y se reducen en la medida en que la realizacion del correspondiente beneficio fiscal ya no sea
probable.

(t)Participacion de los trabajadores en la utilidad (PTU)-

La PTU causada en el afio se determina de conformidad con las disposiciones fiscales vigentes. Bajo la legislacion fiscal vigente, las empresas estan
obligadas a compartir el 10% de su utilidad fiscal con sus empleados. Se presenta dentro de gastos indirectos, en el rubro de “Administracion”, en el
estado de resultados integrales.

(u)Contingencias-

Las obligaciones o pérdidas importantes relacionadas con contingencias se reconocen cuando es probable que sus efectos se materialicen y existan
elementos razonables para su cuantificacion. Si no existen elementos razonables, se incluye su revelacién en forma cualitativa en las notas a los
estados financieros consolidados. Los activos 0 ingresos contingentes se reconocen hasta el momento que exista certeza de su realizacion.

(v)Informacion por segmentos-

Los resultados por segmento que son reportados por la alta gerencia del Grupo (tomadores de las decisiones) incluyen las partidas que son
directamente atribuibles a un segmento, asi como aquellas que pueden ser identificadas y alojadas sobre una base razonable. Para aquellos gastos
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que no pueden ser directamente asignados a los hoteles (Urbano y Resort), tales como, salarios, renta de oficinas, otros gastos administrativos, entre
otros, son presentados en el segmento Operadora.

(w)Utilidad por accion-

El Grupo presenta informacién sobre la utilidad por accion (UPA) basica correspondiente a sus acciones ordinarias. La UPA bésica se calcula
dividiendo la utilidad o pérdida atribuible a los accionistas poseedores de acciones ordinarias del Grupo entre el nimero promedio ponderado de
acciones ordinarias en circulacién durante el periodo, ajustado por las acciones propias que se poseen.

Informacion a revelar sobre cuentas por cobrar y por pagar por impuestos [bloque de
texto]

Impuestos por recuperar-

Los impuestos por recuperar se integran como se muestra a continuacion:

2020 2019
Impuesto al valor agregado por recuperar $ 333,500 321,778
Impuesto sobre la renta por recuperar 57,713 33,496
Impuesto sobre dep6sitos en efectivo por recuperar 413 413
IETU por recuperar 226 226
$ 391,852 355,913
Impuestos por pagar-
Los impuestos por pagar se integran como se muestra a continuacion:
2020 2019
Impuesto al valor agregado por pagar $ 128,879 131,760
Impuesto sobre la renta por pagar 5,810 19,461
Impuestos retenidos 16,267 12.262
Otros 14,287 8,563
$ 165,243 172,046

Informacion a revelar sobre proveedores y otras cuentas por pagar [blogue de texto]
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Los proveedores y pasivos acumulados se integran como se muestra a continuacién:

2020 2019
Proveedores $ 162,793 173,894
Pasivos acumulados 64,877 78,884
Provisiones 35,389 42,228
$ 263,059 295,006

Informacion a revelar sobre clientes y otras cuentas por cobrar [bloque de texto]

Los Clientes y Otras cuentas por cobrar se integran como sigue

2020 2019
Cuentas por cobrar a clientes 92,407 232,535
Partes relacionadas 13,115 37,135
Otras cuentas por cobrar, impuestos y pagos anticipados 2,755 7,877
Total 108,277 277,547

La integracién de clientes es la siguiente:
Valor en libros

2020 2019
Nacionales 64,104 96,022
Otras regiones 28,303 136,513
92,407 232,535

A continuacion se muestra la exposicion maxima al riesgo crediticio para cuentas por cobrar a clientes a la fecha del informe, por tipo de cliente:
Valor en libros

2020 2019
Cliente final 73,580 146,313
Clientes mayoristas 18,827 86,222
Clientes minoristas - -
92,407 232,535
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Informacion arevelar sobre ingresos (gastos) comerciales [bloque de texto]

* Ingresos. Al 31 de diciembre de 2020, la mayor parte de nuestros ingresos proviene de hoteles propios. A esta fecha contdbamos con 13
hoteles que son propiedad del grupo al 100% y que estaban en operacién a esa fecha, de los cuales 5 estan ubicados en algunas de las
playas mas importantes de México y 7 ubicados en algunas de las ciudades mas grandes de México. En concreto, nuestros ingresos se
componen de:

Ingresos por habitaciones. La tasa de ocupacion y el ADR son los principales determinantes de los ingresos por habitaciones. Los
ingresos por habitaciones representan la mayor parte de nuestros ingresos totales. En 2020 los ingresos por habitaciones
representaron el 47% de los ingresos totales.

Ingresos por alimentos y bebidas. La tasa de ocupacién y el tipo de huésped, asi como el segmento del hotel (los hoteles de
servicio limitado generalmente cuentan con una seleccién limitada de servicios de alimentos y bebidas) son los principales
determinantes de los ingresos por alimentos y bebidas. Es comun que en los hoteles de playa el huésped consuma una mayor
cantidad de alimentos y bebidas a comparacién con los hoteles urbanos. En 2020 los ingresos por alimentos y bebidas representaron
el 39% de los ingresos totales.

Otros ingresos. La ocupacion y la naturaleza de la propiedad son los principales determinantes de otros ingresos. Dichos ingresos
pueden derivar de servicios de teléfono, estacionamiento, renta de salones y otros servicios al huésped. Algunos hoteles, debido al
limitado enfoque de los servicios ofrecidos y al tamafio, o limitaciones de espacio, pueden no tener instalaciones que generen otros
ingresos. Por otro lado, los ingresos generados por la operacion de hoteles que son propiedad de terceros estan incluidos en esta
categoria; dichos ingresos se componen de una comisién sobre ingresos y otra sobre utilidad de los hoteles operados para terceros.
En 2020 los otros ingresos representaron el 15% de los ingresos totales.

» Costos y gastos. A continuacién se presentan los componentes de los costos y gastos de nuestros hoteles:

Costos y Gastos Departamentales de Habitaciones. Estos costos incluyen los salarios e impuestos sobre la némina de los
empleados de limpieza, comisiones de agencias de viaje, sistemas de reservacién, suministros de habitaciones, lavado de blancos y
costos de la recepcion. Al igual que los ingresos por habitaciones, la ocupacion es el principal determinante de los costos por
habitaciones. Estos costos pueden aumentar de acuerdo con aumentos de sueldos y salarios, asi como con el nivel de servicio y las
amenidades que se ofrecen.

Costos y Gastos Departamentales de alimentos y bebidas. Estos costos incluyen principalmente el suministro de alimentos,
bebidas y los costos laborales asociados. La ocupacion y el tipo de huéspedes que se hospeda en el hotel (por ejemplo, los eventos
con servicio de comida generalmente son mas rentables que el restaurante, el bar u otras instalaciones para alimentos y bebidas) son
los principales determinantes del costo de alimentos y bebidas.

Otros Costos y Gastos Departamentales. Estos gastos incluyen principalmente los sueldos e impuestos de empleados de atencién
telefonica, lavanderia, estacionamiento, SPA y Club Vacacional entre otros. En adicion a los gastos, en esta categoria se incluyen los
costos directos de los servicios anteriormente mencionados.

Utilidad Departamental. La utilidad departamental se obtiene de la diferencia de ingresos y los costos y gastos departamentales.
Esta utilidad demuestra el margen que se obtiene en los distintos tipos de ingresos.

Gastos Indirectos. Los gastos indirectos de la Compaiiia incluyen principalmente gastos de administracion (némina de corporativo,
asesorias y gastos de auditoria), mantenimiento y costos energéticos, y gastos de publicidad y mercadotecnia, incluyendo presencia
en grandes eventos de turismo.

Gastos Inmobiliarios y Depreciacion. Los gastos inmobiliarios y depreciacién incluyen principalmente el pago de seguros, impuesto
predial, gastos que pueden ser generados por la expansién de los hoteles, honorarios de operacién y gastos pre-operativos de nuevas
aperturas. Ademas como su nombre lo indica, incluye el gasto de depreciacion de los activos fijos.

Informacion a revelar sobre acciones propias [blogue de texto]
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Oferta publicainicial, cambio de denominacién social y oferta publica subsecuente-

El 11 de septiembre de 2014, mediante oferta publica de acciones en México, Grupo Hotelero Santa Fe, S. A. B. de C. V. incremento el capital
social, emitiendo 75,000,000 de acciones ordinarias, nominativas, sin expresion de valor nominal (Ver nota 19(a)). Para tal efecto, el Grupo adopto6 el
régimen de sociedad anénima bursatil de capital variable, por lo que la Sociedad se denominara “Grupo Hotelero Santa Fe, Sociedad Anénima
Bursétil de Capital Variable” o su abreviatura “S. A. B. de C. V.” Los recursos netos obtenidos por la oferta publica primaria que incrementaron el
capital contable, se destinaron aproximadamente en 80% para las adquisiciones futuras de hoteles y 20% para propésitos corporativos generales,
incluyendo el fondo de gastos de capital. A la fecha de la oferta publica inicial, aproximadamente el 25% de las acciones se distribuyeron entre el
publico inversionista.

El 17 de junio de 2016, mediante oferta publica subsecuente de acciones en México y Chile, Grupo Hotelero Santa Fe, S. A. B. de C. V. increment¢ el
capital social, emitiendo 215,584,530 acciones ordinarias nominativas sin expresion de valor nominal. Con lo anterior, las acciones en circulacion
ascienden a 491,084,530. Los recursos netos obtenidos por la oferta publica subsecuente que incrementaron el capital contable, se destinaran
principalmente para desarrollo y adquisiciones futuras de hoteles. A la fecha, aproximadamente el 65.4% de las acciones totales de la sociedad estan
distribuidas entre el gran publico inversionista.

El 1 de octubre de 2020 en Asamblea General Ordinaria de Accionistas se acord6 realizar un aumento de su capital social por 125,000,000 (ciento
veinticinco millones) de acciones ordinarias nominativas, Clase Il, sin expresion de valor nominal que fueron emitidas, a un precio de suscripcién por
cada una de dichas acciones de $4.00 (cuatro Pesos 00/100 M.N.), resultando en un monto total de $500,000,000.00 (quinientos millones de Pesos
00/100 M.N.). Todas las referidas acciones quedaron suscritas y pagadas por accionistas de la Compafiia, al no haberse tratado de una oferta
publica.
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[800600] Notas - Lista de politicas contables

Informacion a revelar de las politicas contables significativas [bloque de texto]

Principales politicas contables

Las politicas contables se han aplicado de manera consistente para los periodos presentados en estos estados financieros consolidados, y han sido
aplicados consistentemente por las entidades del Grupo a menos que se indique lo contrario.

(a)Bases de consolidacion-

(i)Combinacion de negocios-

Las combinaciones de negocios son contabilizadas utilizando el método de adquisicion a la fecha de adquisicién, que es la fecha en la que se
transfiere el control al Grupo. El control se ejerce cuando el grupo; (i) tiene poder sobre la subsidiaria, (ii) tiene exposicion o derechos a rendimientos
variables procedentes de su implicacion en la subsidiaria y (iii) tiene capacidad de utilizar su poder sobre la subsidiaria para influir el importe de sus
rendimientos. Se toma en cuenta los derechos de voto de los propietarios que actualmente son ejecutables o convertibles al evaluar el control.

El Grupo mide el crédito mercantil a la fecha de adquisicién como sigue:

« el valor razonable de la contraprestacion transferida; mas
» el monto reconocido de cualquier participacién no controladora en la empresa adquirida, mas

« sila combinacién de negocios es realizada por etapas, el valor razonable de las participaciones existentes en el patrimonio de la adquirida;
menos

* el monto reconocido neto (en general, el valor razonable) de los activos adquiridos identificables y los pasivos asumidos identificables.

Cuando el exceso es negativo, una ganancia en compra en condiciones ventajosas se reconoce de inmediato en los resultados del ejercicio.

La contraprestacion transferida no incluye los montos relacionados con la liquidacion de relaciones pre-existentes. Dichos montos son reconocidos
generalmente en resultados.

Los costos de transaccion diferentes de los asociados con la emision de titulos de deuda o de patrimonio, incurridos por el Grupo en relacién con una
combinacién de negocios se registran en gastos cuando se incurren.

Algunas contraprestaciones contingentes por pagar son reconocidas a valor razonable a la fecha de adquisicion. Si la contraprestacion contingente
es clasificada como patrimonio, no se mide nuevamente y su liquidacion sera contabilizada dentro del patrimonio. De otra forma, cambios posteriores
en el valor razonable en la contingencia se reconoceran en resultados.

(iAdguisiciones de participaciones no controladoras-

Las adquisiciones de participacién no controladora se contabilizan como transacciones con accionistas y, en consecuencia, no se reconoce crédito
mercantil producto de estas transacciones. Los ajustes a las participaciones no controladoras que surgen de las transacciones que no involucran
pérdida de control se basan en el monto proporcional de los activos netos de la subsidiaria, los efectos se reconocen en el capital contable.

(iii)Subsidiarias-

Las compafiias subsidiarias son entidades controladas por el Grupo. Los estados financieros de las compafiias subsidiarias se incluyen en los
estados financieros consolidados del Grupo desde la fecha en que comienza el control y hasta la fecha en que termina dicho control.

Las politicas contables de las compaiiias subsidiarias han sido homologadas cuando ha sido necesario para conformarlas con las politicas contables
adoptadas por el Grupo.
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La Administracion del Grupo determiné que tiene control sobre sus subsidiarias principalmente porque:
1) Tiene poder sobre la subsidiaria.
2) Exposicion o derecho a rendimientos variables procedentes de su implicacién en la subsidiaria.

3) Capacidad de utilizar su poder sobre la subsidiaria para influir en el importe de sus rendimientos.

Las participaciones accionarias de las principales subsidiarias consolidadas del Grupo se indican a continuacion:

Tenencia Actividad

Subsidiarias de GHSF accionaria principal

Tenencia Actividad
Subsidiarias de GHSF accionaria principal
Inmobiliaria en Hoteleria Guadalajara Santa Fe,
S.deR.L.deC. V. 100%  Administracion de inmuebles
Inmobiliaria en Hoteleria Monterrey Santa Fe,
S.deR.L.deC. V. 100%  Administracion de inmuebles
Inmobiliaria en Hoteleria Ciudad Juarez Santa Fe,
S.deR.L.deC. V. 100%  Administracion de inmuebles
Inmobiliaria MB Santa Fe, S. A. de C. V. 100%  Administracion de inmuebles
Grupo Hotelero SF de México, S. de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Chartwell Inmobiliaria de Monterrey, S. de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Servicios e Inmuebles Turisticos, S. de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Chartwell Inmobiliaria de Juarez, S. de R. L. de C. V. 100%  Administracion en hoteleria

Inmobiliaria en Hoteleria Vallarta Santa Fe, S. de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Inmobiliaria en Hoteleria Cancln Santa Fe, S. de R. L. de C. V. 100% Administracién en hoteleria

Inmobiliaria Hotelera Cancun Urban, S. de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
SF Partners Il, S. de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Moteles y Restaurantes Maria Barbara, S. A. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Hotelera SF, S. de R. L. de C. V. 100% Operacioén hotelera
Administracién y Operacion SF, S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
Servicios en Administracion Hotelera SF, S.de R. L.de C. V.  100% Servicios administrativos
Administracion SF del Norte, S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
Administracion SF Occidente, S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
Corporacion Integral de Servicios Administrativos de Occidente,

S.deR.L.deC. V. 100%  Servicios administrativos
Administracion SF del Pacifico, S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
Administracién SF de Quintana Roo, S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos

Servicios Administrativos Urban Cancin, S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
Servicios Administrativos Tlalnepantla Santa Fe,

S.deR.L.deC. V. 100%  Servicios administrativos
Inmobiliaria en Hoteleria Le6n Santa Fe, S. de R. L. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Corporacién de Servicios Los Angeles Vallarta, S. Ade C. V. 100%  Servicios administrativos
Inmobiliaria en Hoteleria Insurgentes 724, S. A. P. 1. de C. V. 50%  Administracion en hoteleria
Inmobiliaria K Suites 1991, S. A. P. 1. de C. V. 100% Administracion en hoteleria
Servicios Administrativos K Suites 1991 S. de R. L. de C. V. 100%  Servicios administrativos
Sibra Vallarta, S. A. de C. V. 50%  Administracién de inmuebles
ICD Sitra, S. A.de C. V. 50%  Administracién de inmuebles
Promotora los Angeles Cabos, S. A. de C. V. 50%  Administracion en hoteleria
Servicios Angeles SJC, S. A. de C. V. 50%  Servicios administrativos
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Arrendadora Angeles Vallarta, S. A. de C. V. 50%  Administracién en hoteleria
CER diecinueve 91, Sde R. L. de C. V. 100%  Servicios de consumo
Servicios en Administracion Hotelera M.P.S.F. S. de R. L. de C. V. 50% Servicios administrativos
Inmobiliaria en Hoteleria Querétaro S.F., S. A. de C. V. 50%  Administracion en hoteleria
Grupo inmobiliario 1991, S. A. de C. V. 50%  Administracion en hoteleria
Inmobiliaria en Hotelera del Bajio S.F., S. A. de C. V. 50%  Administracién en Hoteleria

(iv) Saldos y transacciones eliminadas en la consolidacion-

Las compafiias subsidiarias son entidades controladas por Grupo Hotelero Santa Fe, S. A. B. de C. V., y se incluyen en los estados financieros
consolidados de las misma desde la fecha que comienza el control y hasta la fecha en termino dicho control. Los saldos y operaciones entre las
entidades del Grupo, asi como las utilidades y pérdidas no realizadas, se han eliminado en la preparacién de los estados financieros consolidados.

Las utilidades no realizadas en operaciones con asociadas se eliminan en contra de la inversion en el porcentaje de la participacién del Grupo de
dicha inversion. En el caso de las pérdidas no realizadas, se elimina de igual forma que las utilidades no realizadas, solo si no existe evidencia de
deterioro.

(b)Moneda extranjera-

Las transacciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio vigente en la fecha en la que se celebran estas transacciones. Los activos y
pasivos monetarios en moneda extranjera se valian en moneda nacional al tipo de cambio. Estas fluctuaciones cambiarias se registran en el
resultado del periodo como parte del costo financiero.

Las operaciones en moneda extranjera se convierten a las respectivas monedas funcionales de las entidades del Grupo al tipo de cambio vigente en
las fechas de las operaciones. Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera a la fecha de reporte se vuelven a convertir a la
moneda funcional al tipo de cambio a esa fecha. La ganancia o pérdida cambiaria de partidas monetarias es la diferencia entre el costo amortizado
en la moneda funcional al principio del periodo, ajustado por pagos e intereses efectivos durante el periodo, y el costo amortizado en moneda
extranjera convertida al tipo de cambio al final del periodo que se reporta. Las diferencias cambiarias derivadas de la reconversién se reconocen en
los resultados del ejercicio.

Las partidas no monetarias que se miden en términos de costo histérico en una moneda extranjera se convierten utilizando el tipo de cambio en la
fecha de la transaccion.

(c)Instrumentos financieros-

0] Reconocimiento y medicion inicial

Los deudores comerciales e instrumentos de deuda emitidos inicialmente se reconocen cuando estos se originan. Todos los otros activos financieros
y pasivos financieros se reconocen inicialmente cuando el Grupo se hace parte de las disposiciones contractuales del instrumento.

Un activo financiero (a menos que sea un deudor comercial sin un componente de financiacién significativo) o pasivo financiero se mide inicialmente
al valor razonable mas, en el caso de una partida no medida al valor razonable con cambios en resultados, los costos de transaccién directamente
atribuibles a su adquisicién o emision. Un deudor comercial sin un componente de financiacion significativo se mide inicialmente al precio de la
transaccion.

(i) Clasificacién y medicién posterior

Activos financieros—

En el reconocimiento inicial, un activo financiero se clasifica como medido a: costo amortizado, a valor razonable con cambios en otro resultado
integral- inversion en deuda, a valor razonable con cambios en otro resultado integral- inversion en patrimonio, o a valor razonable con cambios en
resultados.

184 de 236



Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V. ¥ Grupo BMV

Clave de Cotizacion: HOTEL Trimestre: 4D  Ano: 2020

GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Los activos financieros no se reclasifican después de su reconocimiento inicial, excepto si el Grupo cambia su modelo de negocio por uno para
gestionar los activos financieros, en cuyo caso todos los activos financieros afectados son reclasificados el primer dia del primer periodo sobre el que
se informa posterior al cambio en el modelo de negocio.

Un activo financiero debera medirse al costo amortizado si se cumplen las dos condiciones siguientes y no esta medido a valor razonable con
cambios en resultados:

- El activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos financieros para obtener flujos
de efectivo contractuales; y

- Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente pagos
del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Una inversion en deuda debera medirse al valor razonable con cambios en otro resultado integral si se cumplen las dos condiciones siguientes y no
estd medido a valor razonable con cambios en resultados:

- el activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo se logra tanto obteniendo los flujos de efectivo
contractuales como vendiendo los activos financieros; y

- las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente pagos
del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

En el reconocimiento inicial de una inversion de patrimonio que no es mantenida para negociacion, el Grupo puede realizar una eleccion irrevocable
en el momento del reconocimiento inicial de presentar los cambios posteriores en el valor razonable en otro resultado integral. Esta eleccién se hace
individualmente para cada inversion.

Todos los activos financieros no clasificados como medidos al costo amortizado, son medidos al valor razonable con cambios en resultados. Esto
incluye todos los activos financieros derivados. En el reconocimiento inicial, el Grupo puede designar irrevocablemente un activo financiero que de
alguna otra manera cumple con el requerimiento de estar medido al costo amortizado o al valor razonable con cambios en otro resultado integral
como al valor razonable con cambios en resultados si haciéndolo elimina o reduce significativamente una incongruencia de medicién o
reconocimiento que surgiria en otro caso.

Activos financieros - Evaluacion del modelo de negocio:

El Grupo realiza una evaluacién del objetivo del modelo de negocio en el que se mantiene un activo financiero a nivel de cartera ya que este es el
que mejor refleja la manera en que se gestiona el negocio y en que se entrega la informacion a la gerencia. La informacion considerada incluye:

« las politicas y los objetivos sefialados para la cartera y la operacion de esas politicas en la practica. Estas incluyen si la estrategia de la
gerencia se enfoca en cobrar ingresos por intereses contractuales, mantener un perfil de rendimiento de interés concreto o coordinar la
duracion de los activos financieros con la de los pasivos que dichos activos estan financiando o las salidas de efectivo esperadas o realizar
flujos de efectivo mediante la venta de los activos;

* coémo se evalla el rendimiento de la cartera y cémo este se informa al personal clave de la gerencia del Grupo;

* los riesgos que afectan al rendimiento del modelo de negocio (y los activos financieros mantenidos en el modelo de negocio) y, en
concreto, la forma en que se gestionan dichos riesgos;

» como se retribuye a los gestores del negocio (por ejemplo, si la compensacion se basa en el valor razonable de los activos gestionados o
sobre los flujos de efectivo contractuales obtenidos); y

« lafrecuencia, el valor y el calendario de las ventas en periodos anteriores, las razones de esas ventas y las expectativas sobre la actividad
de ventas futuras
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Las transferencias de activos financieros a terceros en transacciones que no califican para la baja en cuentas no se consideran ventas para este
propésito, de acuerdo con el reconocimiento continuo del Grupo de los activos.

Los activos financieros que son mantenidos para negociacion o son gestionados y cuyo rendimiento es evaluado sobre una base de valor razonable
son medidos al valor razonable con cambios en resultados.

Activos financieros - Evaluacion de si los flujos de efectivo contractuales son solo pagos del principal y los intereses:

Para propositos de esta evaluacion, el ‘principal’ se define como el valor razonable del activo financiero en el momento del reconocimiento inicial. El
‘interés’ se define como la contraprestacion por el valor temporal del dinero por el riesgo crediticio asociado con el importe principal pendiente durante
un periodo de tiempo concreto y por otros riesgos y costos de préstamo bésicos (por ejemplo, el riesgo de liquidez y los costos administrativos), asi
como también un margen de utilidad.

Al evaluar si los flujos de efectivo contractuales son solo pagos del principal y los intereses, el Grupo considera los términos contractuales del
instrumento. Esto incluye evaluar si un activo financiero contiene una condicion contractual que pudiera cambiar el calendario o importe de los flujos
de efectivo contractuales de manera que no cumpliria esta condicion. Al hacer esta evaluacion, el Grupo considera:

- hechos contingentes que cambiarian el importe o el calendario de los flujos de efectivo;
- términos que podrian ajustar la razon del cupén contractual, incluyendo caracteristicas de tasa variable;
- caracteristicas de pago anticipado y prérroga; y

- términos que limitan el derecho del Grupo a los flujos de efectivo procedentes de activos especificos (por ejemplo, caracteristicas sin
recurso).

Una caracteristica de pago anticipado es consistente con el criterio de Unicamente pago del principal y los intereses si el importe del pago anticipado
representa sustancialmente los importes no pagados del principal e intereses sobre el importe principal, que puede incluir compensaciones
adicionales razonables para la cancelacién anticipada del contrato.

Adicionalmente, en el caso de un activo financiero adquirido con un descuento o prima de su importe nominal contractual, una caracteristica que
permite o requiere el pago anticipado de un importe que representa sustancialmente el importe nominal contractual mas los intereses contractuales
devengados (pero no pagados) (que también pueden incluir una compensacion adicional razonable por término anticipado) se trata como consistente
con este criterio si el valor razonable de la caracteristica de pago anticipado es insignificante en el reconocimiento inicial.

Activos financieros - Medicion posterior y ganancias y pérdidas:

Activos financieros al valor  |Estos activos se miden posteriormente a valor razonable. Las ganancias y pérdidas netas, incluyendo
razonable con cambios en cualquier ingreso por intereses o dividendos, se reconocen en resultados (VRCR). No obstante, en el
resultados caso de los derivados designados como instrumentos de cobertura

Estos activos se miden posteriormente al costo amortizado usando el método del interés efectivo. El
Activos financieros al costo  |costo amortizado se reduce por las pérdidas por deterioro. El ingreso por intereses, las ganancias y
amortizado pérdidas por conversién de moneda extranjera y el deterioro se reconocen en resultados. Cualquier
ganancia o pérdida en la baja en cuentas se reconoce en resultados.

Estos activos se miden posteriormente a valor razonable. El ingreso por intereses calculado bajo el
método de interés efectivo, las ganancias y pérdidas por conversion de moneda extranjera y el deterioro
se reconocen en resultados. Otras ganancias y pérdidas netas se reconocen en otros resultados
integrales (VRCORI). En el momento de la baja en cuentas, las ganancias y pérdidas acumuladas en
otros resultados integrales se reclasifican en resultados.

Inversiones de deuda a
VRCORI

Pasivos financieros - Clasificacion, medicién posterior y ganancias y pérdidas
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Los pasivos financieros se clasifican como medidos al costo amortizado o al valor razonable con cambios en resultados. Un pasivo financiero se
clasifica al valor razonable con cambios en resultados si esta clasificado como mantenido para negociacion, es un derivado o es designado como tal
en el reconocimiento inicial. Los pasivos financieros al valor razonable con cambios en resultados se miden al valor razonable y las ganancias y
pérdidas netas, incluyendo cualquier gasto por intereses, se reconocen en resultados. Los otros pasivos financieros se miden posteriormente al costo
amortizado usando el método de interés efectivo. El ingreso por intereses y las ganancias y pérdidas por conversion de moneda extranjera se
reconocen en resultados. Cualquier ganancia o pérdida en la baja en cuentas también se reconoce en resultados.

iii. Bajaen cuentas

Activos financieros

El Grupo da de baja en cuentas un activo financiero cuando expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, o
cuando transfiere los derechos a recibir los flujos de efectivo contractuales en una transaccién en que la se transfieren sustancialmente todos los
riesgos y beneficios de la propiedad del activo financiero, o no transfiere ni retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios relacionados con la
propiedad y no retiene control sobre los activos transferidos.

El Grupo participa en transacciones en las que transfiere los activos reconocidos en su estado de situacion financiera pero retiene todos o
sustancialmente todos los riesgos y ventajas de los activos transferidos. En esos casos, los activos transferidos no son dados de baja en cuentas.

Pasivos financieros

El Grupo da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando sus obligaciones contractuales son pagadas o canceladas, o bien hayan expirado. El
Grupo también da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando se modifican sus condiciones y los flujos de efectivo del pasivo modificado son
sustancialmente distintos. En este caso, se reconoce un nuevo pasivo financiero con base en las condiciones nuevas al valor razonable.

En el momento de la baja en cuentas de un pasivo financiero, la diferencia entre el importe en libros del pasivo financiero extinto y la contraprestacion
pagada (incluidos los activos que no son en efectivo transferidos o los pasivos asumidos) se reconoce en resultados.

iv. ~ Compensacién

Un activo y un pasivo financiero seran objeto de compensacion, de manera que se presente en el estado de situacion financiera su importe neto,
cuando y solo cuando el Grupo tenga, en el momento actual, el derecho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos y tenga la
intencion de liquidar por el importe neto, o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultdneamente.

V. Instrumentos financieros derivados

El Grupo mantiene instrumentos financieros derivados para cubrir la exposicion de riesgo en tasa de interés. Los derivados implicitos son separados
del contrato principal y registrados de forma separada si el contrato principal no es un activo financiero y se cumplen ciertos criterios.

Los derivados se miden inicialmente al valor razonable. Después del reconocimiento inicial, los instrumentos financieros derivados son valorizados al
valor razonable, y sus cambios generalmente se reconocen en resultados.

(d)Inventarios-

Los inventarios se registran a su costo o a su valor neto de realizacién, el que sea menor. El costo de los inventarios se determina por el método de
costos promedio, el cual incluye las erogaciones incurridas para la adquisicion de los inventarios.

La Compaifiia registra las estimaciones necesarias para reconocer disminuciones en el valor de sus inventarios por deterioro, obsolescencia, lento
movimiento y otras causas que indiquen que el aprovechamiento o realizacién de los articulos que forman parte del inventario resultara inferior al
valor registrado.

El valor neto de realizacion es el precio de venta estimado menos los costos estimados de terminacién y los costos estimados para realizar de venta.

187 de 236



Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V. ¥ Grupo BMV

Clave de Cotizacion: HOTEL Trimestre: 4D  Ano: 2020

GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

(e)Pagos anticipados-

Incluyen principalmente seguros pagados por anticipado con vigencia no mayor a un afio y que se amortizan durante el periodo de su vigencia. Los
pagos anticipados se reconocen como gasto en el estado de resultados integrales cuando el servicio o bien es recibido.

(f)inmuebles, mobiliario y equipo-

(i)Reconocimiento y medicion-

Los elementos de inmuebles, mobiliario y equipo, se valian a su costo menos depreciacion acumulada y pérdidas por deterioro acumuladas. Los
terrenos se vallian a su costo. Los activos adquiridos mediante combinaciones de negocios, se registran a su valor razonable (ver nota 6).

El costo incluye los gastos que son directamente atribuibles a la adquisicién del activo. El costo de activos construidos para uso propio incluye el
costo de los materiales y mano de obra directa, y otros costos directamente atribuibles que se requieran para poner el activo en condiciones de uso
tales como los costos de financiamiento de activos calificables. Los programas de computo adquiridos que sean parte integral de la funcionalidad del
activo fijo correspondiente se capitalizan como parte de ese equipo.

Cuando las partes de una partida de inmuebles, mobiliario y equipo tienen diferentes vidas Utiles, se registran como componentes separados.

Las ganancias y pérdidas por la venta de una partida de inmuebles, mobiliario y equipo se determinan comparando los recursos provenientes de la
venta contra el valor neto en libros de inmuebles, mobiliario y equipo, y se presentan netos dentro de “otros” en los rubros de ingresos de operacion y
gastos inmobiliarios y depreciacion, en el estado consolidado de resultados.

El equipo de operacién corresponde principalmente a la loza, cristaleria, blancos y cubiertos erogados al inicio de operacién del hotel; los reemplazos
de éstos son cargados directamente a los resultados del ejercicio en el que ocurren. El equipo de operacién no es sujeto a depreciacion, ya que
representa en forma aproximada la inversién permanente por este concepto.

Un componente de inmuebles, mobiliario y equipo, y cualquier parte significativa reconocida inicialmente, se da de baja al momento de su disposicién
o cuando no se espera obtener beneficios econémicos futuros por su uso o disposicion.

(ii)Costos subsecuentes-

El costo de reemplazo de una partida de inmuebles, mobiliario y equipo (excepto por los reemplazos del equipo de operacion) se reconoce en libros

si es probable gue los beneficios econdémicos futuros asociados con dichos costos subsecuentes sean para el Grupo y su costo se puede determinar
de manera confiable. El valor neto en libros de la parte reemplazada se da de baja. Los costos de la operacién del dia a dia de inmuebles, mobiliario
y equipo se reconocen en resultados conforme se incurren.

(iii)Depreciacion-

La depreciacion se reconoce en resultados usando el método de linea recta de acuerdo con la vida util estimada de cada componente de una partida
de inmuebles, mobiliario y equipo, toda vez que esto refleja de mejor manera el patron de consumo esperado de los beneficios econdémicos futuros
comprendidos en el activo. Los terrenos no se deprecian.

A continuacién se indican las vidas Utiles estimadas para cada uno de los componentes relevantes de inmuebles, mobiliario y equipo:

Vidas utiles

Construcciones generales De 62 a 66 afios
Construcciones de pasillos y circulaciones De 52 a 56 arfios
Construcciones de servicios De 42 a 46 afios
Instalaciones complementarias De 43 a 52 afios
Elevadores De 12 a 16 afios
Aire acondicionado De 2 a 6 afios
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Mobiliario De 2 a 6 afios
Equipo de transporte De 1 a 3 afios
Equipo de computo De 1 a 2 afios

El método de depreciacion, vidas Utiles y valores residuales se revisan al cierre de cada afio y se ajustan, en caso de ser necesario. Los gastos de
mantenimiento y reparaciones menores se registran en los resultados cuando se incurren.

(g)Crédito mercantil-

El crédito mercantil representa los beneficios econdmicos futuros que surgen de otros activos adquiridos que no son identificables individualmente ni
reconocidos por separado. El crédito mercantil esta sujeto a pruebas de deterioro al cierre del periodo por el que se informa y cuando se presenten
los indicios de deterioro.

(h)Deterioro-

i. Activos financieros no derivados

Instrumentos financieros

El Grupo reconoce estimaciones de pérdidas crediticias esperadas por:

— los activos financieros medidos al costo amortizado;

El Grupo mide las estimaciones de pérdidas por un importe igual a las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo, excepto
por lo siguiente, que se mide como el importe de las pérdidas crediticias esperadas de doce meses:

— instrumentos de deuda que se determina que tienen un riesgo crediticio bajo a la fecha de los estados financieros; y

— otros instrumentos de deuda y saldos bancarios para los que el riesgo crediticio (es decir, el riesgo de que ocurra incumplimiento
durante la vida esperada del instrumento financiero) no ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial.

Las estimaciones de pérdidas por cuentas por cobrar comerciales siempre se miden por un importe igual al de las pérdidas crediticias esperadas
durante el tiempo de vida.

Al determinar si el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial y al estimar las pérdidas
crediticias esperadas, el Grupo considera la informacion razonable y sustentable que sea relevante y esté disponible sin costos o esfuerzos
indebidos. Esto incluye informacién cuantitativa y cualitativa y andlisis, basados en la experiencia histérica del Grupo y en una evaluacion de crédito
informada e incluyendo informacién prospectiva.

El Grupo asume que el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente si tiene una mora de mas de 30 dias, con excepcion
de los casos en que el Grupo tenga informacién de que el riesgo no se ha incrementado significativamente.

El Grupo considera gue un activo financiero esta en incumplimiento cuando:

— no es probable que el prestatario pague sus obligaciones crediticias por completo al Grupo, sin un recurso por parte de la Compaiiia tal
como acciones para la ejecucion de la garantia (si existe alguna); o

— el activo financiero tiene una mora de 90 dias, o bien cuando el Grupo tenga informacién razonable y respaldada para considerar que
un plazo mayor es un criterio mas apropiado.

El Grupo considera que un instrumento de deuda tiene un riesgo crediticio bajo cuando su calificacion de riesgo crediticio es equivalente a la
definicion globalmente entendida de “grado de inversion”.
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Las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida son las pérdidas crediticias que resultan de todos los posibles sucesos de
incumplimiento durante la vida esperada de un instrumento financiero, sobre eventos pasados, condiciones actuales y pronésticos de condiciones
econdmicas futuras.

Las pérdidas crediticias esperadas de doce meses son la parte de las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo que
proceden de eventos de incumplimiento que son posibles dentro de los 12 meses posteriores a la fecha de los estados financieros (o un periodo
inferior si el instrumento tiene una vida de menos de doce meses). El periodo maximo considerado al estimar las pérdidas crediticias esperadas es el
periodo contractual maximo durante el que el Grupo esta expuesta al riesgo de crédito.

Medicién de las pérdidas crediticias esperadas

Las pérdidas crediticias esperadas son el promedio ponderado por la probabilidad de las pérdidas crediticias y se miden como el valor presente de
las insuficiencias de efectivo (es decir, la diferencia entre el flujo de efectivo adeudado al Grupo de acuerdo con el contrato y los flujos de efectivo que
espera recibir).

Las pérdidas crediticias esperadas son descontadas usando la tasa de interés efectiva del activo financiero.

Activos financieros con deterioro crediticio

En cada fecha de presentacion, el Grupo evalla si los activos financieros registrados al costo amortizado y los instrumentos de deuda al valor
razonable con cambios en otro resultado integral tienen deterioro crediticio. Un activo financiero tiene ‘deterioro crediticio’ cuando han ocurrido uno o
mas sucesos que tienen un impacto perjudicial sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero.

Evidencia de que un activo financiero tiene deterioro crediticio incluye los siguientes datos observables:

— dificultades financieras significativas del deudor;

— unainfraccién del contrato, tal como un incumplimiento o un suceso de mora de mas de 90 dias;

— lareestructuracion de un préstamo o adelanto por parte del Grupo en términos que este no consideraria de otra manera;
—  se esta convirtiendo en probable que el prestatario entre en quiebra o en otra forma de reorganizacion financiera; o

— la desaparicién de un mercado activo para el activo financiero en cuestion, debido a dificultades financieras.

Presentacion de la correccion de valor para pérdidas crediticias esperadas en el estado de situacion financiera

Las correcciones de valor para los activos financieros medidos al costo amortizado se deducen del importe en libros bruto de los activos.

En el caso de los instrumentos de deuda al valor razonable con cambios en otro resultado integral, la correccion de valor se carga a resultados y se
reconoce en otro resultado integral.

Cancelacién

El importe en libros bruto de un activo financiero se castiga cuando el Grupo no tiene expectativas razonables de recuperar un activo financiero en su
totalidad o una porcion del mismo. En el caso de los clientes individuales, la politica del Grupo es castigar el importe en libros bruto cuando el activo
financiero tiene una mora de 180 dias con base en la experiencia histérica de recuperaciones de activos similares. En el caso de los clientes
empresa, el Grupo hace una evaluacion individual de la oportunidad y el alcance del castigo con base en si existe 0 no una expectativa razonable de
recuperacion. El Grupo no espera que exista una recuperacion significativa del importe castigado. No obstante, los activos financieros que son
cancelados podrian estar sujetos a actividades a fin de cumplir con los procedimientos del Grupo para la recuperacion de los importes adeudados.

ii. Activos no financieros

En cada fecha de presentacion, el Grupo revisa los importes en libros de sus activos financieros (distintos de los activos biolégicos, propiedades de
inversion, inventarios y activos por impuestos diferidos) para determinar si existe algun indicio de deterioro. Si existen tales indicios, entonces se
estima el importe recuperable del activo. El crédito mercantil se prueba por deterioro cada afio.
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Para propoésitos de evaluacion del deterioro, los activos son agrupados en el grupo de activos mas pequefio que genera entradas de efectivo a partir
de su uso continuo que son, en buena medida, independientes de las entradas de efectivo derivados de otros activos o unidades generadoras de
efectivo (UGE). El crédito mercantil surgida en una combinacion de negocios es distribuida a las UGE o grupos de UGE que se espera se beneficien
de las sinergias de la combinacion.

El importe recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo es el mayor valor entre su valor en uso y su valor razonable, menos los costos
de venta. El valor en uso se basa en los flujos de efectivo futuros estimados a su valor presente usando una tasa de descuento antes de impuestos
que refleja las evaluaciones actuales del mercado sobre el valor temporal del dinero y los riesgos especificos que puede tener en el activo o la unidad
generadora de efectivo.

Se reconoce una pérdida por deterioro si el importe en libros de un activo o UGE excede su importe recuperable.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en resultados. Estas pérdidas se distribuyen en primer lugar, para reducir el importe en libros de cualquier
crédito mercantil distribuida a la unidad generadora de efectivo y a continuacién, para reducir el importe en libros de los demas activos de la unidad,
sobre una base de prorrateo.

Una pérdida por deterioro del valor reconocida en el crédito mercantil no se revertira. Para los otros activos, una pérdida por deterioro se revierte solo
mientras el importe en libros del activo no exceda al importe en libros que podria haberse obtenido, neto de amortizacién o depreciacion, si no se
hubiese reconocido una pérdida por deterioro del valor para dicho activo.

()Otros activos-

Incluyen principalmente honorarios extraordinarios con una vida Gtil definida y se registran a su valor de adquisicién. La amortizacién se calcula por el
método de linea recta, en un periodo maximo de 10 y 15 afios. Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2020 se incluyen ciertos activos recuperables..

(DInversiones en asociadas-

Las participaciones del Grupo en las inversiones contabilizadas bajo el método de la participacion incluyen las participaciones en asociadas. Una
asociada es una entidad sobre la que el Grupo tiene una influencia significativa pero no control o control conjunto, de sus politicas financieras y de
operacion.

Las participaciones en asociadas se contabilizan usando el método de la participacion. Inicialmente se reconocen al costo, que incluye los costos de
transaccion. Después del reconocimiento inicial, los estados financieros consolidados incluyen la participacién del Grupo en los resultados y el
resultado integral de las inversiones contabilizadas bajo el método de la participacion, hasta la fecha en que la influencia significativa o el control
conjunto cesan.

El 24 de septiembre de 2019, mediante resoluciones tomadas fuera de la asamblea, los accionistas resolvieron aprobar la venta de las acciones de
GHSF (Inmobiliaria Hoteleria Le6n Santa Fe, S. de R. L.de  C. V.) a Grupo HECFA, S. A. de C. V. del 25% del capital de la compafiia Sunset
Tulum, S. A. de C. V.

El 4 de diciembre de 2018, GHSF celebré un contrato de suscripcién de acciones con Grupo HECFA, S. A. de C. V., con la finalidad de desarrollar y
construir sobre los inmuebles de la sociedad un hotel bajo la marca “Breathless” ubicado en el municipio de Tulum, Quintana Roo, mediante la
sociedad denominada Sunset Tulum, S. A. de C. V., en la cual GHSF participa en el 25% del capital de la compafiia.

El 12 de junio de 2013, GHSF celebr6 un contrato con OMA Logistica, S. A. de C. V., con la finalidad de desarrollar, construir y operar un hotel de
marca “Hilton Garden Inn” ubicado en el aeropuerto de la ciudad de Monterrey, mediante la constitucion de una nueva entidad denominada Consorcio
Hotelero Aeropuerto. Monterrey, S. A. P. I. de C. V., en la cual GHSF participa en el 15% del capital de la nueva compafiia, sin ejercer control. Dicha
inversion se registra al costo.

(k)Beneficios a los empleados a corto plazo-

I.  Beneficios alos empleados a corto plazo-
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Las obligaciones por beneficios a los empleados a corto plazo se valtan sobre una base sin descuento y se

cargan a resultados conforme se prestan los servicios respectivos considerando los sueldos actuales. Los pasivos respectivos se expresan a valor
nominal, por ser de corto plazo; incluyen principalmente la Participacion de los Trabajadores en las Utilidades (PTU) por pagar, ausencias
compensadas, vacaciones, prima vacacional e incentivos.

La PTU se registra en los resultados del afio en que se causa y se presenta dentro del rubro de costos y gastos.

II.  Plan de beneficios definidos-

Las obligaciones del Grupo respecto a la prima de antigiiedad que por ley se debe otorgar bajo ciertas condiciones, se calculan estimando el monto
del beneficio futuro devengado por los empleados a cambio de sus servicios en los periodos en curso y pasados; ese beneficio se descuenta para
determinar su valor presente. La tasa de descuento es el rendimiento a la fecha de reporte de los bonos gubernamentales a 10 afios, que tienen
fechas de vencimiento aproximadas a los vencimientos de las obligaciones del Grupo y que estan denominados en la misma moneda en la cual se
espera que se paguen los beneficios. El calculo se realiza anualmente por un actuario calificado utilizando el método de crédito unitario proyectado.

Ill.  Beneficios por terminacion-

Los beneficios por terminacion se reconocen como un gasto cuando la Compafiia estd comprometida de manera demostrable, sin posibilidad real de
dar marcha atras, con un plan formal detallado ya sea para terminar la relacién laboral antes de la fecha de retiro normal, o bien, a proporcionar
beneficios por terminacién como resultado de una oferta que se realice para estimular el retiro voluntario. Los beneficios por terminacion para los
casos de retiro voluntario se reconocen como un gasto sélo si el Grupo ha realizado una oferta de retiro voluntario, es probable que la oferta sea
aceptada, y el numero de aceptaciones se puede estimar de manera confiable. Si los beneficios son pagaderos a mas de doce meses después del
periodo de reporte, entonces se descuentan a su valor presente.

(I)Pagos basados en acciones-

El Grupo tiene establecido un programa de pagos basados en acciones de su capital a ciertos empleados, reconociendo un gasto de operacion en el
estado de resultados integrales y un aumento en el capital contable, durante el periodo de adjudicacion, al valor razonable de los instrumentos de
capital otorgados. Los periodos de adjudicacion van de uno a tres afios. Las caracteristicas de este plan establecen que se otorgaran acciones netas
de retencién de impuestos a los ejecutivos que cumplan con el criterio de adjudicacion de permanecer en forma ininterrumpida en el Grupo durante
las fechas de adjudicacion del plan.

(m)Provisiones-

Se reconoce una provisién si, como consecuencia de un evento pasado, el Grupo tiene una obligacion legal o asumida presente que se pueda
estimar de manera confiable, y es probable que requiera una salida de beneficios econémicos para liquidar esa obligacion.

(n)Ingresos de actividades ordinarias procedentes de contratos de clientes-

Los ingresos se miden en funcion de la obligaciéon a cumplir especificada en un contrato con un cliente. La Compafiia reconoce los ingresos cuando
transfiere el control sobre los bienes o servicios al cliente.

Naturaleza y oportunidad de la

. satisfaccion de las obligaciones a cumplir,
Tipo de producto/

o incluyendo los términos significativos de Politica de reconocimiento de ingresos
servicio
pago
Los ingresos por servicios de hospedaje se  |Los ingresos por servicios de hospedaje se reconocen a
reconocen en la medida que se prestan los  [través del tiempo, conforme se prestan. La determinacion
Servicios de hospedaje |mismos. El grado de terminacién para del avance hacia la satisfaccion completa de una obligacion

determinar el importe de los ingresos a a cumplir a lo largo del tiempo para calcular la cantidad de
reconocer se evalGa sobre la base de revision|ingresos a reconocer.
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los trabajos ejecutados.

Los anticipos de clientes que se presentan como pasivos
circulantes, corresponden a cobros recibidos por
reservaciones futuras y por los cuales el servicio de
hospedaje no se ha prestado. Dichos anticipos se
reconocen como ingresos en el momento en que se
presten dichos servicios.

Alimentos y bebidas

Los ingresos por alimentos y bebidas se
reconocen conforme se consumen en los
restaurantes del hotel

Los ingresos por alimentos y bebidas se reconocen a
través del tiempo, conforme se prestan.

Ingresos por rentas
corresponden a ingresos
por arrendamiento bajo
IFRS 16 (el Grupo en
calidad de arrendador)

Los ingresos por rentas se reconocen de
forma lineal a lo largo del plazo de
arrendamiento y se presenta en el rubro de
otros ingresos de operacion.

Los ingresos se reconocen a lo largo del tiempo segun el
método de costos incurridos. Los costos se reconocen en
resultados cuando se incurren.

Los anticipos recibidos se incluyen en los pasivos del
contrato.

Ingresos por
administracion hotelera

Los ingresos por administracion hotelera se
reconocen en la medida que se prestan los
mismos.

El grado de terminacion para determinar el importe de los
ingresos a reconocer se evalla sobre la base de revision
los trabajos ejecutados.

Programa de lealtad

El Grupo opera, a través de algunos de sus
hoteles, un programa de lealtad denominado
“Krystal Rewards” que permite que sus
clientes acumulen puntos denominados
Krystales para después intercambiarlos por
servicios. El monto equivalente de estos
puntos son deducidos de los ingresos por
servicios de hospedaje y reconocidos como
un pasivo diferido. El valor razonable de los
premios se determina con base en
estimaciones de la Administracién. Dichos
puntos Krystal caducan a los 3 afios.

Los ingresos por estos servicios se reconocen a medida
gue se prestan los mismos. El grado de terminacion para

sobre la base de revision los trabajos ejecutados.

determinar el importe de los ingresos a reconocer se evaltal

(o)Costos departamentales-

Costos departamentales representan el costo directamente relacionado con los ingresos hoteleros, alimentos y bebidas y otros ingresos operativos.
Costos primariamente incluyen los costos de personal (sueldos y salarios y otros costos relacionados a los empleados), consumo de materias primas,

alimentos y bebidas.

El costo de inventario de alimentos y bebidas representa el costo de reposicién de dichos inventarios al momento de la venta, incrementado en su
caso, por las reducciones en el costo de reposicién o valor neto de realizacion de los inventarios durante el ejercicio.

(p)Gastos de publicidad-

Los gastos de publicidad se llevan a resultados conforme se incurren.

(q)Arrendamientos-

Al inicio de un contrato, el Grupo evalla si un contrato es, o contiene, un arrendamiento. Un contrato es, o contiene, un arrendamiento si transmite el
derecho a controlar el uso de un activo identificado por un periodo a cambio de una contraprestacion.

i.  Como arrendatario

Arrendamientos a corto plazo y arrendamientos de activos de bajo valor
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El Grupo ha escogido no reconocer activos por derecho de uso y pasivos por arrendamiento por los arrendamientos de activos de bajo valor y
arrendamientos a corto plazo. El Grupo reconoce los pagos de arrendamiento asociados con estos arrendamientos como un gasto en linea recta
durante el plazo del arrendamiento.

ii. Como arrendador

Cuando el Grupo actua como arrendador, determina al inicio de cada arrendamiento si es financiero u operativo.

Para clasificar cada arrendamiento, el Grupo hace una evaluacion general para determinar si el arrendamiento transfiere substancialmente todos los
riesgos y beneficios de la propiedad del activo. Si este es el caso, el arrendamiento es financiero; si no, el arrendamiento es operativo.

El Grupo reconoce los pagos recibidos bajo arrendamientos operativos en resultados en forma lineal durante el plazo del arrendamiento, como parte
de “Otros ingresos”.

(r)Ingresos y costos financieros-

Los ingresos financieros incluyen ingresos por intereses sobre fondos invertidos. Los ingresos por intereses se reconocen en resultados conforme se
devengan, utilizando el método de interés efectivo.

Los costos financieros comprenden gastos por intereses sobre deuda y comisiones bancarias. Los costos de préstamos que no sean directamente
atribuibles a la adquisicién, construccién o produccién de un activo calificable, se reconocen en resultados utilizando el método de interés efectivo.

Las ganancias y pérdidas cambiarias se reportan sobre una base neta en el estado de resultados integrales.

(s)Impuestos a la utilidad-

El impuesto a la utilidad incluye el impuesto causado y el impuesto diferido. El impuesto causado y el impuesto diferido se reconocen en resultados,
excepto cuando éste se relaciona a una combinacion de negocios o a partidas que se reconocen directamente en capital contable, en el rubro de otra
utilidad integral.

El impuesto a la utilidad causado es el impuesto que se espera pagar o recibir por cada una de las entidades del Grupo en lo individual. El impuesto a
la utilidad del ejercicio se determina de acuerdo con los requerimientos legales y fiscales para las compafiias en México, aplicando las tasas de
impuestos promulgadas o sustancialmente promulgadas a la fecha del reporte, y cualquier ajuste al impuesto a cargo respecto a afios anteriores.

El impuesto a la utilidad diferido se registra individualmente por cada entidad del Grupo de acuerdo con el método de activos y pasivos, el cual
compara los valores contables y fiscales de los activos y pasivos del Grupo y se reconocen impuestos diferidos (activos o pasivos) respecto a las
diferencias temporales entre dichos valores.

No se reconocen impuestos por las siguientes diferencias temporales: el reconocimiento inicial de activos y pasivos en una transaccion que no sea
una adquisiciéon de negocios y que no afecte el resultado contable ni fiscal, y diferencias relativas a inversiones en subsidiarias en la medida en que
el Grupo tenga la habilidad de controlar la fecha de reversion y es probable que no se revertiran en un futuro previsible. Adicionalmente, no se
reconocen impuestos diferidos por diferencias temporales gravables derivadas del reconocimiento inicial del crédito mercantil.

Los impuestos diferidos se calculan utilizando las tasas que se espera se aplicaran a las diferencias temporales cuando se reviertan, con base en las
leyes promulgadas o sustancialmente promulgadas a la fecha del reporte. Los activos y pasivos por impuestos diferidos se compensan si existe un
derecho legalmente exigible para compensar los activos y pasivos fiscales causados, y corresponden a impuesto a la utilidad gravado por la misma
autoridad fiscal y a la misma entidad fiscal, o sobre diferentes entidades fiscales, pero pretenden liquidar los activos y pasivos fiscales causados
sobre una base neta o sus activos y pasivos fiscales se materializan simultaneamente.

Los activos diferidos se revisan a la fecha de reporte y se reducen en la medida en que la realizacion del correspondiente beneficio fiscal ya no sea
probable.
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(t)Participacion de los trabajadores en la utilidad (PTU)-

La PTU causada en el afio se determina de conformidad con las disposiciones fiscales vigentes. Bajo la legislacion fiscal vigente, las empresas estan
obligadas a compartir el 10% de su utilidad fiscal con sus empleados. Se presenta dentro de gastos indirectos, en el rubro de “Administracion”, en el
estado de resultados integrales.

(u)Contingencias-

Las obligaciones o pérdidas importantes relacionadas con contingencias se reconocen cuando es probable que sus efectos se materialicen y existan
elementos razonables para su cuantificacién. Si no existen elementos razonables, se incluye su revelacién en forma cualitativa en las notas a los
estados financieros consolidados. Los activos o ingresos contingentes se reconocen hasta el momento que exista certeza de su realizacion.

(v)Informacion por segmentos-

Los resultados por segmento que son reportados por la alta gerencia del Grupo (tomadores de las decisiones) incluyen las partidas que son
directamente atribuibles a un segmento, asi como aquellas que pueden ser identificadas y alojadas sobre una base razonable. Para aquellos gastos
que no pueden ser directamente asignados a los hoteles (Urbano y Resort), tales como, salarios, renta de oficinas, otros gastos administrativos, entre
otros, son presentados en el segmento Operadora.

(w)Utilidad por accion-

El Grupo presenta informacién sobre la utilidad por accién (UPA) basica correspondiente a sus acciones ordinarias. La UPA bésica se calcula
dividiendo la utilidad o pérdida atribuible a los accionistas poseedores de acciones ordinarias del Grupo entre el nimero promedio ponderado de
acciones ordinarias en circulacion durante el periodo, ajustado por las acciones propias que se poseen.

Descripcion de la politica contable de activos financieros disponibles para la venta
[bloque de texto]

En el caso de que existan activos disponibles para la venta , se separan en un rubro del balance por separado . Al 31 de diciembre 2020 y 2019 no
existen este tipo de activos.

Descripcion de la politica contable para activos biolégicos [bloque de texto]

La empresa no tiene este tipo de activos ni politica al respecto .

Descripcion de la politica contable para costos de préstamos [bloque de texto]

Los costos financieros comprenden gastos por intereses sobre deuda y comisiones bancarias. Los costos de préstamos que no sean directamente
atribuibles a la adquisicién, construccion o produccion de un activo calificable, se reconocen en resultados utilizando el método de interés efectivo.

Los costos financieros que sean directamente atribuibles a la adquisicién, construccién o produccién de un activo calificable se reconocen en el activo
y se amortizan en la vida de duracion del activo.
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Los costos de adquisicion de préstamos se registran en el activo y se amortizan a resultados de acuerdo a la duracion del crédito y para presentacion
se reclasifican y se disminuyen del pasivo bancario del crédito que les dio origen.

Descripcion de la politica contable para préstamos [bloque de texto]

El Grupo reconoce inicialmente los pasivos financieros en la fecha de contratacion en la que el Grupo se convierte parte de las disposiciones
contractuales del instrumento.

El Grupo elimina un pasivo financiero cuando se satisfacen o cancelan, o expiran sus obligaciones contractuales.
El Grupo cuenta con los siguientes pasivos financieros no derivados con instituciones bancarias: deuda a corto y largo plazo.

Descripcion de la politica contable para combinaciones de negocios [bloque de texto]

Combinacién de negocios-

Las combinaciones de negocios son contabilizadas utilizando el método de adquisicion a la fecha de adquisicion, que es la fecha en la que se
transfiere el control al Grupo. El control se ejerce cuando el grupo; (i) tiene poder sobre la subsidiaria, (ii) tiene exposicion o derechos a rendimientos
variables procedentes de su implicacion en la subsidiaria y (iii) tiene capacidad de utilizar su poder sobre la subsidiaria para influir el importe de sus
rendimientos. Se toma en cuenta los derechos de voto de los propietarios que actualmente son ejecutables o convertibles al evaluar el control.

El Grupo mide el crédito mercantil a la fecha de adquisicion como sigue:

« el valor razonable de la contraprestacion transferida; mas
» el monto reconocido de cualquier participacién no controladora en la empresa adquirida, mas

« sila combinacién de negocios es realizada por etapas, el valor razonable de las participaciones existentes en el patrimonio de la adquirida;
menos

» el monto reconocido neto (en general, el valor razonable) de los activos adquiridos identificables y los pasivos asumidos identificables.

Cuando el exceso es negativo, una ganancia en compra en condiciones ventajosas se reconoce de inmediato en los resultados del ejercicio.

La contraprestacion transferida no incluye los montos relacionados con la liquidacion de relaciones pre-existentes. Dichos montos son reconocidos
generalmente en resultados.

Los costos de transaccion diferentes de los asociados con la emision de titulos de deuda o de patrimonio, incurridos por el Grupo en relacién con una
combinacién de negocios se registran en gastos cuando se incurren.

Algunas contraprestaciones contingentes por pagar son reconocidas a valor razonable a la fecha de adquisicion. Si la contraprestacién contingente
es clasificada como patrimonio, no se mide nuevamente y su liquidacién sera contabilizada dentro del patrimonio. De otra forma, cambios posteriores
en el valor razonable en la contingencia se reconoceran en resultados.

Descripcion de la politica contable para combinaciones de negocios y crédito
mercantil [bloque de texto]

Combinacién de negocios-
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Las combinaciones de negocios son contabilizadas utilizando el método de adquisicién a la fecha de adquisicién, que es la fecha en la que se
transfiere el control al Grupo. El control se ejerce cuando el grupo; (i) tiene poder sobre la subsidiaria, (ii) tiene exposicion o derechos a rendimientos
variables procedentes de su implicacion en la subsidiaria y (iii) tiene capacidad de utilizar su poder sobre la subsidiaria para influir el importe de sus
rendimientos. Se toma en cuenta los derechos de voto de los propietarios que actualmente son ejecutables o convertibles al evaluar el control.

Crédito Mercantil-
El crédito mercantil representa los beneficios econémicos futuros que surgen de otros activos adquiridos que no sean identificables individualmente,
ni reconocidos por separado. El crédito mercantil esta sujeto a pruebas de deterioro, al cierre del periodo por el que se informa y cuando se
presenten los indicios de deterioro.
El Grupo mide el crédito mercantil a la fecha de adquisicién como sigue:
« el valor razonable de la contraprestacion transferida; mas
» el monto reconocido de cualquier participacién no controladora en la empresa adquirida, mas
« sila combinacion de negocios es realizada por etapas, el valor razonable de las participaciones existentes en el patrimonio de la adquirida;
menos
» el monto reconocido neto (en general, el valor razonable) de los activos adquiridos identificables y los pasivos asumidos identificables.
Cuando el exceso es negativo, una ganancia en compra en condiciones ventajosas se reconoce de inmediato en los resultados del
ejercicio.
La contraprestacion transferida no incluye los montos relacionados con la liquidacion de relaciones pre-existentes. Dichos montos
son reconocidos generalmente en resultados.
Los costos de transaccion diferentes de los asociados con la emision de titulos de deuda o de patrimonio, incurridos por el Grupo en
relacién con una combinacién de negocios se registran en gastos cuando se incurren.

Algunas contraprestaciones contingentes por pagar son reconocidas a valor razonable a la fecha de adquisicién. Si la
contraprestacion contingente es clasificada como patrimonio, no se mide nuevamente y su liquidacion sera contabilizada dentro del
patrimonio. De otra forma, cambios posteriores en el valor razonable en la contingencia se reconoceran en resultados.

Descripcion de la politica contable para flujos de efectivo [bloque de texto]

Los flujos de efectivo se registran cunado se emite o desembolsa un pago o transferencia de fondos o se recibe una entrada de flujo , asimismo, el
grupo prepara el estado de flujo de efectivo en base a las NIIF (Normas Internacionales de informacion financiera) NIIC 7

La Administraciéon busca mantener una base adecuada de capital para satisfacer las necesidades de operacién y estratégicas del Grupo y mantener
la confianza de los participantes del mercado. Esto se logra con una administracién efectiva del efectivo, monitoreando los ingresos y utilidad del
Grupo, y los planes de inversion a largo plazo que principalmente financian los flujos de efectivo de operacién del Grupo. Con estas medidas, el
Grupo pretende alcanzar un crecimiento constante de las utilidades.

Descripcion de la politica contable para garantias colaterales [blogue de texto]

El grupo otorga garantias colaterales como hipotecas y depoésitos bancarios , siempre que sean autorizadas por el consejo de administracién y no
constituyan un riesgo financiero o estén fuera de los estandares de mercado..

Hemos otorgado activos en garantia para garantizar nuestros pasivos y podemos otorgar garantias reales adicionales sobre nuestros activos a efecto
de garantizar el pago de deudas financieras.

Los depositos bancarios que se registran para garantizar las deudas financieras se registran por separado en el renglon de efectivo restringido . Las
garantias a traves de hipotecas no se registran de cauerdo a las NIIF.

Descripcion de la politica contable para construcciones en proceso [bloque de texto]
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Reconocimiento y medicién-

Las Construcciones en proceso se registran a su costo de adquisicion y se registran por separado en una cuenta de construcciones en proceso que
incluye el costo de los materiales y mano de obra directa, y otros costos directamente atribuibles que se requieran para poner el activo en
condiciones de uso tales como los costos de financiamiento de activos calificables, una vez terminado el activo se reclasifica a su rubro
correspondiente e inicia el periodo de amortizacion.

Descripcion de la politica contable para activos y pasivos contingentes [bloque de
texto]

El Grupo no tiene este tipo de activos y pasivos contingentes, se registran eventos reales y por el tipo de industria no se manejan estos activos o
pasivos.

Descripcion de la politica contable de los costos de adquisicidon [blogue de texto]

(i)Reconocimiento y medicion-

Los elementos de inmuebles, mobiliario y equipo, se valtan a su costo menos depreciaciéon acumulada y pérdidas por deterioro acumuladas. Los
terrenos se vallian a su costo de adquisicién . Los activos adquiridos mediante combinaciones de negocios, se registran a su valor razonable (ver
nota 6).

El costo incluye los gastos que son directamente atribuibles a la adquisicion del activo. El costo de activos construidos para uso propio incluye el
costo de los materiales y mano de obra directa, y otros costos directamente atribuibles que se requieran para poner el activo en condiciones de uso
tales como los costos de financiamiento de activos calificables. Los programas de computo adquiridos que sean parte integral de la funcionalidad del
activo fijo correspondiente se capitalizan como parte de ese equipo.

Descripcion de la politica contable para los programas de lealtad a los consumidores
[bloque de texto]

El Grupo opera, a través de algunos de sus hoteles, un programa de lealtad denominado “Krystal Rewards” que permite que sus
clientes acumulen puntos denominados Krystales para después intercambiarlos por servicios. El monto equivalente de estos puntos
son deducidos de los ingresos por servicios de hospedaje y reconocidos como un pasivo diferido. El valor razonable de los premios
se determina con base en estimaciones de la Administracion. Dichos puntos Krystal caducan a los 3 afios.

Los ingresos por estos servicios se reconocen a medida que se prestan los mismos, afectando el pasivo diferido correspondiente

Descripcion de la politica contable para provisiones para retiro del servicio,
restauracion y rehabilitacion [bloque de texto]
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Las ganancias y pérdidas por la venta de una partida de inmuebles, mobiliario y equipo se determinan comparando los recursos provenientes de la
venta contra el valor neto en libros de inmuebles, mobiliario y equipo, y se presentan netos dentro de “otros” en los rubros de ingresos de operacion y
gastos inmobiliarios y depreciacion, en el estado consolidado de resultados.

El equipo de operacion corresponde principalmente a la loza, cristaleria, blancos y cubiertos erogados al inicio de operacion del hotel; los reemplazos
de éstos son cargados directamente a los resultados del ejercicio en el que ocurren. El equipo de operacion no es sujeto a depreciacion, ya que
representa en forma aproximada la inversién permanente por este concepto.

Un componente de inmuebles, mobiliario y equipo, y cualquier parte significativa reconocida inicialmente, se da de baja al momento de su disposicién
o cuando no se espera obtener beneficios econémicos futuros por su uso o disposicion.

Descripcion de la politica contable para costos de adquisicion diferidos que surgen
de contratos de seguro [bloque de texto]

Se refiere a seguros pagados por anticipado con vigencia no mayor a un afio y que se amortizan durante el periodo de su vigencia. Los pagos
anticipados inicialmente registrados como un activo se reconocen como gasto en el estado de resultados integrales cuando el servicio o bien es
recibido o el tiempo transcurrido de acuerdo al contrato.

Descripcion de la politica contable para el impuesto sobre la renta diferido [bloque de
texto]

Impuestos a la utilidad-

El impuesto a la utilidad incluye el impuesto causado y el impuesto diferido. El impuesto causado y el impuesto diferido se reconocen en resultados,
excepto cuando éste se relaciona a una combinacion de negocios o a partidas que se reconocen directamente en capital contable, en el rubro de otra
utilidad integral.

El impuesto a la utilidad causado es el impuesto que se espera pagar o recibir por cada una de las entidades del Grupo en lo individual. El impuesto a
la utilidad del ejercicio se determina de acuerdo con los requerimientos legales y fiscales para las compafiias en México, aplicando las tasas de
impuestos promulgadas o sustancialmente promulgadas a la fecha del reporte, y cualquier ajuste al impuesto a cargo respecto a afios anteriores.

El impuesto a la utilidad diferido se registra individualmente por cada entidad del Grupo de acuerdo con el método de activos y pasivos, el cual
compara los valores contables y fiscales de los activos y pasivos del Grupo y se reconocen impuestos diferidos (activos o pasivos) respecto a las
diferencias temporales entre dichos valores.

No se reconocen impuestos por las siguientes diferencias temporales: el reconocimiento inicial de activos y pasivos en una transaccion que no sea
una adquisicion de negocios y que no afecte el resultado contable ni fiscal, y diferencias relativas a inversiones en subsidiarias en la medida en que
el Grupo tenga la habilidad de controlar la fecha de reversién y es probable que no se revertiran en un futuro previsible. Adicionalmente, no se
reconocen impuestos diferidos por diferencias temporales gravables derivadas del reconocimiento inicial del crédito mercantil.

Los impuestos diferidos se calculan utilizando las tasas que se espera se aplicaran a las diferencias temporales cuando se reviertan, con base en las
leyes promulgadas o sustancialmente promulgadas a la fecha del reporte. Los activos y pasivos por impuestos diferidos se compensan si existe un
derecho legalmente exigible para compensar los activos y pasivos fiscales causados, y corresponden a impuesto a la utilidad gravado por la misma
autoridad fiscal y a la misma entidad fiscal, o sobre diferentes entidades fiscales, pero pretenden liquidar los activos y pasivos fiscales causados
sobre una base neta o sus activos y pasivos fiscales se materializan simultaneamente.

Los activos diferidos se revisan a la fecha de reporte y se reducen en la medida en que la realizacion del correspondiente beneficio fiscal ya no sea
probable.

Descripcion de la politica contable para gastos por depreciacion [bloque de texto]

(i)Depreciacion-
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La depreciacion se reconoce en resultados usando el método de linea recta de acuerdo con la vida Gtil estimada de cada componente de una partida
de inmuebles, mobiliario y equipo, toda vez que esto refleja de mejor manera el patron de consumo esperado de los beneficios econémicos futuros
comprendidos en el activo. Los terrenos no se deprecian.

A continuacién se indican las vidas Utiles estimadas para cada uno de los componentes relevantes de inmuebles, mobiliario y equipo:

Vidas utiles

Construcciones generales De 62 a 66 afios
Construcciones de pasillos y circulaciones De 52 a 56 afios
Construcciones de servicios De 42 a 46 afios
Instalaciones complementarias De 43 a 52 afios
Elevadores De 12 a 16 afos
Aire acondicionado De 2 a 6 afios
Mobiliario De 2 a 6 afios
Equipo de transporte De 1 a 3 afios
Equipo de coémputo De 1 a 2 afios

El método de depreciacion, vidas Utiles y valores residuales se revisan al cierre de cada afio y se ajustan, en caso de ser necesario. Los gastos de
mantenimiento y reparaciones menores se registran en los resultados cuando se incurren.

Descripcion de la politica contable para baja en cuentas de instrumentos financieros
[bloque de texto]

Reconocimiento y medicién inicial

Los deudores comerciales e instrumentos de deuda emitidos inicialmente se reconocen cuando estos se originan. Todos los otros activos financieros
y pasivos financieros se reconocen inicialmente cuando el Grupo se hace parte de las disposiciones contractuales del instrumento.

Un activo financiero (a menos que sea un deudor comercial sin un componente de financiacion significativo) o pasivo financiero se mide inicialmente
al valor razonable mas, en el caso de una partida no medida al valor razonable con cambios en resultados, los costos de transaccién directamente
atribuibles a su adquisicion o emision. Un deudor comercial sin un componente de financiacion significativo se mide inicialmente al precio de la
transaccion.

Clasificacién y medicidn posterior

Activos financieros—

En el reconocimiento inicial, un activo financiero se clasifica como medido a: costo amortizado, a valor razonable con cambios en otro resultado
integral- inversién en deuda, a valor razonable con cambios en otro resultado integral- inversion en patrimonio, o a valor razonable con cambios en
resultados.

Los activos financieros no se reclasifican después de su reconocimiento inicial, excepto si el Grupo cambia su modelo de negocio por uno para
gestionar los activos financieros, en cuyo caso todos los activos financieros afectados son reclasificados el primer dia del primer periodo sobre el que
se informa posterior al cambio en el modelo de negocio.
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Un activo financiero debera medirse al costo amortizado si se cumplen las dos condiciones siguientes y no esta medido a valor razonable con
cambios en resultados:

- El activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos financieros para obtener flujos
de efectivo contractuales; y

- Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Gnicamente pagos
del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Una inversion en deuda debera medirse al valor razonable con cambios en otro resultado integral si se cumplen las dos condiciones siguientes y no
esta medido a valor razonable con cambios en resultados:

- el activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo se logra tanto obteniendo los flujos de efectivo
contractuales como vendiendo los activos financieros; y

- las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente pagos
del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Descripcion de la politica contable para instrumentos financieros derivados [bloque
de texto]

Instrumentos financieros derivados
El Grupo mantiene instrumentos financieros derivados para cubrir la exposicion de riesgo en tasa de interés. Los derivados implicitos son separados
del contrato principal y registrados de forma separada si el contrato principal no es un activo financiero y se cumplen ciertos criterios.
Los derivados se miden inicialmente al valor razonable. Después del reconocimiento inicial, los instrumentos financieros derivados son valorizados al
valor razonable, y sus cambios generalmente se reconocen en resultados.

Descripcion de la politica contable para instrumentos financieros derivados y
coberturas [bloque de texto]

Instrumentos financieros derivados y contabilidad de coberturas —

El Grupo mantiene instrumentos financieros derivados para cubrir la exposicién de riesgo en tasa de interés. Los derivados implicitos son separados
del contrato principal y registrado de forma separada si el contrato principal no es un activo financiero y se cumplen ciertos criterios.

Los derivados se miden inicialmente al valor razonable. Después del reconocimiento inicial, los instrumentos financieros derivados son valorizados al
valor razonable, y sus cambios generalmente se reconocen en resultados.

Descripcion de la politica contable para la determinacion de los componentes del
efectivo y equivalentes de efectivo [bloque de texto]

Efectivo y equivalentes de efectivo-
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Efectivo y equivalentes de efectivo comprende los saldos de efectivo, y depésitos a la vista con vencimientos originales de tres meses o menos,
cuentas bancarias y monedas extranjeras. A la fecha de los estados financieros consolidados, los intereses ganados y las utilidades o pérdidas en
valuacion se incluyen en los resultados del ejercicio, como parte del costo financiero.

Efectivo restringido-
El efectivo restringido comprende reservas para cumplimiento de obligaciones derivadas de créditos bancarios.

Descripcion de la politica contable para operaciones discontinuadas [bloque de
texto]

En caso de tener operaciones discontinuadas, estas se presentan en el estado de resultados por separado de las operaciones normales y se valuan
a su valor real.

Descripcion de la politica contable para descuentos y reembolsos [blogue de texto]

Descuentos:

El Grupo negocia descuentos al momento de fijar el precio con los clientes y registra en forma neta en ingresos el precio final, no efectia descuentos
posteriores una vez facturado y acordado el precio final, no existe politica de descuentos por pronto pago u otro tipo de descuentos.

Reembolsos:

El Grupo reembolsa los depésitos en exceso que hacen los clientes cuando el consumo es menor a lo consumido, asimismo, reembolsa depdsitos
cuanto el evento o materia del deposito no se lleva a cabo. Los depdsitos de clientes son mantenidos en el pasivo hasta que se lleva a cabo el evento
o0 se presta el servicio materia del deposito o se reembolsa el sobrante.

Descripcion de la politica contable para dividendos [bloque de texto]

En caso de exoistir dividendos se registran disminuyendo las utilidades acumuladas.

No hemos pagado dividendos en el pasado. En la asamblea general ordinaria y extraordinaria de GHSF de fecha 3 de septiembre de 2014, los
accionistas de GHSF acordaron, entre otros, que no llevaremos a cabo distribuciones o pagos de dividendos a nuestros accionistas durante los 2
primeros afios siguientes a la conclusion de la Oferta, y que la politica de dividendos de la Emisora consistira en distribuir a los accionistas de la
Emisora por lo menos el 25% de la utilidad neta repartible resultante del ejercicio social inmediato anterior. Dicho reparto tendra que ser aprobado por
la asamblea general ordinaria de accionistas y se sujetara a las posibilidades de efectivo disponible en caja y atendiendo a las restricciones
contractuales derivadas de financiamientos contratados por GHSF o en los que GHSF sea garante (de empresas de su grupo) en adicion a aquellas
restricciones legales descritas mas adelante.

Las sociedades mexicanas solamente podran decretar dividendos sobre las utilidades (incluyendo utilidades retenidas después de que todas las
pérdidas sean absorbidas o pagadas), después de la asignacion del porcentaje respectivo para la reserva legal y solamente en caso que los
accionistas hayan aprobado los estados financieros anuales del que derivan dichas utilidades y el pago de dividendos. El fondo de reserva legal
debera ser contabilizado de manera individual para cada sociedad, no de manera consolidada

Descripcion de la politica contable para las ganancias por accion [bloque de texto]

El Grupo presenta informacion sobre la utilidad por accion (UPA) basica correspondiente a sus acciones ordinarias. La UPA basica se calcula
dividiendo la utilidad o pérdida atribuible a los accionistas poseedores de acciones ordinarias del Grupo entre el nimero promedio ponderado de
acciones ordinarias en circulacion durante el periodo, ajustado por las acciones propias que se poseen.
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Descripcion de la politica contable de los derechos de emisiones [bloque de texto]

La compaiiia no tiene derechos de emisiones ni politica a este respecto.

Descripcion de la politica contable para beneficios a los empleados [bloque de texto]

Beneficios alos empleados a corto plazo-
I.  Beneficios alos empleados a corto plazo-

Las obligaciones por beneficios a los empleados a corto plazo se valGan sobre una base sin descuento y se

cargan a resultados conforme se prestan los servicios respectivos considerando los sueldos actuales. Los pasivos respectivos se expresan a valor
nominal, por ser de corto plazo; incluyen principalmente la Participacion de los Trabajadores en las Utilidades (PTU) por pagar, ausencias
compensadas, vacaciones, prima vacacional e incentivos.

La PTU se registra en los resultados del afio en que se causa y se presenta dentro del rubro de costos y gastos.
Il.  Plan de beneficios definidos-

Las obligaciones del Grupo respecto a la prima de antigiiedad que por ley se debe otorgar bajo ciertas condiciones, se calculan estimando el monto
del beneficio futuro devengado por los empleados a cambio de sus servicios en los periodos en curso y pasados; ese beneficio se descuenta para
determinar su valor presente. La tasa de descuento es el rendimiento a la fecha de reporte de los bonos gubernamentales a 10 afios, que tienen
fechas de vencimiento aproximadas a los vencimientos de las obligaciones del Grupo y que estan denominados en la misma moneda en la cual se
espera que se paguen los beneficios. El calculo se realiza anualmente por un actuario calificado utilizando el método de crédito unitario proyectado.

Ill.  Beneficios por terminacion-

Los beneficios por terminacion se reconocen como un gasto cuando la Compafiia estd comprometida de manera demostrable, sin posibilidad real de
dar marcha atras, con un plan formal detallado ya sea para terminar la relacién laboral antes de la fecha de retiro normal, o bien, a proporcionar
beneficios por terminacién como resultado de una oferta que se realice para estimular el retiro voluntario. Los beneficios por terminacion para los
casos de retiro voluntario se reconocen como un gasto sélo si el Grupo ha realizado una oferta de retiro voluntario, es probable que la oferta sea
aceptada, y el niumero de aceptaciones se puede estimar de manera confiable. Si los beneficios son pagaderos a mas de doce meses después del
periodo de reporte, entonces se descuentan a su valor presente.

Descripcion de la politica contable para gastos relacionados con el medioambiente
[bloque de texto]

Aunque las actividades que GHSF realiza cotidianamente no representan un riesgo ambiental considerable,por lo que no tienen gastos importantes a
este respecto . En caso de gastos relacionados al medio ambiente se registran en resultados cuando se conocen y/o ejercen.

Descripcion de la politica contable para partidas excepcionales [bloque de texto]
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Al 31 de diciembre de 2020, el Grupo no mostro partidas excepcionales que deban revelarse dentro de su politicas contables. En caso de que esta
existan se registran bajo la NIIC-9

Descripcion de la politica contable para gastos [bloque de texto]

El Grupo reconoce los gastos de operacion cuando se conocen y se efectuan las provisiones adecuadas, los principales
son:
» A continuacién se presentan los componentes de los costos y gastos de nuestros hoteles:

Costos y Gastos Departamentales de Habitaciones. Estos costos incluyen los salarios e impuestos sobre la némina de los
empleados de limpieza, comisiones de agencias de viaje, sistemas de reservacién, suministros de habitaciones, lavado de blancos y
costos de la recepcion. Al igual que los ingresos por habitaciones, la ocupacioén es el principal determinante de los costos por
habitaciones. Estos costos pueden aumentar de acuerdo con aumentos de sueldos y salarios, asi como con el nivel de servicio y las
amenidades que se ofrecen.

Costos y Gastos Departamentales de alimentos y bebidas. Estos costos incluyen principalmente el suministro de alimentos,
bebidas y los costos laborales asociados. La ocupacion y el tipo de huéspedes que se hospeda en el hotel (por ejemplo, los eventos
con servicio de comida generalmente son mas rentables que el restaurante, el bar u otras instalaciones para alimentos y bebidas) son
los principales determinantes del costo de alimentos y bebidas.

Otros Costos y Gastos Departamentales. Estos gastos incluyen principalmente los sueldos e impuestos de empleados de atencién
telefénica, lavanderia, estacionamiento, SPA y Club Vacacional entre otros. En adicién a los gastos, en esta categoria se incluyen los
costos directos de los servicios anteriormente mencionados.

Gastos Indirectos. Los gastos indirectos de la Compaiiia incluyen principalmente gastos de administracion (némina de corporativo,
asesorias y gastos de auditoria), mantenimiento y costos energéticos, y gastos de publicidad y mercadotecnia, incluyendo presencia
en grandes eventos de turismo.

Gastos Inmobiliarios y Depreciacion. Los gastos inmobiliarios y depreciacién incluyen principalmente el pago de seguros, impuesto
predial, gastos que pueden ser generados por la expansién de los hoteles, honorarios de operacion y gastos pre-operativos de nuevas
aperturas. Ademas como su nombre lo indica, incluye el gasto de depreciacién de los activos fijos.

Descripcion de las politicas contables para desembolsos de exploracidon y evaluacion
[bloque de texto]

El grupo destina anualmente un presupuesto para gastos de exploracion y desarrollo de oportunidades de inversion a través de su area de expansion
, los gastos de expansion y de preapertura , se registran en el estado de resultados en un rubro por separado del mismo en el afio en que se llevan a
cabo.

Los gastos de expansion los autoriza el consejo de administracion cuando autoriza el presupuesto anual y se ejercen de manera racional.

Descripcion de la politica contable para mediciones al valor razonable [bloque de
texto]

El Grupo determina el valor razonable usando la siguiente jerarquia de métodos que refleja la importancia de las variables utilizadas al realizar las
mediciones.

» Nivel 1: El precio de mercado cotizado (no ajustado) en un mercado activo para un instrumento idéntico.

» Nivel 2: Técnicas de valuacién basadas en factores observables, ya sea en forma directa (es decir, como precios) o indirecta (es decir,
derivados de precios). Esta categoria incluye instrumentos valuados usando: precios de mercado cotizados en mercados activos para
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instrumentos similares; precios cotizados para instrumentos similares en mercados que son considerados poco activos; u otras técnicas de
valuacién donde todas las entradas significativas sean observables directa o indirectamente a partir de los datos del mercado.

» Nivel 3: Técnicas de valuacion que usan factores significativos no observables. Esta categoria incluye todos los instrumentos donde la
técnica de valuacion incluya factores que no estén basados en datos observables y los factores no observables puedan tener un efecto
significativo en la valuacion del instrumento. Esta categoria incluye instrumentos que estan valuados con base en precios cotizados para
instrumentos similares donde se requieren ajustes o supuestos significativos no observables para reflejar las diferencias entre los
instrumentos.

Descripcion de la politica contable para primas e ingresos y gastos por comisiones
[bloque de texto]

El grupo establece los montos a pagar por comisiones de ventas en forma anual para sus vendedores en base a estandares de la industria y los
registra en el momento que se devengan, asimismo, en caso de comisiones a agencias, se negocian en base a estandares de industria y también se
registran en el periodo que se devengan.

Descripcion de la politica contable para gastos financieros [bloque de texto]

Los costos financieros comprenden gastos por intereses sobre deuda y comisiones bancarias. Los costos de préstamos que no sean directamente
atribuibles a la adquisicién, construccién o produccién de un activo calificable, se reconocen en resultados utilizando el método de interés efectivo.

Las ganancias y pérdidas cambiarias se reportan sobre una base neta en el estado de resultados integrales.

Descripcion de la politica contable para ingresos y gastos financieros [bloque de
texto]

Ingresos y costos financieros-

Los ingresos financieros incluyen ingresos por intereses sobre fondos invertidos. Los ingresos por intereses se reconocen en resultados conforme se
devengan, utilizando el método de interés efectivo.

Los costos financieros comprenden gastos por intereses sobre deuda y comisiones bancarias. Los costos de préstamos que no sean directamente
atribuibles a la adquisicién, construccion o produccion de un activo calificable, se reconocen en resultados utilizando el método de interés efectivo.
Las ganancias y pérdidas cambiarias se reportan sobre una base neta en el estado de resultados integrales.

Descripcion de la politica contable para activos financieros [bloque de texto]

Un activo financiero (a menos que sea un deudor comercial sin un componente de financiacion significativo) o pasivo financiero se mide inicialmente
al valor razonable mas, en el caso de una partida no medida al valor razonable con cambios en resultados, los costos de transaccién directamente
atribuibles a su adquisiciéon o emision. Un deudor comercial sin un componente de financiacion significativo se mide inicialmente al precio de la
transaccion.

() Clasificacién y medicién posterior

Activos financieros—

En el reconocimiento inicial, un activo financiero se clasifica como medido a: costo amortizado, a valor razonable con cambios en otro resultado
integral- inversién en deuda, a valor razonable con cambios en otro resultado integral- inversion en patrimonio, o a valor razonable con cambios en
resultados.
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Los activos financieros no se reclasifican después de su reconocimiento inicial, excepto si el Grupo cambia su modelo de negocio por uno para
gestionar los activos financieros, en cuyo caso todos los activos financieros afectados son reclasificados el primer dia del primer periodo sobre el que
se informa posterior al cambio en el modelo de negocio.

Un activo financiero debera medirse al costo amortizado si se cumplen las dos condiciones siguientes y no esta medido a valor razonable con
cambios en resultados:

- El activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos financieros para obtener flujos de
efectivo contractuales; y

- Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente pagos del
principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Una inversion en deuda debera medirse al valor razonable con cambios en otro resultado integral si se cumplen las dos condiciones siguientes y no
estd medido a valor razonable con cambios en resultados:

- el activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo se logra tanto obteniendo los flujos de efectivo contractuales
como vendiendo los activos financieros; y

- las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente pagos del
principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

En el reconocimiento inicial de una inversion de patrimonio que no es mantenida para negociacion, el Grupo puede realizar una eleccion irrevocable
en el momento del reconocimiento inicial de presentar los cambios posteriores en el valor razonable en otro resultado integral. Esta eleccién se hace
individualmente para cada inversion.

Todos los activos financieros no clasificados como medidos al costo amortizado, son medidos al valor razonable con cambios en resultados. Esto
incluye todos los activos financieros derivados. En el reconocimiento inicial, el Grupo puede designar irrevocablemente un activo financiero que de
alguna otra manera cumple con el requerimiento de estar medido al costo amortizado o al valor razonable con cambios en otro resultado integral
como al valor razonable con cambios en resultados si haciéndolo elimina o reduce significativamente una incongruencia de medicién o
reconocimiento que surgiria en otro caso.

Activos financieros - Evaluacion del modelo de negocio:
El Grupo realiza una evaluacion del objetivo del modelo de negocio en el que se mantiene un activo financiero a nivel de cartera ya que este es el
que mejor refleja la manera en que se gestiona el negocio y en que se entrega la informacion a la gerencia. La informacion considerada incluye:

« las politicas y los objetivos sefialados para la cartera y la operacién de esas politicas en la practica. Estas incluyen si la estrategia de la
gerencia se enfoca en cobrar ingresos por intereses contractuales, mantener un perfil de rendimiento de interés concreto o coordinar la
duracién de los activos financieros con la de los pasivos que dichos activos estan financiando o las salidas de efectivo esperadas o realizar
flujos de efectivo mediante la venta de los activos;

» como se evalla el rendimiento de la cartera y como este se informa al personal clave de la gerencia del Grupo;

* los riesgos que afectan al rendimiento del modelo de negocio (y los activos financieros mantenidos en el modelo de negocio) y, en
concreto, la forma en que se gestionan dichos riesgos;

» coémo se retribuye a los gestores del negocio (por ejemplo, si la compensacion se basa en el valor razonable de los activos gestionados o
sobre los flujos de efectivo contractuales obtenidos); y

« lafrecuencia, el valor y el calendario de las ventas en periodos anteriores, las razones de esas ventas y las expectativas sobre la actividad
de ventas futuras

Las transferencias de activos financieros a terceros en transacciones que no califican para la baja en cuentas no se consideran ventas para este
proposito, de acuerdo con el reconocimiento continuo del Grupo de los activos.

Los activos financieros que son mantenidos para negociacién o son gestionados y cuyo rendimiento es evaluado sobre una base de valor razonable
son medidos al valor razonable con cambios en resultados.

Activos financieros - Evaluacion de si los flujos de efectivo contractuales son solo pagos del principal y los intereses:

Para propositos de esta evaluacion, el ‘principal’ se define como el valor razonable del activo financiero en el momento del reconocimiento inicial. El
‘interés’ se define como la contraprestacion por el valor temporal del dinero por el riesgo crediticio asociado con el importe principal pendiente durante
un periodo de tiempo concreto y por otros riesgos y costos de préstamo bésicos (por ejemplo, el riesgo de liquidez y los costos administrativos), asi
como también un margen de utilidad.
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Al evaluar si los flujos de efectivo contractuales son solo pagos del principal y los intereses, el Grupo considera los términos contractuales del
instrumento. Esto incluye evaluar si un activo financiero contiene una condicién contractual que pudiera cambiar el calendario o importe de los flujos
de efectivo contractuales de manera que no cumpliria esta condicion. Al hacer esta evaluacion, el Grupo considera:

- hechos contingentes que cambiarian el importe o el calendario de los flujos de efectivo;
- términos que podrian ajustar la razén del cupén contractual, incluyendo caracteristicas de tasa variable;
- caracteristicas de pago anticipado y prérroga; y

- términos que limitan el derecho del Grupo a los flujos de efectivo procedentes de activos especificos (por ejemplo, caracteristicas sin
recurso).

Una caracteristica de pago anticipado es consistente con el criterio de Unicamente pago del principal y los intereses si el importe del pago anticipado
representa sustancialmente los importes no pagados del principal e intereses sobre el importe principal, que puede incluir compensaciones
adicionales razonables para la cancelacion anticipada del contrato.

Adicionalmente, en el caso de un activo financiero adquirido con un descuento o prima de su importe nominal contractual, una caracteristica que
permite o requiere el pago anticipado de un importe que representa sustancialmente el importe nominal contractual mas los intereses contractuales
devengados (pero no pagados) (que también pueden incluir una compensacién adicional razonable por término anticipado) se trata como consistente
con este criterio si el valor razonable de la caracteristica de pago anticipado es insignificante en el reconocimiento inicial.

Activos financieros - Medicion posterior y ganancias y pérdidas:

Activos financieros al valor  |[Estos activos se miden posteriormente a valor razonable. Las ganancias y pérdidas netas, incluyendo
razonable con cambios en cualquier ingreso por intereses o dividendos, se reconocen en resultados (VRCR). No obstante, en el
resultados caso de los derivados designados como instrumentos de cobertura

Estos activos se miden posteriormente al costo amortizado usando el método del interés efectivo. El
Activos financieros al costo  |costo amortizado se reduce por las pérdidas por deterioro. El ingreso por intereses, las ganancias y
amortizado pérdidas por conversién de moneda extranjera y el deterioro se reconocen en resultados. Cualquier
ganancia o pérdida en la baja en cuentas se reconoce en resultados.

Estos activos se miden posteriormente a valor razonable. El ingreso por intereses calculado bajo el
método de interés efectivo, las ganancias y pérdidas por conversién de moneda extranjera y el deterioro
se reconocen en resultados. Otras ganancias y pérdidas netas se reconocen en otros resultados
integrales (VRCORI). En el momento de la baja en cuentas, las ganancias y pérdidas acumuladas en
otros resultados integrales se reclasifican en resultados.

Inversiones de deuda a
VRCORI

Descripcion de la politica contable para garantias financieras [bloque de texto]

Es politica del Grupo el otorgar garantias financieras solamente a las compafiias subsidiarias poseidas al menos en un 90%. Por lo que no se efctua
un registro contable

Descripcion de la politica contable para instrumentos financieros [blogue de texto]
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i. Activos financieros no derivados

Instrumentos financieros

El Grupo reconoce estimaciones de pérdidas crediticias esperadas por:

— los activos financieros medidos al costo amortizado;

El Grupo mide las estimaciones de pérdidas por un importe igual a las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo, excepto
por lo siguiente, que se mide como el importe de las pérdidas crediticias esperadas de doce meses:

— instrumentos de deuda que se determina que tienen un riesgo crediticio bajo a la fecha de los estados financieros; y

— otros instrumentos de deuda y saldos bancarios para los que el riesgo crediticio (es decir, el riesgo de que ocurra incumplimiento
durante la vida esperada del instrumento financiero) no ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial.

Las estimaciones de pérdidas por cuentas por cobrar comerciales siempre se miden por un importe igual al de las pérdidas crediticias esperadas
durante el tiempo de vida.

Al determinar si el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial y al estimar las pérdidas
crediticias esperadas, el Grupo considera la informacién razonable y sustentable que sea relevante y esté disponible sin costos o esfuerzos
indebidos. Esto incluye informacién cuantitativa y cualitativa y andlisis, basados en la experiencia histérica del Grupo y en una evaluacion de crédito
informada e incluyendo informacién prospectiva.

El Grupo asume que el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente si tiene una mora de mas de 30 dias, con excepcién
de los casos en que el Grupo tenga informacion de que el riesgo no se ha incrementado significativamente.

El Grupo considera que un activo financiero esta en incumplimiento cuando:

— no es probable que el prestatario pague sus obligaciones crediticias por completo al Grupo, sin un recurso por parte de la Compafiia tal
como acciones para la ejecucion de la garantia (si existe alguna); o

— el activo financiero tiene una mora de 90 dias, o bien cuando el Grupo tenga informacion razonable y respaldada para considerar que
un plazo mayor es un criterio mas apropiado.

El Grupo considera que un instrumento de deuda tiene un riesgo crediticio bajo cuando su calificacién de riesgo crediticio es equivalente a la
definicion globalmente entendida de “grado de inversion”.

Las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida son las pérdidas crediticias que resultan de todos los posibles sucesos de
incumplimiento durante la vida esperada de un instrumento financiero, sobre eventos pasados, condiciones actuales y prondsticos de condiciones
economicas futuras.

Las pérdidas crediticias esperadas de doce meses son la parte de las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo que
proceden de eventos de incumplimiento que son posibles dentro de los 12 meses posteriores a la fecha de los estados financieros (o un periodo
inferior si el instrumento tiene una vida de menos de doce meses). El periodo maximo considerado al estimar las pérdidas crediticias esperadas es el
periodo contractual maximo durante el que el Grupo esta expuesta al riesgo de crédito.

Medicién de las pérdidas crediticias esperadas

Las pérdidas crediticias esperadas son el promedio ponderado por la probabilidad de las pérdidas crediticias y se miden como el valor presente de
las insuficiencias de efectivo (es decir, la diferencia entre el flujo de efectivo adeudado al Grupo de acuerdo con el contrato y los flujos de efectivo que
espera recibir).
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Las pérdidas crediticias esperadas son descontadas usando la tasa de interés efectiva del activo financiero.
Activos financieros con deterioro crediticio

En cada fecha de presentacion, el Grupo evalla si los activos financieros registrados al costo amortizado y los instrumentos de deuda al valor
razonable con cambios en otro resultado integral tienen deterioro crediticio. Un activo financiero tiene ‘deterioro crediticio’ cuando han ocurrido uno o
mas sucesos que tienen un impacto perjudicial sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero.

Evidencia de que un activo financiero tiene deterioro crediticio incluye los siguientes datos observables:

— dificultades financieras significativas del deudor;

— unainfraccién del contrato, tal como un incumplimiento o un suceso de mora de mas de 90 dias;

— lareestructuracion de un préstamo o adelanto por parte del Grupo en términos que este no consideraria de otra manera;
—  se esta convirtiendo en probable que el prestatario entre en quiebra o en otra forma de reorganizacion financiera; o

— la desaparicién de un mercado activo para el activo financiero en cuestion, debido a dificultades financieras.

Presentacion de la correccién de valor para pérdidas crediticias esperadas en el estado de situacion financiera
Las correcciones de valor para los activos financieros medidos al costo amortizado se deducen del importe en libros bruto de los activos.

En el caso de los instrumentos de deuda al valor razonable con cambios en otro resultado integral, la correccién de valor se carga a resultados y se
reconoce en otro resultado integral.

Cancelacion

El importe en libros bruto de un activo financiero se castiga cuando el Grupo no tiene expectativas razonables de recuperar un activo financiero en su
totalidad o una porcion del mismo. En el caso de los clientes individuales, la politica del Grupo es castigar el importe en libros bruto cuando el activo
financiero tiene una mora de 180 dias con base en la experiencia histérica de recuperaciones de activos similares. En el caso de los clientes
empresa, el Grupo hace una evaluacion individual de la oportunidad y el alcance del castigo con base en si existe 0 no una expectativa razonable de
recuperacion. El Grupo no espera que exista una recuperacion significativa del importe castigado. No obstante, los activos financieros que son
cancelados podrian estar sujetos a actividades a fin de cumplir con los procedimientos del Grupo para la recuperacién de los importes adeudados.

Descripcion de la politica contable para instrumentos financieros a valor razonable
con cambios en resultados [bloque de texto]

Los instrumentos financieros se valGan a su valor razonable de recuperacion de acuerdo a valuaciones de mercado y contractuales o de ejercicio ,
en caso que tengan deterioro de registra en resultados este efecto en el ejercicio.

Descripcion de la politica contable para pasivos financieros [bloque de texto]

Pasivos financieros - Clasificacion, medicion posterior y ganancias y pérdidas

Los pasivos financieros se clasifican como medidos al costo amortizado o al valor razonable con cambios en resultados. Un pasivo financiero se
clasifica al valor razonable con cambios en resultados si esta clasificado como mantenido para negociacion, es un derivado o es designado como tal
en el reconocimiento inicial. Los pasivos financieros al valor razonable con cambios en resultados se miden al valor razonable y las ganancias y
pérdidas netas, incluyendo cualquier gasto por intereses, se reconocen en resultados. Los otros pasivos financieros se miden posteriormente al costo
amortizado usando el método de interés efectivo. El ingreso por intereses y las ganancias y pérdidas por conversién de moneda extranjera se
reconocen en resultados. Cualquier ganancia o pérdida en la baja en cuentas también se reconoce en resultados.
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Descripcion de la politica contable para conversion de moneda extranjera [bloque de
texto]

Las transacciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio vigente en la fecha en la que se celebran estas transacciones. Los activos y
pasivos monetarios en moneda extranjera se valian en moneda nacional al tipo de cambio. Estas fluctuaciones cambiarias se registran en el
resultado del periodo como parte del costo financiero.

Las operaciones en moneda extranjera se convierten a las respectivas monedas funcionales de las entidades del Grupo al tipo de cambio vigente en
las fechas de las operaciones. Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera a la fecha de reporte se vuelven a convertir a la
moneda funcional al tipo de cambio a esa fecha. La ganancia o pérdida cambiaria de partidas monetarias es la diferencia entre el costo amortizado
en la moneda funcional al principio del periodo, ajustado por pagos e intereses efectivos durante el periodo, y el costo amortizado en moneda
extranjera convertida al tipo de cambio al final del periodo que se reporta. Las diferencias cambiarias derivadas de la reconversion se reconocen en
los resultados del ejercicio.

Las partidas no monetarias que se miden en términos de costo histérico en una moneda extranjera se convierten utilizando el tipo de cambio en la
fecha de la transaccion.

Descripcion de la politica contable para las cuotas de franquicia [bloque de texto]

Las cuotas por franquicias se registran en los resultados de acuerdo con el mes de devengo y son establecidas a través de contratos con los
franquiciantes. El Grupo tiene contratos de franquicia con diversas marcas de la Industria hotelera.

Descripcion de la politica contable para la moneda funcional [blogue de texto]

Los estados financieros consolidados adjuntos se presentan en pesos mexicanos (“$” o “MXP”), moneda nacional de México, que es la moneda
funcional del Grupo y la moneda de registro en la cual se presentan dichos estados financieros consolidados. Cuando se hace referencia a délares o
“USD", se trata de délares de los Estados Unidos de América. Toda la informacion financiera presentada en pesos ha sido redondeada a la cantidad
en miles mas cercana.

Descripcion de la politica contable para el crédito mercantil [bloque de texto]

El Grupo mide el crédito mercantil a la fecha de adquisicion como sigue:

« el valor razonable de la contraprestacion transferida; mas
» el monto reconocido de cualquier participacién no controladora en la empresa adquirida, mas

« sila combinacién de negocios es realizada por etapas, el valor razonable de las participaciones existentes en el patrimonio de la adquirida;
menos

» el monto reconocido neto (en general, el valor razonable) de los activos adquiridos identificables y los pasivos asumidos identificables.

Cuando el exceso es negativo, una ganancia en compra en condiciones ventajosas se reconoce de inmediato en los resultados del ejercicio.
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La contraprestacion transferida no incluye los montos relacionados con la liquidacién de relaciones pre-existentes. Dichos montos son reconocidos
generalmente en resultados.

Los costos de transaccion diferentes de los asociados con la emision de titulos de deuda o de patrimonio, incurridos por el Grupo en relacién con una
combinacién de negocios se registran en gastos cuando se incurren.

Algunas contraprestaciones contingentes por pagar son reconocidas a valor razonable a la fecha de adquisicion. Si la contraprestacion contingente
es clasificada como patrimonio, no se mide nuevamente y su liquidacién sera contabilizada dentro del patrimonio. De otra forma, cambios posteriores
en el valor razonable en la contingencia se reconoceran en resultados.

Descripcion de las politicas contables para subvenciones gubernamentales [bloque
de texto]

El grupo no recibe subvenciones gubernamentales, en caso de recibirlas se registraran como ingreso en el momento.

Descripcion de la politica contable para coberturas [bloque de texto]

Instrumentos financieros derivados y contabilidad de coberturas
El Grupo mantiene instrumentos financieros derivados para cubrir la exposicién de riesgo en tasa de interés. Los derivados implicitos son separados
del contrato principal y registrado de forma separada si el contrato principal no es un activo financiero y se cumplen ciertos criterios.

Los derivados se miden inicialmente al valor razonable. Después del reconocimiento inicial, los instrumentos financieros derivados son valorizados al
valor razonable, y sus cambios generalmente se reconocen en resultados.

Descripcion de la politica contable para inversiones mantenidas hasta el vencimiento
[bloque de texto]

Por politica el grupo no invierte en este tipo de instrumentos.

Descripcion de la politica contable para deterioro del valor de activos [bloque de
texto]

Deterioro

i. Activos financieros no derivados

Instrumentos financieros

El Grupo reconoce estimaciones de pérdidas crediticias esperadas por:

— los activos financieros medidos al costo amortizado;
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El Grupo mide las estimaciones de pérdidas por un importe igual a las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo, excepto
por lo siguiente, que se mide como el importe de las pérdidas crediticias esperadas de doce meses:

— instrumentos de deuda que se determina que tienen un riesgo crediticio bajo a la fecha de los estados financieros; y

— otros instrumentos de deuda y saldos bancarios para los que el riesgo crediticio (es decir, el riesgo de que ocurra incumplimiento
durante la vida esperada del instrumento financiero) no ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial.

Las estimaciones de pérdidas por cuentas por cobrar comerciales siempre se miden por un importe igual al de las pérdidas crediticias esperadas
durante el tiempo de vida.

Al determinar si el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial y al estimar las pérdidas
crediticias esperadas, el Grupo considera la informacion razonable y sustentable que sea relevante y esté disponible sin costos o esfuerzos
indebidos. Esto incluye informacién cuantitativa y cualitativa y andlisis, basados en la experiencia histérica del Grupo y en una evaluacion de crédito
informada e incluyendo informacién prospectiva.

El Grupo asume que el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente si tiene una mora de mas de 30 dias, con excepcién
de los casos en que el Grupo tenga informacién de que el riesgo no se ha incrementado significativamente.

El Grupo considera gque un activo financiero esta en incumplimiento cuando:

— no es probable que el prestatario pague sus obligaciones crediticias por completo al Grupo, sin un recurso por parte de la Compaiiia tal
como acciones para la ejecucion de la garantia (si existe alguna); o

— el activo financiero tiene una mora de 90 dias, o bien cuando el Grupo tenga informacién razonable y respaldada para considerar que
un plazo mayor es un criterio mas apropiado.

El Grupo considera que un instrumento de deuda tiene un riesgo crediticio bajo cuando su calificacion de riesgo crediticio es equivalente a la
definicion globalmente entendida de “grado de inversion”.

Las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida son las pérdidas crediticias que resultan de todos los posibles sucesos de
incumplimiento durante la vida esperada de un instrumento financiero, sobre eventos pasados, condiciones actuales y pronésticos de condiciones
econdmicas futuras.

Las pérdidas crediticias esperadas de doce meses son la parte de las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo que
proceden de eventos de incumplimiento que son posibles dentro de los 12 meses posteriores a la fecha de los estados financieros (o un periodo
inferior si el instrumento tiene una vida de menos de doce meses). El periodo maximo considerado al estimar las pérdidas crediticias esperadas es el
periodo contractual maximo durante el que el Grupo esta expuesta al riesgo de crédito.

Medicién de las pérdidas crediticias esperadas

Las pérdidas crediticias esperadas son el promedio ponderado por la probabilidad de las pérdidas crediticias y se miden como el valor presente de
las insuficiencias de efectivo (es decir, la diferencia entre el flujo de efectivo adeudado al Grupo de acuerdo con el contrato y los flujos de efectivo que
espera recibir).

Las pérdidas crediticias esperadas son descontadas usando la tasa de interés efectiva del activo financiero.

Activos financieros con deterioro crediticio

En cada fecha de presentacion, el Grupo evalla si los activos financieros registrados al costo amortizado y los instrumentos de deuda al valor
razonable con cambios en otro resultado integral tienen deterioro crediticio. Un activo financiero tiene ‘deterioro crediticio’ cuando han ocurrido uno o
mas sucesos que tienen un impacto perjudicial sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero.
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Evidencia de que un activo financiero tiene deterioro crediticio incluye los siguientes datos observables:

— dificultades financieras significativas del deudor;

— unainfraccién del contrato, tal como un incumplimiento o un suceso de mora de mas de 90 dias;

— lareestructuracion de un préstamo o adelanto por parte del Grupo en términos que este no consideraria de otra manera;
—  se esta convirtiendo en probable que el prestatario entre en quiebra o en otra forma de reorganizacion financiera; o

— la desaparicién de un mercado activo para el activo financiero en cuestion, debido a dificultades financieras.

Presentacion de la correccion de valor para pérdidas crediticias esperadas en el estado de situacion financiera

Las correcciones de valor para los activos financieros medidos al costo amortizado se deducen del importe en libros bruto de los activos.

En el caso de los instrumentos de deuda al valor razonable con cambios en otro resultado integral, la correccidn de valor se carga a resultados y se
reconoce en otro resultado integral.

Cancelacién

El importe en libros bruto de un activo financiero se castiga cuando el Grupo no tiene expectativas razonables de recuperar un activo financiero en su
totalidad o una porcién del mismo. En el caso de los clientes individuales, la politica del Grupo es castigar el importe en libros bruto cuando el activo
financiero tiene una mora de 180 dias con base en la experiencia histérica de recuperaciones de activos similares. En el caso de los clientes
empresa, el Grupo hace una evaluacién individual de la oportunidad y el alcance del castigo con base en si existe 0 no una expectativa razonable de
recuperacion. El Grupo no espera que exista una recuperacion significativa del importe castigado. No obstante, los activos financieros que son
cancelados podrian estar sujetos a actividades a fin de cumplir con los procedimientos del Grupo para la recuperacién de los importes adeudados.

ii. Activos no financieros

En cada fecha de presentacion, el Grupo revisa los importes en libros de sus activos financieros (distintos de los activos biolégicos, propiedades de
inversion, inventarios y activos por impuestos diferidos) para determinar si existe algun indicio de deterioro. Si existen tales indicios, entonces se
estima el importe recuperable del activo. El crédito mercantil se prueba por deterioro cada afio.

Para propositos de evaluacion del deterioro, los activos son agrupados en el grupo de activos mas pequefio que genera entradas de efectivo a partir
de su uso continuo que son, en buena medida, independientes de las entradas de efectivo derivados de otros activos o unidades generadoras de
efectivo (UGE). El crédito mercantil surgida en una combinacién de negocios es distribuida a las UGE o grupos de UGE que se espera se beneficien
de las sinergias de la combinacién.

El importe recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo es el mayor valor entre su valor en uso y su valor razonable, menos los costos
de venta. El valor en uso se basa en los flujos de efectivo futuros estimados a su valor presente usando una tasa de descuento antes de impuestos
que refleja las evaluaciones actuales del mercado sobre el valor temporal del dinero y los riesgos especificos que puede tener en el activo o la unidad
generadora de efectivo.

Se reconoce una pérdida por deterioro si el importe en libros de un activo o UGE excede su importe recuperable.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en resultados. Estas pérdidas se distribuyen en primer lugar, para reducir el importe en libros de cualquier
crédito mercantil distribuida a la unidad generadora de efectivo y a continuacién, para reducir el importe en libros de los demés activos de la unidad,
sobre una base de prorrateo.

Una pérdida por deterioro del valor reconocida en el crédito mercantil no se revertira. Para los otros activos, una pérdida por deterioro se revierte solo
mientras el importe en libros del activo no exceda al importe en libros que podria haberse obtenido, neto de amortizacién o depreciacién, si no se
hubiese reconocido una pérdida por deterioro del valor para dicho activo.
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Descripcion de la politica contable para deterioro del valor de activos financieros
[bloque de texto]

Activos financieros - Evaluacién del modelo de negocio:

El Grupo realiza una evaluacion del objetivo del modelo de negocio en el que se mantiene un activo financiero a nivel de cartera ya que este es el
qgue mejor refleja la manera en que se gestiona el negocio y en que se entrega la informacion a la gerencia. La informacion considerada incluye:

« las politicas y los objetivos sefialados para la cartera y la operacién de esas politicas en la practica. Estas incluyen si la estrategia de la
gerencia se enfoca en cobrar ingresos por intereses contractuales, mantener un perfil de rendimiento de interés concreto o coordinar la
duracién de los activos financieros con la de los pasivos que dichos activos estan financiando o las salidas de efectivo esperadas o realizar
flujos de efectivo mediante la venta de los activos;

» cOmo se evalla el rendimiento de la cartera y cémo este se informa al personal clave de la gerencia del Grupo;

* los riesgos que afectan al rendimiento del modelo de negocio (y los activos financieros mantenidos en el modelo de negocio) y, en
concreto, la forma en que se gestionan dichos riesgos;

» coémo se retribuye a los gestores del negocio (por ejemplo, si la compensacion se basa en el valor razonable de los activos gestionados o
sobre los flujos de efectivo contractuales obtenidos); y

« la frecuencia, el valor y el calendario de las ventas en periodos anteriores, las razones de esas ventas y las expectativas sobre la actividad
de ventas futuras

Descripcion de la politica contable para deterioro del valor de activos no financieros
[bloque de texto]

Activos no financieros

En cada fecha de presentacioén, el Grupo revisa los importes en libros de sus activos financieros (distintos de los activos bioldgicos, propiedades de
inversion, inventarios y activos por impuestos diferidos) para determinar si existe algun indicio de deterioro. Si existen tales indicios, entonces se
estima el importe recuperable del activo. El crédito mercantil se prueba por deterioro cada afio.

Para propésitos de evaluacion del deterioro, los activos son agrupados en el grupo de activos mas pequefio que genera entradas de efectivo a partir
de su uso continuo que son, en buena medida, independientes de las entradas de efectivo derivados de otros activos o unidades generadoras de
efectivo (UGE). El crédito mercantil surgida en una combinacion de negocios es distribuida a las UGE o grupos de UGE que se espera se beneficien
de las sinergias de la combinacion.

El importe recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo es el mayor valor entre su valor en uso y su valor razonable, menos los costos
de venta. El valor en uso se basa en los flujos de efectivo futuros estimados a su valor presente usando una tasa de descuento antes de impuestos
que refleja las evaluaciones actuales del mercado sobre el valor temporal del dinero y los riesgos especificos que puede tener en el activo o la unidad
generadora de efectivo.

Se reconoce una pérdida por deterioro si el importe en libros de un activo o UGE excede su importe recuperable.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en resultados. Estas pérdidas se distribuyen en primer lugar, para reducir el importe en libros de cualquier
crédito mercantil distribuida a la unidad generadora de efectivo y a continuacién, para reducir el importe en libros de los demés activos de la unidad,
sobre una base de prorrateo.
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Una pérdida por deterioro del valor reconocida en el crédito mercantil no se revertira. Para los otros activos, una pérdida por deterioro se revierte solo
mientras el importe en libros del activo no exceda al importe en libros que podria haberse obtenido, neto de amortizacién o depreciacion, si no se
hubiese reconocido una pérdida por deterioro del valor para dicho activo.

Descripcion de la politica contable para impuestos a las ganancias [bloque de texto]

Impuestos a la utilidad-

El impuesto a la utilidad incluye el impuesto causado y el impuesto diferido. El impuesto causado y el impuesto diferido se reconocen en resultados,
excepto cuando éste se relaciona a una combinacion de negocios o a partidas que se reconocen directamente en capital contable, en el rubro de otra
utilidad integral.

El impuesto a la utilidad causado es el impuesto que se espera pagar o recibir por cada una de las entidades del Grupo en lo individual. El impuesto a
la utilidad del ejercicio se determina de acuerdo con los requerimientos legales y fiscales para las compafiias en México, aplicando las tasas de
impuestos promulgadas o sustancialmente promulgadas a la fecha del reporte, y cualquier ajuste al impuesto a cargo respecto a afios anteriores.

El impuesto a la utilidad diferido se registra individualmente por cada entidad del Grupo de acuerdo con el método de activos y pasivos, el cual
compara los valores contables y fiscales de los activos y pasivos del Grupo y se reconocen impuestos diferidos (activos o pasivos) respecto a las
diferencias temporales entre dichos valores.

No se reconocen impuestos por las siguientes diferencias temporales: el reconocimiento inicial de activos y pasivos en una transaccion que no sea
una adquisicion de negocios y que no afecte el resultado contable ni fiscal, y diferencias relativas a inversiones en subsidiarias en la medida en que
el Grupo tenga la habilidad de controlar la fecha de reversion y es probable que no se revertiran en un futuro previsible. Adicionalmente, no se
reconocen impuestos diferidos por diferencias temporales gravables derivadas del reconocimiento inicial del crédito mercantil.

Los impuestos diferidos se calculan utilizando las tasas que se espera se aplicaran a las diferencias temporales cuando se reviertan, con base en las
leyes promulgadas o sustancialmente promulgadas a la fecha del reporte. Los activos y pasivos por impuestos diferidos se compensan si existe un
derecho legalmente exigible para compensar los activos y pasivos fiscales causados, y corresponden a impuesto a la utilidad gravado por la misma
autoridad fiscal y a la misma entidad fiscal, o sobre diferentes entidades fiscales, pero pretenden liquidar los activos y pasivos fiscales causados
sobre una base neta o sus activos y pasivos fiscales se materializan simultaneamente.

Los activos diferidos se revisan a la fecha de reporte y se reducen en la medida en que la realizacion del correspondiente beneficio fiscal ya no sea
probable.

Descripcion de las politicas contables de contratos de seguro y de los activos,
pasivos, ingresos y gastos relacionados [bloque de texto]

Los contratos de seguros de proteccion se registran en el momento del pago como seguros pagados por anticipado con vigencia no mayor a un afio y
gue se amortizan durante el periodo de su vigencia. Se reconocen como gasto en el estado de resultados cuando el servicio o bien es recibido.

Descripcion de la politica contable para activos intangibles y crédito mercantil
[bloque de texto]

Activos Intangibles-
El Grupo no cuenta con activos intangibles distintos al crédito mercantil por lo que no tiene politica en este aspecto.

Crédito mercantil-
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El crédito mercantil representa los beneficios econémicos futuros que surgen de otros activos adquiridos que no son identificables individualmente ni
reconocidos por separado. El crédito mercantil esta sujeto a pruebas de deterioro al cierre del periodo por el que se informa y cuando se presenten
los indicios de deterioro.

El Grupo mide el crédito mercantil a la fecha de adquisicion como sigue:

« el valor razonable de la contraprestacion transferida; mas

« el monto reconocido de cualquier participacion no controladora en la empresa adquirida, mas

« si la combinacion de negocios es realizada por etapas, el valor razonable de las participaciones existentes en el patrimonio de la adquirida; menos

« el monto reconocido neto (en general, el valor razonable) de los activos adquiridos identificables y los pasivos asumidos identificables.

Cuando el exceso es negativo, una ganancia en compra en condiciones ventajosas se reconoce de inmediato en los resultados del ejercicio.

La contraprestacion transferida no incluye los montos relacionados con la liquidacién de relaciones pre-existentes. Dichos montos son reconocidos
generalmente en resultados.

Los costos de transaccion diferentes de los asociados con la emision de titulos de deuda o de patrimonio, incurridos por el Grupo en relacién con una
combinacién de negocios se registran en gastos cuando se incurren.

Algunas contraprestaciones contingentes por pagar son reconocidas a valor razonable a la fecha de adquisicion. Si la contraprestacion contingente
es clasificada como patrimonio, no se mide nuevamente y su liquidacion sera contabilizada dentro del patrimonio. De otra forma, cambios posteriores
en el valor razonable en la contingencia se reconoceran en resultados

Descripcion de la politica contable para activos intangibles distintos al crédito
mercantil [bloque de texto]

El grupo no tiene activos intangibles distintos al crédito mercantil.

Descripcion de la politica contable para ingresos y gastos por intereses [bloque de
texto]

Ingresos y costos financieros-
Los ingresos financieros incluyen ingresos por intereses sobre fondos invertidos. Los ingresos por intereses se reconocen en resultados conforme se
devengan, utilizando el método de interés efectivo.

Los costos financieros comprenden gastos por intereses sobre deuda y comisiones bancarias. Los costos de préstamos que no sean directamente
atribuibles a la adquisicién, construccion o produccion de un activo calificable, se reconocen en resultados utilizando el método de interés efectivo.

Las ganancias y pérdidas cambiarias se reportan sobre una base neta en el estado de resultados integrales.

Descripcion de las politicas contables para inversiones en asociadas [blogue de
texto]

Inversion en asociadas -

Las participaciones del Grupo en las inversiones contabilizadas bajo el método de la participacion incluyen las participaciones en asociadas. Una
asociada es una entidad sobre la que el Grupo tiene una influencia significativa pero no control o control conjunto, de sus politicas financieras y de
operacion.

Las participaciones en asociadas se contabilizan usando el método de la participacion. Inicialmente se reconocen al costo, que incluye los costos de
transaccion. Después del reconocimiento inicial, los estados financieros consolidados incluyen la participacion del Grupo en los resultados y el
resultado integral de las inversiones contabilizadas bajo el método de la participacion, hasta la fecha en que la influencia significativa o el control
conjunto cesan.
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Descripcion de la politica contable para inversiones en asociadas y negocios
conjuntos [blogque de texto]

Inversion en asociadas -

Las participaciones del Grupo en las inversiones contabilizadas bajo el método de la participacion incluyen las participaciones en asociadas. Una
asociada es una entidad sobre la que el Grupo tiene una influencia significativa pero no control o control conjunto, de sus politicas financieras y de
operacion.

Las participaciones en asociadas se contabilizan usando el método de la participacion. Inicialmente se reconocen al costo, que incluye los costos de
transaccion. Después del reconocimiento inicial, los estados financieros consolidados incluyen la participacién del Grupo en los resultados y el
resultado integral de las inversiones contabilizadas bajo el método de la participacion, hasta la fecha en que la influencia significativa o el control
conjunto cesan.

Las combinaciones de los negocios son contabilizados utilizando el método de compra a la fecha de adquisicién, que es la fecha en la que se
transfiere el control al Grupo.

Descripcion de las politicas contables para inversiones en negocios conjuntos
[bloque de texto]

Inversion en asociadas -

Las inversiones en asociadas se registran a su costo original de inversion y se ajustan en forma mensual de acuerdo al porcentaje de participacion
que el Grupo tiene en ellas , las cuales son compafiias que el Grupo no consolida y su valor ajustado se presenta en el estado de situacion financiera
en el activo no circulante , asi mismo las ganancias o pérdidas mensuales en este tipo de inversiones se registran en el estado de resultados en el
rubro de "Participacion en el resultado de operaciones en inversiones en subsidiarias"

Combinacién de negocios-

Las combinaciones de negocios son contabilizadas utilizando el método de adquisicion a la fecha de adquisicion, que es la fecha en la que se
transfiere el control al Grupo. El control se ejerce cuando el grupo; (i) tiene poder sobre la subsidiaria, (ii) tiene exposicién o derechos a rendimientos
variables procedentes de su implicacion en la subsidiaria y (iii) tiene capacidad de utilizar su poder sobre la subsidiaria para influir el importe de

sus rendimientos. Se toma en cuenta los derechos de voto de los propietarios que actualmente son ejecutables o convertibles al evaluar el control.
Adquisiciones de participaciones no controladoras-

Las adquisiciones de participacion no controladora se contabilizan como transacciones con accionistas y, en consecuencia, no se reconoce crédito
mercantil producto de estas transacciones. Los ajustes a las participaciones no controladoras que surgen de las transacciones que no involucran
pérdida de control se basan en el monto proporcional de los activos netos de la subsidiaria, los efectos se reconocen en el capital contable.

Saldos y transacciones eliminadas en la consolidacion-

Los saldos y operaciones importantes entre las compafiias del Grupo, asi como las utilidades y pérdidas no realizadas, se han eliminado en la
preparacion de los estados financieros consolidados.

Las utilidades no realizadas en operaciones con asociadas se eliminan en contra de la inversion en el porcentaje de la participacion del grupo de
dicha inversion. En el caso de las pérdidas no realizadas no realizadas, se elimina de igual forma que las utilidades no realizadas, solo si no existe
evidencia de deterioro.

Descripcion de la politica contable para propiedades de inversion [bloque de texto]
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El grupo no invierte en activos para su posterior venta. En caso de que se adquirieran este tipo de activos, se registrarian como inventarios y se
reconoceria el ingreso y costo al momento de su venta

Descripcion de la politica contable para inversiones distintas de las inversiones
contabilizadas utilizando el método de la participacion [bloque de texto]

El Grupo no tiene este tipo de inversiones y por lo tanto no ha emitido politica al respecto.

Descripcion de la politica contable para el capital social [bloque de texto]

Acciones ordinarias-

Las acciones que integran el capital social del Grupo se clasifican en el capital contable. Costos incrementales atribuibles directamente a la emision
de acciones ordinarias son reconocidos como deduccién del capital social, neto de cualquier efecto de impuestos.

Recompra de acciones-

Cuando el capital social reconocido como capital contable se recompra, el monto de la contraprestaciéon pagada, que incluye los costos directamente
atribuibles, neto de efecto de impuestos, se reconoce como una reduccion de capital contable. Las acciones que se recompran se presentan como
una deduccion del capital contable. Cuando las acciones se venden o se reemiten con posterioridad, el monto recibido se reconoce como un
incremento en el capital contable.

a. Oferta pablica inicial-

En Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas del 3 de septiembre de 2014, se acord6é cambiar el régimen legal de la Compaifiia al
de una Sociedad Anénima Bursétil de Capital Variable; asi como realizar una oferta pablica mixta de acciones en México de hasta 75, 000,000 de
acciones ($750,000 ($681,809, neto de gastos de colocacion e impuestos)), la cual se llevé a cabo el 11 de septiembre de 2014.

Después de la oferta inicial, el capital social estaba integrado por 275, 500,000 acciones ordinarias, nominativas, sin expresién de valor nominal,
Serie “II", 207,500,000 que correspondian a los fundadores y 68,000,000 al publico inversionista.

b. Oferta publica subsecuente-

En Asamblea General Extraordinaria de Accionistas del 15 de junio de 2016, se acordé realizar una oferta publica de acciones en México y Chile de
hasta 215, 625,000 de acciones, de las cuales se realizaron 215, 584,530 ($1,832,469 ($1,787,961, neto de gastos de colocacién e impuestos)), la
cual se llevo a cabo el 17 de junio de 2016.

Después de la oferta, el capital social esta integrado por 491,084,530 acciones ordinarias, normativas, sin expresion de valor nominal, 264,612,635
gue corresponden a los fundadores y 226,471,895 al publico inversionista.

c. Aumento de Capital Social:
En Asamblea General Ordinaria de Accionistas del 1 de octubre de 2020 se acordo realizar un aumento de su capital social por 125,000,000 (ciento
veinticinco millones) de acciones ordinarias nominativas, Clase Il, sin expresion de valor nominal que fueron emitidas, a un precio de suscripcién por
cada una de dichas acciones de $4.00 (cuatro Pesos 00/100 M.N.), resultando en un monto total de $500,000,000.00 (quinientos millones de Pesos
00/100 M.N.).

Todas las referidas acciones quedaron suscritas y pagadas por accionistas de la Compafiia, al no haberse tratado de una oferta publica.
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Descripcion de la politica contable para arrendamientos [bloque de texto]

Arrendamientos-

Al inicio de un contrato, el Grupo evalla si un contrato es, o contiene, un contrato de arrendamiento. Un contrato es, o contiene, un arrendamiento si
el contrato transmite el derecho a controlar el uso de un activo identificado por un periodo de tiempo a cambio de una contraprestacion

Cuando el Grupo actia como arrendador, determina al inicio de cada arrendamiento si es financiero u operativo.

Para clasificar cada arrendamiento, el Grupo hace una evaluacion general para determinar si el arrendamiento transfiere substancialmente todos los
riesgos y beneficios de la propiedad del activo. Si este es el caso, el arrendamiento es financiero; si no, el arrendamiento es operativo.

El Grupo reconoce los pagos recibidos bajo arrendamientos operativos en resultados en forma lineal durante el plazo del arrendamiento, como parte
de “Otros ingresos”.

Arrendamientos operativos-

(a)Arrendamientos como arrendatario-

El Grupo renta las instalaciones que ocupan sus oficinas bajo el esquema de arrendamiento operativo. Normalmente, los arrendamientos son por un
periodo inicial de 5 afios, con opcion de renovar el arrendamiento después de esa fecha en periodos de 3 afios. Los pagos por rentas generalmente
se incrementan anualmente para reflejar los precios de las rentas en el mercado.

(b)Arrendamientos como arrendador

El Grupo arrienda porciones de sus inmuebles bajo el esquema de arrendamiento operativo.

Descripcion de la politica contable para préstamos y cuentas por cobrar [bloque de
texto]

Cuentas por cobrar a clientes, a partes relacionadas y otras cuentas por cobrar-

La exposicion del Grupo al riesgo de crédito se ve afectada principalmente por las caracteristicas individuales de cada cliente. Los servicios del
Grupo se proporcionan a un gran nimero de clientes sin concentracion significativa con alguno de ellos.

La Administracion del Grupo ha implantado una politica crediticia bajo la cual cada nuevo cliente es analizado individualmente en cuanto a su
solvencia antes de ofrecerle los términos y condiciones estandar de pago y crédito por hospedaje. La revision efectuada por el Grupo incluye
valoraciones externas, cuando estan disponibles; y en algunos casos, referencias bancarias. Para cada cliente se establecen limites de crédito, que
representan el monto abierto maximo. Los clientes que no satisfacen las referencias de crédito del Grupo, sélo pueden llevar a cabo operaciones
mediante pago anticipado o efectivo.

En respuesta a la pandemia por COVID 19, la Administracién del Grupo ha desarrollado revisiones frecuentes de los limites de crédito de los clientes
que fueron severamente afectados.

El Grupo crea una provision para pérdidas por deterioro que representa su mejor estimacion de las pérdidas esperadas respecto a cuentas por cobrar
a clientes y otras cuentas por cobrar. Los principales factores de esta provisién son un componente de pérdidas especificas que corresponde a
exposiciones importantes en lo individual y se clasifica en otros ingresos en el estado de resultados integrales.

Descripcion de las politicas contables para la medicidén de inventarios [bloque de
texto]

Inventarios-
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Los inventarios se registran a su costo o0 a su valor neto de realizacion, el que sea menor. El costo de los inventarios se determina por el método de
costos promedio, el cual incluye las erogaciones incurridas para la adquisicion de los inventarios.

El valor neto de realizacion es el precio de venta estimado menos los costos estimados de terminacién y los costos estimados para realizar de venta.

Descripcion de la politica contable para activos de mineria [bloque de texto]

El Grupo no tiene este tipo de activos , consecuentemente no tiene politica al respecto.

Descripcion de la politica contable para derechos de mineria [bloque de texto]

El Grupo no tiene este tipo de activos, consecuentemente no tiene politica al respecto.

Descripcion de la politica contable para activos no circulantes o grupos de activos
para su disposicion clasificados como mantenidos para la venta [bloque de texto]

El Grupo no tiene este tipo de activos , en el caso que los tuviera los registraria como un rubro aparte en los estados financieros a su valor de
realizacion.

Descripcion de la politica contable para activos no circulantes o grupos de activos
para su disposicién clasificados como mantenidos para la ventay operaciones
discontinuadas [blogue de texto]

El Grupo no tiene este tipo de activos, en el caso que los tuviera los registraria como un rubro aparte en los estados financieros a su valor de
realizacion.

En el caso de operaciones discontinuadas el Grupo las registraria en un rubro separado del estado de resultados claramente segregado de las
operaciones continuas

Descripcion de la politica contable para la compensacion de instrumentos financieros
[bloque de texto]

Compensacion

Un activo y un pasivo financiero seran objeto de compensacion, de manera que se presente en el estado de situacion financiera su importe neto,
cuando y solo cuando el Grupo tenga, en el momento actual, el derecho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos y tenga la
intencion de liquidar por el importe neto, o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultineamente.

220 de 236



Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V. ¥ Grupo BMV

Clave de Cotizacion: HOTEL Trimestre: 4D  Ano: 2020

GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Descripcion de la politica contable para activos de petrdleo y gas [bloque de texto]

El Grupo no tiene politica al respecto ya que no tiene este tipo de operaciones

Descripcion de la politica contable para los activos de programacion [bloque de
texto]

Al 31 de diciembre de 2020, el Grupo no mantiene Activos de Programacién. Dado que su actividad principal es diferente

Descripcion de la politica contable para propiedades, plantay equipo [bloque de
texto]

Inmuebles, mobiliario y equipo-
Reconocimiento y medicién-

Los elementos de inmuebles, mobiliario y equipo, se valtan a su costo menos depreciaciéon acumulada y pérdidas por deterioro acumuladas. Los
terrenos se vallian a su costo. Los activos adquiridos mediante combinaciones de negocios, se registran a su valor razonable.

El costo incluye los gastos que son directamente atribuibles a la adquisicién del activo. El costo de activos construidos para uso propio incluye el
costo de los materiales y mano de obra directa, y otros costos directamente atribuibles que se requieran para poner el activo en condiciones de uso
tales como los costos de financiamiento de activos calificables. Los programas de coémputo adquiridos que sean parte integral de la funcionalidad del
activo fijo correspondiente se capitalizan como parte de ese equipo.

Las ganancias y pérdidas por la venta de una partida de inmuebles, mobiliario y equipo se determinan comparando los recursos provenientes de la
venta contra el valor neto en libros de inmuebles, mobiliario y equipo, y se presentan netos dentro de “otros” en los rubros de ingresos de operacion y
gastos inmobiliarios y depreciacion, en el estado consolidado de resultados.

El equipo de operacién corresponde principalmente a la loza, cristaleria, blancos y cubiertos erogados al inicio de operacién del hotel; los reemplazos
de éstos son cargados directamente a los resultados del ejercicio en el que ocurren. El equipo de operacién no es sujeto a depreciacion, ya que
representa en forma aproximada la inversién permanente por este concepto.

Un componente de inmuebles, mobiliario y equipo, y cualquier parte significativa reconocida inicialmente, se da de baja al momento de su disposicién
o cuando no se espera obtener beneficios econémicos futuros por su uso o disposicion. Las ganancias y pérdidas por la venta de una partida de
inmuebles, mobiliario y equipo se determinan comparando los recursos provenientes de la venta contra el valor en libros de inmuebles, mobiliario y
equipo, y se reconocen netos dentro de los ingresos de operacion como “otros”, en el estado de resultados integrales.

i. Costos subsecuentes-

El costo de reemplazo de una partida de inmuebles, mobiliario y equipo (excepto por los reemplazos del equipo de operacién) se reconoce en libros

si es probable gue los beneficios econémicos futuros asociados con dichos costos subsecuentes sean para el Grupo y su costo se puede determinar
de manera confiable. El valor neto en libros de la parte reemplazada se da de baja. Los costos de la operacién del dia a dia de inmuebles, mobiliario
y equipo se reconocen en resultados conforme se incurren.

Descripcion de la politica contable para provisiones [bloque de texto]
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Provisiones-

Se reconoce una provision si, como consecuencia de un evento pasado, el Grupo tiene una obligacién legal o asumida presente que se pueda
estimar de manera confiable, y es probable que requiera una salida de beneficios econémicos para liquidar esa obligacién.

Descripcion de la politica contable para la reclasificacién de instrumentos financieros
[bloque de texto]

Los activos y pasivos financieros se reclasifican y el monto neto es presentado en el estado consolidado de situacion financiera, sélo si el Grupo
tiene el derecho legal de compensar los montos y pretende ya sea liquidar sobre una base neta o bien, realizar el activo y liquidar el pasivo en forma
simultanea

Descripcion de la politica contable para el reconocimiento en el resultado del periodo
de la diferencia entre el valor razonable en el reconocimiento inicial y el precio de
transaccion [bloque de texto]

(a)Determinacién del valor razonable-

Algunas de las politicas y revelaciones contables del Grupo requieren la medicion de los valores razonables tanto de los activos y pasivos financieros
como de los no financieros.

El Grupo cuenta con un marco de control establecido en relacién con la medicién de los valores razonables. Esto incluye un equipo de valuacion que
tiene la responsabilidad general de la supervisién de todas las mediciones significativas del valor razonable, incluyendo los valores razonables de
Nivel 3, y que reporta directamente al Gerente de Finanzas. El equipo de valuacién revisa regularmente los datos de entrada no observables
significativos y los ajustes de valuacién. Si se usa informacién de terceros, como cotizaciones de corredores o servicios de fijacién de precios, para
medir los valores razonables, el equipo de valuacién evalla la evidencia obtenida de los terceros para respaldar la conclusién de que esas
valuaciones satisfacen los requerimientos de las NIIF, incluyendo el nivel dentro de la jerarquia del valor razonable dentro del que deberian
clasificarse esas valuaciones. Los asuntos de valuacion significativos son informados al Comité de Auditoria de la Compafiia.

Cuando se mide el valor razonable de un activo o pasivo, el Grupo utiliza datos de mercado observables siempre que sea posible. Los valores
razonables se clasifican en distintos niveles dentro de una jerarquia del valor razonable que se basa en los datos de entrada (observabilidad de los
insumos) usados en las técnicas de valoracién, como sigue:

Nivel 1: precios cotizados (no-ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.

Nivel 2: datos de entrada diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que sean observables para el activo o pasivo, ya sea directa (es
decir, precios) o indirectamente (es decir, provenientes de los precios).

Nivel 3: datos o insumos para medir el activo o pasivo que no se basan en datos de mercado observables (datos de entrada no observables).

Si los datos de entrada usados para medir el valor razonable de un activo o pasivo se clasifican en niveles distintos de la jerarquia del valor
razonable, entonces la medicion del valor razonable se clasifica en su totalidad en el mismo nivel de la jerarquia del valor razonable que la variable
de mas baja observabilidad que sea significativa para la medicion total.

El Grupo reconoce las transferencias entre los niveles de la jerarquia del valor razonable al final del periodo sobre el que se informa durante el cual
ocurrio el cambio.

222 de 236



Bolsa Mexicana de Valores S.A.B. de C.V.

¥ Grupo BMV

Clave de Cotizacion:

HOTEL

Trimestre:

4D  Ano:

2020

GRUPO HOTELERO SANTA FE, S.A.B. de C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Descripcion de las politicas contables para el reconocimiento de ingresos de
actividades ordinarias [bloque de texto]

Ingresos de actividades ordinarias procedentes de contratos de clientes-

Los ingresos se miden en funcién de la obligacién a cumplir especificada en un contrato con un cliente. La Compafiia reconoce los ingresos cuando
transfiere el control sobre los bienes o servicios al cliente.

Tipo de producto/
servicio

Naturaleza y oportunidad de la
satisfaccion de las obligaciones a cumplir,
incluyendo los términos significativos de
pago

Politica de reconocimiento de ingresos

Servicios de hospedaje

Los ingresos por servicios de hospedaje se
reconocen en la medida que se prestan los
mismos. El grado de terminacién para
determinar el importe de los ingresos a
reconocer se evalla sobre la base de revision
los trabajos ejecutados.

Los ingresos por servicios de hospedaje se reconocen a
través del tiempo, conforme se prestan. La determinacion
del avance hacia la satisfaccion completa de una obligacién
a cumplir a lo largo del tiempo para calcular la cantidad de
ingresos a reconocer.

Los anticipos de clientes que se presentan como pasivos
circulantes, corresponden a cobros recibidos por
reservaciones futuras y por los cuales el servicio de
hospedaje no se ha prestado. Dichos anticipos se
reconocen como ingresos en el momento en que se
presten dichos servicios.

Alimentos y bebidas

Los ingresos por alimentos y bebidas se
reconocen conforme se consumen en los
restaurantes del hotel

Los ingresos por alimentos y bebidas se reconocen a
través del tiempo, conforme se prestan.

Ingresos por rentas
corresponden a ingresos
por arrendamiento bajo
IFRS 16 (el Grupo en
calidad de arrendador)

Los ingresos por rentas se reconocen de
forma lineal a lo largo del plazo de
arrendamiento y se presenta en el rubro de
otros ingresos de operacion.

Los ingresos se reconocen a lo largo del tiempo segun el
método de costos incurridos. Los costos se reconocen en
resultados cuando se incurren.

Los anticipos recibidos se incluyen en los pasivos del
contrato.

Ingresos por
administracion hotelera

Los ingresos por administracion hotelera se
reconocen en la medida que se prestan los
mismos.

El grado de terminacion para determinar el importe de los
ingresos a reconocer se evalla sobre la base de revision
los trabajos ejecutados.

Programa de lealtad

El Grupo opera, a través de algunos de sus
hoteles, un programa de lealtad denominado
“Krystal Rewards” que permite que sus
clientes acumulen puntos denominados
Krystales para después intercambiarlos por
servicios. El monto equivalente de estos
puntos son deducidos de los ingresos por
servicios de hospedaje y reconocidos como
un pasivo diferido. El valor razonable de los
premios se determina con base en
estimaciones de la Administracion. Dichos
puntos Krystal caducan a los 3 afios.

Los ingresos por estos servicios se reconocen a medida
que se prestan los mismos. El grado de terminacién para
determinar el importe de los ingresos a reconocer se evallal
sobre la base de revision los trabajos ejecutados.
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Descripcion de las politicas contables para las cuentas diferidas de actividades
reguladas [bloque de texto]

La actividad principal del Grupo es adquirir bajo cualquier titulo legal, acciones, intereses, participaciones, entre otros, de cualquier tipo de
sociedades mercantiles, tanto nacionales como extranjeras y tomar participacion en su capital y patrimonio, asi como participar en su administracion,
liquidacion, escision y fusion.

Por lo tanto la actividad del Grupo no esta regulada y no se tiene este tipo de cuentas.

Descripcion de la politica contable para reaseguros [bloque de texto]

La compaiiia no tiene politica al respecto ya que no tiene reaseguros al no ser compafiia de seguros .

Descripcion de la politica contable para reparacion y mantenimiento [bloque de texto]

El Grupo registra los gastos de reparaciones y mantenimiento en resultados en el mes que se devengan o llevan a cabo, los gastos de
mantenimiento incluyen los salarios del personal de mantenimiento, los contratos de reparaciones y los insumos requeridos.

Las reparaciones mayores se evallan si cumplen con los requerimientos de IFRS para considerarse activo fijo, entre otras que alargue la vida util del
bien, de otra manera se registran en resultados.

Descripcion de la politica contable para acuerdos de recompray de recompra inversa
[bloque de texto]

Cuando el capital social reconocido como capital contable se recompra, el monto de la contraprestacion pagada, que incluye los costos directamente
atribuibles, neto de efecto de impuestos, se reconoce como una reduccién de capital contable. Las acciones que se recompran se presentan como
una deduccién del capital contable. Cuando las acciones se venden o se reemiten con posterioridad, el monto recibido se reconoce como un
incremento en el capital contable

Descripcion de la politica contable para gastos de investigacion y desarrollo [bloque
de texto]

El Grupo invierte en gastos de analisis de oportunidades de inversion en hoteles y negocios relacionados a la hoteleria, asimismo, en gastos previos
a la apertura de propiedades o adquisiciones, estos gastos se registran en el momento que se conocen y /o incurren y se presentan en el estado de
resultados en los rubros de gastos preoperativos y gastos de expansion.

Descripcion de la politica contable para el efectivo y equivalentes de efectivo
restringido [bloque de texto]
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Efectivo y equivalentes de efectivo-

Efectivo y equivalentes de efectivo comprende los saldos de efectivo, y depdsitos a la vista con vencimientos originales de tres meses 0 menos,
cuentas bancarias y monedas extranjeras. A la fecha de los estados financieros consolidados, los intereses ganados y las utilidades o pérdidas en
valuacién se incluyen en los resultados del ejercicio, como parte del costo financiero.

Los depésitos y retiros de las cuentas bancarias se registran en el momento que se afectan las cuentas bancarias por la recepcién de un deposito o
el traspaso bancario o expedicién de un cheque .

Nuestras politicas internas requieren mantener en todo momento niveles adecuados de liquidez y endeudamiento que nos permitan garantizar el
pago de nuestras obligaciones y, asimismo, continuar con un crecimiento sustentable y de largo plazo.

Nuestros requerimientos de liquidez a corto plazo consisten principalmente en pagos por gastos operativos, otros gastos relacionados con nuestros
hoteles y gastos relacionados con la expansién de nuestra plataforma de hoteles (incluyendo la adquisicion de inmuebles y gastos de remodelacion y
relanzamiento de propiedades recientemente adquiridas). Nuestros requerimientos de liquidez a largo plazo consisten principalmente de los costos
de proyectos de desarrollo, ampliaciones y otros gastos de capital que se deben hacer periédicamente con respecto a nuestros hoteles y al servicio
de cualquier financiamiento futuro.

Tenemos la intencién de satisfacer nuestros requerimientos de liquidez a corto plazo a través del efectivo neto generado por nuestras operaciones,
saldo actual en caja y, de ser necesario, la utilizacion de lineas de crédito.

Nuestros requerimientos de capital a largo plazo seran financiados en mayor medida con los recursos que se originen de nuestra operacion, nuestra
capacidad de apalancamiento y los recursos obtenidos de la Oferta.

Descripcion de la politica contable para la informacion financiera por segmentos
[bloque de texto]

El Grupo define los segmentos en 3 rubros: Hoteles Urbanos , Hoteles Resort y Operadora.

Los resultados por segmento que son reportados por la alta gerencia del Grupo (tomadores de las decisiones) incluyen las partidas que son
directamente atribuibles a un segmento, asi como aquellas que pueden ser identificadas y alojadas sobre una base razonable. Para aquellos gastos
que no pueden ser directamente asignados a los hoteles (Urbano y Resort), tales como, salarios del corporativo , renta de oficinas, otros

gastos administrativos corporativos , entre otros, son presentados en el segmento Operadora.

Descripcion de la politica contable para los acuerdos de concesion de servicios
[bloque de texto]

El Grupo concesiona servicios menores como son tabaquerias, Spas, renta de equipos acuaticos y tiendas de conveniencia, las rentas obtenidas por
estas concesiones se registran en resultados de acuerdo con lo establecido en los contratos con los arrendatarios.

El Grupo no tiene ninguna concesién otorgada por un tercero.

Descripcion de la politica contable para las transacciones con pagos basados en
acciones [bloque de texto]

Pagos basados en acciones-

El Grupo tiene establecido un programa de pagos basados en acciones de su capital a ciertos empleados, reconociendo un gasto de operacion en el
estado de resultados y un aumento en el capital contable, durante el periodo de adjudicacién, al valor razonable de los instrumentos de capital
otorgados. Los periodos de adjudicacién van de uno a de tres afos.

Las caracteristicas de este plan establecen que se otorgaran acciones netas de retencion de impuestos a los ejecutivos que cumplan con el criterio
de adjudicacién de permanecer en forma ininterrumpida en el Grupo durante las fechas de adjudicacion del plan
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Descripcion de la politica contable para costos de desmonte [blogue de texto]

El Grupo no tiene este tipo de costos , por lo tanto no ha establecido politica al respecto.

Descripcion de la politica contable para subsidiarias [blogue de texto]

Subsidiarias-

Las compafiias subsidiarias son entidades controladas por el Grupo. Los estados financieros de las compafiias subsidiarias se incluyen en los
estados financieros consolidados del Grupo desde la fecha en que comienza el control y hasta la fecha en que termina dicho control.

Las politicas contables de las compaiiias subsidiarias han sido adecuadas cuando ha sido necesario para conformarlas con las politicas contables
adoptadas por el Grupo.

La administracion del Grupo determind que tiene control sobre sus subsidiarias principalmente porque:
1) Tiene poder sobre la subsidiaria.

2) Exposicién o derecho a rendimientos variables procedentes de su implicacion en la

subsidiaria.

3) Capacidad de utilizar su poder sobre la subsidiaria para influir en el importe de sus

rendimientos.

Los saldos y operaciones importantes entre las compariias del Grupo, asi como las utilidades y pérdidas no realizadas, se han eliminado en la
preparacion de los estados financieros consolidados.

Las utilidades no realizadas en operaciones con asociadas se eliminan en contra de la inversién en el porcentaje de la participacion del grupo de
dicha inversion. En el caso de las pérdidas no realizadas no realizadas, se elimina de igual forma que las utilidades no realizadas, solo si no
existe evidencia de deterioro.

Descripcion de la politica contable para los impuestos distintos del impuesto sobre la
renta [bloque de texto]

Con base a la actividad que realiza el Grupo genera diversos impuestos con son: el Impuesto sobre hospedaje (ISP), Impuesto al valor Agregado
(IVA), impuesto sobre Némina (ISN) y diferentes retenciones y aportaciones de seguridad social, los cuales se registran y enteran oportunamente en
las fechas establecidas por la autoridad.

Descripcion de las politicas contables para los beneficios por terminacién [bloque de
texto]

Beneficios por terminacion-

Los beneficios por terminacién se reconocen como un gasto cuando la Compafiia esta comprometida de manera demostrable, sin posibilidad real de
dar marcha atras, con un plan formal detallado ya sea para terminar la relacion laboral antes de la fecha de retiro normal, o bien, a proporcionar
beneficios por terminacién como resultado de una oferta que se realice para estimular el retiro voluntario. Los beneficios por terminacién para los
casos de retiro voluntario se reconocen como un gasto sélo si el Grupo ha realizado una oferta de retiro voluntario, es probable que la oferta sea
aceptada, y el nimero de aceptaciones se puede estimar de manera confiable. Si los beneficios son pagaderos a mas de doce meses después del
periodo de reporte, entonces se descuentan a su valor presente.
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Descripcion de la politica contable para proveedores y otras cuentas por pagar
[bloque de texto]

Normalmente, el Grupo se asegura de contar con suficiente efectivo disponible para cubrir los gastos de operacion previstos para un periodo de 30
dias, que incluye el pago de sus obligaciones financieras; lo anterior excluye el posible impacto de circunstancias extremas que no son
razonablemente predecibles, como son los desastres naturales, para los cuales el Grupo tiene contratadas coberturas de seguros.
Las medidas adoptadas por el Grupo para responder a posibles limitaciones de liquidez futuras derivadas de la pandemia por COVID 19 y el impacto
de estas medidas en los estados financieros consolidados incluyen lo siguiente:
» Ha establecido un control de costos y gastos estrictos que incluye principalmente: i) negociacion con proveedores con relacion a la
modificacién de los acuerdos de pago y reduccion de precios pactados con el objeto de garantizar liquidez durante los siguientes meses y
i) el mantenimiento que soporten la operacion y adaptacion a las nuevas medidas sanitarias.

Descripcion de la politica contable para clientes y otras cuentas por cobrar [bloque
de texto]

La exposicion del Grupo al riesgo de crédito se ve afectada principalmente por las caracteristicas individuales de cada cliente. Los servicios del
Grupo se proporcionan a un gran nimero de clientes sin concentracion significativa con alguno de ellos.

La Administracion del Grupo ha implantado una politica crediticia bajo la cual cada nuevo cliente es analizado individualmente en cuanto a su
solvencia antes de ofrecerle los términos y condiciones estandar de pago y crédito por hospedaje. La revision efectuada por el Grupo incluye
valoraciones externas, cuando estan disponibles; y en algunos casos, referencias bancarias. Para cada cliente se establecen limites de crédito, que
representan el monto abierto maximo. Los clientes que no satisfacen las referencias de crédito del Grupo, solo pueden llevar a cabo operaciones
mediante pago anticipado o efectivo.

En respuesta a la pandemia por COVID 19, la Administracién del Grupo ha desarrollado revisiones frecuentes de los limites de crédito de los clientes
que fueron severamente afectados.

El Grupo crea una provision para pérdidas por deterioro que representa su mejor estimacion de las pérdidas esperadas respecto a cuentas por cobrar
a clientes y otras cuentas por cobrar. Los principales factores de esta provisién son un componente de pérdidas especificas que corresponde a
exposiciones importantes en lo individual y se clasifica en otros ingresos en el estado de resultados integrales.

Descripcion de la politica contable para ingresos y gastos comerciales [bloque de
texto]

Ingresos de actividades ordinarias procedentes de contratos de clientes-

Los ingresos se miden en funcion de la obligaciéon a cumplir especificada en un contrato con un cliente. La Compafiia reconoce los ingresos cuando
transfiere el control sobre los bienes o servicios al cliente.

Naturaleza y oportunidad de la
satisfaccion de las obligaciones a cumplir,
incluyendo los términos significativos de Politica de reconocimiento de ingresos
pago

Tipo de producto/
servicio

Los ingresos por servicios de hospedaje se  |Los ingresos por servicios de hospedaje se reconocen a
reconocen en la medida que se prestan los  [través del tiempo, conforme se prestan. La determinacion
mismos. El grado de terminacién para del avance hacia la satisfaccion completa de una obligacién
determinar el importe de los ingresos a a cumplir a lo largo del tiempo para calcular la cantidad de

Servicios de hospedaje
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reconocer se evalla sobre la base de revision
los trabajos ejecutados.

ingresos a reconocer.

Los anticipos de clientes que se presentan como pasivos
circulantes, corresponden a cobros recibidos por
reservaciones futuras y por los cuales el servicio de
hospedaje no se ha prestado. Dichos anticipos se
reconocen como ingresos en el momento en que se
presten dichos servicios.

Alimentos y bebidas

Los ingresos por alimentos y bebidas se
reconocen conforme se consumen en los
restaurantes del hotel

Los ingresos por alimentos y bebidas se reconocen a
través del tiempo, conforme se prestan.

Ingresos por rentas
corresponden a ingresos
por arrendamiento bajo
IFRS 16 (el Grupo en
calidad de arrendador)

Los ingresos por rentas se reconocen de
forma lineal a lo largo del plazo de
arrendamiento y se presenta en el rubro de
otros ingresos de operacion.

Los ingresos se reconocen a lo largo del tiempo segun el
método de costos incurridos. Los costos se reconocen en
resultados cuando se incurren.

Los anticipos recibidos se incluyen en los pasivos del
contrato.

Ingresos por
administracion hotelera

Los ingresos por administracion hotelera se
reconocen en la medida que se prestan los
mismos.

El grado de terminacion para determinar el importe de los
ingresos a reconocer se evalla sobre la base de revision
los trabajos ejecutados.

Programa de lealtad

El Grupo opera, a través de algunos de sus
hoteles, un programa de lealtad denominado
“Krystal Rewards” que permite que sus
clientes acumulen puntos denominados
Krystales para después intercambiarlos por
servicios. El monto equivalente de estos
puntos son deducidos de los ingresos por
servicios de hospedaje y reconocidos como
un pasivo diferido. El valor razonable de los
premios se determina con base en
estimaciones de la Administracion. Dichos

puntos Krystal caducan a los 3 afios.

Los ingresos por estos servicios se reconocen a medida
que se prestan los mismos. El grado de terminacion para

determinar el importe de los ingresos a reconocer se evaltal

sobre la base de revision los trabajos ejecutados.

Costos departamentales-

Costos departamentales representan el costo directamente relacionado con los ingresos hoteleros, alimentos y bebidas y otros ingresos operativos.
Costos primariamente incluyen los costos de personal (sueldos y salarios y otros costos relacionados a los empleados), consumo de materias primas,

alimentos y bebidas.

El costo de inventario de alimentos y bebidas representa el costo de reposicion de dichos inventarios al momento de la venta, incrementado en su
caso, por las reducciones en el costo de reposicion o valor neto de realizacién de los inventarios durante el ejercicio.

Gastos de publicidad-

Los gastos de publicidad se llevan a resultados conforme se incurren.

Descripcion de la politica contable para transacciones con participaciones no

controladoras

[bloque de texto]

Adquisiciones de participaciones no controladoras-
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Las adquisiciones de participacién no controladora se contabilizan como transacciones con accionistas y, en consecuencia, no se reconoce crédito
mercantil producto de estas transacciones. Los ajustes a las participaciones no controladoras que surgen de las transacciones que no involucran
pérdida de control se basan en el monto proporcional de los activos netos de la subsidiaria, los efectos se reconocen en el capital contable.

Descripcion de la politica contable para transacciones con partes relacionadas
[bloque de texto]

1. Politicas de precios-

En cuanto a la determinacion de los precios pactados, las operaciones con partes relacionadas, son equiparables a los que se utilizarian con o entre
partes independientes en operaciones comparables.

2. Las cuentas por cobrar y por pagar a partes relacionadas corresponden a contratos de administracion y operacion hotelera y saldos en cuenta
corriente que no generan intereses ni tienen vencimiento especifico.3.

3. De acuerdo con la Ley del Impuesto sobre la Renta, las empresas que realicen operaciones con partes relacionadas estan sujetas a limitaciones y
obligaciones fiscales, en cuanto a la determinacion de los precios pactados, ya que éstos deberan ser equiparables a los que se utilizarian con o
entre partes independientes en operaciones comparables.

Descripcion de la politica contable para acciones propias [bloque de texto]

La sociedad puede comprar acciones propias en el mercado de valores , Se acordé que el monto maximo de recursos que la Sociedad podra
destinar al Plan de Recompra de Acciones durante el periodo que corra entre esta y la siguiente Asamblea de Accionistas que haya de resolver sobre
la fijacién de dicho monto de recursos, sera igual al saldo total de las utilidades netas de la Sociedad, incluyendo las retenidas de ejercicios
anteriores.

Conforme a nuestros estatutos sociales, ciertas operaciones, incluyendo la adquisicion, acumulacién, asociacién o combinacién de Acciones, titulos o
instrumentos que las representen o derechos respecto de las mismas gque representen 5% o méas de nuestro capital social u operaciones tendientes a
realizar dicha adquisicion, acumulacion, asociacion o combinacion, Unicamente podran realizarse previa aprobacion de nuestro Consejo de
Administracion.

Contabilizacion de Recompra de acciones-

Cuando el capital social reconocido como capital contable se recompra, el monto de la contraprestacion pagada, que incluye los costos directamente
atribuibles, neto de efecto de impuestos, se reconoce como una reduccion de capital contable. Las acciones que se recompran se presentan como
una deduccidn del capital contable. Cuando las acciones se venden o se reemiten con posterioridad, el monto recibido se reconoce como un
incremento en el capital contable.

Utilidad por accion-

El Grupo presenta informacion sobre la utilidad por accién (UPA) basica correspondiente a sus acciones ordinarias. La UPA basica se calcula
dividiendo la utilidad o pérdida atribuible a los accionistas poseedores de acciones ordinarias del Grupo entre el nimero promedio ponderado de
acciones ordinarias en circulacion durante el periodo, ajustado por las acciones propias que se poseen.

Descripcion de la politica contable para los titulos opcionales [blogue de texto]

Al 31 de diciembre de 2020. El Grupo no muestra titulos opcionales que pudieran conferir a sus tenedores el derecho de comprar o vender un activo
a un precio determinado a fecha prestablecida.

Descripcion de otras politicas contables relevantes para comprender los estados
financieros [bloque de texto]
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Informacion financiera relevante (NO AUDITADA) — Calculo del EBITDA ajustado

El EBITDA ajustado representa el resultado de las operaciones recurrentes antes de impuestos, resultado integral de financiamiento, depreciacion,
amortizacion y partidas no recurrentes. Con el objetivo de presentar el resultado consolidado de Grupo Hotelero Santa Fe, S. A. B.de C. V.

2020
(Pérdida) utilidad de operacion $ (288,132)
Depreciacién y amortizacién 236,451
Gastos de adquisicion y apertura de hoteles 11,088
Otros gastos indirectos no recurrentes 26,420
Estimacion para pérdida por deterioro 61,159
EBITDA ajustado $ 46,986

2019

378,748
237,293
15,540
13,988

645,569

Esta informacién se presenta para propésitos de andlisis adicional y no representa informacion requerida bajo las NIIF, para la presentacion

adecuada de la situacion financiera ni los resultados de operacién del Grupo ni de sus flujos de efectivo.

EBITDA, por sus siglas en inglés (Earnings before interest, taxes, OP depreciation and amortization).
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[813000] Notas - Informacion financiera intermedia de conformidad con la NIC
34

Informacion a revelar sobre informacién financiera intermedia [bloque de texto]

Los estados financieros incluidos en este reporte, corresponden al ejercicio de 12 meses terminado el 31 de diciembre de 2020 y 2019 y por lo tanto,
sus respectivas notas se han preparado de acuerdo a establecido en la NIC 1 parrafo 118 “Para una entidad es importante informar a los usuarios
acerca de la base, o bases, de medicién utilizada en los estados financieros (por ejemplo: costo histérico, costo corriente, valor neto realizable, valor
razonable o importe recuperable), puesto que esa base, sobre la que una entidad elabora los estados financieros, afecta significativamente al andlisis
realizado por los usuarios”

Por lo anterior toda la informacién de las notas de estos estados financieros se incluy6 en el apartado 800500 ya que no es un reporte a una fecha
intermedia

Descripcion de sucesos y transacciones significativas

Eventos Relevantes : La Emisora ha entregado en forma completa y oportuna los reportes que la legislacion aplicable le requiere sobre

eventos relevantes, los cuales son hasta la fecha de emision del informe los siguientes: El 15 de enero de 2020, la compafiia anuncioé que el 14 de
enero de 2020 fallecié en la ciudad de México, Guillermo Ancira Elizondo, miembro del Consejo de Administracion de HOTEL. Q.E.P.D.EI 30 de
enero de 2020, la compafiia aununci6 la renovacion del contrato de prestacion de servicios del formador de mercado con BTG Pactual Casa de Bolsa
S.A. de C.V. a partir del 7 de febrero 2020 por un periodo de 12 meses. Con el formador de mercado, junto con el fondo de recompra, HOTEL
reafirma su compromiso con sus inversionistas de mantener esfuerzos para proporcionar mayor liquidez de sus acciones.BTG Pactual Casa de
Bolsa, S.A. de C.V., en su caracter de formador de mercado continuaré operara las acciones de HOTEL que se encuentran listadas en la Bolsa
Mexicana de Valores.El 3 de marzo de 2020, la compaiiia anuncié que recibié una solicitud de Jorge M. Perez y su familia a través de su Fideicomiso
Patrimonial, solicitando la autorizacion para adquirir mas del 5% y hasta un maximo del 10% de las acciones en circulacién de la Compaiiia. Jorge M.
Perez es Presidente del Consejo y CEO de the Related Group (“Related”). El Consejo de Administracion fue informado que dicho inversionista
invierte en una variedad de sectores, que no es competidor de HOTEL, que actualmente es ya titular de acciones de la Compafiia, que no pretende
adquirir el control de la Sociedad y que cualquier inversién por parte de dicho inversionista sera definida a su entera discrecién en base a las
condiciones de precio, volumen y disponibilidad de acciones de acuerdo a sus criterios internos de inversion, a través de un acto o sucesion de actos,
a precio de mercado y con recursos propios. En atencién a una solicitud recibida y de conformidad con el articulo Noveno de los estatutos sociales de
la Compaiiia, el Consejo de Administracion ha otorgado autorizacion a dicho inversionista para adquirir mas del 5% y hasta un maximo del 10% de
las acciones en circulacion de la Compaiiia.El 25 de marzo de 2020, la Compafiia anuncié que al igual que a todas las empresas del sector, ha sido
seriamente afectada por la crisis sanitaria COVID-19, sin embargo consideramos que estamos tomando las medidas adecuadas para hacer frente a
esta crisisAl ser un operador de marcas nacionales bajo la marca Krystal e internacionales como Hilton, Hyatt, Marriot, Accor y AM Resorts, hemos
sido impactados econémicamente por las medidas sanitarias implementadas por los gobiernos debido al COVID-19, que como consecuencia han
generado restricciones de viaje, cierre de fronteras, asi como la cancelacién de la actividad econdmica turistica (restaurantes, centros de
entretenimiento, salones de eventos) lo que ha generado una falta de conectividad aérea internacional y la reduccion de frecuencias nacionales al
encontrarnos en fase 2 de contingencia.Durante enero y febrero los resultados estuvieron en linea con nuestras expectativas, sin embargo a partir de
marzo hemos visto una disminucién importante en ocupaciones en nuestro portafolio, mas pronunciado en hoteles urbanos. Debido a esto, estamos
tomando todas las medidas necesarias en nuestros hoteles para prevenir y contener riesgos sanitarios entre nuestros colaboradores y clientes.
Adicionalmente hemos decidido reducir gastos no prioritarios para mitigar al maximo posible la afectaciéon econémica, pero no descartamos medidas
mas contundentes si se prolonga la crisis sanitaria. Una de nuestras prioridades es en medida de lo posible cuidar y mantener a nuestro activo mas
preciado, nuestros mas de mas de 3,700 colaboradores incluidos los de hoteles operados para terceros.Estamos monitoreando la situacion actual
para tomar las medidas operativas necesarias incluyendo el posible cierre temporal, ya sea parcial o total de algunas propiedades de ser necesario.
Hemos estado en comunicacién constante con proveedores y socios comerciales para preservar nuestro capital de trabajo y buscar alternativas.
Adicionalmente estamos seguros que contaremos con el apoyo de nuestros acreedores bancarios tomando en cuenta nuestra reputacion crediticia
impecable.El 24 de abril de 2020, la compafiia anuncié que los accionistas representados en su Consejo de Administracion (“Consejo”) expresaron
su apoyo a la Compaiiia y la importancia de estar financieramente y operativamente preparados para la recuperacion de las actividades turisticas del
pais. Para este efecto en su sesion del dia de ayer, el Consejo tomé el acuerdo unanime, que de ser necesario se convogue a una Asamblea de
Accionistas de la Compafiia (“Asamblea”) a la cual se proponga un aumento capital social. En caso de que se convocase dicha Asamblea, en la
misma se someteran las condiciones particulares y usos de dicho aumento de capital a proponerse.El 29 de abril de 2020, la Compafiia anuncié que
con ésta misma fecha celebré su Asamblea General Anual Ordinaria de Accionistas, donde los accionistas presentes adoptaron favorablemente la
totalidad de los asuntos sometidos a su consideracion, incluyendo toda la informacién que les fue presentada.Con fundamento en el articulo 50,
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fraccién 1, inciso b, de las Disposiciones de caracter general aplicables a las emisoras de valores y a otros participantes del mercado de valores, se
informa que dentro de los acuerdos adoptados se encuentran los relativos a ciertos cambios en la integracion de los érganos de administracion de la
Sociedad, mismos que se describen a continuacion:(i) Se designé al sefior Pablo Villanueva Martinez como miembro independiente del
Consejo de Administracion de la Sociedad.(ii) Se designé al sefior Jorge Manuel Perez como miembro independiente del Consejo de
Administracién de la Sociedad.(iii) Se designoé a Francisco Alejandro Zinser Cieslik como miembro propietario del Comité Ejecutivo.(iv) Se
designé al sefior Eduardo Diaz Balogh como miembro propietario del Comité Ejecutivo.(v) Se ratifico a los demas miembros del Consejo de
Administracién y comités de la Sociedad.Pablo Villanueva Martinez — Licenciado en Administracion Financiera del ITESM, egresado del Programa de
Alta Direccion de Empresas AD-2 por el IPADE. Director General de Grupo VISE, conglomerado industrial lider en los sectores de Alimentos,
Construccion, Financiero, Inmobiliario y Petroquimicos, con operaciones en México, EE.UU. y Europa. Actualmente Preside el Consejo de
Administracion de IKTEA México, Periédico Correo y Fomentamos-Financiera Boutique. Miembro del Consejo de Administracion de Constructora
VISE S.A. de C.V., Falcon International Bank, SOVERE S.p.a., GELITA A.G., asi como también ha participado como Miembro del Consejo de
Administracion de Banco del Bajio S.A. (2008-2015) y SO.F.TER. Group (2006-2015) entre otros.Jorge Manuel Perez — Presidente y Director
Ejecutivo de Related Group, ha estado a la vanguardia de la compleja evolucién urbana del sur de la Florida durante méas de 40 afios. El compromiso
de "construir mejores ciudades" y la capacidad natural de identificar tendencias emergentes lo han convertido en uno de los nombres mas confiables
e influyentes en el sector inmobiliario. Armado con una seleccién dindmica de terrenos, nuevas técnicas de financiamiento, la fuerza colectiva del
equipo de gestion de Related y una cartera de mas de 100,000 unidades residenciales, el Sr. Pérez esta listo para responder a las demandas y
deseos de una nueva generacion.El 7 de mayo de 2020, la compafiia anuncié la incorporacién del impulsor inmobiliario Jorge M. Pérez a su Consejo
de Administracién. El anuncio se produce poco después de que Pérez y su familia, a través de su Fideicomiso Patrimonial, llegaran a la tenencia del
diez por ciento de las acciones en circulacion de HOTEL. "Estamos muy orgullosos de tener a Jorge en nuestro consejo y colaborar con él en el
futuro, ya que su amplia experiencia trae mucho valor a la mesa", dijo el Presidente del Consejo de HOTEL.Pérez, quien actualmente se desempefia
como Presidente y Director Ejecutivo de The Related Group (Related), con sede en Miami, trae consigo méas de 40 afios de experiencia en desarrollo
inmobiliario incluidos algunos proyectos hoteleros iconicos. A través de empresas relacionadas y otras, Pérez ha desarrollado, rehabilitado y
administrado mas de 100,000 unidades individuales en varios paises.Durante su carrera, Pérez ha sido reconocido por su capacidad para identificar
mercados que no han sido explotados y su compromiso incansable de mejorar cada comunidad en la que ingresa. Al poner un gran énfasis en la
integracion de las ofertas que aportan un valor positivo a comunidades enteras, incluido el arte con calidad para museo, Pérez ha desempefiado un
papel fundamental en el establecimiento de algunos de los barrios residenciales méas deseables en el sur de Florida y mas alla, elevando
exponencialmente los valores inmobiliarios en el proceso."Es un gran honor unirme a un equipo tan exitoso y respetado como HOTEL", dijo Pérez.
“Si bien podemos estar navegando por aguas desconocidas actualmente, estoy seguro de que este también es un momento para identificar y
aprovechar nuevas oportunidades. Espero con interés trabajar con el resto del Consejo de Administracién para continuar con la tradicién de
excelencia de HOTEL ".Acerca de Jorge M. PerezPresidente y Director Ejecutivo de Related Group, ha estado a la vanguardia de la compleja
evolucion urbana del sur de la Florida durante mas de 40 afios. El compromiso de "construir mejores ciudades" y la capacidad natural de identificar
tendencias emergentes lo han convertido en uno de los nombres mas confiables e influyentes en el sector inmobiliario. Armado con una seleccién
dinamica de terrenos, nuevas técnicas de financiamiento, la fuerza colectiva del equipo de gestién de Related y una cartera de méas de 100,000
unidades residenciales.El 10 de junio de 2020, la compafiia anuncié que estara reaperturando los hoteles de su portafolio gradualmente con base en
las regulaciones locales aplicables durante las siguientes semanas. Estimamos que hacia finales de julio habremos abierto el 100% del portafolio,
que muestra una tendencia favorable de reservaciones.Contamos con el entusiasmo y compromiso de nuestros colaboradores quienes estan
capacitados para la implementacion de nuestro programa de certificacion sanitaria denominado Stay Safe & Clean. También reperfilamos nuestro
flujo de efectivo gracias al apoyo de los bancos con los que trabajamos, asegurando niveles de capital de trabajo adecuados para esta etapa de
reinicio de operaciones.El 3 de agosto de 2020, la compafiia anuncié que debido a los impactos de la pandemia acordé concluir amistosamente el
acuerdo de comercializacion y co-branding con AM Resorts a partir del 31 de julio 2020 para nuestros tres hoteles en Punta Cancin, Los Cabos y
Nuevo Vallarta. Estos hoteles regresaran a nuestra marca propietaria Krystal Grand® el 1 de octubre 2020. Como parte del acuerdo con AM Resorts,
nos autorizaron operar los tres hoteles bajo la marca Reflect® hasta el 30 de septiembre 2020 para que la Compafiia pueda hacer todos ajustes
necesarios para cambiar la marca de estas propiedades. HOTEL sera responsable de la comercializacién y continuara con la administracion de las
propiedades.Apple Leisure Group continua siendo un socio estratégico para la compafiia. Tienen un sistema de distribucién robusto y son los
operadores globales méas grandes para viajes de placer a México, Republica Dominicana y uno de los méas grandes del Caribe. AM Resorts también
es nuestro socio para el Breathless Tulum Resort & Spa donde HOTEL sera responsable de la operacion de la propiedad, y AM Resorts sera
responsable de la comercializacion, ventas y mercadotecnia. AM Resorts se quedara la marca Reflect® Resorts & Spas.El 1 de octubre de 2020, la
compafiia anuncié que celebré una Asamblea General Ordinaria de Accionistas, durante la cual los accionistas presentes adoptaron favorablemente
la totalidad de las propuestas sometidas a su consideracion.Se informa que dentro de los acuerdos adoptados se encuentran los que se indican a
continuacion: La cancelacién de acciones no suscritas ni pagadas que se encontraban depositadas en la tesoreria de la Sociedad. Llevar a
cabo un aumento en la parte variable del capital social de $500 millones de Pesos, mediante la emision de 125 millones de acciones a un precio de
suscripcidn por accion de 4 pesos, para ofrecimiento en suscripcién y pago a los actuales accionistas de la Sociedad en proporcion a su actual
tenencia accionaria, sin constituir oferta publica.Mas adelante, una vez se concluyan los trdmites de actualizacion registral ante la Comision Nacional
Bancaria y de Valores y demas gestiones pertinentes, incluyendo ante la S.D. Indeval Institucién para el Dep6sito de Valores, S.A. de C.V., se
informara del inicio del plazo de suscripcion preferente para los accionistas , asi como la mecéanica para el ejercicio de dicha suscripcién y el destino
de las acciones sobrantes, en su caso.El 8 de octubre de 2020, la Compafiia anuncié que después del Huracan Delta, (i) no hay incidente alguno
entre nuestros colaboradores, (ii) nuestras propiedades y hoteles bajo operacién no sufrieron dafios y continGan operando de forma normal y (iii)
nuestros huéspedes fueron evacuados y ya retornaron a habitaciones, sin afectacion en la ocupacion esperada.El 19 de octubre de 2020, la
compafiia anuncié que se publico en el portal establecido por la Secretaria de Economia el aviso de suscripcion y pago de las acciones emitidas
con motivo del aumento de capital aprobado por la Asamblea General Ordinaria de Accionistas de GHSF celebrada el 1 de octubre de 2020.HOTEL
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informa que, con motivo del aumento a la parte variable del capital social de GHSF por la cantidad de $500,000,000.00 (quinientos millones de Pesos
00/100 M.N.), mediante la emisién de 125,000,000 (ciento veinticinco millones) de acciones ordinarias nominativas, Clase Il, sin expresién de valor
nominal, con plenos derechos de voto, a un precio de suscripcién por cada una de dichas acciones de $4.00 (cuatro Pesos 00/100 M.N.), aprobado
en la Asamblea General Ordinaria de Accionistas de GHSF celebrada el 1 de octubre de 2020 (las “Nuevas Acciones”), el dia de hoy fue publicado
en el portal establecido por la Secretaria de Economia, el aviso de suscripcion mediante el cual se dan a conocer los términos, plazos, condiciones y
forma en la que se realizara la suscripcion y pago de las Nuevas Acciones SIN CONSTITUIR OFERTA PUBLICA. Dicho periodo de suscripcion
preferente sera de 15 dias naturales y correra del 21 de octubre de 2020 al 4 de noviembre de 2020.Asimismo se informa que el factor de suscripcion
sera a razon de 1 Nueva Accién por cada 3.90519464 acciones de las que cada accionista sea titular.Se hace del conocimiento de los accionistas
que el ejercicio del Derecho de Preferencia podra realizarse a través del S.D. Indeval Institucion para el Depésito de Valores S.A. de C.V., para
aquellos accionistas cuyas acciones se encuentren depositadas en dicha institucién y respecto de los accionistas que mantengan fisicamente sus
acciones, se deberan de presentar en las oficinas de la Sociedad, ubicadas en Juan Salvador Agraz No. 65, Piso 20, Col. Santa Fe, 05348 Ciudad de
México, Alcaldia Cuajimalpa de Morelos.El 19 de noviembre de 2020, la compafiia anunci6 que se suscribieron y pagaron exitosamente el 100% de
las acciones emitidas con motivo del aumento de su capital social aprobado por la Asamblea General Ordinaria de Accionistas de GHSF celebrada el
pasado 1 de octubre de 2020.Al respecto, se suscribieron y pagaron las 125,000,000 (ciento veinticinco millones) de acciones ordinarias nominativas,
Clase Il, sin expresién de valor nominal que fueron emitidas, a un precio de suscripcién por cada una de dichas acciones de $4.00 (cuatro Pesos
00/100 M.N.), resultando en un monto total de $500,000,000.00 (quinientos millones de Pesos 00/100 M.N.). Todas las referidas acciones quedaron
suscritas y pagadas por accionistas de la Compafiia, al no haberse tratado de una oferta publica.Derivado de lo anterior, el capital social pagado de
la Sociedad queda representado por un total de 616'084,530 acciones ordinarias, nominativas, sin expresion de valor nominal, todas con plenos
derecho de voto.El 11 de diciembre de 2020, la compafiia anuncié que por acuerdo de su Consejo de Administracion, tomado en sesion del pasado
22 de octubre de 2020, quedé designado como nuevo miembro de su Comité de Auditoria el sefior Luis Alberto Harvey MacKissack en sustitucion del
sefior Eduardo Diaz Balogh, quien deja de formar parte de dicho Comité.El presente comunicado se informa al publico inversionista en cumplimiento
a lo previsto en el Articulo 50, fraccion |, inciso b) de las Disposiciones de Caracter General aplicables a las emisoras de valores y a otros
participantes del mercado de valores.El 10 de febrero de 2021, la compafiia anuncié la firma de un Contrato de Operacion del hotel lifestyle de gran
lujo SLS Cancun ubicado en la zona exclusiva de Puerto Cancun, que cuenta con 45 suites de lujo, 130 unidades residenciales, Restaurante Leynia,
Ciel Spa y un Gimnasio de Ultima generacion. SLS, Leynia y Ciel Spa son marcas de sbe, una compafiia global lider de hospitalidad lifestyle que es
parte de Accor. El hotel fue disefiado por el galardonado arquitecto y disefiador Piero Lissoni y fue desarrollado por Related Group, Inmobilia y U-
Cali. El hotel esta ubicado en un complejo residencial que cuenta con 250 metros de playa, un club de playa, un club de veleros, un campo de golf de
18 hoyos disefiado por Tom Weiskopf, y un centro comercial con méas de 100 tiendas & boutiques de alta gama, asi como de 16 salas de cine. La
propiedad comenz6 a operar el 10 de Febrero de 2021.El 11 de diciembre de 2021, la compafiia anuncié que AC by Marriott Santa Fe y el Courtyard
by Marriott Puebla salieron del portafolio.

Descripcion de las politicas contables y métodos de calculo seguidos en los estados
financieros intermedios [bloque de texto]

Los estados financieros incluidos en este reporte, corresponden al ejercicio de 12 meses terminado el 31 de diciembre de 2020 y 2019 y por lo tanto,
sus respectivas notas se han preparado de acuerdo a establecido en la NIC 1 parrafo 118 “Para una entidad es importante informar a los usuarios
acerca de la base, o bases, de medicién utilizada en los estados financieros (por ejemplo: costo histérico, costo corriente, valor neto realizable, valor
razonable o importe recuperable), puesto que esa base, sobre la que una entidad elabora los estados financieros, afecta significativamente al analisis
realizado por los usuarios”

Por lo anterior toda la informacién de las notas de estos estados financieros se incluy6 en el apartado 800500 ya que no es un reporte a una fecha
intermedia

Explicacion de la estacionalidad o caréacter ciclico de operaciones intermedias

Los estados financieros incluidos en este reporte, corresponden al ejercicio de 12 meses terminado el 31 de diciembre de 2020 y 2019 y por lo
tanto,sus respectivas notas se han preparado de acuerdo a establecido en la NIC 1 parrafo 118 “Para una entidad es importante informar a los
usuariosacerca de la base, o bases, de medicion utilizada en los estados financieros (por ejemplo: costo histérico, costo corriente, valor neto
realizable, valorrazonable o importe recuperable), puesto que esa base, sobre la que una entidad elabora los estados financieros, afecta
significativamente al analisisrealizado por los usuarios”Por lo anterior toda la informacién de las notas de estos estados financieros se incluyé en el
apartado 800500 ya que no es un reporte a una fecha intermedia
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Explicacion de la naturaleza e importe de las partidas, que afecten a los activos,
pasivos, capital contable, ganancia neta o flujos de efectivo, que sean no usuales por
Su naturaleza, importe o incidencia

Los estados financieros incluidos en este reporte, corresponden al ejercicio de 12 meses terminado el 31 de diciembre de 2020 y 2019 y por lo
tanto,sus respectivas notas se han preparado de acuerdo a establecido en la NIC 1 péarrafo 118 “Para una entidad es importante informar a los
usuariosacerca de la base, o bases, de medicién utilizada en los estados financieros (por ejemplo: costo histérico, costo corriente, valor neto
realizable, valorrazonable o importe recuperable), puesto que esa base, sobre la que una entidad elabora los estados financieros, afecta
significativamente al analisisrealizado por los usuarios”Por lo anterior toda la informacién de las notas de estos estados financieros se incluy6 en el
apartado 800500 ya que no es un reporte a una fecha intermedia

Explicacion de la naturaleza e importe de cambios en las estimaciones de importes
presentados en periodos intermedios anteriores o ejercicios contables anteriores

Los estados financieros incluidos en este reporte, corresponden al ejercicio de 12 meses terminado el 31 de diciembre de 2020 y 2019 y por lo
tanto,sus respectivas notas se han preparado de acuerdo a establecido en la NIC 1 parrafo 118 “Para una entidad es importante informar a los
usuariosacerca de la base, o bases, de medicién utilizada en los estados financieros (por ejemplo: costo histérico, costo corriente, valor neto
realizable, valorrazonable o importe recuperable), puesto que esa base, sobre la que una entidad elabora los estados financieros, afecta
significativamente al analisisrealizado por los usuarios”Por lo anterior toda la informacion de las notas de estos estados financieros se incluy6 en el
apartado 800500 ya que no es un reporte a una fecha intermedia

Explicacion de cuestiones, recompras y reembolsos de titulos representativos de
deuday capital

Los estados financieros incluidos en este reporte, corresponden al ejercicio de 12 meses terminado el 31 de diciembre de 2020 y 2019 y por lo
tanto,sus respectivas notas se han preparado de acuerdo a establecido en la NIC 1 péarrafo 118 “Para una entidad es importante informar a los
usuariosacerca de la base, o bases, de medicién utilizada en los estados financieros (por ejemplo: costo histérico, costo corriente, valor neto
realizable, valorrazonable o importe recuperable), puesto que esa base, sobre la que una entidad elabora los estados financieros, afecta
significativamente al analisisrealizado por los usuarios”Por lo anterior toda la informacién de las notas de estos estados financieros se incluyé en el
apartado 800500 ya que no es un reporte a una fecha intermedia

Dividendos pagados, acciones ordinarias

Dividendos pagados, otras acciones
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Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Dividendos pagados, acciones ordinarias por accion

0.0

Dividendos pagados, otras acciones por accion

0.0

Explicacion de sucesos ocurridos después del periodo intermedio sobre el que se
informa que no han sido reflejados

Los estados financieros incluidos en este reporte, corresponden al ejercicio de 12 meses terminado el 31 de diciembre de 2020 y 2019 y por lo
tanto,sus respectivas notas se han preparado de acuerdo a establecido en la NIC 1 péarrafo 118 “Para una entidad es importante informar a los
usuariosacerca de la base, o bases, de medicion utilizada en los estados financieros (por ejemplo: costo historico, costo corriente, valor neto
realizable, valorrazonable o importe recuperable), puesto que esa base, sobre la que una entidad elabora los estados financieros, afecta
significativamente al analisisrealizado por los usuarios”Por lo anterior toda la informacién de las notas de estos estados financieros se incluyé en el
apartado 800500 ya que no es un reporte a una fecha intermedia

Explicacion del efecto de cambios en la composicion de la entidad durante periodos
intermedios

Los estados financieros incluidos en este reporte, corresponden al ejercicio de 12 meses terminado el 31 de diciembre de 2020 y 2019 y por lo
tanto,sus respectivas notas se han preparado de acuerdo a establecido en la NIC 1 parrafo 118 “Para una entidad es importante informar a los
usuariosacerca de la base, o bases, de medicion utilizada en los estados financieros (por ejemplo: costo histérico, costo corriente, valor neto
realizable, valorrazonable o importe recuperable), puesto que esa base, sobre la que una entidad elabora los estados financieros, afecta
significativamente al analisisrealizado por los usuarios”Por lo anterior toda la informacién de las notas de estos estados financieros se incluyé en el
apartado 800500 ya que no es un reporte a una fecha intermedia

Descripcion del cumplimiento con las NIIF si se aplican a la informacion financiera
intermedia

Los estados financieros incluidos en este reporte, corresponden al ejercicio de 12 meses terminado el 31 de diciembre de 2020 y 2019 y por lo
tanto,sus respectivas notas se han preparado de acuerdo a establecido en la NIC 1 parrafo 118 “Para una entidad es importante informar a los
usuariosacerca de la base, o bases, de medicion utilizada en los estados financieros (por ejemplo: costo histérico, costo corriente, valor neto
realizable, valorrazonable o importe recuperable), puesto que esa base, sobre la que una entidad elabora los estados financieros, afecta
significativamente al analisisrealizado por los usuarios”Por lo anterior toda la informacién de las notas de estos estados financieros se incluyé en el
apartado 800500 ya que no es un reporte a una fecha intermedia
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Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Descripcion de la naturaleza e importe del cambio en estimaciones durante el periodo
intermedio final

Los estados financieros incluidos en este reporte, corresponden al ejercicio de 12 meses terminado el 31 de diciembre de 2020 y 2019 y por lo
tanto,sus respectivas notas se han preparado de acuerdo a establecido en la NIC 1 péarrafo 118 “Para una entidad es importante informar a los
usuariosacerca de la base, o bases, de medicién utilizada en los estados financieros (por ejemplo: costo histérico, costo corriente, valor neto
realizable, valorrazonable o importe recuperable), puesto que esa base, sobre la que una entidad elabora los estados financieros, afecta
significativamente al analisisrealizado por los usuarios”Por lo anterior toda la informacién de las notas de estos estados financieros se incluy6 en el
apartado 800500 ya que no es un reporte a una fecha intermedia
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